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Galaþi]

2o   12o

Vreme însorită

galaţi, munteni, Braniştea, 
Vânători, schela

euro              36.630 lei
dolar            28.224 lei

MaxIMe 

MaRtIe 

SInaxaR 

luna are 31 de zile - ziua are 
12 ore, noaptea are 12 ore

(†) Buna Vestire. 
(dezlegare la peşte)



[ singurul vecin 
bun e cel care face 
zgomot în acelaşi 
timp cu tine. 
(Ambrose Bierce)
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Katia Nanu
katia@viata-libera.galati.ro

PRISMA  dealer autorizat NISSAN
str. Brăilei, rondou “la popescu” 

tel./fax: 0236.41.98.98

Rovinieta de Siret
Povestea unui drum orăşenesc devenit naţional

Firmele care lucrează la 
Cartierul Siret sunt pândite, în 
ultima vreme, de nişte echi-
paje mixte M.C.A.T.R. (Poliţia 
de Frontieră, Poliţia Rutieră, 
ARR, RAR şi CNADRM) pe 
drumul care duce de la ieşi-

rea din Galaţi, pe sub pod, 
până în cartier, fiind amen-
date cu zeci de milioane de 
lei. Problema e una singură: 
un drum orăşenesc a deve-
nit drum judeţean, iar acum 
drum naţional, motiv pen-

tru care toate maşinile care 
circulă pe acolo trebuie să 
aibă rovinieta achitată. Şi 
chiar dacă sunt numai câteva 
sute, uneori doar câteva zeci 

de metri, amenda e legală, e 
uriaşă şi e un motiv serios de 
şicană, de nervi pentru cei 
care vor cu tot dinadinsul să 
construiască acest obiectiv. 
Cum a devenit însă drumul 
cu pricina unul naţional, adi-

că în ce fel s-a făcut urâtul 
Făt-Frumos, e o poveste ro-
mânească. Sută la sută.

Aurel Stancu
aurel@viata-libera.galati.ro

RefoRMa
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Nu mai este zvon
Doctorul Ungureanu 
va fi director 
la  D.J.S.P.

Domnul dr. Sorin Ungureanu, 
medic primar ortoped în cadrul 
Spitalului Clinic de Urgenţă, 
ne-a declarat (telefonic) ieri  că 
a acceptat să preia funcţia de 
director general executiv al 
Direcţiei Judeţene de Sănătate 
Publică şi că, în aceste zile, se 
aşteaptă numirea sa oficială, 
avizată de către ministrul Sănătăţii 
şi prefectul judeţului.

Doctorul Ungureanu spune 
că  nu şi-a dorit această funcţie, 
care presupune renunţarea 
temporară la practicarea medicinei 
şi concentrarea activităţii 
profesionale strict pe problemele 
reţelei sanitare gălăţene. A 
acceptat-o însă ca pe o misiune 
încredinţată de Partidul Liberal 
al cărui membru cu vechime 
este, partid care "şi-a adjudecat" 
conducerea DJSP.

Marius Mototolea  

SocIal
contInuaRe în PagIna 8

undeva, într-un sat din fasci-
nanta şi irepetabila românie, 
un primar cu frica legii a con-
struit o rampă. este vorba 
despre o rampă pentru per-

soanele cu handicap, o rampă simplă, din 
beton, care să permită accesul direct al unui 
căruţ, rampă  prevăzută cu balustradă de 
care cel ce o foloseşte să se poată ţine. ei 
bine, această la prima vedere banală rampă 
aflată în stadiul final de exe-
cuţie, proptită de peretele unei 
primării dintr-un sat românesc 
a făcut ocolul ţării. a fost fil-
mată din toate părţile, asupra 
ei s-a discutat cu primarul, cu 
locuitorii comunei, s-au cerut 
păreri de la telespectatori, iar ştirea a fost 
transmisă şi retransmisă din oră în oră la 
una din  televiziunile de renume, preluată 
fiind apoi de altele. o să vă întrebaţi, cei 
care nu aţi văzut minunea, ce putea avea 
atât de nemaipomenit o rampă de acces 
într-o primărie pentru a se bucura de o 
aşa consideraţie. doar era o rampă simplă, 
executată după normele legale, cu dimen-
siunile fireşti, de proporţii modeste şi cu o 
balustradă din fier forjat. ei bine, surpriză, 
rampa cu pricina, deja gata pentru a-şi pri-
mi utilizatorii, ducea fix într-un zid. În zidul 

lateral, nici măcar în cel din faţă, al primă-
riei. aşa nouă, cimentuită şi cu balustradă, 
ea nu ducea la nici o uşă. mai mult, ca să 
nu strice aspectul clădirii proaspăt renovate 
şi intrarea din faţă cu trepte largi, lustruite, 
biata rampă a fost gonită către peretele late-
ral al imobilului, ducând exact în acesta, de 
parcă cineva ar fi proiectat-o ca să se dea cu 
creştetul în zid. lipsa intrării trimitea de pe 
rampă direct în absurd. Construcţia în sine, 

cu stilistica ei exactă şi folosinţa cunoscută 
trimitea, ce simplist şi monoton gândim !, 
la o deschidere, o fantă, ceva prin care să 
se intre, să se pătrundă, să se poată băga 
cineva înăuntru… pentru că, ce rost ar avea 
ceva ce nu duce nicăieri ? ei bine, persoane-
le abilitate, şi discret chestionate din dosul 
porţii, au explicat cât se poate de clar rostul 
rampei cu pricina: «e lege să existe». orice 
instituţie publică, oare câte ştiu acest lucru, 
au obligaţia să construiască astfel de căi de 
acces pentru persoanele cu dizabilităţi care 
nu pot folosi scara. aşa că primarul, om cu 

frica legii, a vrut să o respecte ad literam. Şi 
a ordonat, o dată cu reabilitarea clădirii, de 
altfel fumos văruită şi arătoasă pe dinafară, 
construirea căii legale prin care persoanele 
cu handicap locomotor ar putea urca în pri-
mărie. după ce a ieşit reiese însă că cei în 
cauză ar putea urca înspre primărie, pentru 
că practicarea unei intrări în zidul acesteia 
a rămas pentru mai târziu. mult mai târ-
ziu, probabil, din moment ce lucrările de 

construcţie şi amenajare erau 
finalizate.  lipsa unei uşi în 
zidul care taie elanul celor cu 
handicap seamănă cu multe 
alte "lipsuri" care fac din ro-
mâni un popor cu adevărat 
unic. irepetabil. un popor 

care naşte meşteri iscusiţi. unii care taie 
sondele submarine ca să fure metalul, care 
umblă prin canalizări ca să scoată tablă din 
combinat, atunci când nu o pitesc sub zgură 
şi aşa mai departe. am dus vestea «pricepe-
rilor» noastre până la capătul europei. iar 
rampa despre care vorbeam le pune capac. 
nişte mitici autohtoni au gândit-o, au con-
struit-o şi au propus-o unei comunităţi. 

Rampa şi miticii

] Olandezul Egas Adriaan 
pretinde că a fost şantajat, 
pentru suma de 5.000 de euro 
] În exclusivitate pentru 
„Viaţa liberă”, Niculina Hilohi, 
directoarea executivă a 
Fundaţiei „Zâmbete de copii” 
spune că olandezul a hărţuit-o 
sexual 

Scandalul provocat de donaţiile 
trimise de olandezul Egas Adriaan 
către  Fundaţia „Zâmbete de copii” 
- donaţii care ar fi trebuit să conţină 
pături şi haine  pentru  adolescen-
ţii seropozitivi, dar s-au dovedit a fi 
doar nişte saci cu vechituri - tinde să 
capete proporţii mai mari decât am fi 
bănuit.

Ieri, Egas Adriaan s-a dus la Direcţia 

Vamală Galaţi unde a încercat să de-
monstreze că este victima unui şantaj 
generat chiar de directoarea fundaţi-
ei, Niculina Hilohi.

El susţine că i  s-au cerut 5.000 de 
euro şi, pentru că  nu a dat suma di-
rectoarei Hilohi, aceasta din urmă a 
declanşat  scandalul  „deşeuri euro-
pene” menit să îi afecteze imaginea.

Olandezul şi directoarea unei fundaţii

Între şantaj şi hărţuire sexuală

Stare de alertă

„Tsunami” pe Dunăre
eVenIMent]3
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În noaptea de sâmbătă spre duminică

Trecem la ora oficială 
de vară

România trece, în noaptea de sâmbă-
tă spre dumnică, la ora oficială de vară, 
după venirea primăverii astronomice 
şi o dată cu creşterea numărului orelor 
cu lumină naturală, ora 3.00 urmând să 
devină ora 4.00. Astfel, ceasurile vor fi 
date înainte cu o oră, diferenţa dintre ora 

oficială a României şi Timpul Universal 
(numit impropriu şi GMT) devenind de 
trei ore. Duminică va fi cea mai scurtă zi 
din an, având numai 23 de ore. În acest 
an, ora oficială de vară se aplică de la 27 
martie până la 30 octombrie.

MEDIAFAX

Cu ochii 
la cutiile poştale
] De pe 1 aprilie, începe 
trimiterea prin poştă 
a formularelor pentru 
declaraţiile privind venitul 
din 2004

eVenIMent]3
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Elena Stoica
elena@viata-libera.galati.ro

Ziua Poliţiei
La stradă

Pentru accidentul 
mortal din 
februarie,
DAMEN - 
amendat cu 
50 de milioane 
de lei

VaRIa]9

Scandalul admiterii 
în magistratură
] 1185 de candidaţi, un singur admis!
] Din cei 27 de gălăţeni care au participat, 
20 sunt avocaţi cu experienţă

Foto: Viorel Dudău

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
în
Ro

m
ân

ia
[ActuAlitAte

Vineri, 25 Martie 2005

2
viAţA liberă

Declaraţie
Fostul şef al statului Ion Iliescu susţine, la 15 ani de la conflictul din 

19 martie 1990 de la Târgu Mureş, că acesta a fost declanşat de mo-
dul în care s-au desfăşurat manifestările maghiarilor dedicate zilei de 
15 Martie, care ar fi fost privite cu suspiciune de populaţia română. 
“Toată chestiunea a pornit de la modul în care au avut loc manifes-
tările de 15 Martie (Ziua Maghiarilor de pretutindeni - n.r.). Au avut 
o tentă pe care populaţia română a privit-o cu suspiciune. Au existat 
problema secesiunii şi presiuni pentru învăţământ separat”.

Veşti bune de la Roma
Preşedintele Traian Băsescu a declarat, ieri, la Roma, că are confir-

marea că toate forţele politice italiene reprezentate în Parlamentul 
European vor da un vot pozitiv, pe 13 aprilie, pentru tratatul de ade-
rare a României la Uniunea Europeană. 

Şeful statului a precizat că premierul Silvio Berlusconi şi minis-
trul italian de Externe, Gianfranco Fini, au exprimat o poziţie clară, 
de susţinere fără rezerve a României în obţinerea avizului pentru 
tratatul de aderare la UE, în 13 aprilie, în Parlamentul European. 
Preşedintele Băsescu s-a întâlnit, miercuri seară, cu Silvio Berlusconi, 
iar ieri dimineaţă cu Gianfranco Fini.

Un grup de trei americani de 
la Lion’ Club, din Statele Unite 
ale Americii, au sosit miercuri 
la Galaţi pentru a da o mână de 
ajutor Fundaţiei “Inimă de co-
pil” (cu care colaborează de doi 
ani), în depistarea deficienţelor 
vizuale la copiii din centrele de 
plasament şi cei asistaţi în diver-
se programe ale “Inimii de copil”, 
precum şi în programe derulate 
de alte organizaţii neguverna-
mentale gălăţene (“Familia”, 
“Betesda”, “Cuvântul Întrupat”) 
şi din Brăila.   

Copiii au aşteptat cuminţei 
să le vină rândul la consult, cei 
cu probleme reale de vedere 
urmând să fie examinaţi de dr. 
Rodica Mazilescu, în măsură să 
le prescrie tratamentul şi oche-
larii adecvaţi. 400 de perechi 
de ochelari au adus americanii 
de la Lion’s Club, care, printr-un 
program extins, colectează şi re-
ciclează ochelari, ajutând  anual 
milioane de oameni,  în scopul 
prevenirii orbirii. Pentru prichin-
deii mai mici de trei ani, care nu 
pot colabora cu specialiştii, s-a 
utilizat un fotoscreener, de real 
ajutor în depistarea deficienţelor 
de vedere. 

“Am venit aici pur şi simplu 
pentru a aduce ochelari copii-
lor care au nevoie de ei, ne-a 
declarat Jim Schutz, membru 

Lion’s Club, ochelari în perfectă 
stare, dar care nu mai sunt folo-
siţi în ţara noastră. Şi e păcat să 
îi pierdem. Deci i-am adus aici, 
în România, copiilor care nu şi-i 
permit. Acum câţiva ani am de-
rulat un proiect asemănător în 
Bulgaria. Azi suntem aici şi spe-
răm să putem continua colabo-
rarea, astfel încât peste câteva 
luni o altă echipă să ajungă la 
copii cu nevoi.”

Având 1.400.000 de membri 
în cluburi existente în 193 de 
ţări din diverse zone geogra-
fice,  Cluburile Lion’s răspund 
nevoilor cu care se confruntă 
comunităţile din întreaga lume. 
Derulează acţiuni în special pen-
tru ţările în curs de dezvoltare şi 
subdezvoltate, de 85 de ani, şi 
oriunde observă o nevoie, acasă 
sau în lume, sunt gata să ajute. 
Programele Cluburilor Lion’s au 
în vedere în primul rând alinarea 
suferinţelor în cazul dezastrelor, 
asistenţa pe termen lung a celor 
în nevoi şi susţinerea spitalelor.

Astăzi, americanii sunt aş-
teptaţi de micuţii din centrele 
de plasament brăilene, urmând 
ca în cel mai scurt timp cu pu-
tinţă să revină în oraşele de la 
Dunăre. 

Petrica Paţilea   

Peste două treimi din cetăţe-
nii cu drept de vot (67,7%) care 
şi-au exprimat opinia în cadrul 
unui sondaj INSOMAR nu con-
sideră necesare alegerile antici-
pate, în timp ce 32,3% sunt în fa-
voarea anticipatelor. Din totalul 
persoanelor chestionate, 15,3% 
nu ştiu sau nu răspund la între-
barea referitoare la necesitatea 
organizării de alegeri anticipate, 
57,3% se pronunţă împotrivă, iar 
27,4% sunt de acord. 

Dacă duminica viitoare ar 
avea loc alegeri parlamentare, 
55,2% ar vota Alianţa PNL-PD, 
27,4% - PSD, 8,9% - PPRM, 5,5% 
- UDMR, iar sub pragul electoral 
s-ar afla PUR cu doar 1%, în timp 

ce PNG, PPCD, Forţa Democrată, 
Partidul Iniţiativa Naţională ar 
avea voturi nesemnificative sub 
1%. Din totalul celor chestiona-
ţi, 12,6% nu sunt hotărâţi să vo-
teze, 11,2% nu ar vota, 2,1% nu 
răspund, 40,9% vor vota Alianţa 
PNL-PD, 20,4% - PSD, 6,6% - 
PPRM, 4,1% - UDMR, 0,8% - PUR, 
0,4% - PNG, 0,4% - PPCD, 0,2% - 
Forţa Democrată, 0,2% - Partidul 
Iniţiativa Naţională, iar Acţiunea 
Populară a fost preferată la vot 
de o singură persoană chestio-
nată. Cei care au răspuns că ale-
gerile anticipate sunt necesare 
au fost solicitaţi să nominalize-
ze partidele, alianţele sau liderii 
politici  interesaţi de anticipate, 

44,1% dintre ei indicând Alianţa 
PNL-PD, 26,3% - PSD, 20,7% - pre-
şedintele Traian Băsescu, 5,6% - 
PPRM, 2% - UDMR. Din totalul ce-
lor care susţin necesitatea alege-
rilor anticipate, 8,2% nu au ştiut 
să-i indice pe cei interesaţi, 2,9% 
nu au răspuns, 39,2% - Alianţa 
PNL-PD, 23,4% - PSD, 18,4% - 
preşedintele Traian Băsescu, 5% 
- PPRM, 1,8% - UDMR.

Sondajul a fost realizat de 
INSOMAR în perioada 17-21 mar-
tie, pe un eşantion de 1660 de 
persoane reprezentativ pentru 
populaţia ţării în vârstă de peste 
18 ani, eroarea maximă admisă 
fiind de 2,45%.

Gripa bântuie 
prin ţară

Direcţiile de sănătate 
publică din 13 judeţe au 
decis limitarea accesului vi-
zitatorilor în unităţile sani-
tare. Majoritatea spitalelor 
din judeţele Caraş Severin, 
Dolj, Iaşi, Bucureşti, Buzău, 
Prahova, Mehedinţi, 
Constanţa, Teleorman, 
Mureş, Vrancea, Arad şi 
Brăila sunt în carantină.  
Laboratorul de referinţă 
din cadrul Institutului 
Cantacuzino a izolat încă 
33 tulpini de virus gri-
pal. Din datele raporta-
te Ministerului Sănătăţii 
de Centrul Naţional de  
Supraveghere şi Control 
al Bolilor Transmisibile, re-
zultă că, în perioada 14-20 
martie 2005, s-au înregi-
strat 56.324 viroze respira-
torii, cu aproximativ 4000 
de cazuri mai mult decât în 
săptămâna precedentă. Au 
fost înregistrate  314 cazuri 
compatibile cu gripa, din 
care 37 cazuri internări, 
fără decese,   42.672 cazuri 
de infecţii acute ale căilor 
respiratorii superioare, din 
care 1692  internate, un 
deces la grupa de vârstă 
0-4 ani, 13.338 cazuri de 
pneumonii şi bronho-
pneumonii, din care 2083  
internări.  

Guvernul a modificat, ieri, 
Codul Fiscal, prin introducerea 
unor noi valori de impozite şi ac-
cize care vor determina, în acest 
an, o creştere suplimentară a 
veniturilor bugetare de 16.000 
miliarde lei, a anunţat ministrul 
Finanţelor, Ionuţ Popescu. El a 
amintit că, potrivit ordonanţei 
de urgenţă pentru modificarea 
Codului Fiscal, impozitele de 10 
la sută pentru câştigurile obţinu-
te din vânzarea de acţiuni şi pro-
prietăţi imobiliare, pe câştigurile 
de pe piaţa de capital şi pe do-
bânzi vor fi aplicate începând cu 
1 mai 2005 - cu o lună mai târziu 
decât era stabilit iniţial - şi vor fi 
majorate la 16 la sută începând 
cu anul viitor. 

Noile valori ale accizelor, ma-
jorate cu 13,5 la sută mai mult 

decât era prevăzut iniţial, vor 
intra în vigoare la 1 aprilie 2005. 
Astfel, accizele pentru tutun, al-
cool şi uleiuri minerale vor fi ma-
jorate, la 1 aprilie, până la nive-
lul convenit iniţial cu UE pentru 
luna iulie a acestui an, la care se 
adaugă o cotă suplimentară de 
creştere pentru recuperarea dife-
renţei provenite din deprecierea 
euro. Modificările Codului Fiscal 
includ, printre altele, majorarea 
accizelor până la un nivel care să 
permită recuperarea pierderilor 
provocate de diferenţele de curs 
valutar. Bugetul de stat pentru 
acest an a fost fundamentat la 
un curs previzionat de 42.550 lei 
pentru un euro, dar estimările 
actuale au în vedere un curs me-
diu de 37.500 lei/euro în 2005.

Prin modificarea Codului 

Fiscal, Executivul a eliminat o se-
rie de scutiri de la plata accizelor 
şi a taxei pe valoarea adăugată, 
excepţie făcând TVA aferent 
medicamentelor, ziarelor, căr-
ţilor, spectacolelor de teatru şi 
ale celorlalte acţiuni organizate 
de instituţiile publice, care vor 
rămâne la nivelul actual. Pe lista 
produselor accizabile reapar ca-
merele foto digitale, scutite, anul 
trecut, de această taxă. TVA se va 
aplica şi la nivelul societăţilor de 
televiziune şi radio, cu excepţia 
celor publice, precum şi pentru 
societăţile de cablu.

Ministrul Finanţelor a precizat 
că Executivul nu va mai opera 
în acest an modificări asupra 
Codului Fiscal şi că nivelul ac-
cizelor va rămâne nemodificat 
până în iulie 2006.

Blitz

bilAnţ ]
Peste cinci sute de ca-

dre sanitare se îmbolnăvesc 
anual de tuberculoză de la 
bolnavii pe care îi tratează 
sau pe care îi investighează, 
respectiva categorie profe-
sională fiind de şase ori mai 
expusă infectării cu bacilul 
Koch decât oricare altă per-
soană.

reuniune 
speciAlă ]

Premierul Călin Popescu 
Tăriceanu l-a invitat pe pre-
şedintele Traian Băsescu să 
participe miercuri, 30 mar-
tie, la reuniunea specială 
a Guvernului în care vor fi 
aprobate noua strategie de 
combatere a corupţiei, stra-
tegia de reformă a sistemu-
lui judiciar, precum şi planu-
rile de acţiune aferente.

propunere 
respinsă ]
Casa Naţională de Pensii 

şi Alte Drepturi de Asigurări 
Sociale a respins propune-
rea Alianţei Pensionarilor 
din România privind recal-
cularea pensiilor conform 
prevederilor iniţiale ale Legii 
19/2000.

AşteptAt 
cu AvocAt ]
Întâlnirea de ieri dintre 

Viorel Lis şi anchetatorii anti-
corupţie a durat puţin pes-
te jumătate de oră, fostul 
primar general al Capitalei 
fiind convocat la Parchetul 
Naţional Anticorupţie (PNA) 
pentru luni, când este aş-
teptat să vină însoţit de un 
avocat.

Mită 
suedeză ]
Conducerea PD Buzău 

cere PNA să investigheze 
dacă autorităţile locale din 
Buzău au beneficiat de anu-
mite avantaje de la com-
pania suedeză ABB, care a 
câştigat licitaţia de furnizare 
de echipamente şi conducte 
preizolate privind reabilita-
rea sistemului de termofica-
re din municipiul Buzău.

Cristina Goga
cristina@viata-libera.galati.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Ca apoi ea să fie 
cunoscută în întreaga 
ţară. Ne caracterizează, ne 
aparţine, ne îndrumă. Aşa 
suntem ? Poate nu toţi, însă 
suficient de mulţi ca să stăm 
apoi la capătul drumului, în 
faţa unui perete cu care nu 
ştim ce să facem. Să-l spar-
gem cu o bombă sau să dăm 
în el cu ceea ce ne ţine loc de 
organ al gândirii ?

Rampa 
şi miticii

Un incendiu, produs ieri în 
cartierul Străuleşti din sectorul 
1 al Capitalei, a distrus parţial 
sau total opt gospodării. Focul  
a izbucnit, cel mai probabil, de 
la unul din cele două ateliere de 
tâmplărie mistuite de flăcări şi a 

provocat pagube de ordinul mi-
liardelor de lei. 

La stingerea incendiului din 
Străuleşti au participat 80 de 
pompieri cu 12 autospeciale, 
ei fiind coordonaţi de genera-
lul de brigadă Aurel Udor, şeful 

Inspectoratului din Capitală. 
Suprafaţa afectată de flăcări a 
fost de circa 2.000 de metri pă-
traţi, pe care erau ridicate opt 
gospodării - case şi anexe - şi 
două ateliere de tâmplărie, din-
tre care unul dezafectat. 

Guvernul a aprobat 

Modificarea Codului Fiscal 
] Impozite şi accize mai mari

urMAre din pAginA 1

Ajutor de la Lion’s Club SUA

Realitate românească 
prin ochelari americani

Sondaj INSOMAR: 

Românii nu vor alegeri 
anticipate

Incendiu în Capitală
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În preziua Bunei Vestiri, poli‑
ţiştii gălăţeni, în frunte cu co‑
misarul şef Tache Bocănială  
‑ inspector şef al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi, s‑au 
aflat în Catedrala Episcopală. De 
sărbătoarea Poliţiei Române, în‑
suşi Prea Sfinţitul Episcop Casian 
s‑a rugat pentru viaţa, sănătatea 
şi pacea tuturor  celor care, zi de 
zi,  veghează la liniştea şi ordinea 
de drept. 

Îmbrăcaţi în haina de lucru,  
preţ de mai bine de o oră, lucră‑
torii de poliţie au lăsat proble‑
mele la serviciu şi s‑au mutat în 
Casa Domnului.  Slăvindu‑L pe 
Iisus, ei au mulţumit astfel pentru 

roadele adunate în decursul ani‑
lor, pentru reuşitele în asigurarea 
normalităţii, a ordinii de drept în 
comunitatea de la Dunărea de 
Jos. Împreună cu Ierarhul, poli‑
ţiştii s‑au rugat pentru sufletele 
colegilor lor care au servit inte‑
resele acestei comunităţi şi care 
astăzi nu mai sunt printre noi.  
„Dumneavoastră aparţineţi unei 
categorii de intervenţie rapidă 
în atenuarea necazurilor oame‑
nilor, a spus în cuvântul de înţe‑
lepciune Prea Sfinţitul Dr. Casian. 
Sunteţi adeseori puşi în situaţia 
de a interveni în probleme deli‑
cate, de suflet ale oamenilor. Şi 
dacă nu ar fi puţină credinţă nu 

aţi reuşi acest fapt. 
Sunt convins că în 
momentele şi misi‑
unile dumneavoa‑
stră dificile,  Maica 
Domnului, pe care 
aţi luat‑O ca pro‑
tectoare spirituală 
de Buna Vestire,  a 
fost şi rămâne per‑
manent Cea care 
v‑a dat resursele 
necesare pentru a 
înfrunta răul...”

În scurta pre‑
danie, Ierarhul de 
la Dunărea de Jos 
a scos în evidenţă 
calităţile profe‑

sionale ale poli‑
ţiştilor gălăţeni, plus acel bob 
de credinţă, fără de care nu ar 
fi reuşit în multele şi delicatele 
misiuni; inclusiv cele organizate 
de Episcopia Dunării de Jos, care 
graţie lucrătorilor de poliţie au 
fost, mereu,  o adevărată reuşită. 
„Pentru toate aceste servicii pli‑
ne de devotament şi umanism, 
pentru contribuţia la prevenirea 
unor situaţii grave în zona noa‑
stră, vă adresez sincere mulţu‑
miri şi o bine meritată binecu‑
vântare”, a conchis Prea Sfinţitul 
Episcop. 

Maria Stanciu
Foto: Vasile Caburgan

Debitele şi cotele apelor 
Dunării sunt în aceste 
zile într‑o continuă creş‑

tere. Topirea zăpezilor a dus la 
formarea unei unde de viitură ce 
se propagă treptat pe tot cursul 
fluviului. Mai în glumă, mai în se‑
rios, specialiştii vorbesc despre 
un “tsunami pe Dunăre”. Chiar 
dacă viitura nu are violenţa feno‑
menului pomenit, lucrurile sunt 
cât se poate de serioase. De la 
Gruia până la Bechet au fost deja 
depăşite cotele de inundaţie, iar 
prognozele nu sunt încurajatoa‑
re nici pentru celelalte zone din 
aval. Conform estimărilor este 
posibil ca până la începutul lunii 
aprilie să fie depăşită şi la Galaţi 
cota de inundaţie. 

Avertizări hidrologice

Din data de 16 martie, auto‑
rităţile, inclusiv cele de la Galaţi, 
au început să fie bombardate cu 
avertizări hidrologice, situaţia 
devenind în timp din ce în ce mai 
complexă. “În principiu este vor‑
ba de un fenomen natural care 
se întâmplă în fiecare an, gene‑
rat de creşterea debitelor afluen‑
ţilor Dunării datorită topirii ză‑
pezilor. Comparativ însă cu anul 
trecut, aceste creşteri s‑au ma‑
nifestat cu o lună mai devreme”, 
ne‑a explicat dl Mihai Popescu, 
şeful Serviciului Hidrologic şi 

Căi Navigabile din cadrul AFDJ 
Galaţi. Cotele din acest an tind, 
de asemenea, să le depăşească 
pe cele atinse anul trecut. 

Conform datelor furniza‑
te ieri de Institutul Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărirea 
Apelor (INHGA), debitul Dunării 
la intrarea în ţară (secţiunea 
Baziaş) era în creştere 11.000 
mc/s, depăşind cu mult media 
multianuală a lunii martie (6.800 
mc/s). După ce au fost deja de‑
păşite cotele de inundaţie pe 
câteva sectoare, viitura tinde să 
câştige din ce în ce mai mult te‑
ren. “Pe sectorul românesc, aval 
de Porţile de Fier, debitele vor fi 
în creştere. Nivelurile se vor si‑
tua peste cotele de inundaţie cu 
20‑60 cm la staţiile hidrometrice 
Gruia, Calafat, Bechet, Corabia 

şi Tr.Măgurele şi peste cotele de 
atenţie cu 20‑70 cm la Zimnicea, 
Giurgiu şi Olteniţa”, se arată în 
comunicatul INHGA.  

În creştere rapidă

De unda de viitură nu vor fi 
ferite nici Brăila şi Galaţiul. Ieri, 
la Brăila, cota era de 440 cm, 
dar până mâine cota ar putea 
atinge 520 cm. La Galaţi, unde 
ieri se înregistrau 423 cm, cota 
ar putea creşte cu 40‑50 cm. “În 
ceea ce priveşte Galaţiul, cota de 
atenţie este de 560 cm, iar cea 
de inundaţie este de 600 cm, a 
precizat dl Mihai Popescu. Chiar 
dacă mai avem până la aces‑
te cote, prognozele dau însă 
ca posibilă depăşirea acestora 
până pe 5‑6 aprilie.” La nivelul 

AFDJ Galaţi a fost deja activat 
un Comandament de Urgenţă 
pentru sectorul Gruia, dar dacă 
situaţia se agravează va fi activat 
Comandamentul Central pentru 
tot sectorul românesc al Dunării.

 
Efecte colaterale

Creşterea Dunării generează 
complicaţii şi în ceea ce priveşte 
navigaţia. Echipele AFDJ Galaţi 
au fost nevoite să repoziţioneze 
o parte din sistemele de semnali‑
zare plutitoare, atât pentru a lăr‑
gi şenalul navigabil, cât şi pentru 
a le feri de ciocnirea cu navele. 
“Pentru navigatori, creşterea 
apelor este binevenită, unele 
nave chiar depăşesc  şenalul şi 
intră peste sistemele de sem‑
nalizare…”, a arătat dl Popescu. 

Pentru a mai domoli zelul naviga‑
torilor, AFDJ Galaţi a emis un aviz 
prin care li se cere acestora să fie 
atenţi cu sistemele şi să sesizeze 
autorităţile când observă balize 
deplasate sau lovite de alte nave. 
“Creşterea apelor are ca efect şi 
depunerea de aluviuni, astfel că 
în prezent am instituit o monito‑
rizare a punctelor critice pentru 
a interveni, dacă este nevoie, cu 
acţiuni de dragaj. De asemenea, 
sunt monitorizate şi construc‑
ţiile hidrotehnice de protecţie a 
malurilor deoarece există riscul 
ca valurile provocate de nave să 
spele terasamentul”, a mai decla‑
rat şeful Serviciului Hidrotehnic.  

Ovidiu Amălinei
Foto: Sorin Pană

„Dialog 
pentru 
prosperitate”

Alianţa Confedera‑
ţiilor Patronale din 
Ro mânia şi Camera 
de Comerţ Americană 
din România (una din 
cele 98 de Camere 
de Comerţ ale USA 
din 86 de ţări afiliate) 
au lansat ieri un 
program de informare 
şi consultare privind 
necesitatea schimbării 
Codului muncii 
sub titlul „Dialog 
pentru prosperitate”. 
Cele două instituţii 
consideră că în noul 
Cod  al muncii sunt 
necesare prevederi 
care să asigure 
premisele creării 
de noi locuri de 
muncă, să stimuleze 
creşterea economică, 
să încurajeze munca 
şi competenţa, să 
elimine birocraţia şi 
piaţa neagră a muncii. 
Pornind de la această 
premisă se propune 
o nouă abordare a 
relaţiilor de muncă, 
aceea de parteneriat 
între angajator şi 
angajat. 
„Am trecut de mult de 
faza luptei de clasă. 
Orice încercare de a 
menţine acest unghi 
de abordare este o 
aruncare într‑un trecut 
indezirabil şi caduc”, 
a declarat Dinu 
Patriciu, preşedintele 
Confederaţiei naţionale 
a Patronatelor Române. 
E un lucru bun că 
încet‑încet patronatul 
şi sindicatele sau 
angajatul şi angajatorul 
înţeleg 
că au interese comune 
şi că acest nou Cod al 
muncii va trebui să ţină 
cont de acestea.

Aurel Stancu
Şeful IJP, 
reconfirmat! 

Şeful Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie (IJP), co‑
misarul şef Tache Bocănială, 
a fost reconfirmat pe func‑
ţie, a anunţat prefectul 
Mihai Capră. Chestorul Dan 
Valentin Fătuloiu, şeful 
Poliţiei române, a cerut în 
prealabil prefecţilor “o ve‑
rificare a performanţelor” 
inspectoratelor judeţene de 
poliţie. “Iar acolo unde n‑au 
fost probleme deosebite, 
s‑a cerut avizul prefectului, 
conform Legii 540”, pentru 
reconfirmarea pe funcţie a 
inspectorului‑şef, a explicat 
prefectul gălăţean. 

Totuşi, prefectul nu a vrut 
să dea impresia unui sprijin 
necondiţionat, adăugând: 
“Eu, personal, nu am verifi‑
cat în amănunt activitatea 
dlui Bocănială.” Dar, “ca sim‑
plu beneficiar al serviciilor 
de poliţie, eu, unul, am fost 
mulţumit de cum a activat dl 
Bocănială în perioada trecu‑
tă.”

Victor Cilincă

Sala de conferinţe a 
Inspectoratului Teritorial de 
Muncă Galaţi a găzduit ieri un 
seminar cu tema: “Adaptarea 
la schimbările din muncă şi 
societate: O nouă strategie a 
Comunităţilor Europene în do‑
meniul securităţii şi sănătăţii 
în muncă”, la care au participat 
numeroşi directori şi responsa‑
bili cu protecţia muncii, lideri de 
confederaţii sindicale, precum şi 
un reprezentant al Patronatului 
Întreprinderilor Mici şi Mijlocii. 

“Este prima acţiune de acest 
gen la Galaţi şi, pentru că ne aflăm 
la doar o lună până la semnarea 
tratatului de aderare a României 
la Uniunea Europeană, este cazul 
ca şi în domeniul nostru să fie ini‑
ţiate acţiuni care să conducă la 
cunoaşterea şi aplicarea directi‑
velor UE în activitatea de protec‑
ţie a muncii,” a spus Ionel Petrea, 

inspector‑şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi.    

“Crearea de locuri de muncă 
mai multe şi mai bune este obiec‑
tivul pe care Uniunea Europeană 
şi l‑a stabilit încă din 2000, a spus 
în expunerea sa inspectorul‑şef 
adjunct Viorel Dumitru. Numărul 
accidentelor de muncă a scăzut 
în UE cu 10 la sută, dar, cu toate 
acestea, cifrele absolute rămân în 
continuare ridicate: aproximativ 
5.500 de morţi şi 4,8 milioane de 
accidente cu incapacitate tempo‑
rară de muncă. Ţările candidate, 
în schimb, prezintă o frecvenţă 
medie a accidentelor de mun‑
că cu mult deasupra mediei din 
Uniune, în principal din cauza 
specializării lor crescute în sec‑
toare care sunt în mod tradiţional 
considerate de risc crescut.”

P.  Paţilea  

Ziua Poliţiei
La stradă

Poliţiştii au renunţat anul 
acesta, de ziua lor, să mai 
facă aplicaţii prin care să 
bage lumea în sperieţi. S‑au 
hotărât să abordeze o altă 
manieră de prezentare. Mai 
paşnică. Aşa că au ieşit... la 
stradă. Nu să dea amenzi, ci 
să le arate contribuabililor 
de rând care este tehnica din 
dotare cu care sunt prinşi cei 
care încalcă legea (posibili 
contribuabili şi ei). 

Ieri dimineaţă, un cort 
de armată a fost amplasat 
pe esplanada din faţa Casei 
de Cultură a Sindicatelor. În 
cort, o adevărată expoziţie 
de arme, un scaun „electric”, 
care era de fapt accesoriul 
poligrafului (detectorul de 
minciuni), o mulţime de bor‑
cănaşe şi piese cu care se iau 
amprentele, poliţişti îmbră‑
caţi de sărbătoare, poliţişti 
„mascaţi” cu cagule şi mai 
puţin fioroşi decât în misiu‑
nile „live” ale lucrătorilor de 
la „intervenţie rapidă”.

Comisarul şef Tache 
Bocănială, şeful Inspectora‑
tului gălăţean de Poliţie, a 
apărut cu un nou look. De 
fapt, în ţinuta oficială: uni‑
forma de poliţist pe care o 
îmbracă doar la ocaziile deo‑
sebite. Iar Ziua Poliţiei e o 
ocazie deosebită. 

Gălăţenii nu s‑au înghe‑
suit chiar de la primele ore 
ale dimineţii, intimidaţi pro‑
babil de maşinile de poliţie, 
dar uşor‑uşor au căpătat cu‑
raj şi au venit să vadă detec‑
torul de minciuni mânuit de 
inspectorul principal Adrian 
Vlăduţ, laboratorul crimi‑
nalistic pe patru roţi, o ade‑
vărată bijuterie a tehnicii în 
domeniu, prezentat de co‑
misar Sevastian Dănăilă, şe‑
ful Serviciului Criminalistică.  
Nici un curios nu a avut cu‑
rajul să „probeze” scaunul 
poligrafului, înţesat de fire 
electrice.

 Atractiv a fost şi standul 
Poliţiei de Proximitate: afişe, 
pliante şi mijloace de depla‑
sare pentru sezonul primă‑
vară‑vară. Bicicletele au fost  
admirate de vizitatori, dar 
senzaţia expoziţiei‑atelier 
au constituit‑o manechine‑
le‑poliţişti‑de‑proximita‑
te‑pe‑role. Nişte super‑role, 
de viteză, cu care în curând 
va goni prin oraş poliţistul 
care e tot mai aproape de 
gălăţeni. 

Maşina Poliţiei Rutiere, 
echipată cu sistem radar, a 
fost o altă atracţie a vizita‑
torilor, agentul şef Eugen 
Pecete explicând tuturor 
cum sunt prinşi în ofsaid (şi 
filmaţi) vitezomanii. 

Expoziţia‑atelier s‑a „în‑
chis” către ora 18,00, când 
toate tehnicile din dotare 
au fost strânse. Cât despre... 
mijloacele specifice, poliţiştii 
nu au suflat un cuvânt.

 Alina Comşa  
Foto: Alina Comşa

Ion Iliescu: 

„Îmi pare rău că am jignit măgarii”
Senatorul Ion Iliescu a declarat, ieri, într‑o conferinţă de presă la Târgu 

Mureş, că îi pare rău că s‑a enervat cu o zi înainte, când s‑a referit la unii zia‑
rişti şi a jignit “măgarii”, care, de fapt, sunt “animale civilizate”. “Ieri (miercuri 
‑ n.r.) într‑adevăr m‑am enervat şi îmi pare rău că am jignit măgarii, care sunt 
animale civilizate”, a declarat Iliescu.  Senatorul PSD susţine că ziariştii care au 
scris despre el că ar putea fi inculpat în dosarul Revoluţiei au dat dovadă de 
“obrăznicie şi ticăloşie” şi că din acest motiv i‑a numit “măgari”.

Stare de alertă

„Tsunami” pe Dunăre

Seminar

Protecţia muncii se 
aliniază standardelor 

Uniunii Europene

În preziua Bunei Vestiri,

Poliţiştii ‑  la Catedrala 
Episcopală

] Prea Sfinţitul Dr. Casian 
s‑a  rugat pentru viaţa, sănătatea şi pacea lor
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SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 24 Martie 2005

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

Dana       Port      Numele navei       Pavilion    Cargoplan Operat. Tip Marfă  Destinaţie                  Data şi Ora Sosirii/Plecării 
24  Docuri  Cine  Turcia 2750 t I laminate  Turcia  20.03‑16  24/03‑07 
25 Docuri  Ayse Doga Turcia 1000 t D   lingouri zinc România  20/03‑21  ‑ 
26/27  Docuri   Afrin  Turcia 3000 t I  laminate  Turcia  23/03‑22  ‑
48  Bazinul Nou Nurettin  Kalkavan Turcia 3000 t I laminate  Turcia  22/03‑21  ‑
49  Bazinul Nou Gulfem Kalkavan Turcia 3000 t I laminate  Turcia  20/03‑19  ‑
50  Bazinul Nou  Gundem I   Turcia 5200 t  I laminate  Turcia   23/03/17   ‑

   
   

   
   

   

Galaţiul pe Rasdaq

24 Martie

Fostul consilier local PSD 
de Tecuci, Gheorghe Lazăr, a 
câştigat în  contencios! După 
cum a anunţat prefectul Mihai 
Capră, instanţa a decis că fos‑
tul consilier local PSD mazilit se 
poate întoarce la banca sa din 
consiliu, după ce partidul său 
îi retrăsese sprijinul politic şi 

Consiliul Local Tecuci  îi invali‑
dase funcţia de consilier. Primar 
al Tecuciului timp de două man‑
date, Organizaţia Judeţeană PSD 
Galaţi îi retrăsese calitatea de 
membru de partid după insuc‑
cesul la ultimele alegeri, PSD do‑
rind locul în Consiliu pentru alt 
reprezentant al său. Gheorghe 
Lazăr a făcut însă “recurs” la 

conducerea partidului şi astfel 
i‑a fost recunoscută calitatea de 
membru de partid, apoi a atacat 
în contencios administrativ deci‑
zia Consiliului. Urmează ca la pri‑
ma şedinţă în plen a CL Tecuci, 
Gheorghe Lazăr să‑şi reia drep‑
turile de consilier local.

Victor Cilincă

„Solidaritatea” 
declanşează 
protestele 
de stradă
] Sindicaliştii 
ameninţă 
chiar cu blocarea 
accesului în combinat

Sindicatul „Solidari‑
tatea” al siderurgiştilor 
anunţă că va declanşa am‑
ple acţiuni de protest, în‑
cepând cu data de 28 mar‑
tie, atât la porţile Nord, Est 
şi Sud ale combinatului si‑
derurgic  Mittal Steel, cât şi 
pe platoul Monumentului 
Eroilor Revoluţiei, situat 
vizavi de sediul Prefecturii. 
Motivul trecerii la proteste 
de stradă a fost argumen‑
tat astfel de preşedintele 
executiv Ilinca Diaconu: 
„Deşi am întreprins toate 
diligenţele posibile pen‑
tru a fi recunoscuţi în mod 
oficial, de către patronatul 
şi administraţia SC Mittal 
Steel Galaţi SA, ca o orga‑
nizaţie sindicală nu numai 
legitimă, dar şi legal con‑
stituită, şi pentru a începe 
o colaborare firească, în 
interesul ambelor părţi, 
acest lucru nu s‑a realizat 
nici după un an de zile 
(sentinţa civilă nr. 8/2004 
este definitivă şi irevoca‑
bilă din 16 aprilie 2004)”. 

În aceste condi‑
ţii, cel puţin 200 de 
membri ai Sindicatului  
„Solidaritatea” vor pro‑
testa zilnic, din 28 martie, 
între orele 13,30‑16,30, în 
zona celor trei porţi ale 
combinatului. „Nu ne vom 
opri până nu vom discuta 
cu dl Chaudhary, pentru că 
suntem convinşi că dânsul 
nu ştie adevărul complet 
despre legalitatea sindi‑
catului nostru. Dacă sco‑
pul acţiunilor noastre nu 
va fi atins, pe data de 7 
aprilie vom organiza un 
miting de protest perpe‑
tuu, la poarta principală 
(Est) a combinatului, cu 
blocarea tuturor căilor 
de acces, prin mijloace şi 
metode proprii de acţiu‑
ne. Mitingul nu se va opri 
decât atunci când per‑
soanele responsabile ale 
Mittal Steel vor recunoaş‑
te drepturile Sindicatului 
«Solidaritatea» şi ale mem‑
brilor săi sau atunci când 
persoanele protestatare 
(dintre care câteva zeci 
vor declanşa greva foa‑
mei) vor fi arestate sau... 
dispersate forţat”, a spus 
Ilinca Diaconu.  

Hotărârea Primăriei de a 
aproba (sau nu, după cum 
se pare) protestul sindica‑
liştilor din faţa Prefecturii 
este aşteptată în această 
dimineaţă.

Cristinel Luca

Cu ochii 
la cutiile poştale
] De pe 1 aprilie, 
începe trimiterea 
prin poştă a formularelor 
pentru declaraţiile 
privind venitul din 2004 

Termenul de depunere a 
declaraţiilor de venit pentru 
contribuabili,  persoane fizice, 
care au realizat venituri supuse 
globalizării în anul 2004, 
este 15 mai 2005. Totuşi, ne 
facem datoria, pentru a le veni 
în ajutor, să‑i anunţăm din 
vreme care este modalitatea 
de depunere pentru anul 
acesta.     

Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală va tri-
mite şi în acest an prin poştă  
formularele de declaraţii de 
venit. Contribuabilii vor 
primi, la domiciliu, formu-
larele de declaraţii de venit 
global, declaraţii speciale, 
ghidul de completare a for-
mularelor, precum şi plicul 
destinat trimiterii declara-
ţiilor către organul fiscal. 
Atenţie! Utilizaţi, pentru a 
trimite declaraţiile, plicul cu 
indicaţia „CR” primit, acesta 
fiind un plic special, pentru 
care nu trebuie să mai achi-
taţi taxele poştale. În cazul 
în care veţi utiliza un alt 
plic, veţi plăti taxele poştale. 
După completarea formula-
relor de declaraţii de venit, 
introduceţi‑le în plicul primit, 
depuneţi‑l la oficiul poştal 
cel mai apropiat, de unde 
veţi primi o recipisă ca dova-
dă a respectării obligaţiei de 
declarare a veniturilor. Dacă 
nu o primiţi, cereţi‑o!

Acţiunea de trimitere prin 
poştă a formularelor de de‑
claraţii de venit către con‑
tribuabili, se va desfăşura în 
perioada 1 ‑ 15 aprilie 2005. 
Deci, ochii la cutiile poştale! 
Nu are rost să vă duceţi inutil 
la sediile administraţiilor fis‑
cale, fiindcă plicurile sunt tri‑
mise de la Agenţia Naţională 
de Administrare Fiscală din 
Bucureşti. 

Anca Spânu Tudor

Drum modificat doar în acte 

Drumul de la Brăila, care în‑
cepe la kilometrul zero, la BAC 
Brăila, se continuă până la intra‑
rea în Galaţi, după ce trece peste 
podul de la Siret, şi o ia la stânga, 
până la intrarea în Barboşi, vă 
vine sau nu să credeţi, este drum 
naţional.  Drumul de pe pod până  
la Barboşi a fost, ani de zile, drum 
intravilan. Cel de dincolo de pod, 
până la Brăila, drum judeţean. O 
dată cu  apariţia ideii cartierului 
Siret, autorităţile brăilene şi gălă‑
ţene au hotărât să facă un drum 
cu patru benzi al cărui nod să fie 
chiar sub podul de la Siret. Unde, 
de fapt, este una din intrările în 
noul cartier. Pentru asta era ne‑
voie de fonduri, care nu puteau fi 
obţinute decât dacă drumul res‑
pectiv era naţional. Dar până la 
obţinerea de fonduri şi transfor‑
marea acestuia în drum cu ade‑
vărat naţional, Siretul se va mai 
vărsa mult timp în Dunăre. Între 
timp, prin Hotărârea de Guvern 
562 /2002 s‑a înfiinţat Compania 
Naţională de Autostrăzi şi 
Drumuri Naţionale (CNADRM), 
care are o Direcţie Generală 
Drumuri şi Poduri  la Iaşi, care are 
o secţie la Galaţi, condusă de ing. 
Ion Dumitru. Această companie 
administrează şi întreţine, nor‑
mal,  reţeaua de şosele naţionale. 
Cum spuneam, autorităţile gălă‑
ţene şi brăilene au făcut împreu‑
nă o adresă la Guvern, prin care 
au cerut ca acest drum să devi‑
nă, din Drumul Judeţean 221 A 

Drumul Naţional 
22B. Hotărârea 
nr. 1597/2003 
a Consiliului 
Judeţean Galaţi a 
fost publicată în 
februarie 2004 în 
Monitorul Oficial. 
Şi astfel, acest 
drum, lung de un 
kilometru şi câte‑
va sute de metri 
a devenit ditamai 
drumul naţional. 
De exemplu, dru‑
mul de sub pod 
până la intrarea 
în Barboşi este 
circulat doar de 
căruţe şi de maşi‑
nile care lucrează 
în Cartierul Siret. 
Dar tot naţio‑
nal se numeşte.  
În momentul 
când s‑a început 
această construc‑
ţie, nu era nevoie 
să se plătească 
nimic pentru a 
se circula pe un drum naţional, 
dar acum  rovinieta este obliga‑
torie. De la calea ferată, banda 
transportoare şi până la Barboşi, 
drumul intră sub autoritatea 
CNADRM Galaţi. Adică, partea 
cea mai proastă a drumului. Dar, 
legal, e vopsit gardul şi doar asta 
contează. 

Controale cu ţintă, 
amenzi usturătoare 

E greu de crezut că cei de 
la drumurile naţionale nu ştiu 

unde să acţioneze când vor să 
dea o amendă. Planul de control 
este făcut lunar, dar programul 
zilnic este secret. Din când în 
când, controalele se fac chiar în 
preajma cartierului Siret, exact în 
locul unde o mulţime de maşini 
cară pământ şi material de con‑
strucţii. Până acum,s‑au dat pa‑
tru amenzi a câte 35 de milioane 
de lei, pentru maşinile firmelor 
UTCON şi VEGA ’93. Rovinieta la 
camioane peste 7 tone cu trei 
axe este de 576 euro. La cele cu 
patru axe, 930 de euro, bani care 
se plătesc eşalonat. Firmele res‑

pective susţin că n‑au ştiut că au 
de‑a face cu un drum naţional, 
de aceea nu şi‑au achitat rovi‑
nieta. 

Inginerul Ion Dumitru scria 
ieri o adresă către aceste firme, 
atenţionându‑le asupra pericolu‑
lui ce le paşte. Primarul Dumitru 
Nicolae turba ieri de furie: „Legea 
e lege şi trebuie respectată, dar 
mulţi, în mod intenţionat, bagă 
tot felul de beţe în roate în con‑
strucţia acestui cartier, pe care 
eu îl consider deosebit de im‑
portant pentru gălăţeni”. Chiar 
e un capăt de ţară că pe câteva 

zeci de metri o maşină trece pe 
un drum care este doar cu nu‑
mele naţional, în realitate fiind o 
parodie? 

Ar fi două soluţii. Firmele să‑şi 
plătească rovinieta. Sau Consiliul 
Judeţean Galaţi ‑ de comun acord 
cu cel din Brăila  să revină asupra 
hotărârii lor şi să provoace o altă 
hotărâre de guvern, prin care 
gălăţenii să ia în administraţie 
acest drum. Până la urmă, toată 
povestea este o furtună într‑un 
pahar cu apă, cu o notă de plată 
exorbitantă. 

Reprezentanţii unei firme din 
Kuwait s‑au întâlnit joi cu prefec‑
tul Mihai Capră, pentru a anunţa 
intenţia de a investi în cartierul 
Dimitrie Cantemir. Este vorba 
despre o construcţie tip mall (“hi‑
percomplex comercial”), pe o su‑
prafaţă de 25 de ha. Ieri, prefectul 
urma să se întâlnească şi cu repre‑
zentanţii unei firme franceze care 
doreşte să construiască în acelaşi 
loc un supermarket.  Firma fran‑
ceză mai are investiţii în România.
Prefectul a declarat că se bucură 
pentru interesul acordat de in‑
vestitorii străini acestei zone, care 
se pretează  construcţiilor uşoare 

de acest tip, care nu necesită fun‑
daţii greoaie. 

“Trebuie să înţelegem că zona  
cartierului Dimitrie Cantemir este 
tentantă pentru acest gen de in‑
vestitori; de aici pot fi deserviţi 
consumatori din Galaţi şi Brăila, 
fiind   cea mai mare aglomerare 
urbană după Bucureşti”, a expli‑
cat prefectul.  Lucrările de infra‑
structură ale cartierului continuă, 
iar firma kuwaitiană “chiar şi‑a 
manifestat disponibilitatea de a 
participa inclusiv la acest gen de 
lucrări”, a mai spus prefectul. 

Victor Cilincă

Pentru a sprijini interesele 
comunităţii de afaceri din judeţ 
şi pentru a veni în întâmpinarea 
problemelor cu care se confrun‑
tă firmele gălăţene în pregătirea 
aderării României la Uniunea 
Europeană, Camera de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi or‑
ganizează lunar întâlniri cu firme 
şi specialişti din diverse domenii. 
Întâlnirile cu oamenii de afaceri 
din Galaţi au loc în fiecare zi de 
miercuri din ultima săptămână a 
lunii, iar pentru cei din Tecuci ‑ în 
ultima joi din lună. 

Astfel, miercuri 30 martie, la 
Sala de conferinţe a Agenţiei 
Regionale pentru Protecţia 

Mediului şi joi 31 martie, la sediul 
Camerei din Tecuci, va avea loc 
dezbaterea cu tema „Programul 
de creştere a competitivităţii 
produselor industriale”, susţi‑
nută de Ministerul Economiei 
şi Comerţului. Cu acest prilej, 
Camera gălăţeană a invitat şi ex‑
perţi din cadrul unor instituţii cu 
rol important în desfăşurarea ac‑
tivităţii societăţilor comerciale. 

Participarea la dezbateri este 
gratuită, iar pentru înscrieri tre‑
buie contactat compartimentul 
Relaţii Economice al CCIA Galaţi 
(telefoane 461188, 460545, 
460312).

C.Luca

Povestea unui drum orăşenesc devenit naţional 

Rovinieta de Siret

foto Viorel  Dudău
foto@viata-libera.ro

Gheorghe Lazăr este din nou consilier
Două firme străine, 

Interesate 
de cartierul Cantemir

Camera de Comerţ 

Invită întreprinzătorii 
la dezbateri
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De ţinut minte
“Semnul înţelepciunii este ca din 

cele văzute sau auzite a adulmeca pe 
cele nevăzute şi neauzite, şi a socoti cele 
viitoare din cele trecute.”

Dimitrie Cantemir

Duminica trecută butonam 
telecomanda televizoru‑
lui căutând cu disperare 

mai puţin un program care să‑mi 
placă, cât ceva care să‑mi inducă 
o stare cât de cât normală pentru 
o astfel de zi.

Am găsit. CNN şi Larry King 
Live. Invitat Peter Max, grafician, 
pictor, designer, proaspăt „Artist 
al secolului” al SUA.

Cine este Peter Max? Adu‑
ceţi‑vă aminte de “Submarinul 
galben”, filmul de animaţie înso‑
ţind muzica  trupei Beatles, pos‑
terele Flower Power, de logo‑ul 
LOVE.

Puterea celor câteva imagini 
pe care le‑am revăzut este ului‑
toare. Nu numai culoarea stră‑
lucitoare, pertinenţa mesajului 
sau simplitatea desenului, cât 

normalitatea personajului care 
le‑a creat.

Intrasem într‑un firesc deseori 
refuzat în cotidianul românesc.

Dincolo de asta, forţa 
POP‑ART‑ului şi un puternic sen‑
timent de libertate generat de 
ea.

Recidivasem sentimental.
Înainte de asta umblasem 

semi‑năucă din cauza unui film, 
”Le roy danse”. Programat ca de 
obicei la o oră imposibilă, într‑o 
vineri noaptea, l‑am înregistrat 
şi revăzut de patru ori a doua zi. 
Cine este acest rege? Ludovic al 
XIV‑lea, bineînţeles.

Nu vorbesc despre costume, 
imagine, frumuseţea, cea spiri‑
tuală, a actorilor, ci despre ge‑
nialul şi plin de umane îndoieli 
şi şovăiri triunghi, Lully, Ludovic, 

Moliere şi despre respectul unei 
naţii şi al unei lumi pentru el. 
Dincolo de asta, magia unui film 
şi încrederea în propria putinţă 
pe care ţi‑o injectează parcă în 
vene. Care este legătura? Nu te‑
lecomanda.

Cu bună ştiinţă ne complacem 
de multe ori într‑o mediocritate 
gratuită şi comodă, pe care tot 
noi o vindem drept înţelepciune, 
inteligenţă, genialitate sau cum 
s‑o numi.

Tot cu bună ştiinţă refuzăm 
adâncul lucrurilor, preferând su‑
perficialul pentru că este mai pu‑
ţin deranjant din multe puncte 
de vedere.

Ambele situaţii nasc, în concu‑
binaj, “fatalitate” à la Caragiale. 
Dacă trăiam în Franţa secolu‑
lui respectiv, eram fiul lui… şi  

aveam... şi eram…
Dacă  eram în America şi 

aveam… şi trăiam…
Mi‑l închipui pe Ludovic al 

XIV–lea jelind a fatalitate, plân‑
gându‑se lui Molière că lui Lully 
i s‑a urcat la cap politica pentru 
un post de director, nu contea‑
ză unde, şi că din cauza asta nu 
poate termina spectacolul de 
sâmbătă seara, că afişul e gata, 
dar Peter nu înghite partidul din 
care face parte Molière, deci este 
obligat să vorbească cu Anca 
Tofan că cere bani puţini, dar 

nu e Peter Max,  dar  mulţi văd, 
puţini pricep, aşa că o să meargă 
şi afişul ei, nu mai spun că poa‑
te e moacă, iar în final, ce nasol, 
ce naiba s‑a născut atât de de‑
vreme, nu putea să aibă şi el un 
interviu la CNN, nu de alta, dar e 
plin de potenţial…

‑ Băi,  Molière, n‑ai o pilă la 
Larry King?

‑ Mă, a lui Ludovic, ai uitat că‑i 
finu  lu’ nea Caragiale?

Anca Tofan
Muzeul de Artă Vizuală

Anul 2005 marchează în 
Franţa (şi nu numai) un 
dublu centenar: în 1905 

s‑au născut doi giganţi ai litere‑
lor franceze care şi‑au încrucişat, 
deseori, destinele şi care s‑au de‑
finit, adesea, unul în raport cu 
celălalt sau, mai ales, unul con‑
tra celuilalt: Jean‑Paul Sartre 
(1905‑1980) şi Raymond Aron 
(1905‑1983).

Sartre, filosof existenţialist 
ultra‑celebru, eseist, prozator, 
dramaturg şi militant politic de 
mare anvergură, şi‑a înregistrat, 
pe răboj, „performanţa” de a fi 
cauţionat (tacit sau explicit) ex‑
perienţele autoritariste şi tota‑
litare ale veacului trecut. În anii 
1933‑1934 (exact perioada de 
instaurare şi structurare a regi‑
mului nazist în Germania) şade 
la Berlin, unde‑i citeşte tihnit 
pe Husserl, Heidegger, Kafka şi 
Faulkner, dar tace asurzitor în 
faţa hidoşeniei concretului po‑
litic. Încă înainte de izbucnirea 
războiului, devine unul dintre 
cei mai zeloşi (şi mai bine plătiţi) 
agenţi de influenţă ai Sovietelor 
în Occident. Mai târziu, după o 
călătorie de aproape un an în 
URSS (1954‑1955) declară că a în‑
tâlnit acolo cea mai desăvârşită 
libertate. În 1956, deşi s‑a opus 
înăbuşirii Revoluţiei maghiare de 
către Armata Roşie, s‑a împotri‑
vit condamnării regimului de la 
Moscova pentru a nu fi ofensaţi 
„milioanele de muncitori sovie‑
tici”. După 1956 (Congresul XX 
al PCUS care a condamnat unele 
dintre crimele lui Stalin), se pla‑

sează mai la stânga lui Hrusciov, 
exhibându‑şi admiraţia pentru 
variante ale regimului comunist 
precum cea chineză, albaneză 
şi nord‑coreeană. În 1964, refu‑
ză Premiul Nobel pentru că ar fi 
fost manipulat de... americani. 
În 1968 se prosternează (la pro‑
priu) în faţa liderilor mişcărilor 
anarhiste din Franţa. În 1974 îl 
vizitează, în închisoare, pe crimi‑
nalul terorist de extremă stângă 
Andreas Baader care, cu ceva 
mai mult bun‑simţ decât oaspe‑
tele său, i‑a adresat doar aceste 

cuvinte: „Poţi să mă scoţi de aici? 
Dacă nu, de ce ai mai venit?”.

În ultimii ani ai vieţii, a orbit 
la propriu după o viaţă de orbire 
la figurat. Se spune că o mulţi‑
me de un milion de oameni l‑a 
însoţit pe ultimul drum. Nu şi‑a 
recunoscut niciodată (nici vorbă 
de asumat) vreo eroare.

Nu cred că are dreptate cel 
care, mai deunăzi, scria că opul 
filosofic de căpătâi al lui Sartre 
(Fiinţa şi Neantul) nu se poate citi 
fără să caşti de trei ori la fiecare 
pagină sau că opera lui literară 

nu mai prezintă nici un interes. 
Vorba lui Hegel: „Când o carte se 
loveşte de un cap şi sună a gol, 
nu neapărat cartea este de vină”. 
Dincolo de lungimile ei, de ca‑
racterul ei deseori prolix, Fiinţa şi 
Neantul rămâne oricând o lecţie 
de învăţat pentru oricine iubeş‑
te înţelepciunea. Cât priveşte 
literatura, romanele Cuvintele şi 
Greaţa, precum şi piesele de tea‑
tru Diavolul şi Bunul Dumnezeu şi 
Cu uşile închise sunt capodopere 
de o valoare care transcende cu 
mult statura morală sau condui‑

ta politică a autorului.
Aron, fost coleg de liceu cu 

Sartre (cu care, de altfel, va înte‑
meia şi revista Temps modernes, 
după război), s‑a manifestat ca 
un veritabil spirit enciclopedic şi 
aceasta într‑un secol al celor mai 
înguste specializări. A abordat 
filosofia istoriei (nu ca o căuta‑
re a vreunui sens al evenimen‑
telor, ci ca o riguroasă teorie a 
cunoaşterii faptului istoric) în 
monumentala (chiar dacă şi prea 
arida) Introducere în filosofia isto-
riei (1938); istoria ideilor (Etapele 
gândirii sociologice ‑ 1967); ştiinţa 
politicului (Eseu asupra libertăţii 
‑  1965 şi, mai ales, Democraţie 
şi totalitarism ‑ 1966); teoria re‑
laţiilor internaţionale; critica 
ideologismului (Opiumul inte-
lectualilor ‑ 1955). Întreaga viaţă 
s‑a împărţit între catedră, masa 
de lucru şi angajamentul public. 
A fost unul dintre cei mai com‑
pleţi şi mai rafinaţi intelectuali 
care a folosit presa ca tribună de 
afirmare a ideilor. La Le Figaro şi 
L’Express a dus, timp de decenii, 
funcţia de analist politic pe culmi 
de elaborare. Am citit undeva că, 
în 2000, Papa l‑a sanctificat pe 
autorul Utopiei, Thomas More, şi 
l‑a declarat patron al oamenilor 
politici. Dacă ar fi să se repartize‑
ze un patron şi analiştilor politici, 
atunci această demnitate ar tre‑
bui conferită, dincolo de frunta‑
riile timpului şi de evreitatea lui, 
lui Raymond Aron. Ar merita‑o 
pentru cultura lui uriaşă, pen‑
tru profesionalismul desăvârşit, 
pentru pragmatism şi, mai ales, 

pentru onestitatea intelectuală 
şi morală.

Ca savant politolog, alături 
de Hannah Arendt, Fr. Hayek şi 
K. R. Popper, a contribuit deci‑
siv la critica ruinătoare a teoriei 
şi practicii totalitarismului. Un 
autentic spirit liberal şi critic, 
adept al stângii în tinereţe, Aron 
a avut forţa şi onestitatea de a se 
desprinde de iluzii şi de a recu‑
noaşte eşecul uriaş al Frontului 
Popular (o alianţă a radicalilor cu 
socialiştii şi comuniştii) în guver‑
narea Franţei înainte de război, 
iar, în amurgul vieţii, şi‑a asumat 
eroarea de a fi admis, un timp, 
teoria „convergenţei” conform 
căreia industrializarea va şterge 
diferenţele dintre capitalism şi 
comunism.

Într‑o Franţă în care dezmăţul 
extremismelor şi al radicalisme‑
lor făcea ravagii, Aron a func‑
ţionat ca o instanţă a lucidităţii, a 
echilibrului şi a bunului‑simţ. De 
aceea, toată „intelighenţia” co‑
munistoidă (în frunte cu Sartre) 
l‑a urât cu o ură grea, cu un ve‑
nin şi cu o înverşunare de neîn‑
chipuit.

La moartea lui, s‑au scris, pe 
ici‑pe colo, câteva necroloage 
şi... cam atât.

Dacă ar fi să concluzionăm:
Sartre  sau cum să‑ţi perver‑

teşti geniul.
Aron  sau calmul şi discreţia 

temeiniciei.

Sergiu Tofan

În romanul „Ion” al lui 
Liviu Rebreanu, protago‑
nistul edificiului epic, un 
ţăran tânăr (primitiv, fia‑
ră, după unii, abrutizat 
de viaţă şi ambiţios pes‑
te măsură, dornic să‑şi 
depăşească în vreun fel 
condiţia, cu toate porni‑
rile ancestrale din dotare, 
după alţii) sărută cu pati‑
mă pământul proaspăt 
arat în primăvară. Vai, vai 
ce de interpretări critice 
au urmat, ce de aventuri 
psihanalitice au fost pri‑
lejuite de acest gest, ce 
de semnificaţii au fost 
descoperite!... S‑a scris/
vorbit de „scenă tulbu‑
rătoare”, de „instinctul 
proprietăţii”, de „comu‑
niunea om‑natură”, de 
„înstrăinarea condiţiei 
umane”, de „lăcomia scă‑
pată de sub control” etc. 
Verbul „a săruta” (I, tranz. 
şi refl. recipr. A (se) atin‑
ge cu buzele în semn de 
respect, de prietenie, de 
umilinţă sau ca o ma‑
nifestare erotică; a (se) 
pupa..., DEX) stabilea o 
relaţie uimitoare, aparent 
nefirească, între personaj 
şi obiectul veneraţiei 
sale (pământul, dorit ca 
formă de prosperitate, 
putere, dragoste).

În vremurile actuale, 
exprimarea prin sărut 
a respectului, a priete‑
niei, a umilinţei sau a 
iubirii, şi‑a extins consi‑
derabil teritoriul: se pupă 
animalele, muşchii, ghe‑
tele, mingea, microfonul, 
scaunul funcţiei, vila, 
maşina, cardul etc., iar, 
într‑un mod subtil, sofis‑
ticat, se sărută cu ardoare 
Reforma, internetul, lup‑
ta anticorupţie, leul greu, 
Uniunea Europeană... 
Toate semnificaţiile sunt 
valabile, lor adăugân‑
du‑se noţiunile de pro‑
fit, glorie, celebritate, 
aflate în deplin concu‑
binaj cu cele de sărăcie, 
ignoranţă, demagogie, 
lichelism, mistificare... 
Evident, sentimentalis‑
mul societăţii de consum 
are rigorile sale, cu bi‑
necuvântarea Libertăţii 
şi a Democraţiei. Ion al 
Glanetaşului ar trebui 
reabilitat, fiindcă oricum 
face parte din aproape 
toate structurile parti‑
nice şi administrative. 
Sărutul personajului 
n‑avea nimic lubric, nici 
premeditat şi nici nu s‑a 
întins pe durata a peste 
15 ani!...

Theodor Parapiru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Când să cred că nu mai am 
ce afla în materie de inep‑
ţii reformisto‑didacti‑

co‑populiste, am fost adus brusc 
la realitate.

Despre ce este vorba şi, pretin‑
de M.Ed.C., fapta?

Ni s‑a adus la cunoştinţă 
Metodologia privind organizarea 
componentei iniţiale (!?!) de pro‑
puneri a candidaţilor pentru com‑
petiţia „Profesorul anului 2005” 
în licee, organizată în colaborare 
cu Televiziunea Română. După 
diletantismul conţinutului, după 
absenţa măcar a unei apostile şi, 
har Domnului, sunt în minister o 
mulţime de demnitari cu ştampi‑
la aferentă, aş fi tentat să cred că 
la forul nostru conducător există 
nişte explicabile stări de jenă, 
care n‑au putut evolua până la o 
firească respingere a kitsch‑ului 
pompieristic al TV.

De fapt ce se cere?

Fiecare elev trebuie să indi‑
ce, în ordinea preferinţelor, trei 
profesori de la clasa respectivă 
pe care îi apreciază după criterii 
demne de rigoarea... comentato‑
rilor sportivi, ca de pildă: „Îmi plac 
orele sale” (nu „d‑sale” n.m.), „Mă 
inspiră şi mă stimulează să mă 

dezvolt”, „Este o persoană impli‑
cată şi sufletistă (îi pasă”!!) Lipsesc 
(poate vor apărea la componenta 
următoare a competiţiei) crite‑
rii‑piatră de încercare desigur 
– cum ar fi: „E cool!”, „Le are!”, 
„Marfă!”, „E de gaşcă!” etc.

Şi pentru că orice încropeală 
trebuie să fie şi febril‑intempes‑
tivă, acestui sondaj printre elevi 

i s‑au rezervat doar două zile, 
17 şi 18 martie, de fapt ultimele 
dinaintea vacanţei, după care 
comisia din liceu prezidată de 
directorul‑adjunct centralizează 
numărul opţiunilor şi le trimite 
până la 25 martie la o adresă din 
Bucureşti, fără a se menţiona şi  
instituţia destinatară.

Legat de această aberaţie, 
având „onoarea” de a prezida o 
asemenea comisie, îmi permit ur‑
mătoarele comentarii (sper că nu 
mi se pretinde să mă conformez 
în tăcere) şi întrebări:

A fost lansată o asemenea 

acţiune şi pentru învăţământul 
universitar? În definitiv, acolo 
respondenţii ar dispune de un 
discernământ superior celui al 
elevilor. Sau răspunsurile sunt 
mai greu de centralizat, întrucât 
de la o vreme facultăţile sunt mai 
numeroase decât liceele? Ori ini‑
ţiatorii sunt încă studenţi şi au 
reticenţe?

De ce M.Ed.C. nu s‑a eschivat 
indicând Televiziunii să‑şi exerci‑
te aplombul ierarhizator spre alte 
domenii/ministere? Sugerăm: 
„Judecătorul, doctorul, preotul, 
poliţistul, vameşul... etc. anului 
2005”. Dumnealor ar fi şi mai lesne 
de acordat titlul „... anului 2005”, 
întrucât în învăţământ se operea‑
ză nu cu ani calendaristici, ci cu 
ani şcolari, care încep în septem‑
brie şi se termină în august. Că 
televiziunea ignoră acest aspect 
înţeleg, dar ministerul nostru ce 
scuză are?

Dacă recenta campanie de no‑
tare pe internet a profesorilor de 
către elevi era cel puţin amuzantă 
pe ici, pe acolo, faptul că suntem 
obiectul unor repetate „evaluări” 
de acest calibru devine ciudat.

Nu cumva este singura, că al‑
tele nu se văd, modalitate de a 
confirma învăţământului calitatea 
de „prioritate naţională”, aşa cum 

menţionează ad usum delphini, 
spre mândria celor nelecuiţi de 
naivitate, Legea de profil?

Scade ratingul T.V. şi atunci tre‑
buie stimulat interesul cumetre‑
lor telespectatoare, de „Surprize, 
surprize” devoratoare?

Dacă în martie are loc o consul‑
tare a elevilor pentru un verdict 
referitor la tot anul 2005, ce alte 
„probe” vor mai fi în continuare? 
Ori se merge pe bătătorita cale a 
unei finalităţi incerte, încoronată 
în mod tacit de salvatorul „om 
vedea noi”?

M.Ed.C. a trimis luna trecu‑
tă, cu mult mai multă discreţie 
(doar avem internet, nu‑i aşa?) o 
altă metodologie, referitoare la 
acordarea distincţiei „Gheorghe 
Lazăr”, menită să recompenseze 
decenii de muncă ale cadrelor di‑
dactice cu o diplomă şi, în cel mai 
bun caz, cu „fabuloasa” sumă de 
20 la sută din salariu, adăugân‑

du‑se cu cinism (sau resemnare?) 
„în funcţie de posibilităţile buge‑
tului”. Această iniţiativă când/cum 
se va materializa?

Ce se întâmplă cu ordinele şi 
medaliile „Meritul pentru învă‑
ţământ” care au fost acordate cu 
vreo patru luni  în urmă, conform 
unui Monitor Oficial din decem‑
brie 2004 şi pe care nu le‑a văzut 
nimeni? Sau în spiritul prover‑
bialei „rigori” balcano‑mioritice, 
acestea, fiind acordate de gu‑
vernarea trecută, pot fi aştepta‑
te mult şi bine, eventual până la 
uitare?

Fără excepţie, regimurile/gu‑
vernările trecute au declarat, cu 
pumnul în piept sau cu mâna pe 
inimă, mai recent şi cu obiectivele 
electorale, că au o mare conside‑
raţie faţă de dascăli, de cei ce pre‑
gătesc „viitorul ţării”, pentru ca la 
scadenţele bugetare să‑şi aducă 
şi să ne aducă aminte cu gravitate 
de necesitatea pasiunii, a înţele‑
gerii, a spiritului novator şi a altor 
spirite (eventual de sacrificiu!).

Manelişti, fotbalişti, topmo‑
dele, vedete de la TV, oameni 
„de succes” într‑un cuvânt, care 
„performează”, au desigur certe 
şi deloc puţine frustrări şi resenti‑
mente faţă de şcoală. Au pătimit, 
săracii, uneori şi câte zece ani, aşa 
că le îngăduim dispreţul faţă de 
oamenii cu cartea, că tot nu avem 
ce face.

Dar ministerul nostru ce justifi‑
cări are pentru o concepţie, până  
la urmă asemănătoare?

Sau adoptă cumva, inconştient 
desigur, modelul creştinilor turciţi 
care deveneau cei mai redutabili 
slujitori ai Înaltei Porţi?

Prof. Mihai Brăilescu,
Colegiul Naţional „Vasile 

Alecsandri” Galaţi

Ziduri
(fragment)

Nevoia de locuinţe, 
silind pe proprietari să 
clădească, a sugestionat 
şi activitatea oamenilor 
publici. Au clădit toţi 
miniştrii, guvernele 
şi municipalităţile 
clădesc şcoli, localuri de 
instituţii, biserici. S‑au 
ridicat ni se pare, şi două 
mănăstiri şi presa discută 
de câţiva ani alegerea 
locului celui mai 
expresiv pentru zidirea 
unei mari patriarhii.
E o manifestare aparent 
frumoasă, dacă atâtea 
podoabe şi ghirlande 
nu ar fi masca unei 
stări sufleteşti. Oamenii 
noştri au fost covârşiţi 
de marile datorii, 
înfrânate sau uitate 
în dulceaţa unei vieţi 
de iresponsabilităţi 
somptuoase şi, în panica 
subită, ei aleargă la 
materialele care se 
cumpără, în absenţa 
materialelor sufleteşti. 
Panica e catastrofală. 
Toată lumea cu obligaţii 
şi răspunderi s‑a 
succedat în decorurile 
de cârpă ale comediei 
politice, veselă şi 
cântând cu pălăria pe 
sprânceană… 
Timpul s‑a întors, o 
ia înapoi ‑ şi cine ştie 
până la ce origini se va 
putea opri. Cu inima şi 
conştiinţa în geamantan, 
călătorii fug după toate 
trenurile, care au pornit 
încrucişate.
Ce facem? Clădim… 
Ziduri.

Tudor Arghezi
(1929) 

Finul 
lui Caragiale

Jean‑Paul şi Raymond

 Kitsch şcolarPatronat de 
ministerul de resort

Sărutul 
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Semnalul nostru legat de 
dorinţa gălăţenilor din cartierul 
Micro 39, care aşteaptă loc de 
biserică din vara anului 2004, 
pentru Parohia „Sfântul Daniil 
Sihastru şi Sfântul Ioan Iacob”, 
nu a trecut neobservat în rândul 
consilierilor locali. Pentru a lămu‑
ri situaţia, ne‑au căutat la redac‑
ţie domnii Eugen Găvan, preşe‑
dintele comisiei de Urbanism şi 
doctorul Gheorghe Bugeag, pre‑
şedintele comisiei de Sănătate, 
Învăţământ, Cultură‑Culte din 
cadrul Consiliului Local Galaţi. 
Deşi relatarea noastră a apărut 
în numărul de vineri – 18 mar‑
tie, joi seara, pe 17 martie, la  
şedinţa Consiliului Municipal 
Galaţi s‑a întâmplat exact cum 
nu trebuia! Domnilor consilie‑
ri li s‑a prezentat, la dezbateri,  
un proiect de hotărâre privind 
atribuirea unui  loc de biserică 
pentru Parohia „Sfântul Daniil 
Sihastru şi Sfântul Ioan Iacob”. 
Unde? La locul numit „livada cu 
nuci”, unde terenul este impro‑
priu construcţiilor grele! Mai di‑
rect,  pe o fostă groapă de gunoi 
a oraşului. S‑a întâmplat acest 
fapt, în ciuda memoriilor depu‑
se de  gălăţeni   la Executivul 
local şi în ciuda demersurilor 
părintelui paroh Cornel Gagiu, 
care au arătat că locul potrivit şi 
dorit pentru sfântă biserică este 
cel din parcul din Micro 39C, din‑
tre blocurile C9, C120 şi B9. Deşi 
exista şi acest studiu topografic 
făcut de amintita parohie (pe 
banii săracilor din Micro 39C) 

care s‑a rătăcit pe la Primărie. Şi 
cum funcţionarii Primăriei Galaţi 
au înaintat această propunere 
„micului parlament municipal”, 
la multele puncte de pe ordinea 
de zi, cine a mai avut în vedere 
că se propune ca viitorul  Altar 
al Sfântului Daniil Sihastru din 
Galaţi să fie pe un loc impropriu,  
o fostă groapă de gunoi?! Aşa că 
proiectul s‑a aprobat şi tot alesul 
municipal  a fost muţumit că s‑a 
pus bine cu Cel de Sus... S‑or fi 
gândit domnii consilieri că aşa 
compensează gafa cu un alt 
proiect de hotărâre, pe care l‑au 
respins, privind alocarea a zece 
miliarde lei pentru reabilitarea 
(şi ridicarea) unor sfinte biserici 
din Galaţi!...   

 Dar, să vedeţi minune a 
Sfântului Daniil Sihastru. Cum 
am fost căutaţi la redacţie de 
cei doi consilieri, am încercat 
să salvăm situaţia, invitându‑i, 
într‑una din zilele trecute, la 
faţa locului să afle ce au apro‑
bat. Şi efectul a fost cel bănuit 
de noi! Ambii consilieri s‑au mi‑
nunat şi s‑au indignat, în acelaşi 
timp,  de lipsa de preocupare a 
funcţionarilor de la Urbanism, 
în tratarea acestei situaţii.  În 
plus, la locul cu pricina, dom‑
nii consilieri Eugen  Găvan şi 
dr. Gh. Bugeag au constatat că 
fosta groapă de gunoi, deşi este 
plantată cu nuci,   arată jalnic! 
Stă să cadă. În plus mai  este în‑
vecinată şi cu o râpă, pe unde 
se scurg  toate mizeriile şi apele 
pluviale din cartier!...  

Istoria bisericii de lemn...

De  veacuri, în codrii seculari 
din Pădurea Buciumeni, „Evele 
în Duh” poartă rugăciunea prin 
aceste locuri. Se spune că străve‑
chea vatră monahicească ar dăi‑
nui de prin secolul al XV‑lea. Pe 
atunci ‑ în vremea domnitorului 
Alexandru cel Bun (1400‑1430) 
‑ prin aceste ţinuturi legendare 
s‑ar fi ridicat o bisericuţă de lemn 
şi câteva chilii. Nu sunt mărturii 
scrise în acest sens. Legenda se 
bazează pe o tradiţie a locului. 
Actualul sfânt locaş a fost con‑
struit între anii 1840‑1844. A re‑
zistat tuturor cataclismelor na‑
turale   şi   umane.   Până    astăzi, 
sfânta mănăstire  a cunoscut 
perioade când bune, când de‑
loc prielnice lui Hristos. Abia în 
1990, după înscăunarea ca Ierarh 
la Dunărea de Jos a Înalt Prea 
Sfinţitului Arhiepiscop Antim 
Nica,  tradiţia monahală şi‑a re‑
luat cursul. În mijlocul pădurii 
de tei de la Buciumeni, viaţa în 
Duh a intrat în normalitate. Încet 
şi sigur, prin purtarea de grijă a 
Prea Sfinţitului Episcop Casian şi 
graţie monahiei  Macrina Humă, 
stareţa Mănăstirii Buciumeni, ru‑
găciunea a fost reluată.  

În ultimii cincisprezece ani, 
obştea din codrii Buciumenilor a 
crescut numeric, dar mai ales ca‑
litativ.  Astăzi, 40 de monahii se 
nevoiesc întru Hristos, transfor‑
mând seculara aşezare  într‑un 
centru al tradiţiei ortodoxe la 
Dunărea de Jos. Un loc de rugă‑
ciune, dorit nu numai de tinerii 
care se adună în ziua Sfintei 
Treimi ‑ cu ocazia renumitelor 
dialoguri duhovniceşti, iniţiate 
de Ierarhul locului, ci râvnit şi de 
credincioşii din toate colţurile 
judeţului, ale  ţării. Cum mănăs‑
tirea este un etalon... duhovni‑
cesc din sudul Moldovei, este 
căutată  mai ales de delegaţiile 
bisericeşti străine, ecumenice. 
Am revenit  şi noi la Buciumeni, 
într‑o zi scurtă de iarnă. Aşa am 
pătruns  în tainele vechiului aşe‑
zământ monahal...

Frumuseţea sfinţită 
din pădurea de tei
 
Sfântul locaş, albul chiliilor, 

noul paraclis din interior, ve‑
sela seră cu cele mai frumoase 
flori, pădurea de tei, atelierele 
de pictură, broderie, croitorie, 
ţesătorie, toate vorbesc despre 
dreapta credinţă de la Dunărea 

de Jos. Toate reflectă fapta în 
Duh a celor 40 de monahii, cât 
vieţuiesc astăzi în obştea din 
pădurea cu tei a Buciumenilor. 
Care au reînnodat firul tradiţiei; 
al rugăciunii împletite cu lucrul 
de mână în culorile... dreptei 
credinţe. Şi dacă „omul sfinţeşte 
locul”, închipuiţi‑vă  câtă sfinţe‑
nie dă aşezământului o obşte 
de 40 de monahii, cât numără 
cea de la Buciumeni. Călugăriţe 
una mai smerită decât alta şi 
mai darnică în iubire de Hristos; 
una mai harnică decât cealaltă. 
Toate au drept model pe Maica 
Domnului şi laolaltă duc rugă‑
ciunea în taină şi învaţă arta de 
a trăi frumos. 

Larma tinerilor 

În sfânta aşezare de la 
Buciumeni, oriunde priveşti, nu 
poţi să nu observi că totul este 
menţinut într‑o desăvârşită or‑
dine şi curăţenie. „Credincioşii 
ajung la noi mai ales la hramul 
mănăstirii, în ziua Sfintei Treimi, 
imediat după Cincizecime (în 
acest an cade pe 20 iunie), 
ne mărturisea maica Macrina 
Humă. Atunci, pacea este între‑
ruptă de larma tinerilor,  a mii‑

lor de pelerini care ajung aici”. 
Atunci rugăciunea în comuniu‑
ne se împleteşte cu  buciumul 
teilor, cu freamătul frunzei, cu 
lumina sfinţitoare care s‑a aşe‑
zat de veacuri peste oamenii din 
aceste locuri...

Pictorul ‑ maica Xenia

La Buciumeni, micul paradis 
întru Hristos este întreţinut per‑

m a n e n t 
cu rugă‑
ciune şi 
cu munca 
f i e c ă r e i 
c ă l u g ă ‑
riţe din 
o b ş t e a 
de aici. 
De unde 
nu lip‑
seşte, de 
exemplu, 
atel ierul 
de pictu‑
ră al mă‑
n ă s t i r i i . 
Şevaletul, 

pensula, culorile, plus harul 
maicii Xenia, monahia  care 
transformă lemnul într‑o ade‑
vărată Evanghelie în imagini.  O 
Evanghelie aşezată nu numai în 
inimă, ci şi pe pereţii noului pa‑
raclis. Aici unde maica Xenia a 
lucrat vreme de mai multe luni, 
pentru a realiza paraclisul sfân‑
tului locaş de rugăciune.  

Broderie în fir de aur 
şi argint

Lucru ales de mână am văzut 
şi în atelierele de croitorie ale 
aşezării monahale, unde se con‑
fecţionează, în special, veşminte 
preoţeşti. Am trecut prin cel de 
ţesătorie, unde covorul româ‑
nesc este la el acasă; ne‑am mi‑
nunat de frumuseţea ce iese din 
mâinile a două călugăriţe care  
brodează. La Buciumeni, maica 
Anastasia şi maica Nicodima au 
reluat vechea  îndeletnicire de 
artă decorativă. Cu sârguinţă, cu 
răbdare  şi cu har. Pentru că nu e 
deloc simplu să coşi la gherghef 
chipul Mântuitorului şi al Maicii 

Sale, în fir de aur şi argint. Cele 
două călugăriţe sunt maestrele 
gherghefului. Brodează  veş‑
minte preoţeşti, epitafuri, aco‑
perăminte de mormânt, odăjdii. 
Toate sunt de o rară frumuseţe...

Florile din pădurea de tei

Nici sera Sfintei Mănăstiri nu 
e de ocolit. Adună laolaltă fel de 
fel de flori de apartament, care 
sunt adăpostite pe timp de iarnă 
pentru a nu muri. Vara, minuna‑
tele şi multicolorele flori înno‑
bilează balcoanele, chiliile, gră‑
dina. Transformă locul într‑un 
mic rai pe pământ. Un pământ 
sfânt, scos la lumină şi de o tână‑
ră monahie de statura unei am‑
fore de lut, ce poartă numele de 
monahia Macrina  Humă. Adică, 
Pământ. Un boţ de lut, plin de 
evlavie, care de cincisprezece 
ani încoace, duce rugăciunea 
Mântuitorului şi a Maicii Sale, în 
codrii seculari din aceste locuri. 
Împreună cu celelalte monahii 
sunt „Bucium al credinţei” la 
Dunărea de Jos. 

Buna Vestire 
Una dintre cele mai 

vechi sărbători închinate 
femeii creştine este Buna 
Vestire. Este una din marile  
sărbători împărăteşti ‑ cu 
dată fixă, 25 martie ‑ în‑
chinate Maicii Domnului. 
În popor se mai numeş‑
te Blagoveştenia, termen 
ce vine din slavonă. De 
la această dată încep să 
curgă cele nouă luni până 
la Naşterea Domnului. 
În această zi, a Bunei 
Vestiri, Fecioara Maria a 
fost înştiinţată de Sfântul 
Arhanghel Gavriil că va naş‑
te Prunc, deşi este Fecioară: 
„Bucură‑te, ceea ce eşti 
plină de har! Domnul este 
cu tine. Binecuvântată eşti 
tu între femei... Şi iată, vei 
lua în pântece şi vei naşte 
Fiu, şi vei chema numele 
lui Iisus. Acesta va fi Marele 
şi Fiul Celui Preaînalt se va 
chema...” 

Cutremurându‑se de 
vestea primită, Fecioara 
Maria s‑a smerit voii lui 
Dumnezeu, spunând: „Iată 
roaba Domnului! Fie mie 
după cuvântul Tău!”...

Ziua Bunei Vestiri şi‑a 
pus amprenta pe exis‑
tenţa noastră de creştini. 

Şi totul a pornit de la o 
Fecioară,  supranumită de 
Marii Teologi „Biserică în‑
sufleţită”, „Uşă împărăteas‑
că”, „Împărăteasa Cerului 
şi a Pământului”. De două 
milenii, slăvită între Sfinţi 
este Maica Domnului, „Eva 
cea Nouă”, „Eva în Duh” 
„care conţine în sine toa‑
tă omenirea”, scrie marele 
teolog Paul Evdokimov. 
Născătoarea de Dumnezeu 
este Mângâietoarea în‑
tregii omeniri care şi‑a 
asumat  marea misiune de 
a aduce mântuirea lumii.  
Sfântul Ioan Gură de Aur a  
denumit‑O  „<<Praznicul 
Rădăcinii>>, în sensul de 
început  absolut al noului 
eon” (în teologie, veac). 

Buna Vestire este pen‑
tru noi toţi un bun şi sfânt 
început care, prin Fecioara 
Maria,  ne‑a făcut părtaşi 
la Naşterea şi Învierea  mi‑
nunată. Ne‑a ajutat să înţe‑
legem sensul dumnezeirii 
prin veacuri.

Maria Stanciu
marias@viata‑libera.galati.ro

paginã realizatã de

Colectă pentru Fondul Ortodoxiei  
Şi în cea de‑a doua duminică din Postul Mare, „ a Sfântului Grigorie 

Palama”,  în sfintele noastre biserici, creştinii sunt invitaţi să se facă 
părtaşi la acţiunea de caritate. Organizată de fiecare parohie în par‑
te, sumele adunate şi din această duminică vor fi destinate Fondului 
Ortodoxiei din cadrul Patriarhiei Române. 

După ce vor fi viraţi în contul Patriarhiei Române, 40 la sută din  
bani vor fi alocaţi parohiilor sărace.   

Hram la Biserica „Buna Vestire”
Astăzi, de Buna Vestire, credincioşii sunt aşteptaţi la sărbătoarea 

bisericii gălăţene ce are ca ocrotitoare pe Maica Domnului. După tra‑
diţie,  Biserica „Buna Vestire” din Galaţi, prin preotul paroh Alexandru 
Dumitru, îi cheamă, la primele ore ale dimineţii, pe credincioşi la ru‑
găciune. Sfânta Liturghie va fi continuată de agapa frăţească pentru 
care femeile de aici au pregătit pachete cu alimente pentru 1500 de 
persoane. De milostenia de la „Buna Vestire” vor avea parte şi bătrâ‑
nii de la aşezământul social de pe strada Războieni.

Sfântul locaş este situat pe strada Română nr. 71.
 

Viaţa monahală

„Evele în Duh” de la Buciumeni

Pentru gălăţenii din Micro 39C, 

Aleşii locali au aprobat biserică pe o fostă 
groapă de gunoi!
] Preşedinţii a două comisii ale Consiliului Local 
Galaţi - uimiţi de ce au găsit la faţa locului 
] Enoriaşii cer analiza situaţiei (şi invalidarea  
hotărârii) de către  Prefectura Galaţi

Dicţionar 
creştin

Maria ‑
Împărăteasă, 
Doamnă şi 
Iubire

Pentru că vorbim des‑
pre una din cele mai mari 
sărbători ale creştinătăţii, 
nu se cade să nu vă spu‑
nem şi câte ceva despre 
numele Fecioarei Maria, 
cea care a înţeles rostul 
Bunei Vestiri. Prenumelui 
Maria, unul dintre cele 
mai răspândite în lume,  i 
s‑au dat mai multe solu‑
ţii etimologice (Dicţionar 
Onomastic Creştin); pes‑
te 60. Trei dintre ele însă 
sunt de referinţă: ara‑
maicul „Maryam” care se 
traduce prin „Stăpână”  
sau „Doamnă”. Fericitul 
Ieronim explică termenul 
ca fiind alcătuit din două 
cuvinte: „mar”, ce înseam‑
nă „picătură” şi „yam” ce se 
traduce prin „mare”. Deci, 
după Fericitul Ieronim 
– traducătorul Bibliei în 
limba latină, semnificaţia 
prenumelui Maria s‑ar tăl‑
măci „picătură (de apă)  de 
mare”. 

În latină, termenul este 
redat de „stilla maris” sau 
„stella maris” ce înseamnă 
„steaua mării”. Această de‑
numire‑metaforă devine 
mai cunoscută în imnolo‑
gia apuseană.

Într‑o altă teorie, spe‑
cialiştii merg mai departe 
şi spun că numele evre‑
iesc de „Mariam” (Cartea 
Exodului, sora lui Moise 
purta acest nume)  sau 
„Miriam”  ar veni din stră‑
vechiul Egipt şi ar avea 
la bază un verb „mri” cu 
sensul de a „iubi”. Prin 
adăugarea sufixului ebraic 
„am”, sensul ar fi de „cea 
dragă”, „cea iubită”.

I‑am însoţit pe cei doi con‑
silieri municipali şi în actualul 
parc din Micro 39C, între blocu‑
rile C9, C120 şi B9,  şi au căzut 
de acord că, într‑adevăr, dorinţa 
gălăţenilor de aici este îndreptă‑
ţită. Viitoarea Biserică a Sfântului 
Daniil Sihastru trebuie să fie aco‑
lo unde doresc oamenii, în parc.  
Pentru că tot au ajuns în zona 
cu pricina, domnii consilieri au 
putut observa nu numai că locul 
abia aprobat la punctul „livada 
cu nuci” este în afara cartieru‑
lui, pe o fostă groapă de gunoi, 
improprie construcţiilor grele, 
ci este   la doar 300 de metri 
distanţă de noua şi frumoasa 
Biserică „Sfântul Antim”.

În situaţia dată ar mai fi o şan‑
să. Deşi, atârnă de un fir de aţă. 
Anume, împricinata Hotărâre a 
Consiliului Municipal Galaţi, ca să 
devină legală, trebuie validată de 
serviciul Contencios Administrativ 
din cadrul Prefecturii Galaţi. În 
momentul documentării noastre 
nu se întâmplase acest fapt.  De 
aceea, revenim cu strigătul după 
ajutor al gălăţenilor, în ideea că 
situaţia va fi analizată cu simţ de 
răspundere de Prefectura Galaţi, 
pentru a preveni construirea  unui 
sfânt locaş pe o fostă groapă de 
gunoi. Loc impropriu din toate 
punctele de vedere.  

 Maica Stareţă de la 
Mănăstirea Buciumeni

Foto: M. Stanciu

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



www.vlg.sisnet.ro

Vi
aþ

a 
pe

nt
ru

sp
ir

it
[Cultură

Vineri, 25 Martie 2005

7
viaţa liberă

N
ec

P
lu

s

Ultra

Laura Rusu  este o tânără cu 
o voce de excepţie. A in‑
trat în grupul „Greieraşul”, 

condus de profesorul Cristian 
Arginteanu, în urmă cu nouă 
ani, la recomandarea educatoa‑
rei sale de atunci, Valeria Moise, 
director al Grădiniţei „Parfumul 
Teilor”, care s‑a dovedit că are 
„mână bună”. Laura s‑a impus 
rapid printre „greieraşi” prin 
seriozitate, talent şi ambiţie. 
Are o voinţă greu de egalat: a 
participat la toate spectacolele 
grupului,  numărându‑se prin‑
tre solistele care s‑au impus   la 
editarea albumelor audio di‑
dactice „Ala‑Bala”, volumele 3 
şi 4, destinate preşcolarilor şi 
şcolarilor mici.

Când profesorul Arginteanu 
a anunţat‑o, la finele clasei a 
IV‑a, că va face parte din grupul 
„Rhythmyc Song”, Laura a sărit, 
pur şi simplu, în sus de bucurie. 

„5 iunie 2002 a fost una dintre 
cele mai fericire zile din viaţa 
mea”, îşi aminteşte tânăra.

Deoarece ştacheta valorică 
a grupului este foarte ridicată, 
Laura a muncit enorm să se 
apropie de valoarea noilor sale 
colege şi chiar a reuşit, numărân‑
du‑se printre cele care au cân‑
tat pe scenă alături de Mirabela 
Dauer, Mihai Constantinescu, 
Alexandru Jula, Mădălina 
Manole şi Marina Florea. A re‑
uşit chiar editarea a trei CD‑uri, 
iar duminică, la Teatrul Muzical, 
a trăit emoţiile lansării unui 
nou album – „Melodii nemu‑
ritoare”, în prezenţa a sute de 
elevi şi profesori din ţară veniţi 
la Concursul naţional la discipli‑
ne tehnice. Dincolo de talentul 
său, Laura nu neglijează şcoala: 
ea este premiantă din clasa I. 
Elevă a Şcolii Nr.24, a obţinut re‑
zultate remarcabile la olimpia‑

dele de matematică şi engleză. 
Vorbeşte foarte frumos despre 
cei care au ajutat‑o şi au încu‑
rajat‑o în pregătirea ei: învăţă‑
toarea Daniela Turcu, profesorii 
Mircea Gheorghiu, Gheorghe 
Rusu (directorul şcolii) şi nu în 
ultimul rând doamna Marcelina 
Andrei, profesoara de limba en‑
gleză, faţă de care Laura are o 
admiraţie deosebită. “O iubesc 
foarte mult pe diriginta mea şi 
nu greşesc dacă spun că pentru 
mine este ca o a doua mamă”, 
ne mărturiseşte Laura.

Deşi este doar în clasa a VII‑a, 
premianta Laura Rusu este o 
domnişoară după care oricine 
întoarce capul pe stradă: înal‑
tă, zveltă, frumoasă, când este 
pe scenă atrage privirile ca un 
magnet. Şi nimeni nu‑i dă vâr‑
sta reală, toţi o cred mult mai 
mare.

Laura este un copil bun care 

Vedeta premiantă
] „Greieraşul”  Laura Rusu a avansat de trei ani la „Rhythmyc Song”

ştie să îşi drămuiască fiecare bă‑
nuţ primit şi, la diferite ocazii, le 
face cadouri celor dragi: fratelui 
Vlăduţ, care este în clasa a III‑a, 
un alt premiant, părinţilor şi bu‑
nicilor pe care îi iubeşte enorm. 
Bine îndrumată şi supraveghea‑
tă de către părinţi, Laura este  
genul de om care nu vrea să su‑
pere pe nimeni: de aceea, atât 
colegele de grup, cât şi cei de la 
şcoală o iubesc. Dacă o întrebi 

ce îşi doreşte, răspunde ca un 
om mare: “Să nu dezamăgesc 
pe nimeni şi să las ceva în urma 
mea. Preţuiesc ceea ce am şi îmi 
doresc să mă perfecţionez atât 
de mult cât se poate. Vreau să 
ating culmi neatinse”, mai spu‑
ne Laura, o premiantă pe cin‑
ste!

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan   

Sâmbătă, 26 martie 2005, 
ora 10.00, la sediul Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos” va 
avea loc o preselecţie pentru co‑
rul „Allegria”, care a reprezentat 

în luna decembrie, anul trecut, 
România la Bruxelles. Sunt aş‑
teptaţi copiii cu vârste cuprinse 
între 9 şi 11 ani. Ei vor prezenta la 
preselecţie, după cum ne‑au de‑

clarat soţii Silvia şi Teodor Niţă, 
coordonatorii grupului, un cân‑
tecel şi o strofă dintr‑o poezie.

Cristina Carp

Preselecţie ‑ Corul „Allegria”Şapte premii 
şi menţiuni 
pentru 
Şcoala Nr. 13

Elevii de la Şcoala Nr. 
13 au participat, în pe‑
rioada 11‑13 martie, la 
Concursul Interjudeţean 
„La Şcoala cu Ceas”, de 
la Râmnicu Vâlcea, aflat 
la a VIII‑a ediţie. Printre 
cele 32 de judeţe parti‑
cipante s‑a numărat şi 
Galaţiul cu 14 elevi şi 3 
cadre didactice – Cecilia 
Solomon, Nicoleta Popa 
şi Luminiţa Chiriac ‑  de la 
Şcoala Nr. 13. Elevii s‑au 
întrecut la mai multe dis‑
cipline: limba şi literatu‑
ra română, matematica, 
istoria, geografia. A mai 
fost, de asemenea, şi o 
altă probă de matemati‑
că – blitz – intitulată „La 
ceas”.  Elevii au participat 
la una, două sau chiar trei 
probe, în decurs de două 
zile. Nu a fost simplu, dar 
elevii gălăţeni au reuşit 
să se remarce câştigând 
şapte premii şi menţiuni: 
premiul al II‑lea pentru 
Andra Flintoacă, premiul 
al III‑lea pentru Romana 
Chiriţă, Georgiana Stan şi 
Ioana Stavăr, iar menţiuni 
pentru Andreea Talabă, 
Cristian Ciucă (cel care a 
primit astfel de diplome 
la două dintre probe).    

„Subiectele au avut un 
grad de dificultate des‑
tul de mare, la fel ca cele 
date la fazele judeţene şi 
naţionale ale olimpiade‑
lor.  Indiferent de locurile 
ocupate, organizatorii 
le‑au atras atenţia parti‑
cipanţilor că toţi se nu‑
mără printre învingători, 
deoarece au fost bene‑
ficiarii unei noi provo‑
cări intelectuale. Eu am 
susţinut şi un referat cu 
titlul «Unde‑i capcana», 
în cadrul secţiunii de re‑
ferate şi comunicări ştiin‑
ţifice «File de reformă în 
învăţământ». De dorit ar 
fi, ca, pe viitor, elevii care 
reprezintă judeţul la ase‑
menea competiţii să pri‑
mească mai mult sprijin. 
Din fondurile Şcolii Nr. 13 
s‑au achitat cheltuielile 
pentru cazare şi masă, iar 
taxele de participare au 
fost suportate de părinţi. 
Lucru nu atât de simplu, 
pentru unii dintre ei”, 
ne‑a declarat profesoara 
Cecilia Solomon. 

Pentru că prestaţia 
grupului de gălăţeni a 
fost la înălţime, elevii de 
la Şcoala Nr. 13 au fost 
invitaţi să participe şi la 
următoarele ediţii.

Roxana Penciu        

Luat în primire de „babe”, am 
intrat în Comăneşti cu capul ple‑
cat. Şcoala, veche de mai bine de 
o sută de ani, mai avea de trăit o 
singură zi. Nimerisem la momen‑
tul debranşării ei de la reţeaua 
electrică, în vederea demolării. 
Săli de clasă goale, pereţi reci... 
Doar tabla zincată de pe acope‑
riş, „bătută” în urmă cu doi ani, nu 
părea să înţeleagă ce se întâmplă 
cu catedrele şi cancelaria de sub 
ea. 9 martie: mutarea provizorie 
a tuturor elevilor şi a micuţilor 
de la grădiniţă în spaţiile de la 
Şcoala Primară Cristeşti. Când s‑a 
ieşit cu catalogul şi cu frigiderul 
Arctic pe uşă, copiii au privit cu 
tristeţe în urmă, şcoala veche 
urma să intre în pământ, iar pu‑
tregaiurile rezultate din demo‑
larea sa – în soba de la Cristeşti. 
Învăţătorul Victor Corcodel, abă‑
tut şi dumnealui, între altele, din 
pricina modificării orarului. Predă 
la toate clasele I‑IV, simultan. La 
Comăneşti lucra în felul următor: 
între 8,00 – 12,00 îi avea în faţa sa 
pe şcolarii de la „litere” şi de la a 
IV‑a; după‑amiază, de la 14,00 la 
18,00, se ocupa de celelalte două 
clase, ceea ce la Cristeşti nu va 
mai fi posibil decât într‑o formă 
„corectată” – cu două clase de 
la 8,00 la 12,00, iar cu celelalte 
de la 10,00 la 14,00. Învăţător 
ale cărui picioare sunt învăţate 
cu noroaiele din judeţele Vaslui 
şi Galaţi, domnul Corcodel a in‑
trat miercurea trecută în Cristeşti 

încălţat cu pantofi, fiindcă era 
îngheţat, având în acelaşi timp 
în geantă, pentru întoarcerea la 
gazda sa de la Comăneşti, cizme‑
le de cauciuc. Regretă că direc‑
torul coordonator al şcolilor din 
comuna Cavadineşti, profesoara 
Maria Abaza, n‑a putut ajunge 
la o înţelegere convenabilă cu 
proprietarul unei case (fostă casă 
parohială), în privinţa chiriei, ca 
să  rămână  elevii preşcolari pe 
loc. Cerând trei milioane pe lună, 
„afacerea” a căzut. Constatând 
că băncile de la Cristeşti – nişte 
vechituri! – se mişcă de la locul 
lor, fiind uşor de dat peste cap, 
dl Corcodel mi‑a spus că în ziua 
următoare va aduce  de la gazda 
sa ciocan şi cuie pentru a le fixa 
de duşumea. Pentru prima zi „de 
Cristeşti”, părinţii le‑au dat copii‑
lor lor bani de buzunar („ca să 
nu rabde de foame pe‑acolo”). 
Mi s‑a adus la cunoştinţă că au 
fost cazuri când brânza topită 
primită din partea guvernului a 
fost alterată şi aruncată de elevi 
la „cuţu‑cuţu”. Lui Aurel Bogatu, 
din clasa a IV‑a, i‑au ieşit pete pe 
abdomen. Ca să scape de ele, a 
stat acasă trei zile, fiind frecat cu 
oţet. Am lăsat la urmă esenţialul: 
Banca Mondială, pe bani ambi‑
ţioşi, a dat lumină verde pentru 
construirea unei şcoli primare la 
Comăneşti. La 1 septembrie a.c. 
trebuie să se poată intra în ea!

Ion Trif Pleşa

Cu bani de la Banca Mondială,

La Comăneşti, altă 
şcoală 

] Viaţă de învăţător: la intrarea în clasă, 
încălţat cu pantofi; la plecare, în cizme

Primim 
la redacţie

Amintiri din 
copilărie
Dedicaţie 
domnului profesor 
Ion Brezeanu 

Era prin anii celui de‑Al 
Doilea Război Mondial 
şi eram prin clasele de 
liceu...  Mi‑aduc amin‑
te de un profesor de 
istorie, ne uitam toţi 
elevii la el; tânăr, sobru, 
impecabil, dar trist, 
venise de pe front. Ne 
preda istoria, noi toţi 
îi sorbeam vorbele şi îi 
apreciam lecţiile preda‑
te cu mare atenţie. Abia 
după ani, atunci fiind 
tineri, ne‑am dat seama 
de tristeţea sa (pro‑
fesorul Ion Brezeanu  
fusese la marea bătălie 
de la Oarba de Mureş),  
patriot înflăcărat care 
ne preda lecţiile cu 
cea mai mare plăcere. 
L‑am întâlnit recent la o 
solemnitate la Cimitirul 
„Eternitatea”, era în dis‑
cuţie cu fostul prefect 
Traian Mândru.
Nu am fost timid şi 
m‑am apropiat şi i‑am 
strâns mâna, m‑a recu‑
noscut. De atunci l‑am 
mai observat odată pe 
strada Bălcescu; fiind 
pe partea opusă, nu 
am  putut să‑l văd mai 
bine... Vreau să‑i  mul‑
ţumesc pentru educaţia 
pe care ne‑a dat‑o, ne‑a 
învăţat istoria poporu‑
lui român, să ne iubim 
patria şi poporul,  care 
popor este în Europa de 
mii de ani.
Vă mulţumesc, domnule 
profesor Ion Brezeanu, 
şi să aveţi multă sănă‑
tate.

Carol Diaconu, Galaţi 
‑ fost elev

Ion Zimbru
redactie@viata‑libera.galati.ro

Cred că este. Mi se pare? Nu, o văd venind încet
printre păsări, printre clipe, printre pomi, printre grădini,
cum atuncea de frumoasă, când era foarte  frumoasă,
doar ea ştie să‑mi aprindă lampa mea de cinci lumini.
Are  mâinile întinse pân‑la ochii mei flămânzi,
are mere în pestelcă, multe, pentru cinci copii,
şi mai are nişte lacrimi, cum avea odinioară,
numai plânsul ei  îmi iartă rătăcirea printre vii.
Se apropie, surâde ‑ nu visez, n‑am învăţat
nici din şcoală, nici din carte să mi se arat‑n vis ‑ 
mă  întreabă despre tata despre toţi, ca‑ntotdeauna,
dacă greierul şi luna mai rimează sub cais.
Umblă simplu prin ogradă, mulge vaca, dă la pui,
dă la câine, dă la ploduri, spune vorbe de iubit,
strânge masa, dă să plece înainte şi frumoasă,
parcă drumul n‑are  capăt, parcă nu ar fi murit.
Doamne, câtă primăvară ai adus şi mai aduci,
câţi ochi singuri strâng uitare, apă vie prin grădini,
cred că este, cred că vine, cum venea odinioară,
nu cumva să mi se stingă lampa mea de cinci lumini!

Parcă nu ar fi 
murit

(dincoace şi dincolo de vis)

Premianţii 
de la Şcoala Nr. 13
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„Partidul Liberal are o strategie pro-
prie pentru continuarea reformei sani-
tare şi cineva trebuie să îşi asume apli-
carea ei şi la Galaţi. Atâta vreme însă 

cât nu am fost numit oficial în această 
funcţie este prematur să vorbesc des-
pre ceea ce mi-am propus. Până una, 
alta sunt în drum spre un simpozion 
ştiinţific găzduit de Universitatea de 
Medicină din Iaşi.  Vom discuta după 
numire” a mai spus dr. Ungureanu

Cauzele artrozei
Artroza apare ca urmare a acţiunii mai multor factori:factori 

generali (ereditatea, tulburări nutritive şi ale glandelor endo-
crine) sau factori locali (obezitatea, suprasolicitarea articula-
ţiei, slăbirea forţei musculare, alte boli ale articulaţiei). Femeile 
suferă de două ori mai frecvent de artroză decât bărbaţii.

 Această suferinţă implică serioase costuri sociale, fiind o 
cauză frecventă de incapacitate temporară de muncă şi de 
pensionare, la care se adaugă suferinţa  (alterarea calităţii vie-
ţii) şi costurile medicale.

Conform datelor statistice bolile articulare şi musculo-sche-
letice constituie cea mai frecventă cauză de boală cronică şi 
handicap fizic.

Înţelegem în acest fel de ce artroza afectează major ca‑
litatea vieţii şi acesta este un obiectiv pe care va trebui ca 
terapiile antiartrozice să-l amelioreze substanţial.

În general, această suferinţă este tratată prin administrarea 
de analgezice  care se adresează doar efectului, nu şi cauzei, 
adică reduc durerea, dar nu contribuie la refacerea  cartilajului 
articular, astfel încât boala este lăsată să evolueze, afectând 
grav articulaţiile. Noile scheme de tratament  în suferinţa artro-

zică urmăresc refacerea cartilajului articular prin utilizarea aşa 
numitelelor substanţe „condroprotectoare”, mult utilizate pe 
plan mondial, substanţe capabile să refacă echilibrul între for-
marea şi distrugerea cartilajului articular. Condroprotectoarele 
sunt capabile să stopeze evoluţia bolii şi chiar să refacă struc-
tura cartilajului articular . 

În acest sens, compania farmaceutică  Terapia  este prezen-
tă pe piaţă  cu    produsul

 Artroflex compus ‑ 
un supliment nutritiv extrem de eficient, capabil  

să  refacă structura cartilajului articular, reducând 
semnificativ  durerea şi  stopând evoluţia bolii .

 Astfel, pacienţii artrozici au posibilitatea de a se bucura de 
efectele benefice ale celor mai noi medicamente apărute pe 
plan mondial la preţuri adaptate la condiţiile economice ro-
mâneşti.

Produsul   Artroflex compus este disponibil în farmacii  şi 
beneficiază de campania promoţională: La două cutii cumpă-
rate din farmacie primeşti o cutie  gratuit .

Campanie valabilă în limita stocului disponibil .

Dureri articulare? 
Sfaturi De urmat pentru un tratament eficient.
Durerea articulară este cel mai frecvent semn al bolii artrozice, apărută  datorită  distrugerii  cartilajului 

articular, urmată în timp de cea a tuturor componentelor.

Sub această denumire comună de artroză  sunt cuprinse mai multe suferinţe ale articulaţiilor,  care au ca 
şi consecinţă durerea, împiedicarea mişcărilor normale şi deformările. 

Cele mai frecvente localizări ale artrozei sunt genunchii, şoldurile, degetele de la mâini şi coloana verte-
brală (spondilartroza).

În replică, Niculina Hilohi  a 
mărturisit în exclusivitate ziaru-
lui nostru că a fost victima avan-
surilor sexuale repetate ale lui 
Egas Adriaan.

S‑au „încurcat” donaţiile

Egas Adriaan, aflat ieri la vama 
din Galaţi, a susţinut că el a trimis 
exact ce a promis, adică pături şi 
haine pentru adolescenţi, dar 
că „pe traseul” Olanda-România 
„ceva s-a întâmplat” şi „s-au în-
curcat donaţiile”:  “Eu am trimis 
haine şi pături care m-au costat 
900 de Euro, nu confecţii pentru 
bebeluşi şi jucării de pluş. S-a 
produs o încurcătură pe undeva, 
între Olanda şi România. Eu am 
70 de ani, sunt om serios...”. 

Vlad Ioan, reprezentantul 
Direcţiei Vamale Galaţi a  decla-
rat că pachetele nu au fost con-
trolate în vamă deoarece aveau 
regim de „donaţie”: “Nu se veri-
fică mărfurile venite pe «culoarul 
galben», adică acele donaţii cu 
valoare materială mică, care nu 
prezintă riscuri”. Dumnealui a 
continuat: “Iar donaţii de acest 
tip s-au mai făcut şi nu au fost 
probleme! S-a întâmplat ceva, 
probabil pe teritoriul Olandei şi 
pachetele pregătite iniţial au fost 
încurcate cu acestea...”.

„Probleme la vamă” 

Egas Adriaan a explicat scan-
dalul mărfii deteriorate: “Am vor-
bit cu Miss Hilohi la telefon şi tot 
ce mi-a zis ea a fost «E o problemă 
la vamă!». Nici un cuvânt în plus! 
Nu mi-a zis nimic despre haine 
de bebeluş sau altceva. Am ve-
nit de la familia la care stăteam, 

am fost la fundaţie, am stat cam 
două ore şi Miss Hilohi mi-a zis că 
în loc de 500 de kg de marfă sunt 
doar 480, adică 60 de pachete a 
opt kg. Asta era problema. Am 
mers în vamă cu dumneaei, am 
lămurit tot, dar la plecare ea era 
supărată şi nici n-a vrut să mear-
gă cu mine în maşină.” 

Şantajat pentru 
5.000 de Euro?

Puţin confuz, olandezul şi-a 
amintit şi de o discuţie, din ca-
drul aceleiaşi zile: “Eram în încă-
pere cu Miss Hilohi şi cu Cristina, 
o voluntară. Cristina a scris pe 
o hârtie «5.000 Euro» şi mi-a în-
tins-o, spunându-mi că vrea ba-
nii aceştia. Pentru ea şi pentru 
Miss Hilohi. Nu ştiu pentru ce. 
Eu am zis că nu am cum să-i dau 
banii ăştia, sunt doar un om, nu-i 
aveam şi e o minciună ce a spus 
ea, că i-aş fi promis 4.000 de Euro 
ca donaţie. Atunci ea s-a ridicat 
şi a plecat. Şi eu am aflat ieri, de 
la televiziune, că a făcut mare 
scandal, din cauza coletelor cu 
lucruri”, a spus Adriaan, lăsând să 
se înţeleagă că cei 5.000 de Euro 
i-au fost ceruţi de directoare şi 
de „voluntara Cristina” pentru 
folosul personal.

Relaţii sexuale 
cu mama unui copil infestat

Imediat după plecarea de la 
Direcţia Vămilor Galaţi, repor-
terul “Viaţa liberă” s-a deplasat 
la sediul Fundaţiei “Zâmbete de 
copii”, pentru a afla şi punctul 
de vedere al directoarei Niculina 
Hilohi.

Deşi ezitantă - la început 
- doamna Hilohi a luat foc în 
momentul în care a aflat că este 
acuzată de şantaj: “E o mare 

minciună! Omul ăsta profită de 
români. Când a venit în Galaţi, 
când ne-am cunoscut, mi-a zis 
să-i fac rost de o gazdă, dar să fie 
femeie singură, fără bărbat. Eu 
îl invitasem să stea la mine şi la 
soţul meu sau la doamna Iorga 
şi la familia ei... El nu, el vroia fe-
meie singură! Şi atunci a mers la  
mama unei fetiţe seropozitive, 
pe care noi o avem în grijă. A trăit 
cu femeia asta, au avut relaţii se-
xuale, ea fiind măritată.  El a ple-
cat când a descoperit că femeia 
e gravidă.” 

Răspunsul la acuzaţia 
de şantaj ‑ hărţuire sexuală!

Dacă până aici e şocant, par-

tea următoare ameninţă să fie 
explozivă. Directoarea a mărtu-
risit, printre lacrimi: “Mi-e teamă 
să nu se supere soţul meu, să 
nu creadă că toţi cei care vin, ca 
Egas, sunt la fel. Primul transport 
trimis de el a fost marfă foarte 
bună. Când am mers atunci cu 
el la vamă m-a sărutat aşa, deo-
dată, de faţă cu oamenii. A fost 
foarte jenant, pentru că erau oa-
meni care mă cunoşteau. A fost 
prima şi ultima oară când m-a 
sărutat. Dar a venit la noi acasă 
la masă şi când soţul meu a ieşit, 
mi-a spus că vrea să se culce cu 
mine, că el de-asta a venit. E un 
nemernic, un pedofil, un obse-
dat sexual. Lui nu-i pasă de copiii 

seropozitivi, vrea numai să profi-
te, crede că suntem nişte sărăn-
toci care avem nevoie de jafurile 
lui. Mă aşteptam să trimită lucru-
ri proaste. Acum ceva timp eu 
am ars, aici, în curtea fundaţiei, 
un alt   transport  de la el – tot 
lucruri de mizerie. Iar acum –  a 
văzut hainele de bebeluşi şi a zis 
că, ce, sunt bune pentru adoles-
cenţii mei cu HIV. E un moşneag  
obsedat de sex şi acum vrea să se 
răzbune pentru că de trei ori am 
refuzat să-i dau recipisa pentru 
ieşirea din ţară...”, ne-a povestit 
directoarea Fundaţiei „Zâmbete 
de copii” care, în ciuda inciden-
telor pe care le-a avut cu olan-

dezul Egas şi a dovezilor „nese-
riozităţii” acestuia, a continuat să 
lucreze cu acesta.

Nu ne aşteptam ca, pornind de 
la un fapt aparent accidental – un 
transport de deşeuri pe post de 
ajutoare pentru copii seropozitivi 
– să intrăm într‑o intrigă condi‑
mentată cu sex, şantaje, acuzaţii 
reciproce, răzbunări şi pasiuni. 
Adevărul nu este cunoscut deo‑
camdată decât de cei doi prota‑
gonişti: olandezul «caritabil» Egas 
Adriaan şi Niculina Hilohi, direc‑
toarea Fundaţiei “Zâmbete de co‑
pii”. Copiii seropozitivi joacă, din 
păcate, un rol secundar în acest 
scandal. 

foto: Vasile caburgan

Bine spune vorba cântecului 
celor de la „Vama Veche”! Cât de 
mic ar fi cuantumul unei burse, 
banii sunt oricând bineveniţi 
în buzunarul studentului. Anul 
universitar în curs a adus însă 
burse mai mari: un milion de lei 
cele de ajutor social (pentru cei 
cu venituri mici sau cu probleme 
medicale), un milion şi jumătate 
cele de studiu şi două milioane 
bursele de merit.  Cu toate aces-
tea, studentul tot se mai plânge 
că nu-i ajung banii că, de!, chiar 
şi ţigările s-au scumpit.

Când aştept bursa? 

Cei care îşi programează bu-
getul cu stricteţe ştiu că pot 
scoate banii de pe card pe data 
de 20. Excepţie fac doar primele 
două luni ale anului universitar şi 
prima lună a semestrului al II-lea 
de şcoală (martie). În aceste ca-
zuri, studenţii primesc banii abia 
în luna decembrie şi, respectiv, 
în ultimele zile ale lunii martie.  
Explicaţia constă în faptul că în 
aceste perioade se refac total 
sau parţial listele cu beneficiarii 
burselor. Studenţii susţin că nu 
întotdeauna banii ajung la timp 
pe carduri şi, după cum ne-a 
spus Mara, studenta din anul  
al III-lea, „sunt nevoită să veri-
fic cardul de trei ori pe zi să văd   
dacă   am  bani”. Alţi  studenţi, 
mai puţin informaţi, au arătat 
că nu ştiu data exactă la care le 
sunt viraţi banii şi că nu îşi veri-
fică decât o dată la o lună şi ju-
mătate contul. O explicaţie pen-
tru întârzierile de câteva zile ne 
este furnizată de administratorul 
din cadrul biroului Financiar al 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
Daniela Alexandru: „Noi încer-

căm să transmitem băncilor 
toate informaţiile înainte cu trei 
zile de data de 20. Dacă banii nu 
ajung la timp, e vina băncilor”. 

Vacanţă pe banii mei

Atât timp cât îţi toceşti coa-
tele pe băncile facultăţii, ai şi 
bani pe card. Asta deoarece, 
cu excepţia burselor medicale, 
care sunt permanente, celelalte 
tipuri de burse nu se acordă în 
perioada vacanţelor. Deşi ţin cu 
tot dinadinsul să le fie respecta-
te drepturile, studenţii nu prea 
ştiu cum se calculează bursele 
pentru lunile în care nu vin tot 
timpul la facultate. Puţini au fost 
gata să ne facă pe loc un calcul 
demonstrativ pentru luna fe-
bruarie (care a inclus şi o perioa-
dă de vacanţă), adică să împartă 
cuantumul bursei la numărul de 
zile din luna respectivă pentru a 
afla suma corespunzătoare unei 
zile, respectiv unei perioade 
de studiu. Foarte puţini ne-au 
mărturisit că, dacă nu le-a ieşit 
calculul, au sesizat banca sau 
serviciul specializat din cadrul 
Universităţii, care au remediat 
problema dacă era cazul.

Şi cu bursa ce fac?

„95 la sută se duce pe bere, 
iar restul pe ţigări şi cafea!”, ne 
spune Marian, un student din 
cămin, din anul terminal. „Ne 
mai şi împrumutăm cu jumăta-
te din bursa viitoare”, adaugă 
un coleg de-al său. Alţii, mai 
prevăzători, îşi păstrează banii 
pentru zile negre, ca să aibă de 
cheltuială pe lucruri mai scum-
pe, de la calculatoare până la o 
vacanţă la munte cu prietenii. 

Pentru majoritatea însă, bursa 
ţine loc de banii de buzunar pe 
care îi primeau în liceu de la pă-
rinţi. Din bursă se mai plăteşte 
abonamentul la telefonul mobil, 
se cumpără consumabile şi chiar 
se fac rate la calculatoare sau 
la aparate foto digitale. Unii îşi 
mai plătesc şi transportul până 
la facultate dar, după cum recu-
noaşte Giulia, studentă în anul 
II la Ştiinţe Economice, „tot de la 
părinţi mă scot”. Când bursa nu 
ajunge şi când stă la cămin, tână-
rul apelează şi la un loc de mun-
că pentru a se întreţine la facul-
tate, aşa cum este cazul Elenei, 
boboacă la „Relaţii economice 
internaţionale”.

Deşi ne-am aştepta ca filolo-
gii să-şi investească, dacă nu toţi, 
măcar o parte din bani, pe cărţi, 
aceştia nu prea mai vizitează li-
brăriile şi nici anticariatele după 
ce scot banii de pe card. Studenţii 
de la Facultatea de Ştiinţe 
Economice şi Administrative 
mărturisesc că merg la biblio-
tecă şi că îşi achiziţionează doar 
cărţile profesorilor lor cerute la 
examenul de licenţă.  În rest, o 
parte din bursă se duce pe copii 
xerox ale cursurilor sau cărţilor.  

Mulţi sau puţini, puşi la ciorap 
sau datoraţi colegului de came-
ră, banii din Sfânta Bursă sunt un 
ajutor pentru tânărul care vrea 
să-şi câştige independenţa faţă 
de părinţi.  Deşi spune că nu-i 
ajung, studentul ştie ce să facă 
pentru a nu rămâne chiar cu 
buzunarul fluturând în vânt, iar 
când e vorba de nişte bani care 
i se cuvin ţine strâns cu dinţii de 
ei.

cristina carp

Camera de Conturi ‑ control programat
Contul de execuţie şi situaţia financiară ale acestui an (2004) vor face  obiectul verifi-

cărilor Camerei de Conturi Galaţi în trimestrul al treilea al anului în curs, respectiv în luna 
septembrie. Aceste  controale se vor face, după cum ne-a precizat domnul Constantin 
Afanase, directorul Camerei de Conturi Galaţi, în conformitate cu programul de con-
trol financiar şi audit al anului 2005 aprobat  prin hotărârea plenului Curţii de Conturi a 
României din noiembrie 2004. 

Fireşte, aceste controale vor cuprinde şi obiectivele de investiţii al căror ordonator de 
credite a fost Consiliul Judeţului Galaţi.

s.D. 

“În legătură cu acciden-
tul mortal care s-a produs la 
Şantierul Naval în data de 19 fe-
bruarie 2005, după efectuarea 
cercetării,  trimiterea dosarului 
la Inspecţia Muncii şi primirea 
rezultatului, facem următoarele 
precizări:  cauza reală a produ-
cerii accidentului a cărui victimă 
a fost Chitaru Ioan este căderea 
de la înălţimea de 6,22 metri, pe 
platforma inferioară a docului 
uscat, în condiţiile în care aces-
ta se afla într-o avansată stare 

de ebrietate în zona de acces pe 
barjă, care nu era protejată împo-
triva căderii în gol, încălcându-se 
în acest fel prevederile art. 12 din 
Normele Generale de Protecţie a 
Muncii”, a spus ieri Ionel Petrea, 
inspector-şef al Inspectoratului 
Teritorial de Muncă Galaţi. 

S-au aplicat patru amenzi în 
valoare totală de 100 de milioa-
ne de lei şi un avertisment, fiind  
stabilite cinci măsuri care să 
conducă la eliminarea unor pe-
ricole asemănătoare. Şantierul 

a primit două amenzi a câte 25 
de milioane de lei fiecare,  pen-
tru neluarea măsurilor tehnice şi 
organizatorice de eliminare a ris-
cului de cădere în gol (nu existau 
balustrade, nici indicatoare de 
restricţie) şi pentru faptul că nu 
a elaborat instrucţiuni proprii de 
securitate a muncii care să par-
ticularizeze normele specifice. 
Pentru că a modificat starea de 
fapt din momentul producerii 
accidentului, Şantierul a primit 
un avertisment. “Doi maiştri au 

fost, la rândul lor, sancţionaţi cu 
câte 25 de milioane de lei fiecare, 
pentru că n-au coordonat cores-
punzător activitatea de la locul 
de muncă, a mai adăugat Ionel 
Petrea.  Au fost vinovaţi pentru 
că, la ora 13.00, acea persoană 
era în stare de ebrietate, n-au 
supravegheat salariaţii, iar unul 
dintre ei a fost amendat şi pentru 
că a trimis muncitorul să lucreze 
la înălţime, deşi  nu avea  avizul 
necesar.” 

petrica paţilea   

Declaraţiile de 
avere nu vor fi 
secretizate

Ministerul Justiţiei îşi 
menţine integral poziţia 
în legătură cu forma şi 
transparenţa declaraţii-
lor de avere, aşa cum au 
fost adoptate în şedinţa 
de guvern din data de 3 
martie 2005, a declarat 
purtătorul de cuvânt al in-
stituţiei. Această declaraţie 
vine în întâmpinarea in-
formaţiilor apărute recent 
în presă, potrivit cărora 
Ministerul Justiţiei ar fi fost 
de acord, în urma dez-
baterilor din Parlament, 
cu secretizarea parţială 
a declaraţiilor de avere. 
Secretarul de stat pentru 
relaţia cu Parlamentul, 
Mihai Eftimescu, a decla-
rat că „poziţia Ministerului 
Justiţiei este pentru adop-
tarea OUG în sensul în care 
ea a fost elaborată: că se 
pot face concesii numai în 
sensul înăspririi.”

costel crângan

Olandezul şi directoarea unei fundaţii

Între şantaj şi hărţuire sexuală
] Olandezul Egas Adriaan pretinde că a fost şantajat, pentru suma de 5.000 de euro

] În exclusivitate pentru “Viaţa liberă”, Niculina Hilohi, directoarea executivă a Fundaţiei “Zâmbete de copii”, 
spune că olandezul a hărţuit‑o sexual 

urmare Din pagina 1

„Sfânta” Bursă
Moto: „Fericirea‑i la bursă”

Pentru accidentul mortal din februarie,

DAMEN ‑ amendat cu 50 de milioane de lei

Doctorul Ungureanu va fi director la  D.J.S.P.

urmare Din pagina 1
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Pe 19 martie s‑a ţinut la 
Bucureşti un nou examen de ad‑
mitere în magistratură. Ministerul 
Justiţiei şi Consiliul Superior al 
Magistraturii au scos la concurs 
370 de posturi de judecători şi 
224 de posturi de procurori, iar 
speranţele erau mari în privinţa 
şanselor ca golurile din schema 
de personal a Justiţiei să fie um‑
plute. Vă amintim faptul că în 
România  sunt   vacante în pre‑
zent circa 750 de  posturi de ma‑
gistraţi. Un exemplu la îndemână 
este chiar Judecătoria Galaţi, care 
funcţionează cu 10 judecători în 
loc de 34! Dar să ne reîntoarcem 
la  concurs.

CEDO le‑a „mâncat” media

Afişarea rezultatelor concursu‑
lui, la care au participat 1185 de 
candidaţi, a provocat un scandal 
imens. Doar o singură persoană a 
fost declarată admisă (este vorba 
de un magistrat‑consultant de 
la Tribunalul Buzău), în vreme ce 
restul de 1184 de persoane şi‑au 
văzut năruite speranţele de a in‑
tra în magistratură.

Interesant este că la patru din 
cele şase discipline de examen 
(respectiv Drept civil, Drept pro‑
cesual civil, Drept penal şi Drept 
procesual penal) s‑au obţinut 
note foarte mari,  peste 8, în vreme 
ce la obiectele Legea organizării 
judecătoreşti  şi Jurisprudenţa 
CEDO notele au fost, să le zicem... 
minuscule: 80 la sută dintre can‑
didaţi au luat între 0,75 şi 2,50! O 
situaţie oarecum bizară, pentru 
că aceste din urmă materii inclu‑
deau, primul, o lege simplă, cu 
o sută şi ceva de articole, iar al 
doilea, zece hotărâri mari şi late 
ale Tribunalului European pentru 
Drepturile Omului. Mai mult, era 
vorba de cazuri de notorietate, 

în care erau implicaţi cetăţeni 
români.

„A fost o bătaie de joc”

Ieri am avut ocazia să discutăm 
cu câţiva dintre cei 27 de gălăţeni 
care au susţinut concursul. 

Mihaela Sorina Zara a ocu‑
pat locul 26 pe ţară, cu o medie 
de 6,69. A obţinut note bune 
peste tot, cu excepţia mate‑
riei Organizarea judecătorească, 
unde a obţinut doar 3,15. Dacă 
lua cel puţin 5 ar fi fost declara‑
tă admisă, dat fiind că îndepli‑
nea baremul de medie (7,00). De 
ce n‑a obţinut media necesară? 
„Acest concurs a fost o bătaie de 
joc”, declară candidata. „A trebuit 
să facem faţă unei tensiuni îngro‑
zitoare. Nu este posibil să susţii 
un examen de patru ore, fără nici 
un fel de pauză, răstimp în care 
să susţii examen la şase materii. 
Adică 14 subiecte în total”, ne‑a 
declarat  Mihaela Sorina Zara.

Diana Mihaela Oancea: „Am 
intrat în sală la ora 9,20, pen‑
tru că la 9,30 se închideau uşile. 
Examenul trebuia să înceapă la 
10,00, dar am fost ţinuţi în tensiu‑
ne până la 11,15. Două ore de aş‑
teptare înseamnă foarte mult din 
punct de vedere al stresului”.

Ionica Iamandi: „Punctul 3 de 
la Organizare, adică avizul nega‑
tiv necesar pentru promovarea 
procurorului în funcţii de execu‑
ţie, a fost clar din afara materiei. 
Nu există aşa ceva în lege. În plus, 
subiectele au fost de aşa natură 
construite încât era vorba de sin‑
tetizarea unui volum imens de 
informaţie, iar acest lucru presu‑
punea mai mult decât câteva ore 
de examen”.

Sorina Iulia Domniţeanu: 
„Nici măcar nu au respectat re‑
gulamentul de organizare a con‑

cursului. Acolo se prevedea  că la 
înscriere trebuia să ne dea temati‑
ca şi bibliografia, dar n‑am primit 
aşa ceva. La CEDO am avut zece  
hotărâri de studiat, dar ni s‑a dat 
o speţă imaginară, inspirată din 
ele”.

Doranda Mărăcineanu: 
„Consider că am scris mai mult 
de 5,50 la CEDO, cu baremul în 
faţă. Voi depune contestaţie în 
mod sigur. Şi aş mai avea ceva de 
spus: presa de la Bucureşti ne‑a 
făcut proşti   şi  incompetenţi,  
dar nimeni n‑a analizat condiţiile 
concrete ale examenului, ci doar 
rezultatele. Ne datorează scuze”.

Să spunem că cel mai bine 
plasat dintre candidaţii gălăţeni 
a fost Mihaela Neagu (locul  zece 
pe ţară, dar neadmisă), iar cel 
mai slab loc a fost 517 (din 1185). 
Vârsta candidaţilor a fost între 27 
şi 48 de ani, iar cei mai mulţi (23 
din 27) dintre ei au mai susţinut 
măcar o dată examenul de intrare 
în magistratură.

În ce priveşte facultăţile unde 
au studiat gălăţenii, este de re‑
marcat că Facultatea de Drept de 
la Bucureşti (cu opt din cei 27) este 
predominantă, urmată de Galaţi 
(nu se precizează dacă e vorba de 
facultatea de stat sau de cea pri‑
vată), cu cinci reprezentanţi.

Decanul baroului: „E bizar”

Având în vedere că 20 din 
cei 27 de aspiranţi la funcţia de 
magistrat sunt avocaţi în cadrul 
Baroului Galaţi, am fost curioşi 
să aflăm ce crede decanul Mircea 
Breahnă despre această situaţie.

Iată ce ne‑a declarat domnia 
sa: „Este fără îndoială o situaţie 
jenantă. Am studiat materiile de 
examen şi am constatat că no‑
tele mici au venit pe Organizare 
şi CEDO, dar la materiile de bază 

s‑au luat note foarte bune, de 9 şi 
10. Avocaţi foarte buni ai baroului 
nostru au fost apreciaţi cu note 
foarte mici la cele două materii, 
despre care eu cred că sunt prea 
semnificative pentru nota finală”.

Decanul baroului ne‑a mai 
spus că Uniunea Barourilor a pro‑
movat un proiect legislativ prin 
care avocaţii cu vechime de zece 
ani în meserie să poată fi admi‑
şi în magistratură fără concurs, 
„pentru a rezolva cumva criza din 
Justiţie”.

Magistraţii cred 
că examenul a fost uşor

Judecătoarea Carmen 
Sandu, purtătoarea de cuvânt a 
Tribunalului Galaţi, are, în calitate 
de cadru universitar la Facultatea 
de Drept a Universităţii „Dunărea 
de Jos”, o altă opinie. 

„Subiectele au fost uşoare, 
după părerea mea. Au fost de sin‑
teză, dar în asta constă calitatea 
de bază a judecătorului: să ştii să 

sintetizezi. Dacă te pierzi în amă‑
nunte nerelevante, nu mai faci 
faţă volumului de muncă, deci 
nu‑ţi faci treaba cum trebuie. În 
ceea ce priveşte subiectul de la 
Organizare, care s‑a spus că n‑ar 
exista în lege, pot să vă spun că 
în lege se face trimitere la o astfel 
de situaţie. Dacă, măcar de cu‑
riozitate, candidaţii ar fi urmărit 
trimiterile, atunci n‑ar fi fost nici 
o problemă pentru ei să rezolve 
subiectul”. Un punct de vedere 
asemănător ne‑a expus şi avoca‑
tul Cătălin Panţuru, care a trecut 
recent în sens invers: de la magi‑
stratură la avocatură.

În final să spunem că scanda‑
lul admiterii în magistratură se 
suprapune destul de interesant 
cu un alt scandal din Justiţie: 
Raportul anticorupţie al Freedom 
House, în care se arată că princi‑
pala cauză a vulnerabilităţii siste‑
mului este ‑ iată că se leagă! ‑  lip‑
sa de personal. Dar asupra acestui  
subiect vom reveni.

Text şi foto: Costel Crângan

Prefectul a declarat ieri că 
motivele consilierilor locali gă‑
lăţeni PNL‑PD‑PUR de a invalida 
cele cinci proiecte de hotărâre 
au fost juste.

De pildă, diferenţele mari în‑
tre valorile apartamentelor, în 
funcţie de proprietar (Consiliul 
Judeţean sau Local), preţurile 
variind chiar la apartamentele 
de pe aceeaşi scară de bloc, „în‑
cepând de la 300.000 până la 
un miliard şi jumătate.” Este mai 
mult decât evident că trebuie tra‑

tate unitar”. În şedinţa de luni a 
Consiliului Judeţului urmează să 
se discute preţurile apartamen‑
telor din proprietatea acestuia... 
] În calitatea sa de prefect, dl 
Capră a verificat legalitatea ce‑
lor cinci proiecte şi a găsit toate 
semnăturile şi avizele necesa‑
re.”Sigur, dacă între timp dl pri‑
mar a constatat că a semnat ca 
primul‑ministru, este o proble‑
mă ‑ aşteptăm să ne informeze 
exact unde este eroarea, dar în 
mod cert consilierii, având în faţă 

aceste documente, au votat în 
deplină legalitate”.  ] În privinţa 
vânzării unor apartamente către 
consilierii puterii, fapt reclamat 
de cei ai PSD, „e adevărat, există 
unul din consilierii PUR care are 
un interes direct în aceste apar‑
tamente, dar dacă luaţi lista o să 
vedeţi că sunt acolo oameni din 
toate categoriile socio‑profesio‑
nale şi politice. Sunt oameni şi de 
la PSD”.

Victor Cilincă

Festivitatea de deschidere 
a fazei naţionale a olimpiadei 
de informatică pentru liceu va 
avea loc astăzi, începând cu 
ora 18.00, la Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”. Sâmbătă 
şi duminică,  între  orele  
8.30‑13.30,  vor  avea    loc   
probele     concursului pen‑
tru  liceeni,  la Colegiul „Mihail 
Kogălniceanu”, Co le giul Naţio‑

nal „Vasile Alecsandri” şi la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos”.  Luni, se va desfăşura fes‑
tivitatea de premiere pentru 
elevii de liceu, urmând ca a 
doua zi să aibă loc deschide‑
rea festivă a olimpiadei pentru 
elevii de gimnaziu.

Pe 30 şi 31 martie vor avea 
loc probele concursului pen‑
tru gimnazişti, tot pe 31, la ora 

17.00, urmând să aibă loc acor‑
darea premiilor pentru cei mai 
buni informaticieni. Pe tot par‑
cursul celor şase zile, vor avea 
loc Cursuri „Outlook2003” 
pentru profesori, prezentări de 
tehnologii software la Parcul 
de Tehnologia Informaţiei, ac‑
tivităţi sportive, sesiuni de co‑
municări ştiinţifice şi excursii.

Roxana Penciu 

A furat 
o maşină şi a 
făcut‑o bucăţi

În luna ianuarie  a fost 
furat un autoturism Dacia 
din faţa unui bloc din 
Tecuci, dar autorul nu a fost 
identificat până în urmă 
cu câteva zile. Lucrătorii  
Biroului de Investigaţii 
Criminale Tecuci au găsit 
la locuinţa lui Zaharia C., 
de 52 de ani din comuna 
gălăţeană Negrileşti,  ca‑
roseria  maşinii furate. În 
garajul locuinţei, bărbatul 
avea depozitate  mai mul‑
te părţi componente ale 
autoturismului. Se conti‑
nuă cercetările pentru a 
se stabili împrejurările în 
care autoturismul a ajuns 
la locuinţa lui Zaharia.

A.C.D.

Cenaclu
Întoarcerea 
la mit prin magic

Prin alegoria „Împăratul 
Gunoaielor”, prozatorul Victor 
Cilincă a lansat un atac frontal 
împotriva paranoismelor pu‑
terii de azi, de ieri şi din toate 
timpurile. Frontal, dar subtil 
prin modalitatea intrării într‑o 
metaforă continuă, unde dez‑
voltarea fiecărui motiv în par‑
te constituie un pretext de 
prezentare a unor sugestive 
fresce de moravuri, în care nă‑
ravurile unor exponenţi ai pu‑
terii capătă forme paranoice. 
Privit din acest unghi, hazul 
savuros nu este decât o pri‑
mă reacţie a cititorului la con‑
tactul cu textul, la măiestria 
autorului de a scoate umorul 
şi din piatră seacă, paralogiile 
şi paralogismele puse în circu‑
laţie stârnind hohote de râs la 
scenă deschisă. O primă reac‑
ţie ‑ pentru că, sub această 
mască a hohotelor de râs, se 
ascund hohotele sfâşietoare 
ale unui tragism deprimant 
până la deznădejde. De altfel, 
aceasta nu ar trebui să ne mire 
‑ dacă avem în vedere expe‑
rienţa lui Victor Cilincă în ale 
teatrului, îndrăzneala sa teri‑
fică de a aduce în scenă trei 
împăraţi: pe lângă Împăratul 
Gunoaielor, un Împărat al 
Brânzei şi un Împărat Fără de 
Sfârşit care fac legea ferfeni‑
ţă şi înnobilează fărădelegea, 
într‑o lume care ‑ ce‑i drept 
‑ colcăie de şobolani şi de gu‑
noaie. Un text pe care, ascul‑
tându‑l, ne‑am tăvălit de râs pe 
dinăuntru ‑ vorba unei poete 
gălăţene... Un text care a de‑
terminat‑o pe tânăra poetă 
Monica Harhas să se uite cu 
mirare şi să întrebe de unde 
vine acest autor şi de ce nu 
s‑a auzit de el până acum?! 
S‑au făcut trimiteri şi referiri la 
Gulliver, la „A douăsprezecea 
noapte”, la „Ferma animale‑
lor” sau „La sânziene” a lui 
Eliade. S‑a observat că Victor 
Cilincă, prin această lucra‑
re, „a ieşit din sfera creştină, 
unde nu există decât dus, nu 
dus şi întors. Jonglarea cu ele‑
mente de folclor serveşte tex‑
tului. Pendulează între ironie 
şi maliţiozitate. Există o ten‑
dinţă globală de întoarcere 
la basm, la poveste şi această 
reordonare a lucrurilor este 
ca o revoltă a memoriei, o re‑
întoarcere prin magic în mitic, 
la normele unei reglări. În afa‑
ră de bucuria şi exuberanţa 
imaginii, i‑ar trebui mai multă 
disciplină. Creează senzaţia 
că, undeva, trişează ‑ pentru 
a stimula priza cu textul. În 
scris şi în idei, nativul îşi spune 
cuvântul, este un intuitiv, dar 
îl dezavantajează căutarea 
formulei. Este şi de un lirism 
înduioşător. Ca timp de întin‑
dere, nu are echilibru. Se ar‑
borifică până la derutare. Este 
şi deprimant, în acelaşi timp. 
Vorbirea – uneori, colocvială 
– nu‑l avantajează, nici inser‑
ţiile cinematografice sau cele 
lirice – care‑i dezechilibrează, 
uneori, textul” . (Stela Iorga).

Autorul ne‑a mărturisit că 
a scris „Împăratul Gunoaielor” 
pentru că „la un moment dat, 
i‑a fost poftă să scrie pentru 
copii, să‑i facă să înţeleagă lu‑
cruri mai greu accesibile vâr‑
stei lor” şi că „această moda‑
litate de a scrie printre rânduri 
este benefică. «Ferma anima‑
lelor», de exemplu, a făcut mai 
mult rău comunismului decât 
oricare alte manifestări”.

Ion Avram

Astăzi la ora 17,30, la sediul 
cotidianului „Viaţa liberă”, 
citeşte poezie Monica 
Harhas.

Vizibil nemulţumiţi de acu‑
zaţiile primarului Dumitru 
Nicolae, care a declarat recent 
că proiectele de hotărâri ale CL 
Galaţi nu au fost aprobate pen‑
tru că „există prea multe intere‑
se”, consilierii locali Laurenţiu 
Motea (PNL), Gheorghe Bugeag 
(PUR) şi Ionuţ Păun (PD) au sus‑
ţinut ieri o conferinţă de presă 
comună. Fără a aduce nimic 
nou, cei trei aleşi au explicat 
punctual motivele respingerii 
proiectelor. S‑au făcut comen‑
tarii pe marginea presupunerii 
lansate de primar că una din 
cele cinci concesiuni aprobate 
joia trecută în CL ar fi ilega‑
lă. Consilierul local Laurenţiu 
Motea a spus că în total au fost 
12 cereri de concesiuni, că au 
intrat doar cinci, restul neavând 
rapoartele de specialitate sem‑
nate. „A venit domnul Vlasie cu 
dosarele sub braţ, la Comisia 1, 
pe la opt seara, le‑a lăsat şi a zis 
că dacă avem nevoie de dânsul, 
să‑l chemăm. (...) Dacă una din 
cele cinci concesiuni nu a fost 
legală, ilegalitatea a pornit de la 
primar, care a iniţiat proiectele 
şi de la domnul Vlasie care le‑a 
întocmit”, a declarat Laurenţiu 
Motea. Directorul serviciului 
Urbanism din  primărie, Silviu 
Vlasie, are alt scenariu decât 
cel al consilierului Laurenţiu 
Motea: „Circuitul hârtiilor prin 
primărie este stabilit clar prin 
regulamentul intern de funcţi‑
onare al primăriei, regulament 
adoptat în CL. Nu domnul Vlase 

plimbă hârtiile, există funcţio‑
nari pentru asta. E uşor să faci 
acuze... Eu am fost chemat la 
comisie, m‑am prezentat şi la 
finalul discuţiilor i‑am întrebat 
pe consilieri dacă mai au trea‑
bă, am luat dosarele şi i le‑am 
dat funcţionarului care se afla 
la uşă”.

Silviu Vlasie a mai fost acu‑
zat şi de consilierul Ionuţ Păun 
care a cerut primarului să iden‑
tifice persoanele din consiliu 
care ar avea interese în pro‑
movarea sau nevotarea unor 
hotărâri; pentru a fi cât mai 
elocvent, consilierul a „spart 
gheaţa intereselor”, nominali‑
zând: „Să nu creadă cineva că 
vom vinde apartamentele (din 
Piaţa Centrală ‑ n.a.) cu 20 de 
milioane de lei, aşa cum le‑a 
cumpărat, acum un an de zile, 
domnul Vlasie! Întrebaţi‑l cum 
a cumpărat”.  Silviu Vlasie a 
spus că nu are nimic de ascuns, 
că vânzarea s‑a făcut conform 
legii, însă nu în urmă cu un an, 
ci cu doi: „Am cumpărat apar‑
tamentul de la Loconfort, la 
preţul stabilit de aceştia, după 
ce a venit un evaluator şi a sta‑
bilit preţul”. 

Gheorghe Bugeag a declarat 
că interesat de vânzarea apar‑
tamentelor nu este doar con‑
silierul local PUR Eugen Găvan 
care, oricum, nu va vota la res‑
pectivul proiect, ci şi Claudiu 
Brânzan şi  „alţi oameni influ‑
enţi din politică”. Acelaşi con‑
silier a precizat că vechiul re‑

gulament de organizare al CL a 
fost făcut de „PSD pentru PSD” 
şi că de aceea trebuie adop‑
tat unul nou. Da, dar iată că şi 
noul regulament, făcut de PNL 
(Vasile Pârlog) pentru... coali‑
ţie nu este adoptat de aceasta, 
deşi a trecut deja de două ori 
prin şedinţa aleşilor! Şi cum în‑
totdeauna există o explicaţie, 
dr. Bugeag a explicat că re‑
gulamentul nu a fost adoptat 
pentru că primarul a introdus 
în text „amendamente” care nu 
ar avea ce să caute – precum 
stabilirea salariilor directorilor 
şi membrilor CA, sau obligativi‑
tatea studiilor superioare pen‑
tru conducătorii societăţilor de 
interes local. Consilierii PNL‑PD 
şi PUR au anunţat că probabil 
săptămâna viitoare se va orga‑
niza o şedinţă extraordinară în 
care se va aproba regulamen‑
tul. Alt reproş al consilierilor 
din coaliţie a fost că primarul 
„ne sufocă cu câte 40‑50 de ho‑
tărâri, aduse la comisii pe ulti‑
ma sută de metri”. 

Totuşi, la ultima şedinţă CL, 
Gheorghe Bugeag a introdus 
un proiect de hotărâre în plus, 
(proiect care nu se afla la mapă) 
cel privind finanţarea cluburilor 
sportive. Dr. Bugeag a explicat 
că ... a fost o excepţie, dat fiind 
că lipsa banilor ar fi condus la 
descalificarea sportivilor din 
competiţii... Adică, una e prin‑
cipiul şi alta excepţia... 

Maria Măndiţă 

Olimpiada de informatică

] 1185 de candidaţi, un singur admis! ] Din cei 27 de gălăţeni care au participat, 20 sunt avocaţi cu 
experienţă ] Ei acuză că examenul a fost viciat prin proastă organizare

Scandalul admiterii 
în magistratură

Prefectul, de partea 
consilierilor Coaliţiei

La război, ca la război 

Consilierii locali 
contraatacă
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Viaţa liberă

Stelian Fulga - cabinet fitote-
rapeutic în Galaţi, str. Portului 
nr. 20 (clădirea Navlomar). Tel. 
498115, 472595, 0741312259. 
(005595)

Comunitatea Elenă  Galaţi urea-
ză conaţionalilor, cu ocazia Zilei 
Naţionale a Eladei, "La mulţi ani"! şi îi 
invită duminică, 27 martie, ora 11,00, 
la Biserica Greacă "Schimbarea la 
faţă" la Te-Deum-ul ce se oficia-
ză pentru pomenirea  eroilor ce 
s-au sacrificat pentru eliberarea 
Eladei, luând parte la declanşarea 
Revoluţiei de eliberare  naţională în 
1821. Preşedinte .  
ŞAH - concurs organizat de mae-

strul Teodorescu Ion în incinta clubu-
lui Liceului Metalurgic - 29.03.2005, 
ora 16,30. Tel. 470940. (001027)
Sunt din Tecuci  şi mulţumesc 

dnei Aurica, m-a îndreptat de boală 
şi  mi-a adus spor în familie. Aurica 
îndreaptă orice necaz legat de farme-
ce. Română 123, 438955, 0742367465. 
(006070) 
 Prezicătoarea Cătălina rezolvă ori-

ce probleme pe loc, acum în martie, 
dezleagă cununii, farmece, blesteme, 
împreunează  pe despărţiţi, 470392, 
0742607341. (005950) 
Rezolv orice problemă. Seriozitate 

maximă. Magie neagră. 443277. 
(006226)

În temeiul art. 43, alin.  (3) din  OG 
nr. 92/2003 privind Codul de procedu-
ră fiscală, republicată,  comunicăm că 
a fost emis Avizul de inspecţie fiscală 
nr. 2237/14.03.2005, către S.C. Temal 
Prod SRL,   având  codul de identifica-
re fiscală nr. R 15708952 şi domiciliul 
fiscal în loc. Galaţi, str.  Henry Coandă 
nr. 18, Cămin nefamilişti, ap. 3, jud. 
Galaţi.  Actul administrativ fiscal poa-
te fi consultat de titularul acestuia la 
sediul Direcţiei Generale a Finanţelor 
Publice a Judeţului Galaţi - Activitatea  
Controlului Fiscal Galaţi - Serviciul 
Informaţii şi Monitorizare Fiscală cam. 
616.  Prezentul  act administrativ  fiscal 
se consideră  comunicat în a cincea zi 
de la data publicării anunţului. (03/05/
EXT/660)     
În temeiul art. 53, alin.  (3) din  

OG nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, îm-
preună cu Ordonanţa de Urgenţă a 
Guvernului nr. 60/2001 privind achi-
ziţiile publice solicităm oferte privind 
evaluarea unui împingător pentru 
nava Posada , construit în anul 1987 
- Olteniţa, aparţinând Societăţii 
Comerciale M&P Nav SRL, având 
codul  fiscal 1634200 şi domiciliul 
fiscal  în str. Saturn nr. 28, bl. B4, ap. 
6.    Actul administrativ fiscal care a 
stat la baza întocmirii procesului-ver-
bal de sechestru pentru bunul mobil 
menţionat poate fi consultat de eva-
luatorii ANEVAR  (atestaţi de organele 
abilitate şi agreaţi la nivelul Direcţiei 
Generale a Finanţelor Publice Galaţi) 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi - Serv. Colectare 
Venituri Persoane Juridice , camera 
518. (03/05/EXT/675) 
S.C.  Cosmilact SRL cu sediul social 

în com. Schela, jud. Galaţi, care des-
făşoară  la sediul social activităţi de  
fabricare a produselor lactate şi a vân-
zărilor, activitatea de ambalare şi co-
merţ cu ridicata a produselor lactate, 
ouălor şi grăsimilor comestibile  anun-
ţă publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu în 
data de 7.04.2005, ora 12,00, la sediul 
firmei. Informaţiile privind potenţialul 
impact asupra mediului cuprinse în 
raportul la bilanţul de mediu pot fi 
consultate la sediul A.R.P.M Galaţi, din 
str. Regiment 11 Siret, nr. 2, precum şi 
la sediul social din  com. Schela, jud. 
Galaţi, de luni-vineri între orele 10,00-
14,00. Observaţiile publicului se pri-
mesc zilnic, la sediul A.R.P.M. Galaţi, 
până la data de 6.04.2005. (8495067)

Şcoala Nr. 4 Lieşti oferă spre 
închiriere  54 mp teren. Telefon 
821501. (8495011)
În temeiul art. 157, din OG 92/

2003, privind colectarea creanţelor 
bugetare, se face cunoscut că în ziua 
de 5.04. 2005, ora 10,00, Administraţia 
Finanţelor Publice Tecuci organizea-
ză la sediul din str. 1 Decembrie 1918 
nr. 43 vânzarea la licitaţie a următoa-
relor bunuri mobile şi imobile aparţi-
nând debitoarei S.C. Termsal S.A. cu 
sediul în Tecuci, la următoarele pre-
ţuri de evaluare actualizate cu indicii 
de inflaţie a lunilor  mai  2004 - fe-
bruarie 2005: - centrala termică nr. 1 
situată în str. Mircea Vodă nr. 1 în su-
prafaţă de 165 mp = 756.981.479 lei;  
centrala termică nr. 5 situată în  Aleea 
Ştrandului, în suprafaţă de  565 mp 
= 2.130.520.220 lei;  centrala termică 
nr. 6 situată în  Aleea Sălcioarei, în 
suprafaţă  de 565 mp=1.816.439.177 
lei; centrala termică nr. 7 situată pe 
str. Gh. Petraşcu,  în suprafaţă de 658 
mp = 2.698.473.104 lei;   centrala ter-
mică nr. 8 situată  în str.  Nicoreşti, în 
suprafaţă de 493 mp = 2.009.359.468 
lei; centrala termică nr. 11 situată pe 
Aleea Teilor, în suprafaţă de 457 mp = 
2.815.595.36  lei; centrala termică nr. 
9 situată în str. 1 Decembrie 1918, în 

Spitalul de Pneumoftiziologie 
Galaţi organizează selecţie prin cerere 
de oferte de preţ  pentru efectuarea 
unei lucrări de  împrejmuire cu gard 
metalic în incinta spitalului, str. Ştiinţei 
nr.117. Relaţii la telefon 460207 sau la 
sediul spitalului din str. Ştiinţei nr.117, 
inclusiv achiziţia caietului de sarcini al 
lucrării. Termenul-limită de depunere 
a ofertelor este data de 6.04.2005, ora 
10,00, la sediul spitalului, iar plicurile 
se vor deschide la aceeaşi dată, ora 
11,00. (03/05/ext/681)
Casa de Cultură a Sindicatelor 

Galaţi, cu sediul în Galaţi, str. Brăilei 
nr.134, organizează licitaţie publică 
pentru lucrarea "Amenajare rampă de 
acces pesoane cu handicap şi grup sa-
nitar pentru persoanele cu handicap", 
la sediul acestei instituţii în ziua de 30 
martie 2005, ora 11,00. Lucrarea con-
stă în: 1. Obţinerea certificatului de 
urbanism (CU); 2. Obţinerea autoriza-
ţiei de construcţie (AC); 3. Prezentarea 
documentaţiei la execuţie (DDE); 4. 
Executarea după documentaţia de 
execuţie a lucrărilor: amenajare ram-
pă acces; grup sanitar pentru persoa-
ne cu handicap. Termen de executare 
a lucrărilor de la punctele 1-2-3 este 30 
martie 2005, iar pentru punctul 4 este 
22 aprilie 2005. Relaţii suplimentare la 
sediul Casei de Cultură a Sindicatelor 
Galaţi. Tel. 0236/468363. Societăţile 
comerciale care au contactat con-
ducerea instituţiei noastre şi care au 
prezentat oferte individuale se pot 
prezenta la licitaţie în noile condiţii 
(lucrare totală, proiectare, prestare 
execuţie). (8495024) 

Diverse

Licitaþii

SC Administraţia Pieţelor Agroalimentare SA 
organizează licitaţie publică cu strigare pentru închiriere în data 

de 5.04.2005,  ora 10,00, la sediul societăţii din str. Traian nr.63 pen-
tru:

- depozit-magazie 81 mp, situat în Piaţa I.C.Frimu;
- spaţiu de depozitare 10 mp în Piaţa Micro 20 - subsol;
- boxa nr. 5 (Hala de carne) 13 mp - Piaţa Centrală;
- modul 32 mp Calea Basarabiei
- spaţiu comercial - 40 mp - Piaţa Centrală;
- comercial 104 mp - Piaţa Centrală - etaj Dyo;
- comercial 54 mp - Piaţa Micro 19;
- comercial 24,42 mp - Piaţa Micro 40;
- depozitare 9,52 mp - Piaţa Micro 40;
- stand H15 - 8 mp - Hala Industrială - Piaţa Centrală;
- stand G13 - 8 mp - Hala Industrială - Piaţa Centrală;
- stand G5 - 8 mp - Hala Industrială - Piaţa Centrală.

Procurarea documentaţiei şi înscrierile se fac până la data de 
4.04.2005 la sediul societăţii. Informaţii suplimentare la tel. 411054/
418359 - int. 17. 

Raluca mulţumesc ghicitoarei 
Roxana pentru aducerea soţului aca-
să, ghiceşte în tarot, rezolvă orice pro-
blemă. Tel. 314121. (001250)
În temeiul art. 43, alin.  (3) din  OG 

nr. 92/2003 privind Codul de procedu-
ră fiscală, republicată, comunicăm că 
au fost emise înştiinţări de plată nr.: 
316, 315, 314, 8208,   8207, 8206,  8204, 
318, 317, 320, 319, 52, 51, 8242,  8241, 
8240,  54, 53, 8250, 8249,  8248, 8247, 
8246, 8245, 8244, 8243, 105, 104, 8203, 
8202,  8201, 8200, 8199, 8198, 8196, 
8197,  8196, 8195, 8194, 8193,  8192, 
103, 108, 107, 106, 8190, 8189, 8188, 
8187, 8186, 8185, 8184, 8183,  8182,  
8181,  8180, 8179, 8178, 8177, 8176, 
8175, 8174, 110, 109, 237, 236, 8227, 
8226, 8225, 8224, 8223, 8222, 8221, 
8220, 8219, 8218, 8217, 8216, 235, 240, 
239, 238, 8214, 8213, 8212, 8211, 8210, 
8209, 8239, 8238, 8237, 8236, 8235, 
8234,  8233, 8232, 8231, 8230, 8229, 
8228,  din data  de 18.02.2005 pe nu-
mele S.C. Migioprod S.R.L. având co-
dul fiscal 14792083 şi domiciliul în str. 
Arhipelag, nr. 1, bl. Dafin,  sc.1,  et. 8. 
ap. 33 Galaţi. Actul administrativ fiscal 
poate fi consultat de titularul aces-
tuia la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi - Serv. Colectare Venituri 
Persoane Juridice. Prezentul act admi-
nistrativ   fiscal se consideră comuni-
cat în a cincea zi de la data publicării 
anunţului. (03/05/EXT/675)   
SC Docuri SA a solicitat acord de 

mediu pentru dezafectarea rezervoa-
relor staţiei  de carburanţi situată în 
incinta SC Docuri SA din str. Portului 
nr.56. Eventualele observaţii se pot 
comunica în scris la ARPM Galaţi în 
termen de 5 zile. (8495073)
Tineri căsătoriţi căutăm naşi. 

0740697898. (001242)

suprafaţă de 457 mp = 1.477.458.322 
lei; imobil „magazie centrală  mate-
riale” situat în str. Ştefan cel Mare nr. 
91, Tecuci =2.398.992.000 lei;

Autobuz - Gl 05 LUD - an fabrica-
ţie 1991, seria 31188 = 72.091.200 lei; 
Autobuz - Gl 05 HZA - an fabricaţie 
1991, seria 31179 =45.057.000 lei;

Autobuz - Gl 01 KZN- an fabricaţie 
1993, seria 32028 = 108.136.500 lei;

Autobuz - Gl 01 KZS - an fabricaţie 
1993, seria 32038 = 90.114.000 lei;

Autobuz - Gl 01 KZP - an fabricaţie 
1993, seria 32022 = 90.114.000 lei;

Autobuz - Gl 03 LPW - an fabricaţie 
1997, seria 33923 = 135.171.000 lei ;

Autobuz - Gl 01 KZU - an fabricaţie 
1993, seria 31784 = 90.114.000 lei. 
Menţionăm că preţurile nu includ 
TVA, centralele termice au fost redu-
se cu 50% iar celelalte bunuri cu 25% 
fiind al 3-lea termen, respectiv al 2-
lea termen de licitaţie. Cei interesaţi 
în cumpărarea bunurilor sunt invitaţi 
să  prezinte, până la termenul de vân-
zare sau, în cazul vânzării prin licita-
ţie, până în ziua precedentă terme-
nului de vânzare oferte de cumpăra-
re, urmând să se prezinte la locul fixat 
în acest scop. Relaţii suplimentare la 
sediul A.F.P. Tecuci, tel. 0236820474, 
int. 122, 123. (03/05/EXT/674) 

Consumcoop Folteşti convoacă adu-
narea generală extraordinară   la data 
de 8.04.2005, ora 11,00 la sediul  din 
Folteşti, Galaţi, cu ordinea de zi: - pre-
zentarea situaţiei patrimoniului; - pre-
zentarea situaţiei contestaţiilor la lista 
membrilor cooperatori;  adoptarea 
modificărilor la statutul cooperativei; 
- alegerea consiliului de administraţie, 
preşedintelui şi cenzorului; - desem-
narea persoanei mandatate să sem-
neze contractul de administrare, actul 
constitutiv, şi  statutul uniunii la care 
se afiliază cooperativa; - mandatarea 
consiliului de administraţie cu pro-
cedurile de înregistrare la Registrul 
Comerţului şi publicarea la Monitorul 
Oficial; - aprobarea   imobilizărilor 

corporale care pot face obiectul ipo-
tecării şi mandatarea consiliului de 
administraţie cu procedurile necesa-
re. (8495009)    

Pierdut câine Husky negru cu 
alb, ochi albaştri. Se află sub trata-
ment. Relaţii la tel. 471187, 326078, 
0788373181. (001011)
Găsit câine şoricar talie mică, zona 

Ţiglina III, Flora. Relaţii la tel. 327753. 
(001081)
Pierdut certificat de înregistrare se-

ria BN0068112 SC Gaiu SNC. Se declară 
nul. (8495009)
Pierdut factură seria GL AGA nr. 

1010457. Se declară nulă. (8495072)
Pierdut carnet şomaj dosar 403063 

pe numele Pintilei Mihăiţă. Se declară 
nul. (8495013)
Pierdut carnet student pe numele 

Muşat Cristina Iuliana. Se declară nul. 
(8495063)
Pierdut legitimaţie ISPAT SIDEX nr. 

90576 pe numele Ganea Ioana. Se de-
clară nulă. (8495017)
Pierdut legitimaţie Mittal Steel 

75874. Se declară nulă. (8495064)
Pierdut carnet student pe numele 

Şuchea Gina. Îl declar nul. (8495016)
Pierdut portofel ce include act 

identitate, permis auto, legitimaţie 
ISPAT pe numele Bodea Constantin. 
Aducătorului recompensă. Tel. 311588, 
0746852569. (001225)
SC ELECTROMET SA declară nule 

următoarele documente cu regim 
special: buletine de verificare de la 
81533 la 81550, facturier de la 6864613 
la 6864640, chitanţier de la 5511223 la 
5511250. (8495028)
Pierdut mărci metrologice de veri-

ficare aparţinând metrologului verifi-
cator Vasiliu Constantin angajat al SC 
ELECTROMET SA având următoarele 
indicative: panson mare, indicativ R005 
nr.1; panson mic, indicativ 05; tipa, in-
dicativ Ro 05 pp1; contratipa, indicativ 
BRML; marca cauciuc, indicativ R005 
ms1. Se declară nule. (8495027)
Pierdut contract vânzare-cumpă-

rare nr. 26793/1991 şi proces-verbal 
de predare-primire încheiat între SC 
LOCONFORT SA şi Amarinei Iordache 
şi Elena, apartament situat în cartier 
Ţiglina II, bloc H2, ap.42. Se declară 
nule. (8495061)

Meditez elevi cls. V-XII, 100 
mii şedinţa, la engleză şi fran-
ceză, la domiciliul meu. Telefon 
0741481124.
Centrul Homer organizează cursu-

ri de limba engleză, franceză pentru 
întreaga familie de la nivel elemen-
tar la nivel avansat inclusiv pentru 
Cambridge şi Dalf, profesori cu expe-
rienţă, metode moderne. Tel. 415606. 
(000673)
Meditez spaniolă, italiană orice ni-

vel. 465631, 0744382453. (000937)
Profesor cu experienţă iniţiez pian 

preşcolari 5-7 ani. Călătorind în lu-
mea muzicii. Audiţii. Ne jucăm serios. 
0741254441, 415776. (006035)
Română, engleză, franceză orice 

nivel. 465631, 0744382453. (000936)
Profesor pregătesc elevi la engle-

ză la domiciliul meu sau al elevului. 
0723707106, după ora 19,00. (005528)
Meditez limba română şi lb. en-

gleză avantajos. 325537, 0745307441. 
(006308)

Mica Publicitate Meditaþii

Pierderi

Adunãri
Generale

Lipsa acută de spaţiu cu care 
se confruntă o serie de servicii 
publice gălăţene, cum este cel 
de Paşapoarte, unde nu există 
săli de aşteptare pentru public şi 
se formează cozi, va fi rezolvată 
prin viitoarea mutare a serviciu-
lui  într-un spaţiu mai potrivit, a 
declarat ieri prefectul Mihai 
Capră. Viitorul sediu al serviciu-
lui de Paşapoarte va putea func-
ţiona într-o clădire a CFR-ului si-
tuată în dreapta Gării de călători, 
nefolosită în prezent. “Am avut o 
discuţie cu dl primar, suntem în 
tratative cu CFR-ul, să preluăm 
de la ei clădirea”, care urmează 
să fie cedată de către Regionala 
CFR către Consiliul Local Galaţi, 
contracost sau în schimbul unor 
datorii.   

] Prefectul a solicitat Mi-
nis terului Administraţiei şi 
Internelor ca spaţiul în care se 
desfăşoară examenele de con-
ducere să fie trecut, în acelaşi 
scop, în patrimoniul Prefecturii.

] Prefectul Mihai Capră 
a participat, marţi, la sediul 
Ministerului Administraţiei şi 
Internelor, la convocarea pre-

fecţilor şi secretarilor generali ai 
prefecturilor.  Cu această ocazie 
s-a desfăşurat analiza stadiului 
preluării serviciilor comunita-
re de eliberare a paşapoartelor 
simple şi a celui de eliberare a 
permiselor de conducere şi în-
matriculări.    

“În unanimitate, cei prezenţi 
au fost de acord că preluarea de 
către Prefectură a acestor două 
servicii trebuie să aducă o creş-
tere a calităţii acestora, pentru că 
numai o delegare de competen-
ţe nu şi-ar avea rostul”, a declarat 
ieri prefectul. Astfel, la minister 
s-a discutat mai  în amănunt 
despre asigurarea cu logistică, 
personal suficient “şi, evident, de 
fonduri”.  

] La întâlnirea de marţi, s-a 
discutat şi despre ridicarea nive-
lului taxelor de urgenţă pentru 
paşapoarte, de la 100.000 la 400 
sau 500.000, pentru îmbunătăţi-
rea dotării serviciilor. “Şpaga va 
dispărea, asta vă promit eu!”, a 
mai spus  prefectul. 

] Organigramele celor două 
servicii vor aduce îmbunătăţiri 
activităţii atunci când va fi asigu-

rat întreg personalul. 
Structura de condu-
cere a serviciilor este 
asigurată, iar pentru  
posturi în completa-
rea organigramelor 
sunt în curs de desfă-
şurare concursuri. La 
Paşapoarte rămân la 
conducere, deja cu ex-
perienţa acumulată la 
post, şeful serviciului, 
comisar şef  Dumitru 
Chijer,  şi  subcomisa-
rul Aurelian Păduraru. 
La serviciul comuni-
tar pentru permise de 
conducere şi înmatri-
culări a venit ordinul 
de numire în funcţia 
de şef de serviciu a 
comisarului de poliţie 
Petrică Bejan ca şef 
de birou la Permise de 
conducere va fi comi-
sarul George Căpătan, 
urmând ca şef de bi-
rou la Înmatriculări să fie inspec-
torul principal Eugen Hristache. 
Prefectul a adăugat că, pentru 

completarea organigramei, 
există “negocieri  avansate cu dl 
comisar Bocănială” pentru trans-

ferul unor agenţi din structurile 
Poliţiei Rutiere. 

Victor Cilincă

O pianistă 
de excepţie 
pe scena 
Muzicalului  
gălăţean

Gălăţeanca Marta Claudia 
Băceanu – în prezent studen-
tă a Universităţii Naţionale 
de Muzică din Bucureşti,  
în anul al II-lea, secţia pian 
– clasa prof. univ. dr. Sandu 
Sandrin - va concerta astă- 
seară, începând cu ora 18.00, 
alături de orchestra Teatrului 
Muzical „N. Leonard”. 

Chiar dacă are doar 21 
de ani, Marta Băceanu se 
dovedeşte a fi o pianistă de 
excepţie, participantă la nu-
meroase recitaluri şi audiţii, 
în ţară şi peste hotare. A stu-
diat timp de 6 ani la Liceul 
de Arte din Galaţi, după care, 
părinţii au hotărât s-o trans-
fere la Bucureşti, deoarece 
fata se dovedise a avea un 
talent deosebit. Succesul nu 
s-a lăsat aşteptat. La numai 
13 ani, Marta Băceanu câş-
tigă Premiul I de excepţie la 
Concursul Internaţional de 
Pian „Maryse Cheilan” Hyeres  
- Franţa.  Colecţia sa de tro-
fee muzicale numără peste 
15 premii la cele mai presti-
gioase concursuri naţionale. 
Este membră a Fundaţiei 
Naţionale „Remember 
Enescu” şi a Fundaţiei Naţio-
nale pentru Sprijinirea 
Tinerilor Superdotaţi „Henry 
Coandă”.

Desfăşurat sub baghe-
ta dirijorului bucureştean 
Daniel Manasi, concertul 
simfonic de astă-seară va cu-
prinde: „Cavaleria uşoară” de 
Franz von Suppe, „Concertul 
pentru pian şi orchestră” 
de Eduard Grieg, „Agonia 
taurului” de Marian Vasile, 
„Simfonia a V-a în Si bemol 
major” de Franz Schubert. 
Un concert pe care n-ar tre-
bui să-l rataţi.

Roxana Penciu

Clubul directorilor fără studii superioare vă salută!
După ce cu o zi înainte consilierul local PNL Marin Crăciun s-a eschivat de la un răs-

puns clar, sugerând că este o prejudecată – care, susţinea alesul, nu se aplică în cazul 
candidatului Marian Vanghelie – că directorul unei societăţi trebuie să aibă neapărat stu-
dii superioare, ieri a venit rândul consilierului local Gheorghe Bugeag (PUR): „Dacă Gigi 
Becali care nu are studii superioare, poate să-mi facă din societatea mea una profitabilă, 
chemaţi-l acum, dacă Bill Gates, care nu are studii superioare, este primul miliardar al lu-
mii şi mâine îl chem să îmi conducă societatea!”. Ceilalţi doi consilieri aflaţi de-a dreapta 
şi de-a stânga alesului (Laurenţiu Motea şi Ionuţ Păun) nu au răspuns la simpla întrebare 
<<Dacă aţi avea o societate, aţi lăsa un director fără studii superioare să o conducă?>>. 
Probabil s-au epuizat numele membrilor, clubul directorilor fără studii superioare care 
beau apă pură...

Maria Măndiţă

Părerea ta 
contează!

Astăzi, Ministerul 
Justiţiei aşteaptă de la 
orice persoană interesată 
sugestii privind stabilirea 
Planului de implementa-
re pentru strategia anti-
corupţie pentru perioda 
2005-2007.

Forma actuală a pro-
iectului, care a fost ajus-
tată de mai multe ori în 
ultimele săptămâni, poa-
te fi citită pe site-ul ofi-
cial al ministerului (www.
just.ro). Sugestiile se pot 
transmite (repetăm, ori-
cine poate face acest lu-
cru!) la adresa de e-mail 
drmpcc@just.ro sau pe 
fax, la numărul de tele-
fon 021/314.64.12.

Costel Crângan

Spectacole - Teatrul  Dra-
matic “Fani Tardini” vă invită  
sâmbătă, la ora 19,00 la specta-
colul “Spionul balcanic”, în regia 
lui Gheorghe Jora, iar duminică, 
la aceeaşi oră, la recenta premieră, 
spectacolul “Şantaj”, de Liudmila 
Razumovskaia, în regia lui Mircea 
Cornişteanu. 

Teatrul Muzical “Nae 
Leonard” vă invită astăzi, în-
cepând cu ora 18,00, la un con-
cert simfonic sub bageta lui 
Daniel Manasi (Bucureşti), solis-
tă - Marta Băceanu - studentă 
la Universitatea de Muzică din 
Bucureşti. În program: Franz von 
Suppe - Uvertura la “Cavaleria 
uşoară”, Concertul pentru pian şi 
orchestră de Grieg, “Agonia tau-
rului” de Vasile Marian, “Simfonia 
nr. 5” de Schubert. Sâmbătă, la 
ora 18,00, va avea loc avanpre-

miera la spectacolul “Firfirică” 
de Vasile Vasilache, muzica 
Nicolae Mantu, regia Gheorghe V. 
Gheorghe, scenografia Gheorghe 
Andreescu, dirijor Nicolae Mantu. 
În distribuţie: Lucian Vlad Tatu, 

Mitică Belciugan, Isabela Oancea, 
Luminiţa Panaitopol, Luminiţa 
Vologa,Mariana Pisică, Lucian 
Tămăşan. Duminică, la ora  18.00, 
sunteţi aşteptaţi la spectacolul “Un 
cântec, o lume” – Alexandru Jula 
şi invitaţii săi Gabriel Dorobanţu, 
Cristina Stamate, Sanda Ladoşi, 
Mihai Constantinescu.    

- La Teatrul de Păpuşi 

“Gulliver” cei mici sunt invitaţi 
duminică, la 10,30, la spectacolul 
“Fergie şi floarea fermecată”. 

Programul Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” -  Din 

cauza lucrărilor de reabilitare a 
clădirii, sediul central al bibliotecii 
este închis.   

- Filiala de la Casa de Cultură 
a Sindicatelor este închisă astăzi, 
fiind ultima vineri din lună – zi alo-
cată pentru curăţenie.  Sâmbătă 
este închis, iar duminică progra-
mul filialei este de la 8,00 la 13,00. 
De luni până vineri săptămâna vii-

toare va fi deschis între orele 9.00-
20.00. 

O expoziţie pentru fiecare 
- La Muzeul  de  Artă Vizuală  
puteţi vedea expoziţiile “Maeştrii 
artei româneşti” (permanentă) şi 

“Arta decorativă - Cercul”.  Astăzi, 
la ora 13,00 va avea loc vernisajul 
expoziţiei “Labirint” cu lucrări ale 
Laurei Dumitrescu.  Programul 
este 9,00 - 17,00.   

-  La sediul Muzeului Judeţean 
de Istorie  (strada Maior Iancu 
Fotea nr.2) sunt deschise expozi-
ţiile permanente. Programul de 
vizitare este 9,00 - 17,00. La Casa 

Cuza Vodă (strada Al.I. Cuza nr. 80) 
este deschisă expoziţia de ceasuri 
“Timpul cuvintelor”. La Mânjina 
sunteţi invitaţi să vedeţi Casa 
Memorială “C. Negri”.

- La sediul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele  Naturii pu-
teţi vedea expoziţia “Prădători - 
programaţi să ucidă” şi o expoziţie 
de fotografie intitulată “Natură, 
artă şi arheologie între Dunăre şi 
Marea Neagră”.  Mai puteţi vizi-
ta Acvariul, Planetariul, Grădina 
Botanică, dar şi Parcul Zoo de la 
Gârboavele. Programul este de la 
9,00 la 17,00. 

- La Galeria SIGNUM (la sub-
solul blocului R2, pe strada Brăilei) 
este deschisă expoziţia “20 – sfâr-
şitul primei părţi”, a caricaturistului 
Florian Doru Crihană. 

- La subsolul Magazinului 
Modern, în cadrul Winmarkt Art 

Gallery, sunt deschise o expoziţie 
de croitorie şi alta de obiecte  or-
namentale lucrate de copiii din 
centrele de plasament brăilene (în 
cadrul Programului de Integrare 
Socială a Tinerilor cu Dizabilităţi 
– “Terapia prin Teatru”), precum şi 
expoziţia “Miniatura”, semnată de 
plasticianul Aurel Manole.

-  La Centrul Cultural “Dunărea 
de Jos”, astăzi la ora 13.30, va avea 
loc vernisajul expoziţiei de artă fo-
tografică semnată Any Vârlan.

- La Casa de Cultură a 
Sindicatelor, Filiala Bibliotecii 
Judeţene “V.A.Urechia” a organi-
zat expoziţia de fotografie “Galaţi 
- un oraş în clepsidra timpului”.

- La Galeria Mon D´Art este 
deschisă expoziţia de tapise-
rie  şi imprimeuri textile a Anei-
Maria Popa.

Roxana Penciu

Sediu nou pentru 
Serviciul Paşapoarte

] Serviciile pentru paşapoarte şi  permise auto îşi completează organigramele 

Foto: 
Viorel Dudău

Weekend cultural gălăţean
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Vânzãri
Garsoniere

SpaţIu excepţIonal, central, 900 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Gars A8, Ţiglina I, 550 negociabil. 
0788239791. (005832)
Garsonieră Ţiglina I, et. 3, cura-

tă, urgent, fără intermediari, 470 mil. 
negociabil. Tel. 472346, 0741439376. 
(000810)
Vând garsonieră I-uri, Ţiglina II cu 

balcon, mobilată, utilităţi, preţ 550 
mil. Telefon 0744787696. (005907)
Vând garsonieră Ţiglina I, A8, et. 

2 superîmbunătăţită, lângă Tribunal. 
Telefon 0721365595. (005922)
Garsonieră A5/41, gresie, faianţă, 

îmbunătăţiri. 417102. (006082)
Vând  garsonieră  Micro 19, G2, 

ap. 262, sc. 3. Telefon 0746523819.  
(001003)

 Garsonieră Ţiglina I, A-uri, par-
ter, amenajată birou. 0720055385. 
(001070) 
Vând garsonieră Ţiglina I, A3, 

et. 2, 600 mil. negociabil. 416983, 
0740204479. (006194)
Vând garsonieră G2, sc. 3, ap. 294, 

Micro 19, str. Laminoriştilor. Telefon 
0724070634. (000655)

Vând  garsonieră Ţiglina  I, A8, 3/4. 
Telefon 493293. (001195)
Vând urgent garsonieră la cheie. 

Telefon 0741065620. (006235)
330 mil. negociabil, îmbunătăţiri, 

modificări, Port. 318622. (006293)
Vând garsonieră Ţiglina I, 2/4. 

Tel. 437614, 0726140725, 0745356110. 
(001268)
Vând garsonieră Ţiglina II, bal-

con mare, 40 mp, spaţioasă, 550 mil. 
414673. (01280)
Vând urgent garsonieră preţ 470 

mil. Fără agenţii. Telefon 0744709634. 
(001284)

Vând apartament 1 cameră, spa-
ţios. 329395. (005743)
Vând apartament 1 cam. 660 mil. 

negociabil. 0743693744. (000899)
Vând apartament 1 cameră con-

fort 1, et. 4, stare bună, zona I.C.Frimu, 
650 mil. Tel. 311953, 0742822048. 
(006032)
Vând apartament 1 cameră et. 

IV cu pod, suprafaţa 42 mp, preţ 780 
mil. lei, zona I.C. Frimu . Tel. 473468, 
0721204339. (8490418)

Vând apartament 1 cameră 
Mazepa G2, parter, liber. Tel. 414657. 
(001032)
Vând apartament 1 cameră în casă 

tip CFR + curte. Telefon 0740662089. 
(005725)
1 cam. Siderurgiştilor bl. mixt, 

650 negociabil. Telefon 0742159073. 
(000866)
Vând  apartament  1 cam. N3A 

(Express TV), et. 1, 42 mp, balcon, 
bloc mixt, construit 1995, 850 mil. 
0740108540. (005737)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Pf vând ap. 1 cameră, I.C. Frimu  

zona A. Vlaicu. Telefon 0745439508. 
(001039)
Proprietar 1 cam. N. Leonard, 

et. 1, bl. D8, 625 negociabil. 479805, 
0740806995. (001198)
Vând apartament o cameră Slănic 

Moldova. 0724561720. (006259)
1 cameră Micro 20, parter, 650 mil. 

negociabil. Telefon 473414. (03/05/
BC/101)
Ap. 1 cameră Micro 20, et. 10, 34 

mp, liber, 440 mil. 436899. (03/05C-
S30)
Ap. 1 cam. Micro 20, et.2, 630 mil. 

430926.   (03/05/cs/07)

Cameră cămin Micro 40, uşă me-
talică, bucătărie 2,30/3,30 + îmbu-
nătăţiri, posibil WC, 330 negociabil. 
0741904756. (001283)
Vând 1 cameră N. Leonard, R-uri, 

40 mp, 650 mil. 414673. (001278)
Gars. Ţiglina II, cu balc., et.1, 610 

mil. 430926. 03/05/cs/07)
Ap. 1 cam. Micro 20, et.10, 500 mil. 

neg. 430926.  (03/05/cs/07)
Vând urgent apartament 1 cameră 

Micro 19, et.3, eliberabil repede, curat, 
preţ 520 mil. neg. Tel. 0788461184. 
(03/05/cs/07)

Urgent 2 camere Ţiglina III, et. 2, 
750 mil. 475479. (03/05CS08)
Vând 2 camere Micro 20, parter, 

800 mil. 438381. (03/05CS08)
Vând urgent apartament 1,2,3,4 

camere, preţ avantajos. Tel. 477705, 
0788285978. (02/05/BC/76)
Vând urgent 2 camere. Tel. 438994, 

0788502823. (02/05/BC/89)
Vând 2 decomandate 50 mp, 2/4, 

Mazepa I, ultraîmbunătăţit, mobilat, 
utilat, 45.000 E. 0746778961. (005232)

Pf vând apartament 2 camere se-
midec. îmbunătăţit, termopan, Ţiglina 
II, et. 1, preţ 860 mil. fix. 430370, 
0723558717. (005563)
Vând 2 camere decomandate 

Micro 21, et. 4, curat, liber. Telefon 
334029. (005593)
Vând apartament 2 camere, bl. 

Alun et. 1. Tel. 419813, 0744604952. 
(005678)
Vând apartament 2 camere semi-

dec. 4/4, zona Spicu, 750 mil. negocia-
bil. Tel. 478909, 0744198100. (000615)
Vând sau schimb apartament 2 

camere cu apartament 3 camere. 
Contactaţi la tel. 477822, după ora 
20.30. (005645)
Vând 2 camere urgent. 329396. 

(005744)
Vând apartament 2 camere de-

comandate et. 1, zona I.C. Frimu. Tel. 
427680, 0743481127. (005794)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate cu îmbunătăţiri, Micro 16. 
Telefon 497029. (000814)
Vând/schimb apartament 2 came-

re conf. 1 cu apartament 3 camere. 
Telefon 0744109956. (000798)
Vând apartament 2 camere Ţiglina 

II, et. 2, simplu, 900 mil. negociabil. 
Telefon 0724067712. (005908)

Apartament 2 camere mobilat şi 
utilat cu multiple îmbunătăţiri sau 
schimb cu 3 camere. 0743319918. 
(005917)
Vând 2 decomandate Micro 19, 

et. 3/10, 830 mil. negociabil. Telefon 
0740119946. (005973)
Ap. 2 camere dec. 50 mp, Micro 

20, bloc K, et. 9/10, apometre, repar-
titoare căldură, gresie, faianţă, baie + 
hol, 750 mil. negociabil, urgent. Tel. 
320434, 0746072188. (000887)
Vând apartament 2 camere 

Mazepa I, et. 3, gresie, faianţă. Telefon 
436756. (000895)
Vând apartament 2 camere dec. 

Micro 20, et. 4, izolat, fără probleme. 
Telefon 445255. (005990)
Pf vând apartament 2 camere în 

zona Centru. Telefon 0740693215. 
(006011)
Agenţia Imobdesign vinde apar-

tamente în orice zonă, bl. A3, ap. 13. 
Telefon 321629. (8490469)
Vând apartament 2 camere se-

midec. Micro 19, C3, ap. 20, după ora 
18.00. (006001)
Vând apartament 2 camere. 

0741641869. (000912)
Vând apartament 2 camere 

Siderurgiştilor, et. 4. 480692. (000842)

2 decomandate parter, stradal, 
Micro 17, posibilităţi privatizare, 1,1 
mld. 493375. (006056)
2 camere îmbunătăţite, garaj du-

blu, central, zona Pedagogic, centrală 
termică, termopan, climatizare etc. 
Exclus agenţii. 0742033776. (000956)
2 dec. Micro 20, 1/10 - 850 neg.  

Telefon 433083, 0741934094. (ctr)
2 sdec. Ţiglina I, PS-uri, et. 8, super-

îmb., termopan, A.C., mobilă nouă, 
izolaţie cu garanţie 10 ani, merită 
văzut , 1.200 mld. neg. Tel. 433083, 
0741934094.  (ctr)
Vând apartament 2 camere la casă, 

decomandate, zona Parfumul Teilor, 
preţ convenabil. Telefon 0740151775. 
(008856)
Vând  apartament  confort 1, 2 ca-

mere, 60 mp, cu vedere splendidă la 
Dunăre, et. 10, izolaţie 2004, gresie, 
faianţă, Micro 21, lângă turn de tele-
viziune, 750 mil. negociabil. Telefon 
0742016369. (005813)
Vând  apartament  2 camere  semi-

dec. 2 balcoane, stradal, parter, Micro  
16 pentru privatizare, vizavi restau-
rant Atlantic. Telefon  0721366673. 
(006103)
Urgent Mazepa I, 2 camere semi-

dec, et. 1/4. Tel. 418396, 0745959633. 
(001259)

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Saturn

îmbunătăţită
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SpaţIu lIber, 
elegant, 900 mp, 
în centrul  comercIal 
al galaţIuluI
telefon 460620, 
între orele 9,00-16,00

închIrI
er

e

gars. M19, 1/4, amenajată lux, termopan - 220 
neg.
gars. M19, 3/4, cu balc., simplă, curată - 260 mil. 
fix
gars. M40, 3/4, îmbunătăţită - 300 neg.
gars. M40, 1/4, ne(mobilată) - 350 mil.
gars. M19, 4/4, simplă, curată - 380 mil. fix
gars. Ţig. I, 7/10, simplă, curată - 480 mil.
gars. Ţig. I, 6/7, balc. mare - 550 mil. 
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, simplu, pe est - 600 mil.
1 cam. I.C. Frimu, 1/4, curată, amenajată - 665 mil.
2 sdec. Mazepa II, 4/4, parchet nou, izolaţie nouă, 
liber - 680 mil. fix

2 dec. Sid. Vest, 4/4, simplu, curat, izol. nouă - 740 
mil. fix
2 circulare M17, 4/4, gr+f, spoturi, curat - 740 mil. 
fix
2 sdec. M16, 4/4, curat, izolaţie nouă - 740 neg.
2 sdec. M 17, 3/4, parchet, apom., faianţă - 800 
neg.
2 sdec. Ţig. II, 1/4, termopan, îmbunătăţită - 860 
mil. fix
2 sdec. Ţig. II, 2/4, liber, simplu - 900 neg.
3 dec. M38, 4/4, simplu, curat, balc. mare - 860 
mil. fix
3 sdec. Ţig. I, 1/4, amenajat lux, modernizat, 
termopan - 900 mil. fix

3 sdec. Ţig. I, p/4, termopan, U.M., amenajat, curat 
- 1 mld. fix
3 cam. Ţig. II, 2/4, modificat, îmb. - 1,2 mld. fix.
3 dec. M21, 1/8, bloc nou, simplu, spaţios - 1,3 
mld. fix
3 dec. I.C. Frimu, N. Leonard, 3/4, 2 balc., 2 gr. 
sanit., simplu - 1,350 mld. 
4 dec. Sid. Vest, p/4, balc. zidit, spaţios - 1,4 mld 
neg.
4 cam. Sid. Vest, p/4, îmbunătăţiri multiple - 
45.000 E neg.

AGENŢIA PREIA OFERTE DE ÎNCHIRIERE, 
COMISION 0% PROPRIETAR.

Vând 2 decomandate conf. 3, 
Micro 19, 550 mil. negociabil. 
Telefon 0741499610. (005799)

Vând apartament 2 camere 
Mazepa II, amenajat şi utilat com-
plet lux. 0722228352. (03/05/CS/
23)

Societate comercială vinde 
apartamente cu 1,2 şi 3 camere, 
la cheie, cu dare în folosinţă în 
iulie 2006. Rel. la tel. 0745309226. 
(03/05/BC/124)

Vând 3 camere Micro 39, 700 mil. 
475479. (03/05CS08)
Urgent 3 camere I.C. Frimu et. 1. 

438381. (03/05CS08)
Vând apartament 3 camere, zonă 

bună. 438994, 0788502823. (02/05/
BC/89)
Vând 3 camere decomandate. 

329397. (005745)
Vând apartament 3 camere I.C. 

Frimu et. 4, izolaţie nouă, tâmplărie 
nouă, termopan, gr, f, parchet, rigips, 
instalaţie nouă, merită văzut, preţ 
1.300.000.000 negociabil. Telefon 
0741427967. (000819)
3 decomandate et. 3, Micro 17, 

termopan, 1,3 mld. 0788239791. 
(005831)
Vând apartament 3 camere stare 

foarte bună Micro 13B, bl. C5, ap. 91, 
preţ 1 mld. Tel. 0744336821. (000864)
Vând 3 camere Brăila Hipodrom. 

Telefon Galaţi 468794, Brăila 
0239643862. (000906)
Vând  apartament  3 camere  

confort 1, Piaţa Centrală, 48.000 E. 
0727312349, 0727816376. (006058)
3 cam. Ţiglina II, et.3, liber, curat, 

cf.I - 1050 mil. Tel. 0745648843. (03/05/
PC/04)
3 cam. dec., Micro 17, bloc nou, et. 

3, gresie, faianţă, termopan, 1.200 mil 
Tel.0741089366. (03/05/PC/04)
Vând apartament 3 camere deco-

mandate parter, Ţiglina 1, bl. grecilor, 
35.000 E. 0741995105. (000811)
Particular 3 camere dec. et. 2, zona 

Pieţei Centrale, 1,3 mld. 0742676600. 
(000868)
Persoană fizică vând apartament 

3 camere dec. 3/4 N. Leonard g, f, 2 
gr. sanitare pe est, vedere str. spaţios, 
1.250.000.000. 0744667929. (000772)
Vând apartament 3 camere dec. 

IREG, est, modernizat living, izola-
ţie 2004, garanţie, 2 băi, 2 balcoane 
închise, 1200 mil. negociabil. Tel. 
0744677767. (001023)
Vând apartament 3 camere Sid 

Vest. 0744764085. (001030)
Vând 3 camere Mazepa II, et. 3/4, 

îmbunătăţit, 1.800.000.000 negocia-
bil. Telefon 410317. (006096)
3 decomandate, Mazepa II, ul-

traamenajat, 1,3 mld. 438874. (03/05/
BC/103)

Pf vând sau schimb apartament 
3 camere pentru 2 + diferenţă, stra-
dal, Micro 17. Telefon 0745159340. 
(000997)
Vând urgent apartament Sid Vest 

3 camere et. 4, gresie, faianţă, izola-
ţie nouă, apometre. Telefon 452895. 
(006179)
Vând apartament 3 camere de-

comandate I.C. Frimu parter, foarte 
spaţioase, preţ negociabil. tel. 313355, 
0745112302. (001069)
Vând apartament 3 decomandate 

Micro 21, et. 1, îmbunătăţit, zonă bună, 
1200 mld. Telefon 322161. (001074)
Vând 3 semidec. Micro 19. Tel. 

469554, 0723337056. (001110)
Proprietar vând apartament 3 ca-

mere I.C. Frimu, bl. S13, ap. 2, preţ 1,5 
mld. Telefon 0720189480. (006186)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Pf vând apartament 3 camere conf. 

1, et. 2 cu centrală termică, termopan, 
vedere la şosea şi garaj cu grădină în 
Micro 20. Tel. 467510, 0745757165. 
(001182)
Vând apartament 3 camere  se-

midec Micro 40, bl. M1, et. 2, uşă me-
talică, aer condiţionat, boiler, curat. 
Telefon 322273. (006221)
3 camere Sid-Vest et. 3, 11B, ap. 70, 

simplu, curat, semimobilat, avantajos, 
1,3 mld. 0744457203. (006250)
Vând /schimb apartament 3 ca-

mere cu 2. Telefon 0745090938.  
(006246)
900 mil. Ţiglina I, et. 3, stradal, sim-

plu, cu subsol. 318622. (006294)
Vând apartament 3 camere de-

comandate etaj 4, Ţiglina II. Tel. 
0740531705, 417676. (001253)
3 dec. N. Leonard, bloc nou cu 

mansardă, tip R-uri, 90 mp, 1100 mil. 
431002, 436899. (03/05CS30)
Vând 3 camere cartier I.C. Frimu, 

parter îmbunătăţit, preţ negociabil. 
414673. (001282)
3 decomandate 3/4, centrală, 1,350 

mld. 467772. (001285)
Vând 3 decomandate Micro 

21, spaţios, curat, 850 mil. 414673. 
(001277)
3 dec. Mazepa II, et.4, îmb., mo-

dificat, 37.000 E neg. 430926. (03/05/
cs/07)

Vând  apartament  3 camere  
Mazepa  I, et. 3, simplu. Telefon  
0722228352. (03/05CS23)

3 camere Micro 18, et. 3, 
1.050.000.000. Telefon 0746114956. 
(005793)

Particular vând apartament 3 
camere et. 3 bl. D Piaţa Centrală, 
termopan, ct, 52.000 E neg. Tel. 
0727006228. (005972)

Vând apartament 3 camere  
Mazepa I, et. 3, simplu. 0722228352. 
(03/05/CS/23)

Apartament 4 camere, 8/10. 
Telefon 416158, după 18.00. (000639)
Vând urgent 4 camere. 329399. 

(005746)
Vând apartament 4 camere Casa 

Roşie. Tel. 488792, după ora 19.00. 
(000935)
Vând  apartament 4 camere lângă 

Casa Roşie, bl. PS2. Telefon 480756. 
(006072)
Vând apartament 4 camere, 3 bal-

coane, 110 mp, et 2, Port, preţ 45.000 
E. Tel. 415655, 0741031473. (8490419)
Vând  apartament  4 camere  par-

ter, stradal, str. A Saligny. Telefon  
0744563321. (001036)
4 camere, etaj 2, balc., 850 mil. ne-

gociabil. 438874. (03/05/BC/103)

Particular vând apartament 4 dec. 
2/4, J8/22, Micro 39A, gresie, faianţă, 
apometre, repartitoare căldură, ter-
mopan, tâmplărie nouă, 2 gr. sani-
tare, 2 balcoane, 1,3 mld negociabil. 
480896, 0724033589. (0041040)
Vând apartament 4 camere deco-

mandate bloc nou, zonă centrală. Tel. 
313355, 0745112302. (001068)
Vând  apartament  4 camere  

Siderurgiştilor-Vest, parter, îmbună-
tăţiri, 45.000 E. Telefon 0745294050. 
(005165)
Proprietar vând apartament 4 

camere Micro 21, bdul Galaţi, supraf. 
97,31 mp, 2 balcoane, 2 băi, fără îm-
bunătăţiri, 1.350.000.000, negociabil. 
0745432458. (004940)
4 decomandate , bloc nou, cen-

trală, 110 mp, îmbunătăţit. 493929, 
0740511847. (006216)
Vând apartament lux 4 camere, 

114 mp, scară interioară, posibilita-
te mansardă, lângă Casa Roşie, bl. 
PS2, 100.000 E. Telefon 0744374455. 
(006233)
Vând apartament + spaţiu co-

mercial cu extindere + societate în 
funcţiune I.C. Frimu. Telefon 314846. 
(001233)

Vând apartament 4 came-
re Mazepa I, et. 1, îmbunătăţi-
ri, 1,9 mld, negociabil. Telefon 
0744213003. (8490472)

Vând 2 apartamente p+1 a câte 
4 camere (sediu firmă, birouri), 
stradal, superîmbunătăţit, mobi-
lat, str. Gh. Doja, 115.000 E. Telefon 
0745778241. (000950)

Cumpăr garsonieră confort I sau II. 
329395. (005747)

1 cameră cu/fără balcon. 329395. 
(005748)
Cumpăr apartament o cameră sau 

garsonieră. Tel. 0741033253. (006036)
Cumpăr apartament 1 cameră, 

urgent. 434170, 0724116672. (03/05/
MR/03)
P.f. cumpăr apart. 1 cameră zonă 

centrală, ofer max. 650 milioane. Tel. 
0722251172. (001044)

Cumpăr urgent apartament 2 ca-
mere. Tel. 475479. (03/05/CS/08)
Cumpărător cu bani caut vânzător 

serios. Tel.  477292. (02/05/BC/90)
Cumpăr  apartament 2,3 camere, 

plata pe loc. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Cumpăr apartament 1,2,3 camere 

poate fi cu datorii sau neproprietate. 
Tel. 477705, 0788285978. (02/05/BC/
76)
2 decomandate, ofer 900 mil. 

329398. (005750)
2 camere zonă centrală, 35.000 E. 

329397. (005750)
Cumpăr 2 camere confort I, II. 

329396. (005750)
Cumpăr apartament 2 came-

re dec., etaj 1-2 Micro 20, 21, 17. Tel. 
445255. (005991)
Agenţia Imobdesign cumpără 

apartamente în orice zonă, bl. A3, 
ap.13. Tel. 0236/321629. (8490468)
Persoană fizică cumpăr apar-

tament 2-3 camere. Tel. 315893, 
0742201267. (001100)
Cumpăr 2 dec. Dunărea sau Aviaţie. 

Tel. 469554, 0723337056. (001111)
Tineri solicităm apartament in-

diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(14670000)
Cumpăr apartament 2 camere . Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr apartament sau teren. 

0741733331. (001128)
P.f. cumpăr urgent apartament 

2 camere, confort I, et. 1-2, Centru, 
Micro 19. Tel. 413734. (001169)
Persoană fizică cumpăr 2 camere,. 

confort I. Ofer 800 milioane. 322186, 
0745637013. (03/05CS30)

Cumpăr ap.2 camere zona Ţiglina 
I, II, exclus agenţii, plata pe loc şi ofer 
preţul pieţei. 0726135422. (001221)
Tineri căsătoriţi cumpărăm urgent 

apartament fără agenţii. 0724309129. 
(006297)
Cumpăr urgent 1-2 camere, rog se-

riozitate. 318622. (006296)
Cumpăr 2 camere decomandate, 

ofer banii imediat. 414673. (001276)
Cumpăr apartament 2 camere, 

modest, exclus Aviaţie, ofer 620 mil. 
Tel. 437614, 0726140725, 0745356110. 
(001267)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu-Sid.Vest, 

etaj intermediar. Ofer 950 mil. - 1 mi-
liard. Tel. 475550. (03/05/PC/12)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

dec., Mazepa I-II. Ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (03/05/PC/12)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid., Sid-

Vest et. intermediar.  Ofer 950 mil. -1 
miliard. Tel. 475550. (03/05/PC/12)
Cumpăr apartament 2-3 camere 

dec. Mazepa I-II. Ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (03/05/PC/12)
Cumpăr 2 dec. I.C.Frimu, Sid., Sid-

Vest, etaj intermediar. Ofer 950 mil. 
- 1 miliard. Tel. 0727625726. (03/05/
PC/12)
Cumpăr urgent apartament de lux 

zonă centrală. Ofer preţul pieţei. Tel. 
0788461184. (03/05/PC/12)

Urgent cumpăr apartament 3 ca-
mere. Tel. 438381. (03/05/CS/08)
3 camere Centru, Piaţă, PS. 329399. 

(005752)
Cumpăr 3 camere. 329395. 

(005752)
Persoană fizică cumpăr apar-

tament 2-3 camere. Tel. 315893, 
0742201267. (001099)
Cumpăr apartament 3 camere. Tel. 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr urgent 3 decomandate 

cartier Dunărea, ofer 1,1 mld max. 
414673. (001275)
Cumpăr apartament 3-4 camere 

fără intermediari. 318622. (006298)
Cumpăr 3 camere dec. urgent. Ofer 

900 mil. Te. 464595. (03/05/PC/12)
Cumpăr urgent 3 camere Ţiglina II. 

Ofer 900 mil. Tel. 0788404974. (03/05/
PC/12)
Cumpăr 3 camere I.C.Frimu et.4. 

Ofer 760 mil. Tel. 0788461184. (03/05/
PC/12)
Cumpăr apartament 3 camere 

dec. cu îmb. Ofer 30.000 euro. Tel. 
0788404974. (03/05/PC/12)
Cumpăr urgent apartament cu 2-

3 camere, liber sau eliberabil repede, 
fără ultimul etaj. Eventual preiau dato-
rii. Tel. 0743456201. (03/05/PC/12)

Doresc 4 camere. 329399. 
(005749)
Cumpăr apartament cu 4 camere . 

434170, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr 3-4 camere etaj superior, 

preferabil zona Nae Leonard, S-uri, 
I.C.Frimu, I6A-I6B, ofer 1,2-1,3 mld. 
0744457203. (006249)

Vând vilă p+1, 300 mp, nefinisată, 
teren 800 mp în com. Şendreni, zonă 
rezidenţială. Telefon 0723357635. 
(03/05CS23)
Vând casă nouă com. Lieşti, super 

lux, variante. 0741948585. (004237)
AGENŢIA IMOBILIARĂ UNIKASA 

EXPERT, VINDE VILE DE LUX SUB 
PROIECT ÎN CARTIER REZIDENŢIAL 
PRIVAT, PLATA ÎN RATE. DETALII 
LA SEDIUL AGENŢIEI. 473042, 
0744554925. (03/05CS57) 
Vând casă foarte bună, Dobrogei 

27. Tel. 0740150704, 0745116121. 
(005815)
Vând casă nouă Smârdan, la şo-

sea, termopan, deosebită, 975 mil. 
negociabil. 0740683052, 0745026654. 
(005795)
Casă Bălăbăneşti gară, 10.000 mp, 

apă, canal, vie, pomi, anexe, asfalt. Tel. 
0235417965, seara. (000759)
Vând casă cu teren şi vie 6000 mp 

com. Măstăcani. Telefon 0742151242. 
(005882)
Vând casă 600 mp str. Lozoveni 

(Popa Şapcă) nr. 12, variante. 
0744821383. (005884)
Vând casă com. Cudalbi. Telefon 

835595. (000820)
Vând casă Movileni. Telefon 

0742946100. (005899)
Persoană fizică vând imobil preta-

bil spaţiu comercial central sc 139 mp, 
St=179 mp, deschidere 12 m, gaze, 
amenajat. 0745406979. (005913)
Vând vatră casă com. Vânători, 20 

E/mp. Tel. 344030. (000888)
Vând casă 2 camere, gaze, canali-

zare, baie, 2 în curte, la stradă. Telefon 
419931, după ora 16.00. (005984)
Vând casă + vatră în com. Smârdan, 

sat Cişmele. 0745767956. (005947)
Vând casă nouă, mobilată, toate 

utilităţile, zona vile com. Vânători, 
preţ 130.000 E. Telefon 0788242306. 
(000908)
Agenţie Imobdesign vinde case şi 

terenuri, bl. A3, ap. 13. Telefon 321629. 
(8490466)
Vând casă nouă + grădină 3200 

mp, provincie. Telefon 0741761610. 
(006024)
Vând casă str. Războieni nr. 52 şi 

casă com. Folteşti. Telefon 0743315862. 
(006030)
Vând casă cu teren 2000 mp com. 

T. Vladimirescu. Telefon 0742006881. 
(006046)
Vând casă Slobozia Conache. 

Telefon 824867. (000976)
Vilă p+1+m, garaj, lumină, cablu, 

fosă, Slănic Moldova 55.000 E. Telefon 
0742076250. (006089)
Vând casă 2 camere Şendreni. 

Telefon 496036. (001019)
Vând casă Fileşti sat, 1 cameră, 

hol, locuibilă + centură pt. 3 camere 
+ teren 1000 mp, 380 mil. negociabil. 
Telefon 0746643749. (005784)
Casă bătrânească cu teren 440 mp, 

3 mil./mp. 0720055385. (004182)
Vând casă bătrânească 650 mp 

poziţie centrală. Telefon 417260. 
(0056970)
Vând casă Schela. 817208. 

(000994)
Vând casă cu vie 20 ari la şosea 

Stoicani. Tel. 346189. (006163)
Vând casă veche teren 1.200 

mp, zonă centrală. Tel. 0722459230, 
411691. (001095)
Vând casă com. Ţepu, 2 camere 

cărămidă, bucătărie, duşumele, tera-
cote, tablă, WC vidanjabil, garaj, beci 
2 niveluri din beton, magazie, insta-
laţie electrică 380 V, fântână. Preţ 
negociabil. Relaţii la tel. 0724022006. 
(001106)
Vând schimb casă cu teren + 1 ha 

pământ + 10 ari vie + garsonieră Micro 
40 spaţioasă pentru apartament o ca-
meră sau 2. 0742928352. (001053)
Vând/schimb casă com. Lieşti 

St=1600 mp cu apartament 2,3 came-
re în Galaţi. Telefon 821800. (001161)
Vând casă demolabilă St=250 

mp, Sc=47 mp. 0744243251, 414291. 
(001150)
Vând casă locuibilă în sat Ionăşeşti 

Tecuci. Telefon 472994. (001146)
Vând casă com.  Independenţa. 

Telefon 833927. (001000)

Vând casă Sc=120 mp, St=250 mp, 
preţ 28.000 E. Telefon 0722243219. 
(006097)
Agenţia Prima vinde case în orice 

zonă. 406010. (03/05/MR/03)
Vând casă cu teren 1200 mp zona 

Muzeul de Artă, deschidere 17,5 m, 
toate utilităţile. Tel. 462869, după ora 
18.00, 0723822545. (000846)
Vând casă Smârdan. 830272, 

0741071969. (005993)
Vând vilă ultracentrală, ultraa-

menajată, 320.000 E negociabil sau 
închiriez. 0722436551, 0727340223. 
(009358)
Vând casă str. Prundului, 4 camere, 

dependinţe, vie, gaze, supraf. 455 mp, 
deschidere 8,5 m. Rel. tel. 432774, ore-
le 10.00-13.00. (006257)
Vând casă Smârdan 10 km oraş cu 

fântână + 20 ari grădină sau schimb cu 
apartament. Telefon 830253. (001165)
Vând casă com. Braniştea jud. 

Galaţi spatele gării, Păvălache Pipina. 
Telefon 0743699506. (001183)
Vând casă cu teren 730 mp, zona 

str. Cezar cu str. Traian, deschidere 
12,5 m, toate utilităţile, 2,8 mld lei. Tel. 
0722436782. (001199)
Vând casă 2 camere + anexe 7000 

E, casă 8 camere 20 mii E, loc casă, 
1200 mp, 1500 E. Telefon 0720401924. 
(001241)
Vând casă com. Bereşti Meria sat 

Balinteşti, jud. Galaţi, Stan Gheorghe. 
Telefon 342774. (001269)
Casă zona centrală, 6 camere, 

îmbunătăţiri, 66.000 E negociabil. 
Telefon 473414. (03/05/BC/101)

Vând casă sat Chiraftei 1000 mp 
la stradă, 450 mil. negociabil. Tel. 
0742512657, 471261. (000839)

Vând vilă Lepşa p+1, poziţie 
centrală, avantajos. 0724828339, 
0237266881. (000876)

Agenţia Imobdesign cumpără 
case şi terenuri, bl. A3, ap.13. Tel. 0236/
321629. (8490467)
Cumpăr casă locuibilă sau teren. 

406010, 0724116672. (03/05/MR/03)
Cumpăr casă + teren, ofer 800 mil. 

- 1 miliard. Tel. 464595. (03/05/PC/12)

Schimb 2 camere sdec. cu 2 came-
re dec. Ofer diferenţa sau preiau dato-
rii. Tel. 311617. (005718)
Schimb ap. 2 camere semidec. 

Micro 40, et. 4, balcon, izolaţie nouă 
cu ap. 1 cameră. Tel. 320244. (000695)
Schimb/vând casă Secerei, toate 

facilităţile. 417102. (001228)
Persoană fizică schimb 2 decoman-

date Micro 20, etaj 2, liber, parchet, în-
treţinut, plus diferenţa cu apartament 
spaţios 4-5 camere, etaj p-3 sau casă 
cu utilităţi. 322186. 0745637013. (03/
05CS30)

Altivom închiriază apartamente, 
comision zero proprietar. Tel. 475479, 
438381. (03/05/CS/08)
Închiriez urgent garsonieră şi 

apartament mobilat sau nemobilat. 
477705, 0724426297. (02/05/BC/76)
Doresc să închiriez apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
 Închiriez apartament (ne)mobilat. 

419813, 472257, 0744604952. (03/05/
CS/02)
Doresc să închiriez apartament pe 

termen lung. 329397. (005740)
Agenţia Prima închiriază aparta-

mente, comision 0 proprietar. 406010. 
(03/05/MR/03)
Închiriez apartament 1-2 camere 

în cartierele Dunărea, Micro 17, ter-
men lung. Tel. 476100, 0723161361. 
(001107)
Închiriez urgent 1-2 camere fără in-

termediari. 318622. (006299)

Vând  2 camere  decomandate  
Mazepa, R-uri. 416303. (006118)
Vând  apartament  2 camere zona 

complex studenţesc. Tel. 411864, 
0740302032. (006098)
Vând  apartament  2 camere  de-

comandate  et. 2, Micro  14, 900 mil. 
Telefon  420558. (001029)
Vând apartament 2 camere semi-

dec, Spicul, N2, et. 4/4, 800 mil. nego-
ciabil. Telefon 0742020732. (001049)
Vând apartament 2 camere 

et. 4, Micro 40. Tel. 0742967284, 
0746594441. (0056169)
Vând apartament 2 camere deco-

mandate 57 mp, zona Mazepa II. Tel. 
461738, 0745525935. (001051)
Vând 2 sdec. Centru, et. 3/4, liber, 

g, f, p, pe est, curat, 29.000 E negocia-
bil. Telefon 322555. (03.05/IV/14)
Vând 2 camere Dunărea. Tel. 

469554, 0723337056. (001109)
Vând apartament 2 camere cu 

îmbunătăţiri. Telefon 0740343311. 
(2380239)
Vând apartament 2 camere Mazepa 

II. Telefon 0744426777. (005724)
Vând 2 camere Micro 17, et. 1, 

g, f, p, 850 mil. Telefon 0741327287. 
(006009)
Vând apartament 2 camere cf. II, 

2 balcoane, stradal, Silozului, preta-
bil privatizare. Exclus ag. imobiliare. 
Telefon 496555. (006012)
Vând apartament 2 camere cu 

spaţiu comercial, I.C. Frimu. Tel. 
0743770142, 488083. (005983)
Agenţia Prima vinde apartamente 

în orice zonă. 406010. (03/05/MR/03)
2 camere Domnească, P-uri, et. 

5/7, 900 mil. negociabil. 0746075311. 
(006214)
Urgent 2 dec. Micro 19, liber, 550 

mil. 432172, 0745610910. (001191)
Vând 2 sdec. conf. 1, liber, izolaţie 

nouă. Telefon 0741145229. (006224)
Vând apartament Micro 18 la servi-

ce vechi. Telefon 0741114597. (006241)
Vând apartament 2 camere par-

ter zona cămine studenţeşti. Telefon 
313499. (006253)
Apartament PS-uri, Ţiglina I, par-

ter, stradal, 28.000 E. 0721290870. 
(006295)
2 camere IREG et. 1, 2 balc., ter-

mopan, g,f, aer cond., uşi schimba-
te, mobilă bucătărie. Fără agenţii. 
0741492786. (006281)
950 mil. apartament decomandat, 

et. 3, Micro 17, Piaţa ruşilor, ultraîmbu-
nătăţit. 318622. (006292)
2 camere Biserica Sf. Vasile, Doja, 

liber, et. 2, termopan, parchet, jaluzele 
verticale, dormitor mobilat, g, f, recent 
amenajat. Fără agenţii. 0743325131. 
(006282)
Vând urgent 2 camere Micro 

19, bl. L4, 137, preţ 450 mil. Telefon 
0745211439. (001265)
Pf vând 2 decomandate Micro 20, 

et. 2/8, liber, îmbunătăţit, 900 mil. 
322186, 0745637013. (03/05CS30)
2 dec. Piaţa Centrală, bloc nou, 

60 mp, et. 3/7, 1250 mil. 431002, 
0745526231. (03/05CS30)
2 semidec. Ţiglina II, 2 balcoa-

ne, fără probleme, 720 negociabil. 
436899. (03/05CS30)
2 dec. Micro 20, et. 2/8, curat, liber, 

920 negociabil. 0745526231, 436899. 
(03/05CS30)
2 semidec. Micro 17, et. 4, eliberare 

rapidă, 640 mil. 431002. (03/05CS30)
2 camere Micro 19, 1/4, termopan 

interior şi exterior la cheie, 830 mil. 
Telefon 473414. (03/05/BC/101)
Vând 2 camere Micro 19, conf. 1, 

curat, spaţios, 750 negociabil. 414673. 
(001279)

Vânzãri
2 camere

Vând 2 decomandate spaţios, cf. 
1, Micro 20, parter, 800 negociabil. 
414673. (001281)
2 semidec Ţiglina II, 4/4, îmbunătă-

ţiri, 730 mil. 467772. (0041287)
2 decomandate Micro 18, 5/10, 860 

mil. 467772. (001286)
Vând urgent apartament 2 camere 

semidec. Micro 16, et.2, aproape de 
Bingo, simplu, garaj. Tel. 0788461184. 
(0305/PC/12)
2 camere, parter, balcon, 750 mi-

lioane. 438874. (03/05/BC/103)  
Vând 2 camere Micro 40, bl. H1, 

ap. 34, et. 3, îmbunătăţit, termo-
pan, gresie, faianţă, uşi noi. Telefon 
0741383504. (006304)
Proprietar vând apartament 2 ca-

mere decomandate N. Leonard, et. 3. 
Telefon 0723014943. (001256)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
Case

Piaþa
Imobiliarã

Cumpãrãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente
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Închiriez spaţiu pentru comerţ îm-
brăcăminte, suprafaţă 10-20 mp. Tel. 
0727617258, 319654. (005008)
Doresc să închiriez spaţiu comer-

cial în vederea deschiderii unei con-
signaţii. Tel. 0745818899. (005677)
Doresc să închiriez spaţiu în Ţiglina 

I, zona A-uri. 0745648826. (005741)
Caut spaţiu pentru casă schimb 

valutar. 0744703795. (005671)

Caut pentru închiriere spaţiu co-
mercial situat pe arteră circulată, 
suprafaţă între 300-500 mp, acces 
auto, parcare. Tel. 0741239184, 
0743009714. (03/05ext555)

1 cam. I.C. Frimu mobilată şi uti-
lată, 90 E. 475479. (03/05CS08)
2 camere I.C. Frimu nemobilate, 3 

mil. 438381. (03/05CS08)
3 camere Domnească semimobi-

late, 100 E. 475479. (03/05CS08)
Altivom închiriază apartamente 

(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(03/05CS08)
Închiriez apartament (ne)mo-

bilat. 419813, 472257, 0744604952. 
(03/05CS02)
Închiriez apartament 3 dec. 

Mazepa, mobilat, 120 E. 329398. 
(005742)
Închiriez 1 cam. vizavi Isharo. 

Telefon 0740081526. (005798)
Ofer spre închiriere apartament 

ne/mobilat. 438994, 0788502823. 
(02/05/BC/89)
Închiriez avantajos garso-

nieră şi apartament. Tel. 477705, 
0724426297. (02/05/BC/76)
Închiriez apartament zona Micro 

38. Telefon 0746902520. (005960)
Apartament o cameră Mazepa 

I, mobilat, curat. Tel. 0726527471, 
496519. (006075)
Închiriez garsonieră str. Brăilei 

bl. A5, numai la firme. Telefon 
0742466803. (006051)
Apartament 2 camere mobi-

lat, Mazepa. 497495, 0723410100. 
(001046)
Apartament o cameră lux, re-

gim scurt/hotelier. 0744793223. 
(006169)
Închiriez apartament mobilat ul-

tracentral. 417008. (006195)
Închiriez apartament 2 camere 

semimobilat, et. 1, Ţiglina II, antici-
pat 2 luni. Telefon 461658. (006212)
Închiriez apartament. 427289. 

(001145)
Închiriez garsonieră str. Brăilei. 

Tel. 0745621464, 466164. (006102)
Cameră mobilată Centru. Tel. 

411556, 0723547965. (000881)
Închiriez cameră la 1,2 studen-

te sau salariate. Telefon 479996. 
(000933)
Agenţia imobiliară Prima închi-

riază apartamente. 406010. (03/05/
MR/03)
Închiriez apartament central 2 

camere mobilate lux, 280 E, nego-
ciabil. Telefon 497738. (005800)
Primesc 2 fete în gazdă. 445990. 

(005457)
Închiriez cameră Port 4/7 şi apar-

tament 2 camere parter Micro 19. 
Tel. 415961, 0720584722. (001224)
Închiriez garsonieră spaţiu co-

mercial. Telefon 320262. (006262)
Pf închiriez apartament Centru 

ultramodern. 0745648689, 322836. 
(006234)
Închiriez apartament. 

0727502072. (006220)
Închiriez imobil zonă centrală 

pretabil birouri sau cabinete. Telefon 
0744613128. (001175)
Închiriez apartament o came-

ră Ţiglina I, bl. PS11. 0723648234. 
(001181)
Închiriez 3 dec. I.C. Frimu stra-

dal 100 E negociabil. 432172, 
0740650387. (001190)
Închiriez apartament central o ca-

meră mobilată. Telefon 0744639142. 
(8495059)
Închiriez apartament Micro 17. 

Tel. 0745621464. (006285)
Apartament 2 camere mobilate, 

utilate, Ţiglina II. 318622. (006300)
Primesc în gazdă 1,2 fete. 

0746941533. (006306)
Închiriez cameră la curte, condiţii 

ca la bloc. Telefon 497508. 001270)
Primesc în gazdă băieţi, la curte. 

496719. (001266)
Apartamente de lux 200-300 E. 

432231. (03/05/cs/07)
1 cam. Centru, mobilată şi utilată. 

140 E. 432231.  (03/05/cs/07)

SC închiriază 2 spaţii comerciale 
300 mp fiecare, toate utilităţile, Pţa 
Siderurgiştilor , lângă Restaurantul 
Old Timer. Relaţii tel. 0744505107. 
(03/05CS45)
Oferim spre închiriere în condi-

ţii deosebit de avantajoase spaţii cu 
destinaţii complexe (depozitare, hale 
de producţie, birouri), dotate cu toa-
te utilităţile (energie electrică, gaze, 
apă-canalizare, telefonie fixă ISDN, 
instalare rapidă), lângă Metro Galaţi 
(fostă ferma Avicola B1). Relaţii la tel. 
0744770026, 0744616667, 462288. 
(2377238)
Ultracentral, clădire cu 2 nivelu-

ri  50+50 mp, lângă bănci, încălzire 
centrală, acces curte. str. Morilor 164. 
463541. (8490576)
Închiriez spaţiu comercial 35 

mp, bdul G. coşbuc nr. 296. Telefon 
0726690453. (000716)
Închiriez spaţiu comercial str. 

Brăilei nr. 167, bl. A1-A2 600 mp, 
zona Ţiglina I. Telefon 0744562773. 
(005886)
Închiriez spaţiu Siderurgiştilor 

100 mp, termen lung. 0723530839. 
(005856)
Închiriez spaţiu comercial pre-

tabil orice, 80 mp, str. Scânteii c/c 
Siderurgiştilor. 0744399549. (006018)
Închiriez spaţiu comercial str. 

Al. Cernat, 40 mp. Tel. 467366, 
0724288895. (005974)
Ofer spre închiriere spaţiu comer-

cial situat în str. Brăilei nr. 194 la bl. B2, 
suprafaţă 66 mp + 40 mp la demisol. 
Rel. la tel. 0740081106.  (8490408)
Închiriez spaţiu p+1+depozit 

Piaţa Centrală. Telefon 0742076250. 
(006087)
Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. 

Telefon 0726240880. (006093)
Spaţiu comercial, toate utilităţile, 

stradal, piaţă. 0721842528. (000893)
Închiriez spaţiu de 90 mp + 130 mp 

pentru sediu firmă. Tel. 0746045175, 
0723235310. (006100)
Închiriez chioşc aprozar, vulcani-

zare, depozit, avantajos. 0722928855. 
(00100)
Cedez contract chirie cu prelua-

re dotări cu sau fără preluare aface-
re (consumabile, echipamente IT). 
0788420774. (8490499)
Închiriez 2 spaţii comerciale cu 

vad pt. orice tip de activitate. Telefon 
0742294233. (8490425)
Închiriez spaţiu pretabil schimb 

valutar. Rel. tel. 0744581261. (03.05EX-
T664)
Închiriez spaţiu dotat bar. Telefon 

0746628022. (001102)
Închiriez hale producţie/depo-

zitare, 500/1000/1500 mp, zona pa-
tinuar. Tel. 0744559651. (8495007)
Închiriez 200 mp spaţiu pentru bi-

rouri, str. Brăilei Ţiglina 1 zona A-uri. 
Telefon 0722346881. (000491)
Închiriez spaţiu comercial 200 mp, 

str. Brăilei Ţiglina I zona A-uri. Telefon 
0722346881. (000491)
Închiriez 1000 mp spaţii comercia-

le + birouri pe str. Brăilei, Ţiglina I, zona 
A-uri. Telefon 0722346881. (000492)
Spaţiu comercial 2 camere 40 mp, 

100 E. 480928. (000914)
Spaţiu comercial zona IREG, even-

tual parţial. 0740150995. (006016)
Închiriez spaţiu ultracentral 180 

mp, subsol bloc. Telefon 0740315681. 
(006145)
Închiriez spaţiu 80 mp toate uti-

lităţile inclusiv 380 W. 0721463352. 
(000659)
Hală 100 mp, 380 V, WC, Coşbuc 

290. 0723241588. (006260)
Închiriez  spaţiu comercial Traian 

157. Telefon 0740597693. (001223)
Închiriez teren 1600 mp deschi-

dere 87 m, Micro 17 termen lung. 
0723655295. (006275)

Spaţiu comercial 110 mp, curat, 
termopan. 0744494132, 472999. 
(2380496)

Închiriez spaţii comerciale şi bi-
rouri ultramoderne în Vox Center. 
Rel. la tel. 474646. (8490523)

Închiriez 320 mp pe bdul G. 
Coşbuc, din care 60 mp magazin 
prezentare 110 mp hală depozita-
re sau producţie, toate utilităţile. 
Telefon 0740461473. (000981)

Închiriez hale tip Avicola cu o 
suprafaţă de 2000 mp, situate la 
intrare în com. Vânători având po-
sibilitatea de racordare gaze, cu-
rent electric 220 W şi 380 W, ame-
najare birouri, grup social, preţ 700 
E/lună. Rel. la tel. 477522, 464908. 
(03.05EXT650)

Vând 5000 mp neparcelabil, zona 
Tirighina, deschidere 32 m, preţ 10 E/
mp, negociabil. Telefon 0740300516. 
(2380593)
Teren intravilan parcele zonă vile, 

50 E/mp. 0744502929, 0722387376. 
(005258)
815 mp cartier nou vile Şendreni. 

0788541967. (8490565)
Vând teren 416 mp, zona Coşbuc. 

Tel. 0723427704, 410886. (005694)

Cumpăr teren com. Şendreni. 
0740138943. (004342)
Cumpăr teren minim 2000 mp. 

329399. (005753)
Cumpăr teren agricol Fileşti. Tel. 

430806, 0741430871. (000827)

Vând consignaţie 9 mp la Spitalul 
de Copii. 0744630403, 494102. 
(005138)
Vând urgent magazin 16 mp. 

Telefon 0744432516. (000674)
Vând magazin 47 mp în depozit. 

Tel. 0741227577. (005730)
Cedez stand Galgros, urgent, foar-

te avantajos. 0740008889. (000750)
Vând atelier vulcanizare. Telefon 

463608, după 18.00. (000744)
Cedez contract spaţiu comer-

cial cu vad. 0744692326, 0740041297. 
(000768)
Spaţiu comercial 60 mp, vad co-

mercial, zona I.C. Frimu, vizavi de Şc. 
Nr. 12. 0742037150. (005853)
Spaţiu comercial 60 mp îmbunătă-

ţit, vad, variante. 0746930061, 462917. 
(005895)
Vând 2 magazine intrare depozi-

te 45-68 mp, vad excelent, variante. 
Telefon 0741736201. (000873)
Vând spaţiu comercial în 

Micro 39C. Telefon 0788172835. 
(8490544)
Vând/închiriez spaţiu 12 mp în 

Micro 19 în spatele Şc. Nr. 29. Telefon 
0743964941. (006138)
Vând spaţiu comercial str. Saturn. 

Tel. 0744625137, 0742472141. (006130)
Cedez contract spaţiu dotat bar. 

Telefon 0746628022. (001101)
Vând chioşc mixt 12 mp vad co-

mercial, f. bun pe str. Brăilei, 350 mil. 
lei. Telefon 0744431749. (2380491)
Vând/închiriez hală 400 mp, 3 eta-

je. Telefon 0740087718. (8490463)
Vând chioşc în funcţiune. Telefon 

475407. (000546)
Vând spaţiu comercial lân-

gă Mc Donald ´s. Tel. 0241696475, 
0724281455. (004040)
Vând  consignaţie Micro  20. Tel. 

0741037552. (001212)
Vând sifonărie. Telefon 420226. 

(001196)

Vând sediu firmă, birouri, stradal, 
format din 2 apartamente (p+1) a 
câte 4 camere, superîmbunătăţit, 
mobilat, str. Gh. Doja, 115.000 E. 
Tel. 0745778241. (000813)

Vând hală de producţie 1350 
mp, teren 3500 mp, 380 V toa-
te utilităţile, preţ 220.000 E. 
Telefon 0745194199. (8495057)

În zi de mare sărbătoare Dumnezeu 
a trimis pe pământ un îngeraş pentru 
a ne lumina viaţa şi a ne încălzi suflete-
le. La împlinirea celor 6 anişori 

urăm scumpului nostru Barbu Mario 
Gabriel "La mulţi ani!", copilărie ferici-
tă şi un drum curat şi plin de fericire. 
Cu multă dragoste mama, bunicii şi 
mătuşa. (001031)
Pe aripi de primăvară luna martie 

coboară şi  în zborul ei uşor urăm uni-
cului verişor "La mulţi ani!" şi sănăta-
te. 

De iubire să ai parte pentru Butură 
Cosmin la împlinirea celor 8 anişori. 
Din partea verişorilor. (001152)
Cât de greu mi-ar fi în viaţă tu eşti 

singura speranţă, tu eşti tot ce mi-am 
dorit bobocelul meu iubit 

Marian Mastăcan, astăzi la cei 40 de 
ani ai tăi, soţia Tincuţa, copiii Florin, 
Nicuşor şi Andreea îţi urează "La mulţi 
ani!". (001010)

Căsătoriţi-vă cumpărând revis-
ta Matrimoniale, chioşcul Potcoava, 
Mazepa. (8490526)
Doi tineri în căutarea unor fete 

dornice de o aventură pe cinste (la 
munte). Nr.tel. 0740781648. (000925)
Tânăr generos doresc cunoştin-

ţă tânără pentru o aventură. SMS la 
0740553087. (006122)
63 ani fără obligaţii doresc doam-

nă 50-63 ani. 445990. (005456)
Cetăţeni germani cu situaţie do-

resc cunoştinţă cetăţence românce 
eventual cu un copil, vârsta 25-40 ani, 
cunoştinţe minime limba germană 
sau fluent engleza. Rugăm seriozita-
te, garantăm confidenţialitate. Relaţii 
la tel. 0236/492554, 0727963478, 
0049/017629615371. (005849)

Vând sală internet. Telefon 
0722664563. (003466)
Ofer împrumut suma minimă 

2000 E. Telefon 0742551144. (005715)
Vând agenţie Loto şi pariuri 

cu casă schimb valutar şi agenţie 
transport internaţional. Telefon 
0741787800. (005708)
Ofer împrumut, garanţie imobi-

liară. 0745632359. (005754)
Ofer Ford Transit în locaţie cu 

licenţă oraş, garanţie. 0788521010. 
(005806)
Ofer servicii motostivuitor 3,5 t, 

non stop. 0742703240. (006184)
Caut partener serios pt. braserie. 

Tel. 0745415140, 458746, după ora 
20.00. (005862)
Organizăm mese festive. 

Programări la tel. 462767. (0013200)
Deţin capital, caut asociat ori-

ce afacere. Telefon 0746791212. 
(001129)
Cedez/vând spaţiu comercial 

cafe-bar. 0744614580. (005944)
Schimb utilaje îngheţată pe 

băţ microlaborator cu autoturism. 
0742703240. (006185)

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Terenuri

Vând teren în Galaţi. 329395. 
(005755)
Teren 480 mp, zonă centrală, 

str. Dr.Carnabel, 60 euro/mp. Tel. 
0723565000, 0741070714. (005761)
Vând  10.000 mp extravilan în-

tre Pietricica şi Aviasan, 15 E/mp cu 
deschidere la DN 26. 0722672666. 
(005805)
Vând teren 100 mp 10x10, 

Porumbacu 3-Casin. Tel. 461858. 
(000751)
Vând loc casă Fileşti. Telefon 

427579. (000828)
Teren 200 mp zona Ultimul 

Leu, toate utilităţile, liber, 550 mil. 
0722782377. (000848)
Vând teren intravilan Movileni. 

Telefon 0740345111. (005900)
Vând 1100 mp Vânători vile. 

0743319918. (005916)
Vând teren 200 mp lângă Oltu 

Vechi. Tel. 462833, 0744115926. 
(000780)
Vând vatră casă V. Alecsandri, 20 

mil. /ar. Telefon 0720442864. (000782)
Vând  teren str. Lozoveni. Tel. 

0740205645. (006019)
Vând avantajos vatră Odaia 

Manolache. Telefon 0724289557. 
(006029)
850 mp cartier nou Şendreni, 330 

mil. 0740268511. (000954)
Vând teren intravilan 1080 mp 

în sat V. Alecsandri. Tel. 423236, 
0745006698, după ora 17.00. (006076)
Vând teren pe alee, zona Arcaşilor, 

2000 mp, 30 E/mp, 1000 mp, 35 E/mp, 
negociabil. Tel. 415655, 0741031473. 
(8490417)
Vând pământ (vatră) 1000 mp com. 

Vânători, vatra se află chiar la intrarea 
în Vânători pe partea dreaptă, 20 E/
mp. Telefon 0744587057. (005952)
Vând  1000 mp în Bariera Traian 

Zimbrului intersecţie Arcaşilor. 
Telefon 0722235300. (000699)
Vând teren în zona de vile com. 

Şendreni 877 mp, 10.000 E. Tel. 
0721853573, 326293. (006142)
Vând teren 3650 mp Odaia 

Manolache. Telefon 0740133370. 
(006144)
Vând teren 156 mp Mazepa 1, 130 

E/mp negociabil. Telefon 0743045735. 
(001071)
Teren intravilan vie 1000 mp, co-

muna Vânători. 0722216708. (001113)
Vând 2 ha teren zona a III-a Lepşa-

Tulnici-jud. Vrancea. Preţ negociabil. 
Informaţii la tel. 0720238638. (001105)
Vând 4 hale 300 mp/buc., zona 

SIDEX, utilităţi, 380V, apă-canali-
zare, suprafaţă teren 3.124 mp. Tel. 
0788341531, 0722341531. (8495054)
Vând teren St=570 mp, d=9,5 

m, str. Muzicii 49. Tel. 0744501878, 
0745492170. (001115)
Vând teren 1000 mp + construcţie 

în Barieră pe Arcaşilor. Telefon 313034. 
(006202)
Vând teren pentru construcţie 

casă sat Odaia Manolache. 325807, 
0742589257. (000939)
Ultracentral teren 200 mp şi 300 

mp 85 E/mp. 0722273469, 0740526004. 
(006074)
Vând teren Tirighina intravilan 

3000 mp cu deschidere 30 m. Telefon 
0740553755. (009583)
Agenţia Prima vinde terenuri in-

travilan/extravilan. 406010. (03/05/
MR/03)
Vând teren 670 mp Micro 17. 

Telefon 0744517233. (005653)
800 mp intravilan sat Costi. Telefon 

470485. (000520)
Vând  154,4 mp Dogăriei nr. 62, toa-

te utilităţile. Telefon 435015. (001172)
Vând vie văratică, zona Tuluceşti. 

Tel. 481859, 0746045240. (001185)
10.000 mp, parcelabil, deschidere 

44 m, 18 E negociabil, Centură. Telefon 
323097. (001164)
Loc casă Slobozia Conachi Galaţi. 

Telefon 314846. (001232)
Vând 300 mp zona Piaţa Centrală. 

Telefon 466069. (001249)
Vând fosta fermă cu toate utilităţi-

le 29.200 mp (apă, curent etc), 400 m 
distanţă la Metro partea Metro des-
chidere la DN 26, 9000 mp construit 
(6 hale+1000+birouri), furnizor de apă 
în zonă 40 de abonaţi (toate firmele 
mari din zonă). Telefon 0722244769. 
(006279)
Vând teren 700 mp Slănic Moldova. 

0741998514. (006280)
Vând teren la Lepşa Vrancea ori-

ce suprafaţă lângă pârtia de schi. 
0723777748. (006278)
Basarabiei 520 mp, pe colţ, 50 E/

mp negociabil. 436899, 0745526231. 
(03/05CS30)
Teren 1000 mp deschidere DN 26, 

25 E/mp negociabil. Telefon 473414. 
(03/05/BC/101)
500 mp, pe Faleză (Viva), 200 E/

mp. 432231. (03/05/cs/07)
Teren zona Calea Prutului, nego-

ciabil. 438874. (03/05/BC/103)

Cumpãrãri
Terenuri

Cumpăr urgent teren intravilan/
extravilan. 406010, 0788146933. (03/
05/MR/03)
Cumpăr teren şi vie, Tuluceşti. 

0744606711. (006442)
Cumpăr teren pentru construcţie 

casă 400-800 mp. Tel. 475550. (03/05/
PC/12)
Cumpăr teren în cartiere 4000-

5000 mp, pentru construcţii. Tel. 
464595. (03/05/PC/12)
Onaxa cumpără terenuri în ori-

ce zonă 500-15.000 mp. Tel. 475550. 
(03/05/PC/12)
Cumpăr teren 10.000 mp în zona 

Metro. Tel. 0788404974. (03/05/PC/12)

Vânzãri
Spaþii comerciale

Mica
Publicitate

Dragostea noastră te 
înconjoară ca o lumină 
Maya Saleh la cei 13 anişo-
ri, „La mulţi ani!”. Bunicii 
Ştefanov. (000736)

Propuneri de
Afaceri

Matrimoniale

Agenţie matrimonială (Belgia) 
doreşte contact cu doamne 
(România 20-50 ani) în vederea 
căsătoriei sau prieteniei. Trimiteţi 
scrisoare+foto (lb.engleză/rom.) 
pe adresa: Hendrik Foblets, 
str. Bleike STWG 149/2, cod 
2221, oraş Booischot, Belgium. 
Tel. 0032475588069, tel./fax 
003215236431. Rugăm seriozitate. 
(03/05ext587)

Felicitãri

Pentru fiica noastră Basalic Violeta 
la cei 10 anişori, tata, Emil, mama, 
Mariana , fratele Valentin, mamaia 
Maria şi Vasilica şi tataia Marin 

 

„La mulţi ani!” şi te iubim. (001126)
La împlinirea a 50 primăveri soţia 

Păuna, fiul Cristian, nora Mirela şi ne-
poţica Andreea

îi urăm lui Niţă Roman un călduros „La 
mulţi ani!”. Te iubim. (001125)
Când în buchetul vieţii tale as-

tăzi 25.03.2005 s-a prins cel de-al 
20-lea trandafir părinţii, fraţii şi 
cumnatele 

îi urează scumpului lor Afteni Costel 
multă sănătate, fericire şi armată 
uşoară. Familia. (004306)

Cu ocazia împlinirii a 50 ani şi ieşi-
rea la pensie urăm dragului nostru soţ 
şi tată Mălinoiu Petruş 

multă sănătate şi împlinirea tuturor 
dorinţelor. „La mulţi ani!”. Soţia Maria 
şi fiul Liviu Mălinoiu. (006276)
Tot respectul şi dragostea din 

lume i le oferim naşului nostru Petruş 
Mălinoiu 

cu ocazia împlinirii a 50 ani şi ieşirea 
la pensie. „La mulţi ani!”. Alin Mădălin, 
Corina şi Costel Georgescu. (006276)
Acum când cumătrul nostru Petruş 

Mălinoiu păşeşte pragul celor 50 de 
ani şi totodată ieşirea la pensie noi îi 

urăm multă sănătate şi nenumărate 
bucurii. "La mulţi ani!". Carmen Irlanda, 
Virginica şi Ion Chiriac. (006276)

Închiriez 25 mp stradal pentru ateli-
er, depozit, birou etc. 410495. (001004)
Închiriez spaţiu comercial 500 

mp în Ţiglina I. Telefon 0744545113. 
(8490556)

Închiriem spaţii depozitare produc-
ţie cu suprafeţe cuprinse între 160-1300 
mp, zona Atlas. Telefon 0744545113. 
(8490556)
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Oferte de
Serviciu

Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Grupul de firme APAN - PRISMA 
Concesionar 

Renault - Dacia - Nissan
angajează

consilier comercial 
vânzări piese de schimb

Condiţii:
- minim studii medii;
- cunoştinţe solide de operare PC;
- cunoştinţe în domeniul pieselor de 
schimb auto;
- permis auto categ. B.
Se oferă:
- pachet salarial atractiv;
- lucrul într-o echipă tânără, profesionis-
tă, dinamică;
- oportunităţi de training.
CV-urile se vor primi la numărul de fax 
0239/613639 sau se vor depune la sediul 
societăţii din DJ 221 A, km 4 - Brăila.

CASA JUDEŢEANA DE PENSII GALAŢI

ANUNŢ
INSTITUTUL NAŢIONAL DE CERCETARE ŞTIINŢIFICĂ ÎN DOMENIUL 

MUNCII ŞI PROTECŢIEI SOCIALE BUCUREŞTI scoate la concurs un nu-
măr de 32 de posturi contractuale, perioadă determinată, din care 
25 posturi pentru C.J.P. Galaţi şi 7 posturi pentru C.L.P. Tecuci.

Concursul se va organiza în data de 4.04.2005, începând cu ora 
10,00, la sediul Casei Judeţene de Pensii  Galaţi,  din  str.  Ştiinţei 
nr. 97.

Termenul-limită pentru depunerea dosarelor de concurs este 
1.04.2005, ora 16,30.

Informaţii suplimentare privind actele necesare, precum şi 
condiţiile specifice de participare la concurs se vor obţine de la 
Compartimentul Resurse Umane. Persoana de contact: dna Vintilă 
Paraschiva la tel.: 416585.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal (bărbaţi) pentru funcţia de 
AGENT PAzĂ în condiţiile Legii nr. 333/2003. Facilităţi la 
angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -  
gratuit.

Se oferă salariu motivant.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 8,00-12,00 şi 
13,00-18,00, la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai 
Bravu nr. 44.

S.C. ARCADA COMPANY S.A. 
GALAŢI

angajează
INGINER GEODEZ (TOPOMETRU)

Condiţii:
1. Studii superioare de specialitate (geodezie-
topografie)
2. Experienţă în domeniu - minim 5 ani.

Înscrierile se vor face în baza unui dosar care va cu-
prinde un CV şi copii xerox după  actele care atestă  
îndeplinirea condiţiilor mai sus menţionate. Dosarele 
se vor depune la sediul firmei din str. Brăilei c/c 
Constructorilor până la  data de 9.04. 2005. Relaţii su-
plimentare la numerele de telefon: 462695, 318781.  

SC METCHIM SA Galaţi, angajea-
ză: lăcătuşi construcţii metalice şi 
navale; sudori CO2. Cei interesaţi 
se  vor prezenta pentru proba 
practică la sediul societăţii din str. 
Movilei nr.90. Relaţii suplimenta-
re la telefon 412590. (8495003)

Restaurant Hazard Ţiglina I, bl. A5-
A6 angajează bucătar - pizza, salariu 
5.850.000 şi ospătari cu experienţă. 
Relaţii zilnic, ora 12,00. (000735)

Societate de construcţii anga-
jează urgent zidari. Relaţii la tel. 
311673. (8490505)

Societate comercială angajează 
vopsitori navali şi lăcătuşi navali 
în condiţii avantajoase. Relaţii la 
tel.  464908; 477522. (03/05ex-
t626)

Salonul Pour Elle angajează coa-
feze, contracte şi realizări atractive. 
Tel. 497882. (8490545)

SC Firogal SRL angajează: Director 
vânzări. Cerinţe: studii superioare de 
specialitate; experienţă în domeniu 
minim 3 ani (într-un post similar); 
permis auto categ.B; cunoştinţe 
operare PC; limba engleză; abilităţi 
în relaţiile cu publicul; disponibili-
tate la program flexibil; domiciliul în 
Galaţi. Se oferă: pachet salarial atrac-
tiv, comision din vânzări. CV-urile 
vor fi depuse la adresa de e-mail: 
firogalmarketing@yahoo.com sau 
la fax 0236/477522 sau 0236/464908 
(inclusiv diploma de studii, foia ma-
tricolă). Data-limită: 28 martie 2005. 
Candidaţii selectaţi vor fi contactaţi 
telefonic. (03/05/ext648)

Angajez zidari. Tel. 0746594441. 
(006160)

SC angajează zidari şi zugravi. Tel. 
470015. (001151)

Angajăm contabil experien-
ţă în producţie, program Light. 
0722210280. (8490415)

Angajăm secretară şi asistent 
manager, cunoştinţe engle-
ză scris/vorbit. 0722210280. 
(8490415)

Şcoala de şoferi SC INTERTRANS 
SA Galaţi anunţă începerea unei noi 
serii de pregătire în vederea obţine-
rii permisului de conducere pentru 
categoriile ABCDE la preţuri foarte 
avantajoase. Relaţii la tel. 472958. 
(2380474)

SC ATLASSIB SRL angajează agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2004 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul în 
Galaţi sau împrejurimi, cunoştinţe 
operare calculator, permis de con-
ducere, telefon. Relaţii la tel. 0269/
224298, 0269/224101, 0269/224107 
sau 0269/231012 int. 267 sau 323 
între orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din Galaţi de pe 
str. Brăilei nr. 88A, bl. BR 5b. (03/05/
BC/116)

Angajăm muncitori necalificaţi 
în construcţii: fierari-betonişti; 
dulgheri. Salarizare foarte bună 
pentru meseriaşi. Relaţii la tel. 
415111. (8490481)

Te-ai săturat de rutină? Vrei să lu-
crezi într-un domeniu atractiv, alătu-
ri de o echipă tânără şi dinamică, să 
ai posibilitatea de a-ţi valorifca ideile 
legate de analiza de piaţă, strategii 
de vânzări şi tactici de negociere? 
TANGO SRC îţi oferă ocazia de a rea-
liza performanţă pe postul de analist 
marketing, un salariu de 9.000.000 
net, autoturism de serviciu şi po-
sibilitatea dezvoltării carierei. Eşti 
persoana ideală dacă ai cunoştinţe 
solide de marketing/management, 
dorinţă de autoperfecţionare, expe-
rienţă relevantă în domeniu (opţio-
nal). Aştetăm CV-ul tău la fax 312061 
sau e-mail: tangorecycling@yahoo.
com până la data de 10 aprilie. 
Numai persoanele selectate vor fi 
contactate. 03/05CS721)

SC FIROMOB SRL Galaţi anga-
jează confecţioner montator 
lemn cu experienţă de minim 3 
ani. Solicitanţii se vor prezenta la 
interviu în zilele de vineri, sâmbă-
tă şi luni, între orele 8,00-16,00 la 
sediul firmei din com. Vânători, 
ferma Broiller B5. Relaţii la tel. 
464908, 419409. (03/05ext680)

SC STANDARD NUTRICIA SRL 
Galaţi angajează în vederea înfiinţă-
rii celei de a doua divizii Agenţi co-
merciali. Se cer: permis conducere 
B; de preferat experienţă în vânzări. 
Cei interesaţi vor trimite CV la 0236/
476759. (8495022)

Angajăm femeie serviciu cu 
contract de muncă. Tel. 310698, 
0740212834. (006236)
Angajăm vânzători stradali - 

presă. Comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tron-
son 2 (sector Difuzare).
Angajăm şoferi taxi cu atestat. 

Relaţii la sediul firmei Corzah (în apro-
piere Metro). (2380040)
Şcoala STAR pregăteşte conducă-

tori auto categoriile ABCED în condi-
ţii avantajoase. Autoturisme şcoală 
Dacia, Super Nova, Solenza, Logan şi 
Skoda. Plata în rate. Relaţii la telefon 
463220 sau la sediul şcolii din Complex 
Comercial Ţiglina I. (03/05/MR/05)
SC angajează gestionară cu experi-

enţă pentru magazin alimentar. Relaţii 
la magazinele Albo - Aleea Comerţului, 
Micro 38. (03/05/BC/118)
Câştigaţi 1.000 dolari lunar lucrând 

la domiciliu. Trimiteţi plic la CP 805 
Craiova. (03/05/ext533)
Angajăm cusătoare minim 2 ani 

experienţă pe maşini de cusut indu-
striale. Salariul 4.000.000. Informaţii 
Grădina Veche nr. 15. (2380644)
SC Siluet angajează personal con-

fecţii textile. Tel. 462629. (2380515)
Angajăm vânzători telefoane 

mobile şi cartele. Fax 0236/312500. 
(03/05/CS52)
Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar cu experienţă în domeniu. 
Relaţii la magazinul din Micro 19, 
str. Costache Conache, bl. F4 în spa-
te la Parma, zilnic orele 10,30-11,30. 
(2377223)
WELOND angajează coafeze şi ma-

nichiuriste. Tel. 0724230671. (2380469)
SC GAMACRIS SRL angajează ingi-

ner tehnolog cu experienţă în domeni-
ul: patiserie, cofetărie şi pâine, se acor-
dă salarizare motivantă; vânzătoare 
magazin alimentar cu experienţă. CV 
se depun la sediul firmei din str. Saturn 
nr. 13. (2380659)
Angajăm frizeriţe, coafeze, per-

sonal pizzerie, fast-food. 320427, 
0745362964. (005637)
Laboratorul psihologic al Şcolii 

de şoferi profesionişti Aviaţia efectu-
ează examinări pentru obţinere cate-
gorii, atestate şi control periodic şoferi. 
Zilnic orele 8,00-17,00. Telefon 472799. 
(02/05/SC/03)
Patronatul Naţional Român organi-

zează un nou curs de calificare pentru 
meseriile ospătar-bucătar. Diplomă in-
ternaţională. Telefon 471421. (2381508)
Şcoala de şoferi STAR organi-

zează: cursuri pentru atestate profe-
sionale la cel mai mic preţ, examinări 
psihologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
Bingo Europa angajează ospătăriţe. 

Selecţia azi, ora 12,00 la sediul firmei. 
Cursuri igienă obligatoriu. (03/05/BC/
136)
Vânzători chioşc cărţi, salarizare 

atractivă. Tel. 0740118384. (005660)
Angajez 10 consilieri creditare. 

0742459127. (000948)

"AVIAŢIA” şcolarizează şoferi 
amatori şi profesionişti - calitate şi 
profesionalism, rate, reduceri la 2 cate-
gorii. NOU - pregătire pe Fiat Panda şi 
Chevrolet Kalos la aceleaşi preţuri cu 
Dacia Berlină, Supernova şi Solenza. 
Departament de pază ALFA anga-

jează agenţi pază. Relaţii la tel. 326263 
sau la sediu str. Brăilei nr.3. (03/05ex-
t606)
Angajăm agent marketing absol-

vent 2004. Tel. 326263. (03/05ext606)
Departamentul de pază ALFA şco-

larizează gratuit agenţi pază cu fişă 
medicală gratuită. Tel. 326263. (03/
05ext606)
Angajez patiser cu experienţă. Tel. 

317992. (8490597)
SC angajează agent comercial con-

strucţii. 329351. (005751)
SC angajează contabil. 329351. 

(005751)
SC angajează consilieri imobiliari, 

salariu fix plus până la 35 la sută comi-
sion. 329351. (005751)
SC AKKA SRL angajăm tâmplari cu 

experienţă în confecţionarea binalelor 
bărbaţi şi femei. Se oferă salariu deose-
bit. Str. Tecuci 168 A. Tel. 463021. (ctr)
SC EXFILMETAL, Calea Prutului 17 

angajează: sudori; lăcătuşi; aşchie-
tori; macaragiu. Relaţii la tel. 448013, 
326078. (2380683)
SC PROSIVAS angajează: zidar, fa-

ianţar. Salariu atractiv. Tel. 0745927219. 
(000705)
Angajez instructor aerobic. Tel. 

0740081526. (005797)
Angajez coafeză, frizeriţă. Salariu 

atractiv. Tel. 0743129643. (000749)
SC SCM RECYCLING SA CONSTANŢA 

ANGAJEAZĂ SUDORI ŞI MUNCITORI 
NECALIFICAŢI PENTRU PUNCT DE 
LUCRU GALAŢI. SELECŢIA SE VA FACE 
ÎN STR. DOMNEASCĂ NR. 191, ÎNTRE 
ORELE 8,00-17,00. RELAŢII LA TEL. 
0788377950. (03/05ext620)
Angajăm personal pentru activităţi 

tip casino. 0740673724. (8490452)
Angajez şofer maxi-taxi 14+1 semiî-

nălţată licenţă Port Micro 39, predare la 
21. 1.000.000 predare la zi. Rog seriozi-
tate. Tel. 0740988804. (000849)
Solicit persoană fără locuinţă menaj 

uşor, permanent. Tel. 499815. (005915)
Salon deosebit angajează frizeri 

cu experienţă, salarizare motivată. Tel. 
0723329556, 0743044836. (000867)
SC ANGAJEAZĂ PERSOANĂ CU 

STUDII ECONOMICE ŞI CUNOŞTINŢE 
OPERARE PC. CV LA FAX 411516. 
(8490530)
Angajăm lăcătuşi constructori na-

vali şi sudori mig-mag. Experienţa con-
stituie avantaj, salariu motivant. Tel. 
0745326216. (005941)
SC angajează electrican auto 

calificat. Tel. 325443, 0788429455. 
(8490461)
Angajez vânzătoare aspect fizic 

plăcut. 465430. (006000)
Angajez ospătar cu experienţă. Tel. 

321102. (005934)
SC angajează muncitor speciali-

zat la utilaje (cuterist celulă fierbere 
afumare), vechime minim 2 ani. Tel. 
0744609416 sau 0746801320. (005962)
SC Ecotech Auto angajează 

electricieni auto. Tel. 0236/463132, 
0740118794. (000677)

Polyconstruct angajează: dulghe-
ri; fierari betonişti, zidari. Rel. la tel. 
415077. (8490533)
Angajăm în condiţii avantajoase lă-

cătuşi instalatori; sudori electric şi au-
togen. Tel. 0236/499296, 0741239226. 
(8490543)
Bancă germană recrutează colabo-

ratori pentru dezvoltarea portofoliului 
de clienţi. Tel. 0722214025, 0745885327, 
e-mail: alina17052003@yahoo.com. 
(006013)
SC Piact Cf - Spiact Galaţi SA anga-

jează: director economic - studii su-
perioare de specialitate; experienţă în 
domeniu. CV şi relaţii suplimentare la 
tel./fax 460062 sau 460021. (8490477)
SC ACJ Globetour angajează şoferi 

taxi. Tel. 324857. (8490406)
Firmă de construcţii angajează in-

giner devize (ataşamentist). Vă rugăm 
să ne trimiteţi CV-ul dvs. pe fax 0236/
490000. (03/05/BC/139)
Bingo Europa angajează agen-

ţi gardă. Stagiul militar satisfăcut. 
Sportivi sau foşti sportivi de atletică 
grea. Selecţia azi, ora 12,00 la sediul 
firmei. (03/05/BC/136)
Angajez vânzătoare cu experienţă 

magazin mixt. 0741027641. (8490480)
Firmă distribuţie produse farma-

ceutice angajează în condiţiile pre-
văzute de lege farmacist-şef depozit. 
Nu contează dacă persoana este la 
pensie sau nu este din localitate. Tel. 
0723353426, 0723231583. (8490411)
Pizza Internaţional angajează bu-

cătari, ospătari, barmani cu (fără) expe-
rienţă. Tel. 498168. (03/05/CS/70)
SC TANCRAD SRL Galaţi angajea-

ză macaragiu pod rulant. Relaţii la tel. 
406109. (03/05/ext657)
CERONAV, cu sediul în str. Pescarilor 

nr. 69A Constanţa, scoate la concurs în 
data de 8.04.2005 pentru subunitatea 
din Galaţi postul de inginer III care să 
îndeplinească următoarele condiţii: 
studii superioare de lungă durată; 
specialitatea Informatică; vechime 
minimă în muncă 6 luni. Relaţii la tel. 
0236/416773 sau 0236/471011 sau în 
str. Portului nr. 20 Galaţi. (8495051)
COAFOR ANCRIS ANGAJEAzĂ 

MANICHIURISTĂ-PEDICHIURISTĂ 
CU EXPERIENŢĂ. TELEFON 413584. 
(006176)
Club 16 angajează ospătăriţe, as-

pect plăcut şi experienţă. Tel. 313644, 
după 17,00. (006164)
EUROTOMBOLA angajează vân-

zători stradali, sediu vizavi de Bingo 
Europa. 471070. (8490438)
CRIS STYLE angajează frizeri(i-

ţe), coafeză, procent maxim. 320427. 
(006124)
Angajăm personal pentru piz-

za, SHAORMA fast-food. 320427, 
0745362963. (006126)
Ofer contracte muncă străinătate 

ospătăriţe, cunoscătoare limba engle-
ză. Tel. 312676, 0740422811. (006116)
Angajez muncitori necalificaţi fer-

mă agro-zootehnică. Tel. 0788454969. 
(001018)
Angajăm vânzătoare alimentara 

minim 2 ani vechime şi recomanda-
re, salariu 3.500.000 net. Tel. 460829. 
(000403)

Angajez vânzătoare cu experienţă. 
Tel. 441817, 0741227550. (006106)
Asociaţia de Locatari Nr. 205 anga-

jează administrator. Concursul va avea 
loc vineri, 25.03.2005, ora 18,00 la bl. 
A7, ap.1 din str. Brăilei 157. (2380692)
Angajăm doi şoferi cu atestat pen-

tru transport marfă, preferabil şi ADR 
pentru cap tractor cu semiremorcă 
basculabilă şi doi muncitori necalificaţi. 
Relaţii în strada Dr.Alexandru Carnabel 
nr. 34, după ora 16,00. (8490525)
Angajez vânzătoare cu experienţă. 

0722319634, 311223. (001041)
AUTOPAS angajează secretară, cu-

noştinţe minime în domeniul secreta-
riatului. Obligatoriu CV şi scrisoare de 
intenţie la sediul din str. Brăilei nr. 126, 
vizavi Finanţe. Relaţii la tel. 414664. 
(8490498)
SC angajează personal de speciali-

tate pentru următoarele domenii: ingi-
ner marketing (vânzări); inginer climă-
frig (ofertare); inginer electrice (proiec-
tare); inginer instalaţii (devizare). CV la 
fax 460865. (8490494)
Cabinet stomatologic angajează 

medic. 0744796297. (8490446)
SC angajează secretară: cunoştin-

ţe contabilitate primară; operare PC 
(Word, Excel); permis conducere. CV şi 
relaţii la tel./fax 0236/313172, 488390. 
(8490493)
ECOPLANT Galaţi Basarabiei 84 an-

gajează urgent specialist fitofarmacie. 
Tel. 0744338011, 494703. (8490450)
GALGIP angajează conducător auto 

toate gradele cu atestat, sudori electri-
ci şi zidari şamotori. Tel. 458625. 
SC angajează vânzătoare cu expe-

rienţă în vânzări mobilă. Tel. 306201, 
306202. (8495056)
SC TOP FISH FOOD SRL angajea-

ză operator facturare cu experienţă. 
Interviul va avea loc zilnic la sediul fir-
mei, str. Traian nr.437 (fost Abatorul de 
păsări). (03/05/bc/118)
Firmă care comercializează tablă 

angajează persoane experimentate 
pe domeniile: marketing, secretariat 
comercial şi şofer cu experienţă în de-
legări reprezenzant firmă. Persoanele 
interesate pot trimite un CV şi scrisoare 
de intenţie la adresa de e-mail: per-
sonal@brcinternational.ro sau la fax 
0236/466909. (8495008)
Şcoala Şoferi STAR organizează: 

cursuri pentru atestate profesiona-
le la cel mai mic preţ, examinări psi-
hologice, toate categoriile şi control 
periodic şoferi. Program 8,00-20,00. 
Relaţii la telefon 463220 sau la sediul 
şcolii din Complex comercial Ţiglina I. 
(03/05/MR/05)
New-Style impresariat artistic 

organiezază preselecţie dansatoa-
re amatoare-profesioniste pentru 
Japonia-Italia, alte ţări din Europa. 
436362, 0742544482. (2380668). 
Revital organizează cursuri de 

reflexoterapie şi masaj atestate de 
Ministerul Muncii cu posibilităţi de 
angajare. Echivalare diplome de 
cabinet. 433057. (2382132)

#######
NIGHT CLUB TORTUGA angajea-

ză animatoare. Oferim coregrafie, 
costume, cazare, salarizare 200 $-
400 $. 0744577558, 0236/438744. 
(02/05/MR/39)

########
Angajez vânzătoare, Domnească 

212. (001264)

Fabrica de preparate din carne 
Saltempo angajează pentru magazi-
nele proprii, din Galaţi, vânzătoare. 
Cerinţe:  calificare lucrător comercial, 
seriozitate, responsabilitate, abilităţi 
de comunicare. Se oferă condiţii de 
muncă deosebite, salarizare atractivă  
+ bonus în funcţie de vânzări, tiche-
te de masă. Experienţa constituie un 
avantaj. Rel. la tel./fax 465244. (02/05/
PC/21)

###
International Computer School 

organizează la preţuri fără concu-
renţă următoarele cursuri: operator 
calculator, contabilitate compu-
terizată, inspector resurse umane, 
limbi străine, ajutor programator, 
birotică secretariat. Relaţii la tel. 
498120 în incinta Casei de Cultură a 
Sindicatelor. (2368328)

###
########
CCRP SOCIAL TRADE organizează 

cursuri de (re)calificare şi perfec-
ţionare ACREDITATE. Tel. 419608, 
498454, 0740174918. (02/05MR/40)
########
Grup Şcolar "Sfânta Maria" Galaţi 

scoate la concurs postul de secretar 
II. Relaţii la tel. 418310. (03/05/ex-
t661)
Angajez şofer maxi-taxi categoria 

D. 0745823433. (006209)
Societate comercială angajează 

morari cu experienţă. 0743073070, 
823536. (006229)
Angajez menajeră internă sau 

externă. Tel. 317159, între orele 13,00-
14,00 şi 17,00-20,00. (001142)
Angajăm rigipsari, faianţari, zugra-

vi, zidari. Rel.tel. 0742916855. (006206)
Angajez frizer cu experienţă. Tel. 

0740143747, 0236/469011. (006237)
Angajăm coafeze şi frizeri(iţe). Tel. 

437361. (8495060)
Angajăm conducători Wola cu cu-

noştinţe mecanică str. Lemnari nr.2. 
Tel. 0740551921. (8495010)
Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar SC HANŢĂ SRL comuna 
Suceveni. Rel.tel. 348477. (8495012)
Angajez asistent de farmacie cu ex-

perienţă pentru relaţii. Tel. 319397 sau 
0722256686. (8495058)
SC angajează muncitori calificaţi 

pentru amenajări interioare. 411791, 
0744614580, 0744783101. (005946)
Angajăm vânzătoare şi supra-

veghetor gestiune studii medii, ab-
solvent liceu economic. 0745622927. 
(8490548)

########
CCRP SOCIAL TRADE organi-

zează cursuri de (re)calificare şi 
perfecţionare ACREDITATE. Tel. 
419608, 498454, 0740174918. (02/
05MR/40)
########
Angajez operator PC contabi-

litate primară, selecţia zilnic, ora 
17,00 Restaurant 80 S (Faleză-Elice). 
(8490482)
Angajez ospătari(iţe), sala-

riu 3.000.000. Selecţia zilnic, oar 
17,00 Restaurant 80 S (Faleză-Elice). 
(8490482)
Primăria Suceveni angajează: 

consilier juridic; economist cu stu-
dii superioare; specialist drumuri cu 
atestat în topometrie. Data examină-
rii, 8.04.2005. Informaţii suplimenta-
re tel. 0236/348260, 348265. (03/05/
ext673)

Persoană fără vicii, fără cazier, 
fără obligaţii, minim studii medii 
pentru îngrijire casă menaj uşor în-
treţinere. Oferim cazare şi salariu. Tel. 
0724208535. (000802)
Restaurant pizzerie Vip anga-

jează bucătar, pizzar şi ospătari cu 
experienţă. Preselecţia zilnic între 
orele 10,00-17,00 la pizzeria din incin-
ta Cinematografului Ţiglina sau tel. 
492301. (2380679)
Angajăm montator cu experien-

ţă în tâmplărie PVC, posesor carnet 
conducere categoria B. Oferim salariu 
de bază+comision. Rel. la tel. 490677, 
0788471180. (8495014)
Angajăm vânzătoare Galeriile 

Mariano. 0744845770, 455188. 
(001257)
SC CASICO SRL angajează maiştri 

constructori, mecanic buldoexcavator, 
zidari, fierar-betonist, dulgher, tâmplar 
aluminiu, muncitor necalificat. Tel. 
0744781482. (8495070)
Angajăm vânzătoare chioşc. Tel. 

495367. (001254)
SC BKO angajează spălători auto 

cu minim de experienţă. Tel. 312609. 
(001247)
SC angajează şoferi categoria C 

(Saviem). Tel. 0741066109. (001246)
Angajăm şofer cu atestat pen-

tru Rabă carosată. Vizavi Autogară. 
(8495066)
Angajăm sudori autogen, muncitori 

necalificaţi. Vizavi Autogară. (8495065)
Angajez personal auxiliar pentru 

Hotel Litoral. 0740697898. (001243)
DEVALO CONSTRUCT angajează 

rigipsar finisor, salarii atractive. Tel. 
0745622661, 0788622666, 490355. 
(8495021)
Angajăm director economic, ex-

pert contabil, şef secţie mobilier PAL, 
muncitori cu experienţă în serigrafie, 
muncitori calificaţi şi necalificaţi pen-
tru folie şi pungi polietilenă. 334207. 
(8495019)
Angajez vânzătoare stand pro-

duse cosmetice. Relaţii sâmbătă, 
26 martie, ora 12,00 la Galeriile 
Mariano, stand A8. (006287)
Angajăm şoferi cu atestat pentru 

taxi. Tel. 0746631405. (0062721)
SC angajează inginer tehnolog sau 

maistru mezelar preparate din carne, 
vechime minim 3 ani în producţie. Tel. 
0744609416. (001215)
Club privat angajează perso-

nal pentru jocuri electronice. Tel. 
0744639209. (8495062)
Angajez şofer categoria D maxi-

taxi. 0745231394. (006269)
Caut doamnă îngrijire copil. 

Ofer gazdă + masă. Tel. 0743129643. 
(006268)
Angajez muncitori calificaţi şi ne-

calificaţi. Tel. 0724618315, 0740291392. 
(001234)
Angajez mecanic specialist mo-

toare termice electrice pentru service. 
0742827431. (001226)
Firmă de distribuţie angajează 

şoferi categoriile BCE cu atestat. tel. 
0745516403. (8495015)
SC angajează barmani-ospătari. Tel 

0744964667. (006309)
STOP! Eşti pregătită să faci parte 

din staff-ul SPORT MANIA, dealer auto-
rizat NIKE, ADIDAS, PUMA, CONVERSE? 
Dacă da, contactează-ne la tel./fax 
0236/312693. (8495071)
Angajăm agenţi imobiliari. Se so-

licită persoane cu abilităţi de comuni-
care şi negociere, seriozitate, perseve-
renţă şi fire dinamică. Tel. 0741089366. 
(03/05PC04)
TRIDENT angajează: lucrători tâm-

plărie PVC şi aluminiu. Se cer: expe-
rienţă în domeniu, stagiu militar satis-
făcut, preferabil cu permis categoria 
B. Se oferă: salariu brut 200 E; lucrători 
montaj uşi de garaj, rulouri şi jaluzele. 
Se cer: experienţă în domeniu, stagiu 
militar satisfăcut, preferabil cu permis 
categoria B. Persoanele interesate vor 
transmite CV-ul la fax 324703 sau îl vor 
depune la magazinul TRIDENT din str. 
Brăilei, bl. BR2, parter. (03/05CS73)
Angajez vânzătoare tarabă legume-

fructe, Piaţa Centrală. Tel. 0726690845. 
(001288)
SC GALMOPAN SA Galaţi, bdul 

George Coşbuc nr. 257 angajează: fo-
chişti autorizaţi, muncitori necalificaţi 
la încărcări-descărcări. Depunerea CV-
urilor la sediul societăţii până la data 
de 10.04.2005. (03/05CS331)
Angajăm vânzătoare magazin 

produse cosmetice. Tel. 315867. 
(8495074)
Intelsoft membru al Parcului de 

Tehnologie a Informaţiei Galaţi an-
gajează: asistent manager. Cerinţe: 
experienţă în activitatea de secreta-
riat, cunoştinţe solide de folosire a PC, 
abilităţi de comunicare, tenacitate, 
perseverenţă. Atribuţiile constau în 
administrarea activităţilor specifice 
unui birou managerial. Trimiteţi CV la 
e-mail: cv@softmagazin.ro (03/05C-
S291)
CCRP SOCIAL TRADE face înscrieri 

pentru CURSURI GRATUITE în dome-
niul amenajărilor interioare (dulgher-
tâmplar-parchetar, montator pereţi şi 
plafoane din gips carton, zidar-pie-
trar-tencuitor), diplome eliberate de 
MINISTERUL MUNCII ŞI MINISTERUL 
ÎNVĂŢĂMÂNTULUI. Relaţii la tel.  
0740174918, 498454. (03/05/mr/16)
Societate comercială angajează 

de urgenţă dulgheri, fierari, betonişti 
pentru lucrări de construcţii-montaj 
pe raza municipiului Galaţi. Relaţii la 
tel. 465337, între orele 9,00-15,00. (03/
05ext682)
Onaxa Service angajează agenţi 

imobiliari, minim studii medii, cu capa-
cităţi de comunicare - negociere, even-
tual, experienţă în vânzări (indiferent 
de domeniu). Se oferă condiţii de lucru 
şi salariu motivante. CV-urile se depun 
la punctul de lucru din Mazepa I, staţie 
bus "Trei Star". Relaţii la telefon 416055. 
Numai persoanele selectate vor fi con-
tactate. (03/05/PC/12)

S.C. Albo angajează operatori, ma-
şinişti, afumătorişti şi ingineri în teh-
nologia preparatelor din carne. Relaţii 
zilnic între orele 12,00-15,00  la sediul 
firmei, str. Traian nr. 437 (fost Abatorul 
de păsări). (03/05/BC/118) 
Societate construcţii angajea-

ză: 1 zidar;  1 fierar-betonist;  1 dul-
gher; 4 muncitori necalificaţi. Rel. str. 
Basarabiei 170 (I.C.Frimu) lângă fost 
Poligon Auto. (006227)

Cereri de
Serviciu

Matisor autorizat ISCIR îmi  ofer ser-
viciile. Tel. 0743084835. (000821)
Şofer categoriile  BCDE solicit anga-

jare. 332691. (000824)
Şofer BCDE atestat ADR solicit anga-

jare. 0740428519. (005733)
Contabil autorizat cu experienţă în-

tocmesc evidenţe contabile şi bilanţuri 
contabile computerizate. Tel. 411563, 
0726187160. (005998)
Şofer profesionist categ.BCDE+ ates-

tate îmi ofer serviciile. Tel. 0746688493. 
(001163)
Şofer profesionist toate categoriile, 

12 ani experienţă în transport persoane 
solicit angajare, de preferat autobuz, 
autocar. Tel. 0741360278. (000921)
Îngrijesc copil, bătrână, fac menaj. 

Tel. 314702. (006232)

Asistent Manager
Pentru a se alătura echipei companiei noastre, cu 20 de 

angajaţi, în dezvoltare.
Cerinţe: engleză fluent, experienţă minim 2 ani ca secre-

tară, cunoştinţe Microsoft Office, iniţiativă în activitate.
Vă oferim un loc de muncă plăcut, compensare compe-

titivă şi contract de muncă.
Vă rugăm trimiteţi C.V.-urile la:
Logistictrans, Tower Center, Str.Victor Vâlcovici 1A, 

(Terasă Turn TV), cod 800602, Galaţi.
Fax: 0236.316.416 - E-mail: logistic@geniusnet.ro
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SC MAR-INA  
PRODPREST 

execută:
- vopsitorie în câmp 
electrostatic;
- lucrări de sablare;
- confecţii metalice
- protecţia structurilor 
metalice cu vopsea ter-
mospumantă.

Relaţii la tel. 319417 sau 
310110. 

S.C. TRANSURB S.A 
cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, judeţul Galaţi, 

care desfăşoară activităţi de transporturi terestre de 
călători pe bază de grafic, transporturi  terestre de 
călători ocazionale, întreţinerea şi repararea auto-
vehiculelor, activităţi de testări şi analize tehnice la 
sediile secundare:  

- Depoul nr. 1 - Magistrala CSG nr. 2 Galaţi; 
- Autobaza nr. 4 - Magistrala CSG nr. 4 Galaţi;  
- Autobaza nr. 1 - bdul G. Coşbuc nr. 259, Galaţi; 
- Depoul nr.2 - bdul  G. Coşbuc nr. 261, Galaţi,  

anunţă publicul interesat  asupra dezbaterii publice în 
scopul luării deciziei de emitere a autorizaţiei de mediu, 
în data de 6.04.2005, ora 14,00, la sediul S.C. TRANSURB 
S.A Galaţi, str. Basarabiei nr. 4. Informaţiile privind po-
tenţialul impact asupra mediului, cuprinse în Raportul la 
Bilanţul de mediu, pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
din str. Regiment 11 Siret nr. 2, precum şi la sediul S.C. 
TRANSURB S.A Galaţi. Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul ARPM Galaţi până la data de 5.04.2005. 

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
organizează în data de 29.03.2005

licitaţie publică pentru 
vânzarea de materiale rezultate din casări. 

Caietul de sarcini poate fi pus la dispoziţie gratuit de 
către S.C. TRANSURB S.A - biroul Tehnic. 

Societăţile participante vor prezenta documentaţia 
din care să se confirme dreptul legal de a achiziţiona 
materialele menţionate în caietul de sarcini. 

Relaţii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 660022, 
birou Tehnic. 

Doreşti să evadezi din lumea aceasta?
Ţi-ar plăcea să pierzi din kilogramele pe care le-ai depus 

în timpul iernii?
Ai probleme de sănătate şi te-ai săturat de metodele 

tradiţionale?
Noi îţi vom soluţiona toate aceste probleme!

Cabinetul „Forma Stil” îţi oferă servicii complete de 
remodelare a siluetei prin diverse metode, dar şi posibilitatea 
de a-ţi recâştiga sănătatea cu ajutorul masajului reflexogen.
Sună la 311908, programează-te şi nu vei regreta nimic!

Prestãri
Servicii

Electrician execut, repar, modific 
instalaţii electrice pentru case, apar-
tamente, vile. 0741114619, 481686. 
(003437)
Fotografii, filmări, copiere pe CD, 

DVD. 469704, 0745232054. 
Filmări profesionale, efecte, foto-

grafii. Telefon 324844, 0743549525. 
(005914)
Montaj centrale, obiecte sanitare, 

scurgeri separate. 476076, 0722294373. 
(001125)
Amenajări interioare, termoizo-

laţii, zugrăveli, reparaţii. 0744931051, 
472477. (3338393)
Confecţionăm la preţuri foarte mici 

tâmplărie aluminiu (Grecia) PVC, geam 
termopan, jaluzele verticale, orizon-
tale, rulouri exterioare. Tel. 494480, 
0745499831. (2381409)

SC construim case, vile la cheie. 
494480, 0745499831. (2381409)
FILMĂRI VIDEO, DVD/CD, 

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 
320159. (000296)
Taxi (Opel) Galaţi - Bucureşti 

(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(000891)
SC Prosolar confecţionează tâm-

plărie PVC (uşi interioare, ferestre, 
balcoane) la cele mai mici preţuri. 
Tel. 471446, 320441, 0745516410. 
(2380064)

####
Transport marfă intern, internaţi-

onal, 2-3 tone, prompt, sigur, con-
venabil. 0744785636, 0744570595. 
(2382644)

#####
Transport persoane internaţional:

Spania, Portugalia, Franţa şi Italia, de la 
şi până la destinaţie. Plecări în fiecare 
miercuri. Informaţii la tel. 0721293867, 
0261770036. (02.05EXT386m)

Repar frigidere, congelatoare, 
maşini de spălat automate, domi-
ciliul clientului, garanţie. 496406, 
0722421075, 0741984870. (003951)
Societate autorizată asigură reveri-

ficare metrologică şi sigilare apometre - 
135.000 lei/apometru sau servicii com-
plete - 160.000 lei/apometru. Montăm 
şi sigilăm apometre. Obiecte sanitare, 
radiatoare (Magazin Climaserv Micro 
21). Tel. 473026, 0741203377. (03/05/
BC/94)

###
RATE FĂRĂ GIRANT!!! Tâmplărie 

aluminiu, PVC, geam termopan. 
312166, 0722437530. (02/05/BC/
23)

###
#####

Constituiri societăţi, modifică-
ri acte, avize, asociaţii, fundaţii, 
sindicate. 498739, 0721949205. 
(2379999)

####

Transport 2-3 persoane în Italia. 
Telefon 0722840455. (004362)
INTERMEDIA comercializează şi 

execută în rate hidroizolaţii termosu-
dabile la preţuri avantajoase.  435746, 
0788249810. (03/05/BC/113)
Repar frigidere, congelatoare, 

maşini automate, domiciliul clien-
tului, garanţie. 471743, 0741523857. 
(004980)
Reparaţii televizoare color  la do-

miciliul dvs. Tel. 312158, 0721971297. 
(000143)

####
Firmă de consultanţă specializa-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte firme, obţine avize. 432613, 
0722282050. (2380574)

###
Montez hote, suspendate, cornize, 

seturi baie. Telefon 435126. (005164)
Zugrăveli, amenajări rigips, gresie, 

faianţă, zidărie. 452525, 0726835985. 
(2380573)

Raşchetăm, maşină aspirator, 
montăm parchet, lambriuri. 452525, 
0726835985. (2380573)
Transport marfă 3 t, Mercedes 

Sprinter, extralung. 0745482140. 
(000276)
Confort rapid, sigur, transport 

persoane cu Renault Megan II cel 
mai mic tarif. Telefon 0744991873. 
(005377)
Sinaprest reduceri 15% tâmplărie 

aluminiu, PVC, rulouri, jaluzele, glafuri, 
parchet. Luni-vineri 9.00-17.00. Telefon 
479910. (2380488)
Transport mărfuri generale 

7 t, inclusiv  mutări. 0788265285, 
0740999006, 453498. (005701)
Execut uşi interioare stejar. 

0788133203, 475949. (005700)
Muzică nunţi, filmări profesiona-

le, fotografii. 0722424502, 455273. 
(005713)
SC execută hidroizolaţii termosu-

dabile preţ negociabil , garanţie. Tel. 
462871, 0726733900. (2380666)
Amenajări apartamente, spaţii, 

construcţii. 0740019962, 491879. 
(03/05/PC/02)
Repar televizoare color. 320318, 

0744105096. (000116)

#######
PROCONSULT, firmă autoriza-

tă, înfiinţează societăţi, modifică 
acte societăţi. 499267, 0744124925. 
(2380832)

########
Tâmplărie aluminiu termopane, 

preţuri minime pentru extrasezon. Tel. 
0720043695, 417280. (003925)

461 999
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Se află rePede...
Mică Publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

iMPortant!

Decese

Meseşan Aurel - 70 ani
Glijinschi Aneta - 56 ani
Lungeanu Ştefan - 75 ani
Pătruţă Cristache - 81 ani
Stratulat Emil - 73 ani
Felea Elena - 90 ani
Mihai Gheorghe - 45 ani
Chiriac  Maria - 76 ani
Cantaragiu Maria-Emilia - 85 ani 

Decese 24.03.2005

Dumnezeu să-i odihnească!

Comemorãri
Ai fost o floare, o rază de soare, ai 

dispărut la vârsta de numai 20 ani, lă-
sând în urmă lacrimi şi dureri. Au tre-
cut 6 ani de la dispariţia ta. 

Sufletul tău blând şi bun ne-a rămas 
în amintire. Lacrimi şi dor. Părinţii, 
sora, nepoata Ramona şi mătuşa Gica. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
(001093)
Au trecut 6 ani lungi de lacrimi 

şi dor de când fiinţa noastră dragă 
MIHAELA LIGA, 20 ani, ne lipseşti 
enorm, dragostea ta pentru noi. Ne 
rugăm Bunului 

Dumnezeu pentru sufletul tău minu-
nat şi bun. Ne-au rămas amintirile, 
jalea nesfârşită, durere în sufletele 
noastre. Lacrimi şi dureri pe al tău 
mormânt. Dumnezeu să te  odihneas-
că în pace. Soţul, soacra şi cumnatul. 
(001093)

O candelă arde neîntrerupt pe 
pământ, o stea s-a aprins pe cer în 
depărtări, acum 40 de zile când in-
comparabilul nostru tată, socru şi 
bunic prof. IACOB ION a plecat într-o 
altă lume. Lacrimile, dorul şi sufe-
rinţa nu vor umple niciodată golul 
lăsat în viaţa noastră prin dispariţia 
lui şi durerea va dăinui totdeauna în 
inimile noastre. Oana, Dan şi Petru 
Gălăţeanu. (001230)

Pavalache Vasile anunţă împlinirea 
a 15 ani de la decesul scumpului 

TOMA IONEL (NELU).  (001008)

Astăzi se împlinesc 15 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 

TOMA IONEL. Mama, sora, cumnatul, 
nepoţii. (001213)

Plâng sufletele noastre după  chi-
pul tău, lacrimi şi amintiri frumoase 
ne copleşesc la 2 ani de la trecerea în 
nefiinţă a dragii noastre PILIANDRĂ 
PARASCHIVA - Vânători. Dumnezeu 
să aibă grijă de sufletul tău bun şi să 
te odihnească în pace,. Fiicele, gine-
rii şi nepoţii. (001206)

Rugăciune de sfântă iertare şi 
mântuire pentru sufletul celei care a 
fost 

VASTICA MITROFAN (TICA) la un an 
de la trecerea în nefiinţă. Nu există să 
treacă o zi fără să mă gândesc la tine. 
Dumnezeu să-ţi dea odihnă veşnică. 
Fiica. (006265)

Durere în loc de bucurie, lacrimi în 
loc de zâmbet, acum la împlinirea a 40 
zile de la decesul cuscrului MANOLE 
PETRICĂ, să-i dea Bunul Dumnezeu 
odihnă şi lumină veşnică. Fam. Pascal. 
(001222)

Să ştii că îţi voi îndeplini toate visele 
şi dorinţele pe care nu ai avut timp să 
le duci la bun sfârşit. Ni-e tare dor de 
tine! Ştiu că veghezi asupra mea cum 
ai făcut-o întotdeauna. Pios omagiu la 
împlinirea unui an de când ai plecat în 
eternitate TICA MITROFAN, 

lăsându-mă veşnic dispera-
tă. Alexandra Hindieh, nepoată. 
(006264)

S-a scurs un an de când TICA 
MITROFAN a trecut în nefiinţă. 

Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Tanţa soră, Ion cumnat, Carmen fină, 
Mia şi Liliana nepoate. (006266)

Cu durere în suflet s-a scurs un an 
de când ai plecat definitiv, parteneră 
de viaţă extraordinară, iubitoare şi co-
rectă, TICA MITROFAN. 

Nu te voi uita. Tică. (006263)

Au trecut 40 de zile de când ne-
preţuitul nostru tată, lector IACOB 
ION, ne-a părăsit pentru totdeauna 
lăsându-ne sufletele îndurerate. 
Nu-l vom uita niciodată. Alexandru, 
Antoanella, Alexandru şi Ariana 
Iacob. (001231)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 850.000 şi italian 

4.750.000, transport 150.000. Tel. 
320700, 0745781785. (02/05/PC/03)
######
#######

NOVOMATIC, 461123, vânzări 
sicrie, transport funerar urban, in-
terurban. Ţiglina I, bl. A1, et. 1, ap. 
44.  (02/05/BC/87)
####
Suntem alături de dna Meseşan 

şi întreaga familie la marea durere 
pricinuită de pierderea soţului, tată-
lui şi bunicului ing. AUREL MESEŞAN. 
Dumnezeu să-l odihnească! Familia 
Gregoretti. (001154)
A plecat dintre noi, în tăcere, pe 

tărâmul liniştii eterne, prietenul de fa-
milie, de-o viaţă, ing. AUREL MESEŞAN, 
caracter de excepţie şi om de o mare 
nobleţe sufletească. Regret profund 
şi sunt alături de dna Meseşan, de 
Miruna, Laura şi de întreaga familie la 
această mare durere. Dumnezeu să-l 
odihnească! Prof. Eleonora Silişteanu. 
(001153)
Sindicatul Solidaritatea al Side rur-

giştilor, transmite sincere condoleanţe 
familiei Luculescu greu încercată prin 
pierderea fiinţei dragi VALENTINA, într-
un tragic accident de muncă. (001208) 
Fulgerător  ne-a părăsit, lăsân-

du-ne cu lacrimi  în ochi şi feţele tris-
te, dragul nostru 

#  DRĂGHICI NICU #
 Dumnezeu să-l ierte. Corpul ne-

însufleţit este depus la Capela „Sf. 
Lazăr” (Coca-Cola). Înmormântarea 
astăzi, ora 9,00. Familia.   
Suntem alături de familia Meseşan 

greu încercată de decesul celui care a 
fost MESEŞAN AUREL. Dumnezeu să-l 
odihnească! Fam. Baltag, Pîrvu, Tincă. 
(001211)
Cu durere în suflet anunţăm în-

cetarea din viaţă a celei care a fost 
mătuşa noastră CANTARAGIU EMILIA. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Mocanu  şi Dumitriu. (001217)
Anunţăm cu tristeţe trecerea în 

nefiinţă a celei care a fost MARIA 
CANTARAGIU. Dumnezeu s-o ierte. 
Radu Miloevici. (006247)
Cuvintele sunt prea sărace pentru 

a ne exprima durerea pricinuită de 
fulgerătoarea moarte a naşului nostru 
MESEŞAN AUREL. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Finii Dumitru şi Măriuţa 
cu copiii. (006242)
Suntem alături de Gabi şi Liviu la 

durerea pricinuită de decesul celui 
care a fost soţ şi tată STRATULAT EMIL. 
Sincere condoleanţe. Fam. Berbecea şi 
Mâşlea. (001170)
Cu adâncă durere şi întristare re-

gretăm trecerea în nefiinţă a finei 

GLIJINSCHI ANETA 56 ani. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Naşa Popa cu 
copiii. (001174)

Sora Maricica, cumnatul Andone, 
finuţul Andrei, nepoţii Nuţica, Doru, 
Mili, Marius anunţă cu durere decesul 
lui GLIJINSCHI ANETA. 

Amintirea ei va rămâne veşnic în inimi-
le noastre. Dumnezeu s-o ierte. Corpul 
neînsufleţit este depus la  capela 
Cimitirului Eternitatea. Înmormântarea 
sâmbătă 26.03.2005, ora 12.30. 
(000173)
Cu tristeţe în suflet suntem alături 

de familia îndurerată la trecerea la cele 
veşnice a celui care a fost un om deose-
bit ing. EMIL STRATULAT. Condoleanţe 
familiei. Dumnezeu să-l odihnească. 
Fam. Borbil şi copiii. (001197)
Cu adâncă durere anunţăm decesul 

fulgerător al soţului meu 

NICOLAU ION 60 ani. Înmormântarea 
va avea loc la Cimitirul Cătuşa, la ora 
12.00, cortegiul pornind de la Biserica 
Sf. Ana, Micro 19. Regrete eterne. Soţia, 
copiii Marilena, Eliza şi ginerele Ilian. 
(001193)
Suntem alături de familia Meseşan 

în clipele grele prin care trece datori-
tă pierderii lui AUREL MESEŞAN. Fam. 
Frăţilă. (001252)
Caracter ales, suflet nobil, prieten 

devotat, aşa îl vom păstra în amintire 
pe ing. AUREL MESEŞAN. Dumnezeu 
să te aşeze cu cei drepţi. Condoleanţe 
familiei. Familia Mercea. (001244)
Locatarii bl. M3A sc. V regretă tre-

cerea în nefiinţă a vecinei GLIJINSCHI 
ANETA. Dumnezeu s-o odihnească în 
pace. (001237)
Suntem alături de familia Mezeşan 

la pierderea unei persoane dragi, 
AUREL MEZEŞAN. Dumnezeu să-l ier-
te! Comisia de buget-finanţe Consiliul 
Local Galaţi. (006289)
Suntem alături de colega noastră 

Palade-Emilia în momentele grele 
pricinuite de dispariţia fulgerătoa-
re a scumpei sale surori PODAŞCĂ 
FĂNICA. Dumnezeu s-o odihnească! 
Colectivul administrativ al Şcolii Nr. 
13. (006286)
Sunt alături de colega mea dr. 

Gabriela Stratulat la trecerea în nefiinţă 
a soţului. Dr. Alina Călin. (001261)
Colectivul de femei din UOR-OLD 1 

ISPAT SIDEX, regretă decesul fulgerător 
al colegei LUCULESCU FLORENTINA 
şi este alături de familia îndoliată. 
(006320)
Regretăm dispariţia prematu-

ră într-un tragic accident a colegei 
LUCULESCU FLORENTINA. Sincere con-
doleanţe familiei îndurerate. Colectivul  
electricieni schimbul C, UOR-OLD1. 
(006319)

Prestãri
Servicii

Efectuez curse Galaţi-Bucureşti, 
Cielo. Tel. 0722463296. (005252)
Reparaţii frigidere, congelatoa-

re la domiciliu, garanţie. Tel. 462212, 
0742170898. (005200)
Transport marfă - mobilă 3 t, serio-

zitate. 0745232029. (005692)
Supertermo execută tâmplărie alu-

minium, PVC, geam termopan la cele 
mai avantajoase preţuri. 0740366870, 
472691. (000506)

######

Înfiinţări firme rapid şi ieftin. Tel. 
0744824362. (8490596)

#######
SC execută zidărie, gresie, faianţă, 

rigips, parchet laminat. Tel. 440031, 
0726034933. (8490594)
Executăm zugrăveli, faianţă, gresie, 

instalaţii sanitare, raşchetăm, parchet, 
cercevele. 420501. (005735)
Executăm zugrăveli, faianţă, rigips, 

instalaţii sanitare, raşchetăm parchet, 
cercevele. 311194. (005735)
Hidroizolaţii termosudabile iefti-

ne, construcţii, extinderi, balcoane. 
452525, 0726835985. (8490600)
Montăm gresie, faianţă şi pavele. 

Tel. 488486, 0746578757. (005786)
Contabil autorizat, evidenţă con-

tabilă, bilanţ. 311546, 0745550936. 
(2380498)
Spargem, decupăm pereţi, gău-

ri hote, rapid. 0742036387, 322659. 
(000690)

######

Transport marfă 2-3,5 t, ra-
pid, convenabil. 0722309429, 
0788485188. (8490506)

####
Parchet lamelar, draperii vertica-

le, tâmplărie PVC cu geam termopan, 
toate produsele cu montaj şi trans-
port gratuit. Tel. 488026, 0788357697. 
(8490501)
Zidării, tencuieli, zugrăveli lavabile, 

finisaje faţade. 314218, 0743829888. 
(000753)
Gresie, rigips, parchet, zugră-

veli electrice. 494746, 0744506761. 
(005822)
Execut zugrăveli, gresie, faianţă, 

găuri. 0742412856. (000728)
SC construieşte case, vile la cheie. 

0720442864. (000783)
Amenajări complete, deosebi-

te, rigips, zugrăveli, termoizolaţii. 
0742583808. (005846)
Renovări locuinţe, rigips, zugrăveli, 

faianţă, gresie, lambriuri, termoizolaţii. 
0746952267. (005846)
Executăm rapid calitate, zugrăve-

li, rigips, gresie, faianţă, termoizolaţii. 
0721677345. (005846)
Executăm acoperişuri, şarpante, 

mansarde, hidroizolaţii, termoizolaţii, 
termosudabile. 432172, 0740650387. 
(000805)
Muzică nunţi, DJ profesionist, 

experienţă. 497027, 0721499899. 
(005910)
Taxi Galaţi-Otopeni şi 

Constanţa cu Opel Vectra, con-
fort, rapid şi siguranţă, preţ 2 
mil. lei. Telefon 0741203234. 
(005906)
Execut amenajări interioare orice 

tip. Telefon 0743211480. (000847)
Execut lucrări de tâmplărie Al şi PVC, 

geam termopan. Montajul şi transpor-
tul sunt gratuite. Telefon 0745004694. 
(8490517)

######

Întocmiri societăţi în regim 
de urgenţă, servicii complete. 
Tel. 0740656975, 0727099871. 
(890518)

####

####

Constituiri societăţi, avize, cesiu-
ni, consultanţă juridică. Seriozitate, 
promptitudine, costuri minime. Tel. 
430408, 0744144396, 0727977561. 
(2380699)

#####
Execut lucrări: faianţă, gresie, zu-

grăveli, vopsitorii, tencuieli, zidării, 
instalaţii. Tel. 474997, 0741354126. 
(000850)
Montez instalaţii sanitare, maşini 

de spălat. 479752. (000889)
Înfiinţări, modificări societăţi, 

autorizaţii în orice domeniu. 467797. 
(000885)
Executăm tâmplărie Al, PVC, ame-

najări interioare, construcţii. Ofertă 
avantajoasă. Telefon 0742709036. 
(8490539)
Executăm garduri, grilaje, balcoa-

ne, uşi metalice, găuri beton. 476581, 
0745952003. (006006)
Amenajări interioare complete, 

scări interioare din lemn, mansarde. 
Telefon 0742530112. (000926)
Executăm avantajos tâmplărie PVC, 

Gealan şi aluminiu cu geam termopan 
şi lucrări hidroizolaţii. Tel. 0744905618, 
494913. (8490407)
Cea mai caldă ofertă! 15 martie-

30 aprilie, centrală termică Ariston 
+ cadou un calorifer+termostat de 
ambianţă. Tel. 0740239346, 458869. 
(03/05CS40)
Verificări apometre 135.000, re-

paraţii, intervenţii instalaţii. 320748, 
0744383869, 0740239346. (03/05CS40)
Contabil autorizat întocmesc evi-

denţe contabile, bilanţ. Tel. 478022, 
0745304957. (8490485)
SC construim case şi vile la preţuri 

avantajoase. Profesionalism şi promp-
titudine. 0745816950. (8490497)
Amenajări interioare aparta-

mente şi spaţii comerciale la cheie. 
0742466853. (001065)
Rigips, zugrăveli, vopsitorie, zidă-

rie, tencuieli, lambriu. 0742954070. 
(001064)
Meseriaş particular execut lucră-

ri, zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. 
Telefon 0721844146. (006132)
Firmă autorizată execută lucrări de 

hidroizolaţie. Oferim garanţie şi calita-
te. 0726734007. (8490489)
Contabil autorizat, avanta-

jos, evidenţă contabilă, declara-
ţii, bilanţ. 477359, 0744611322. 
(8490422)
Confecţionăm jaluzele lemn 

tei, reparaţii. 417102, 0742079949. 
(8495001)
Executăm zugrăvire, gresie, parchet 

laminat, tencuieli. 451869. (001096)
Societate prestează servicii de con-

tabilitate, consultanţă fiscală, bilanţuri. 
Tel. 0744504470. (8490443)
Executăm tâmplărie aluminiu, PVC 

cu geam termopan. Gratuit consultan-
ţă transport, montaj, glafuri, plase ţân-
ţari. Rel. tel.  0742916855. (006205)
Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, 

calitate. 312166, 0742350310. (02/05/
BC/25)
Sonorizare nunţi, petreceri private. 

Telefon 0721410069. (000945)
######

PROFESIONIŞTI execută placări, 
gresie, faianţă, zugrăveli, izolaţii, 
instalaţii electrice, sanitare, jalu-
zele verticale. 0722676390. (02/05/
MR/17)

#####
Societate comercială execută la 

comandă mobilier din lemn pentru 
grădină, mobilier din lemn şi/sau Pal, 
binale, tratamente prin imersie cu so-
luţie ignifugă şi insecto-fungicidă a 
materialului lemnos. Rel. la tel. 310110, 
319417. (03.05/PC/11)
Transport persoane, grupuri, în 

Italia, Spania, Germania, Belgia, confort, 
seriozitate. 0742426304, 0742151996. 
(2376780)
Transport marfă 3-4 tone, intern 

şi internaţional, preţuri minime. Tel. 
0722220339, 0745399166. (2380087)

####

Amenajări şi întreţineri spaţii 
verzi, pregătire teren, gazonări, 
plantări, sisteme de irigat. Telefon 
0742149868. (2376783)

#####
Zugrăveli, faianţări, rigips, par-

chet. Calitate, seriozitate! 0742005072. 
(8495026)

###

Executăm amenajări interioare, 
tâmplărie aluminiu şi PVC cu geam 
termopan, la preţuri avantajoase. 
0741062135, 0745922235. (02/05/
BC/29)

#####
Efectuez curse Galaţi - Bucureşti 

- Otopeni, VW Passat. Telefon 
0722279087. (005881)
SC execută lucrări de construc-

ţii şi amenajări interioare. 411791, 
0744614580, 0744783101. (005945)
Excursii zilnic Galaţi-Italia, 

Germania, Belgia, Franţa, Spania, toa-
te facilităţile. 497860, 0722930333. 
(005949)
Filmări, VHS, CD, DVD, videocli-

puri, efecte, mixaje, foto, muzică (DJ), 
calitate şi profesionalism. Telefon 
0745496716. (009895)
Firmă de curăţenie execută: şters 

geamuri, spălat gresie şi faianţă, aspi-
rat. Tel. 0745562348. (009882)
Expert contabil cu experienţă efec-

tuează orice tip de prestaţie contabilă. 
Tel. 465691, 0723219977. (005215)
Familie calificată zugrăvim, tape-

tăm, faianţăm. 422115, 0745501587. 
(006040)
Zugrăveli, rigips, gresie, faianţă, 

parchet. Telefon 466069. (001209)
Zugrăvesc apartamente, montez 

uşi şi instalaţii sanitare, totul foarte ief-
tin. Tel. 450322, 0724111889. (001218)
Formaţie nunţi, calitate ireproşabi-

lă. 433117, 0745612477. (006240)
Rigips modelat după revista dum-

neavoastră. Telefon 310754. (006238)
Montez instalaţii electrice. Telefon 

453367. (001203)
Execut zugrăveli, tapet, rigips, 

faianţări, parchet, instalaţii sanitare. 
434843, 0744291422. (006189)
Zugrăveli, faianţări, rapid, calitate, 

convenabil. Telefon 477494. (006290)
Devalo Construct  execută tâmplă-

rie aluminiu şi PVC, jaluzele verticale 
cu materiale din import de cea mai 
bună calitate. Finisajul construcţiilor 
şi amenajărilor interioare se ridică 
la standarde occidentale. La lucrări-
le mari, beneficiaţi de reduceri sau 
rate prin firmă. Ideile de arhitectură 
le găsiţi la noi. Aveţi încredere! Vă 
mulţumim. Detalii la tel. 0745622661, 
0788622666, 490355, fax 495274. 
(8495020)
Pivot SA produce instalaţii de iri-

gat din aluminiu 2˝şi 4˝, repară orice 
tip instalaţie irigat, piese de schimb 
orice tip, piese de schimb tractoare. 
Tel/fax. 0235361463, 0744541988 pi-
votint@rdslink.ro (8495023)
Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, 

parchet. Seriozitate. 320026. (006324)

A păşit în lumea celor  drepţi  mătu-
şa mea MARIA EMILIA CANTARAGIU, 
după o viaţă în care ne-a adus în 
suflet multă bucurie şi speranţă. O 
vom însoţi pe ultimul drum sâm-
bătă 26.03.2005, ora 11.00 de la 
casa mortuară din bdul G. Coşbuc. 
(001274)
Anunţăm cu regret încetarea din 

viaţa a soţului, tatălui şi bunicului nos-
tru drag, TURCU DUMITRU, 

înmormântarea, sâmbătă, 26.03.2005, 
ora 13,00 Eternitatea. 

Cu durere în suflet şi lacrimi 
amare anunţăm că s-a stins din 
viaţă bunul nostru soţ, tată şi bu-
nic GRAPĂ ALEXANDRU, 70 ani. 
Înmormântarea are  loc  astăzi, 
25.03.2005, ora 11.30 cu plecare 
de acasă la Cimitirul ˝Sf. Lazăr”. 
(006146)

„Îngeraşul nostru” - transport 
funerar. Tel. 0726389855, 465415. 
(8490512)

Cuvintele sunt prea sărace pen-
tru a ne exprima durerea prici-
nuită de pierderea fulgerătoare 
a distinsului vecin ing. MESEŞAN 
AUREL. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace. Locatarii bl. G1, Ţiglina 
II. (006254)

Regretăm din suflet dispariţia ce-
lui care a fost un om deosebit de 
bun şi iubitor MEZEŞAN AUREL. 
Dumnezeu să te odihnească  în 
pace. Sincere condoleanţe fami-
liei. Fam. Purdea şi Brascovită. 
(001188)

Prea afectat de dispariţia fulge-
rătoare a celui mai bun prieten şi 
coleg, îmi exprim întreaga compa-
siune pentru familia îndoliată. Nu 
pot uita nobleţea, caracterul şi ge-
nerozitatea ce l-au însoţit întreaga 
viaţă pe bunul  prieten MEZEŞAN 
AUREL. Sunt alături de dna prof. 
Mezeşan Constanţa şi de întreaga 
familie în aceste clipe de durere. 
Ştefan Prică. (001187)

Durere, lacrimi şi regrete pen-
tru prietenul drag ing. EMIL 
STRATULAT, trecut în nefiinţă în 
urma unei grele suferinţe. Fam. 
Ivan şi Stancu. (001186)

Conducerea şi întregul colectiv al 
Policlinicii cu Plată Galaţi sunt ală-
turi de dna dr. Stratulat Gabriela la 
imensa pierdere a soţului. Sincere 
condoleanţe. (006267)

A mai căzut o stea. Un om şi un 
mare domn, ing. AUREL MESEŞAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Fam. T.V. Nicolau. (001238)

Dr. Chitic Marioara, dr. Rădoi 
Elena, dr. Ioan Jana exprimă com-
pasiune şi sincere condoleanţe 
doamnei dr. Stratulat Gabriela la 
decesul soţului STRATULAT EMIL. 
(006317)

Repar frigidere, vitrine, lăzi frigori-
fice. Constatare, transport gratuite. 
496609, 0722736633. (2380007)

Restaurant King, Bălcescu nr. 3, or-
ganizează nunţi, botezuri. (000335)

SC Provivas execută amenajări 
interioare, construcţii, reparaţii la 
construcţii. Telefon 0745927219. 
(000706)

Emailez  căzi   baie. Tel. 
0744279983, 426766. (000880)

Prin serviciul de Consultanţă în 
Resurse Umane oferit de firma 
Trainov vă oferim sprijin în găsirea 
soluţiilor adecvate situaţiei firmei 
pe care o reprezentaţi legate de: în-
cheierea şi executarea raporturilor 
de muncă, definirea posturilor şi a 
fişelor posturilor; planificarea re-
surselor umane pe termen scurt şi 
lung; organizarea şi reorganizarea 
firmei; fundamentarea structurilor 
organizatorice; negociere contract 
colectiv de muncă; sisteme de sa-
larizare; sisteme de normare a ac-
tivităţii firmei; evaluare personal; 
întemeiere procese de instruire şi 
dezvoltare a personalului firmei; 
conflicte de muncă şi interese; pro-
bleme de legislaţie a muncii. Relaţii 
la tel. 0743992887. (8490434)

Fabrică geam termopan, spălare 
automată, sigilare hot-melt, trans-
port gratuit la beneficiar, toate tipo-
dimensiunile. 329160, 0742221337, 
0722530535. (005889)

Evidenţă contabilă computeri-
zată, întocmiri bilanţ, declaraţii. 
Rel. la tel. 0726743174. (001263)
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iMPortant!

Comemorãri

Timpul a încremenit în durere 
şi lacrimi suferinţa mea, la doi ani 
de când a fost întrerupt firul vie-
ţii celui mai iubitor şi generos soţ 
SPIRU SĂPĂTORU. 

În urma plecării lui rămân liniştea 
şi greutatea acceptării unui dat 
al sorţii. Domnul Dumnezeu să-l 
ţină mereu în dreaptă mântuire. 
Doina Săpătoru. (001009)

Familia anunţă cu aceeaşi du-
rere în suflet împlinirea a 16 ani 
de la neaşteptata moarte a mult 
iubitului nostru 

CRISTOFOR NICOLAE STĂNICEL. 
Regrete eterne şi veşnică aminti-
re! Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (006120)

S-au scurs 40 zile de când inima 
ta mare şi puternică a încetat să 
mai bată, dragă NECULAI. 

Să păstrăm un moment de recu-
legere pentru cel care a fost ing. 
GĂURE NECULAI. Marioara soţie. 
(001058)

Se împlinesc 28 de ani de când 
Bunul Dumnezeu mi-a luat tot ce 
mi-a fost mai drag, pe buna mea 
soţie EUFROSINA JECU. 

Frumuseţea sa, sufletul ei bun şi 
blând mi-au fost călăuza vieţii 
mele atât cât a trăit şi pe care nu 
le voi uita atât cât voi trăi. Pe cei 
care au cunoscut-o îi rog să trimi-
tă un gând bun, ca Dumnezeu să 
o odihnească în pace.  Paraschiv. 
(000904)

Cu aceeaşi tristeţe şi regret 
anunţăm împlinirea a 18 ani de 
la trecerea în eternitate a col.r. 
GUZU VALERIU. Familia. (006175)

Astăzi, 25.03.2005 se împlinesc 
şapte ani de când tu, dragul nostru 

COSTEA SANDU, fiu, soţ şi tată, ai 
plecat fără veste dintre noi, lăsând 
în urma ta lacrimi, durere şi dor. 
Dumnezeu să te aibă în pază şi să ştii 
că vei rămâne întotdeauna în gân-
durile noastre. Te vom iubi mereu. 
Familia. (006256)

40 de zile de regrete, lacrimi şi 
durere s-au scurs de când soţul meu, 
prof. ION IACOB, a dispărut definitiv 
de lângă cei care l-au iubit şi pe care 
i-a iubit enorm. Comemorarea are  
loc astăzi, 25 martie, ora 13,00, acasă. 
Laura Iacob. (001229)

Tristă şi înlăcrimată este sărbătoa-
rea astăzi pentru familia noastră 

NĂZARE COSTICĂ. Noi cei care 
te-am iubit nu te vom uita niciodată. 
În loc de „La mulţi ani!” îţi spunem 
Dumnezeu să te ierte. Te căutăm şi în 
zadar aşteptăm să ne deschizi uşa ca-
sei tale în care ne primeai cu bucurie. 
Soţia, copiii şi nepoţii. (006244)

Au trecut şase luni de dor, triste-
ţe şi lacrimi de când scumpa noastră 
mămică LAZĂR CONSTANŢA 

ne-a părăsit pentru totdeauna. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Fam. Lazăr şi Gâlea. (001171)

Cu durere şi regret profund anun-
ţăm împlinirea a 40 de zile de când 
dragul nostru tată 

IORGA MIHAI (MIRCEA) 

a plecat pe drumul fără întoarcere 
lăsând imprimate în inima noastră 
calităţile care l-au caracterizat: mo-
destia şi omenia. Fiul Cornel şi nora 
Gabriela. (001176)

Au trecut 40 de zile de când soar-
ta nemiloasă ne-a despărţit de tăti-
cul nostru drag 

IORGA MIHAI (MIRCEA). 

Nu te vom uita niciodată. Ionuţ şi 
Elena. (001177)

Te-ai dus prea tânăr în mormânt/
luându-ne ce aveam mai scump/şi 
ne-ai lăsat pe toţi plângând/mereu, 
mereu tot aşteptând/să ne apari din 
nou în prag/cu zâmbetul şi chipu-
ţi drag. Dar soarta crudă aşa a vrut 
să ni te ia de lângă noi. Ne-a rămas 
doar durerea acum la împlinirea a 40 
de zile de când ne-ai părăsit iubitul 
nostru tată şi bunic 

MANOLE PETRICĂ. Să-ţi fie ţărâ-
na uşoară. Anca fiică, Cristi ginere, 
Cristina nepoată. (006218)

Au trecut 40 de zile de suferinţă, 
durere şi lacrimi. Vor trece luni, ani 
dar vei rămâne veşnic în sufletul no-
stru şi lângă noi scumpul nostru tată 

IORGA MIHAI (MIRCEA). Copiii Ştefan, 
Mihail şi Nicoleta. (001178)
Cumplit e dorul de fiinţa cu care 

am împărţit binele şi răul timp de 29 
de ani

 IORGA MIHAI (MIRCEA). Nu te voi uita 
niciodată. Dumnezeu să te odihneas-
că în pace. Soţia. (001179)
Cu dor şi durere a mai trecut un 

an. Sunt trei draga noastră 

MIOARA SEVERIN de plâns şi aştep-
tare. Dumnezeu să te ierte. Familia. 
(001150)
Un pios omagiu de aducere-amin-

te MIOARA SEVERIN 

şi un gând bun pentru sufletul tău 
nobil. Dumnezeu să te odihnească.  
Lili. (001159)
Au trecut 5 ani de la decesul so-

ţului PEIU GHEORGHE DAN. El va ră-
mâne 

 
viu în sufletul şi inima noastră. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Soţia şi familia. (001148)
Cu tristeţe în suflet anunţăm 

trecerea a 4 ani de când draga noas-
tră 

LIFICIU ŞTEFANA AURICA a trecut în 
nefiinţă. Dumnezeu să te odihnească 
în pace. Familia. (006207)
Zile triste, grele, lacrimi amare 

fără sfârşit, amintiri ce nu se vor şter-
ge niciodată, e tot ce ne-a mai rămas, 
acum la împlinirea a 40 zile de la 
moartea cruntă şi nemiloasă a iubitu-
lui nostru frate şi unchi 
FĂNICĂ BĂLAN, 66 ani. 

Sora Rodica, nepoţii Octavian, Laura 
şi Claudia Susanu. Dumnezeu să-l 
odihnească. (0001016)
S-au împlinit patru ani de când 

ne-ai părăsit MARIOARA ZĂRNESCU, 
lăsând în urmă lacrimi şi durere. 
Dumnezeu să te odihnească şi nu te 
vom uita niciodată. Părinţii şi fratele. 
(001184)

Deşi au trecut trei ani, respectiv 
16 luni de când moartea nemiloa-
să i-a luat dintre noi pe fraţii noştri 
dragi 

MATEESCU NICOLAE şi 

MATEESCU EMIL. Drumul pe care 
v-aţi dus să fie luminos, presărat cu 
dragostea şi iubirea noastră veşnică. 
Sora, fraţii, nepoţii. (001108)
Se împlinesc 40 de zile de când 

s-a stins din viaţă buna noastră 
mamă şi bunică SAVIN VICTORIA din 
Crăieşti. O vom păstra mereu în inimi-
le noastre. Familiile Savin şi Melinte. 
(006153)
Au trecut 20 de ani, au trecut 

aceşti ani, dar amintirea ta nu se va 
schimba IOANA (NICA) OSTACHE. 
Melu, fiicele, ginerii, nepoţii, nepoa-
tele şi rudele. (000991)
Cu regret în suflet anunţăm împli-

nirea a 6 luni de când frăţiorul nostru 

COSTEL ŞUVĂILĂ a plecat pe drumul 
fără întoarcere. Nu-l vom uita nicio-
dată. Fraţii şi surorile. (006178)
Aşteptăm de 16 ani să vii acasă 

mama noastră dragă 
ILEANA ŞUVĂILĂ. 

Sărutăm mâinile care ne-au crescut 
mari. Dumnezeu să vă aibă în grija 
Lui. Fiii şi fiicele. (006177)
Acum 45 de ani am născut un bo-

bocel CHIRAZIC LUCIAN. Te-am cres-
cut la tinereţe să te am la bătrâneţe. 

LUCI m-ai lăsat cu inima zdrobită şi 
îndurerată şi nemângâiată. O floa-
re, o lacrimă pentru sufletul tău cel 
bun, acum când se împlinesc 6 luni 
de când tu ai plecat şi singură m-ai 
lăsat. Să ai odihnă veşnică în veci. 
(005981)
Sufletele noastre sunt pline de 

durere la împlinirea a 9 ani de când 
ne-a părăsit mama LUPOAE MARIA. 

Nu te vom uita niciodată. Petrică, 
Luşa, Mihaela, Cristina. (005963)
10 ani trişti şi grei pentru toată 

familia. Dumnezeu să te ocrotească 
acolo unde eşti fiul nostru drag 

VASILE ANTON, 21 ani. Mama, tata, 
fratele. (005841)

Azi de Buna Vestire se împlinesc 8 
primăveri de la trecerea în nefiinţă a 
scumpei noastre fiice, surori şi prie-
tene 

RUSU ANCA. 
Nu te vom uita niciodată. Fam. Rusu 
şi Zamfir. (005936)
Se împlinesc 6 ani de la decesul 

soţului STRATULAT MIHAIL. 

Soţia şi copiii. (001104)
Timpul nu şterge durerea ci adân-

ceşte tot mai mult tristeţea pentru 
nepotul nostru 

VASILE ANTON, 21 ani. O lacrimă, o 
floare pe mormântul tău. Mamaia, 
tataia. (005840)
Ai plecat fără veste de lângă noi 

lăsând în urmă durere şi suferinţă. Ai 
rămas o amintire pentru cei care te-
au cunoscut, o mare durere în suflet 
pentru cei care te-au pierdut. 

Lacrimi şi flori pe tristul tău mormânt, 
acum când se împlinesc 6 luni de când 
ne-a părăsit bunul nostru tată, soţ şi 
bunic ZAMFIR AUREL. Dumnezeu să-l 
aibă în pază. (000855)
Cu dor şi cu durere eu plâng 

pe-al tău mormânt rugându-mă la 
Dumnezeu să-ţi lumineze calea spre 
linişte eternă şi-n Rai să te aşeze lân-
gă cei buni şi drepţi. Azi se împlinesc 
40 zile de la trecerea în nefiinţă a 
scumpului meu soţ 

MANOLE PETRICĂ, 60 ani. Lacrimi şi 
flori pe timpuriul tău mormânt. Soţia 
Ruxanda. (006217)
40 de zile au trecut de când ful-

gerătoarea şi nemiloasa moarte a 
luat de lângă noi un tată, socru şi 
bunic model, cu suflet bun, iubitor, 
cinstit. Dumnezeu să aibă în grijă 
sufletul tău bun şi să te odihnească 
în pace. 

MANOLE PETRICĂ, 60 ani. Nu te vom 
uita niciodată. Te vom plânge mereu 
şi te vom purta în suflet. Nicu fiu, Aura 
noră, Gesi nepot. (006217)
Lacrimi şi durere la 40 de zile de la 

dispariţia celui care a fost 

SÂRBU IOAN. Soţia, fiica şi fiul. 
(006283)

Ai iubit viaţa, ţi-ai iubit familia, 
erai fericit când reuşeai să ne ai lân-
gă tine, dragul nostru tată MANOLE 
PETRICĂ. Cu toate acestea ne-ai pă-
răsit când aveam mai multă nevoie 
de tine. S-au scurs 40 de zile de când 
chipul tău blând şi frumos încă tânăr 
a dispărut pe veci dintre noi, dar nu 
şi din sufletele noastre. Te vom plân-
ge mereu. Iulian fiu, Tatiana noră. 
(0061219)
19 ani de lacrimi şi dor pentru 

scumpii mei părinţi BARIZ NECULAI 
ŞI CONSTANTINA. Dumnezeu să 
vă odihnească în pace. Angelica. 
(006223)
Cu mult regret şi tristeţe în suflet, 

finii Iulian şi Liliana amintim trece-
rea a 40 de zile de la decesul dragii 
noastre naşe care a fost MERĂORU 
DORINA. 

Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Numai lacrimi şi flori pe tristul tău 
mormânt. (006291)
Au trecut 40 zile de la dispari-

ţia fulgerătoare a domnului pro-
fesor ION IACOB. Suntem alături 
de familia îndurerată. Fam. Călin. 
(001260)
Readucem în memorie numele lui 

AUREL SCORŢARU, fost preşedinte al 
CAR Pensionari Galaţi, la împlinirea a 
5 ani de la deces ul său. (001047)
Astăzi se împlinesc 10 ani de 

când nu mai eşti alături de noi dra-
gul nostru 

DANIEL RĂPISCA, 38 ani. Dumnezeu 
să te odihnească. Cristina, Cosmin şi 
Elena. (006301)
La început de primăvară se împli-

nesc trei ani de la dispariţia celui care 
a fost soţ şi tată SIMION FĂNEL. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Familia. (006314)

Cu durere în suflet anunţăm că 
se împlinesc 40 de zile de la de-
cesul scumpei noastre

 ing. SIMONA NICOLAE. 

Comemorarea are loc la Cimitirul 
Eternitatea, astăzi la ora 9,00. 
Dumnezeu s-o odihnească în 
pace! 

Primar Dumitru Nicolae.

Dumnezeu să te odihnească 
în rândul celor drepţi şi curaţi. 
Dacă viaţa ar fi fost dreaptă azi 
ai fi împlinit 16 ani HORTOLOMEI 
IRENE-VALENTINA. Nu te voi uita 
niciodată. Tata. (000891)

Nemărginită este tristeţea 
ce ne colindă sufletele de 25 
ani de când ne-a părăsit pen-
tru totdeauna scumpa noastră 
mamă care a suferit pentru noi 

BOSTAN ECATERINA ROŞCA, 52 
ani. Amintirea ei este mereu 
vie în inimile noastre. Fiii şi fii-
cele Emilian, Vasilică, Eftimiţa, 
Constanţa Roşca. (0000804)

MORARU GHEORGHE, acum un 
an te-ai stins din prea multă iubi-
re, lăsându-ne pe noi să ducem 
povara regretelor eterne şi a unui 
dor sfâşietor. 

Soţia, copiii, nepoatele şi nuro-
rile îţi vor păstra o vie amintire. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace şi lumină. (005497)

Primul ghiocel, prima primăva-
ră din cele ce vor urma se aşter-
ne tristă peste sufletele noastre 
cernite anunţând că se împlinesc 
6 luni de când nu mai este prin-
tre noi dragul nostru soţ, tată şi 
bunic  fizician BABARŢI MIRCEA. 
(006302)

Se împlinesc, astăzi, 27 de 
ani de când s-a retras în lumea 
umbrelor cea care a fost prof. 
CALIOPIA DULGHERU, cu aceeaşi 
durere în sufletele lor. Remus şi 
Cornel aduc la trista comemorare 
un pios omagiu. 

Cei dragi ai lui tataie, 
COSTICĂ TRIFAN îl roagă pe 
Bunul Dumnezeu să vegheze 
somnul veşniciei lui la împlini-
rea unui an de la deces. Te vom 
păstra mereu în suflet. Fiii şi 
nepoţii. (006313)

Sunt momente în viaţă când 
simţi absenţa cuiva atât de tare 
încât ţi-ar plăcea să-l scoţi din 
vise şi să-l îmbrăţişezi. Toţi şi toa-
te ne amintesc de tine. În vorbe 
în fapte, în visuri şi amintiri, în 
dragoste şi ură sufletele noastre 
caută să te găsească. La 40 de 
zile, numai o veşnicie parcă de 
când 

DIACONU PETRICĂ veghează la 
liniştea soţiei şi fiului care au 
rămas să se roage pentru el. Cei 
care l-au iubit să îngenuncheze şi 
să se roage o clipă cu noi. Geta şi 
George. (006323)

Te caut printre stele dar nu-ţi 
văd ochii blânzi.../Te caut prin-
tre flori dar nu-ţi văd zâmbetul 
suav.../Simt lacrimile ploii şi-
mi pare că-s lacrimile tale.../Te 
caut... te caut mereu.../Vino îna-
poi îngerul meu. Pios omagiu la 3 
luni de la decesul unicei noastre 
fiice 

AMALIA GEORGIANA TURCU, 20 
ani, studentă. (006261)

Cu mult regret şi tristeţe în 
suflet astăzi se comemorează 
3 ani de la trecerea în lumea 
celor drepţi a tatălui meu 

BULAT D. VALERIU, 54 ani. În 
urma plecării lui rămân între-
bările şi regretele dar şi vagi 
amintiri. Dumnezeu să-l ierte 
şi să-i odihnească sufletul în 
pace. Fiul Leonida. (001204)

S-au scurs 3 ani de când lespe-
dea cea grea îţi acoperă chipul 
drag, 3 ani de suferinţă, lacrimi 
şi regrete. Lacrimile şi amintirile 
ne vor copleşi mereu. Dumnezeu 
să te odihnească scumpul nos-
tru MARASAC COSTEL DĂNUŢ. 
Părinţii şi sora. (001091)
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Prime record 
pentru 
germani

Componenţii echi-
pei naţionale de fotbal 
a Germaniei vor fi re-
compensaţi cu prime 
record, în valoare de 
300.000 de euro, în 
cazul în care vor câş-
tiga Cupa Mondială din 
2006, ce se va des-
făşura în Germania. 
Această sumă este de 
trei ori mai mare decât 
prima promisă pentru o 
victorie în finala Cupei 
Mondiale din 2002 
‑ 92.000 de euro.

Dacă se vor califi-
ca în finală, fiecare ju-
cător va câştiga câte 
150.000 de euro, de 
două ori mai mult decât 
au primit componenţii 
echipei Germaniei, vi-
cecampioană mondială 
în 2002.

Potrivit acordului în-
cheiat între Federaţia 
Germană de Fotbal şi 
consiliul echipei naţio-
nale, jucătorii vor primi 
câte 100.000 de euro 
pentru un loc în semi-
finale şi câte 50.000 
de euro dacă se vor 
califica în sferturile de 
finală ale competiţiei 
mondiale. Acordul mai 
stabileşte că internaţio-
nalii germani vor înca-
sa câte 60.000 de euro 
dacă vor câştiga Cupa 
Confederaţiilor, câte 
20.000 de euro pentru 
un loc în finală sau câte 
10.000 de euro pentru 
calificarea în semifina-
lele acestei competiţii.

Cupa Confederaţiilor 
se va desfăşura în pe-
rioada 15‑29 iunie, în 
Germania.

Maybe in business we follow  but in football we win!!
RETEC România

Str. Navelor, bloc Siret, 800036 - Galaţi, România
tel: + 40236 461557 fax: + 40236 412800

www.retec.ro 

Arbitri, 
meciuri, 
observatori
] Astăzi se dispută 
jocurile etapei a 15-a a 
Campionatului Diviziei 
C de fotbal.  În cadrul 
Seriei a II-a, pe Stadionul 
„Siderurgistul”, de la ora 
16,00, Junkers Galaţi întâl-
neşte pe Dunărea Călăraşi. 
Jocul va fi arbitrat de o 
echipă  formată din Petre 
Meterciuc (Târgu Neamţ), 
Luci Stănilă (Dumitreşti) 
şi Florin Danciu (Focşani). 
Partida va fi observată 
de către Adrian Palade 
(Vaslui).

] Divizionara B FCM 
Dunărea va juca, în etapa 
a 18-a, la Botoşani, cu 
Fotbal Club din localita-
te. Arbitrii partidei sunt 
Codruţ Nicoară (Râşnov), 
Daniel Hârlab şi Ştefan 
Slabu (ambii din Braşov). 
Observatorul meciului este 
Mircea Constantinescu 
(Bucureşti). Partida se va 
desfăşura mâine de la ora 
11,00.

] Arbitrii gălăţeni sunt 
delegaţi să oficieze în 
diviziile B şi C, după cum 
urmează:
În Divizia B, Liviu 
Ciubotariu este asistent 
la  jocul Precizia Săcele 
- Politehnica Timişoara, iar 
Daniel Burloiu va oficia, în 
aceeaşi calitate, la partida 
Petrolul Moineşti - F.C. 
Ghimbav.
În Divizia C, Sorin Burloiu 
va oficia la centru în jocul 
Ceahlăul II Piatra Neamţ 
- F.C.M. II Bacău, în timp 
ce la  partida Farul  II 
Constanţa- Petrolul Brăila 
este delegată o  brigadă 
gălăţeană: Viorel Cojocaru, 
Viorel Cumpănici şi 
Nicoleta Chirilă.
Tot la Divizia C au fost de-
legaţi, în calitate de  obser-
vatori, Vasile Roiniţă (CFR 
Paşcani - CFR Moldova Iaşi)  
şi Liviu Seceanu (U.F.C. 
Chitila - Aversa Bucureşti). 

Echipa naţională de fotbal a 
României a efectuat, ieri după-
amiază, pe Stadionul „Giuleşti”, 
antrenamentul oficial înaintea 
partidei cu Olanda din gru-
pa I de calificare la CM 2006. 
Antrenamentul a fost urmat de 
o conferinţă de presă susţinută 

de selecţionerul Victor Piţurcă. 
Dimineaţă, Piţurcă a analizat, 
pe video, împreună cu elevii 
săi, jocul adversarilor de mâi-
ne, urmărind în detaliu evoluţia 
„Portocalei mecanice”.

Reprezentativa Olandei va 
sosi la Bucureşti astăzi, la ora 

FOTBAL

Totul pe cartea 
VICTORIEI!

Rezultatele „tricolorilor”, 
clasamentul şi meciurile 

viitoare
Comportarea echipei 

României sub comanda gene-
ralului Iordănescu nu a fost una 
pe măsura aşteptărilor. Au fost 
două victorii chinuite, pe teren 
propriu: 2-1 cu Finlanda şi tot 2-1 
cu Macedonia. Un succes con-
cludent a fost în deplasare: 5-1 
cu Andorra. Un rezultat negativ 
- primul  din actuala  campanie 
de calificare pentru Mondialul 
din Germania: 2006 - s-a înre-
gistrat în  faţa Cehiei, echipa lui 
Jan Koller câştigând la limită, cu 
1-0. S-a sperat într-o comportare 
bună şi un rezultat pe măsură la 
Erevan, împotriva Armeniei. Din 
păcate, prestaţia „tricolorilor” a  
fost una penibilă, înregistrând 
un surprinzător rezultat de ega-
litate: 1-1.  

După aceste rezultate clasamentul  Grupei I arată astfel:

1. Olanda          4 3 1 0 10-3 10

2. ROMÂNIA 5 3 1 1 10-5 10

3. Finlanda 5 3 0 2 10-6 9 

4. Cehia       4 3 0 1 6-2 9 

5. Macedonia 6 1 2 3 6-7 5

6. Andorra          5 1 1 3 2-11 4

7. Armenia 5 0 1 4 2-12 1

Iată meciurile pe care „tri-
colorii” le mai au de susţinut în 
acest an:  mâine - cu Olanda, 30 
martie - cu Macedonia (deplasa-
re), 4 iunie - returul cu Olanda, 8 

iunie - revanşa cu Armenia, 
17 august - returul cu Andorra, 3 
septembrie  - returul cu  Cehia, 
8 octombrie  - ultimul meci (în 
deplasare) - cel  cu Finlanda. 

Reprezentativele de tineret 
ale României şi Olandei se vor 
întâlni astăzi, de la ora 15.00, pe 
stadionul „Unirea” din Urziceni, 
în grupa I de calificare la CE 
Under-21 din 2006.

Echipa României a mai în-
tâlnit selecţionata similară a 
Olandei de două ori, de fiecare 
dată impunându-se oaspeţii de 
astăzi: 1-0 pe 6 iunie 1980, în ca-
drul unui turneu internaţional 
la Toulon şi 2-1, la Bucureşti, la 
turneul final al CE Under-21 din 
1998. În cea de-a doua partidă, 
au evoluat şi actuali compo-
nenţi ai primei reprezentative, 
Bogdan Lobonţ, Cosmin Contra, 
Adrian Iencsi şi Florentin Petre, 
iar antrenor era actualul selec-
ţioner Victor Piţurcă.

Cele mai multe selecţii din-
tre jucătorii convocaţi pentru 
meciul de astăzi le au Gabriel 

Tamaş-21, Ianis Zicu-18 şi Nicolae 
Grigore-15, iar golgeteri sunt 
Zicu şi Răzvan Cociş - cu câte trei 
reuşite.

Înaintea partidei de astăzi, 
clasamentul grupei arată astfel:

1.România  9  puncte  (4 jo-
curi), 2.Cehia  8 p (4 j),   3.Olan-
da 7 p     (3 j),  4.Macedonia  4 p,   
5.Finlanda 3 p, 6.Armenia 3 p.  

Echipa României a obţinut 
până acum următoarele rezul-
tate: 1-0 cu Finlanda (a), 5-1 cu 
Macedonia (a), 1-4 cu Cehia (d), 
5-0 cu Armenia (d), în timp ce 
Olanda a învins Macedonia (d) cu 
2-0, a „remizat” cu Cehia acasă, 
scor 0-0 şi a trecut de Finlanda, 
pe teren propriu, cu 4-1.

Palmaresul general al echipei 
de tineret a României este urmă-
torul: 291   114   65   112   386-347, 
dintre care pe teren propriu: 115   
65   25   25   183-91.

Astăzi, la Urziceni

România – Olanda 
la tineret

Astăzi, mâine şi duminică, în 
Spania va avea loc un turneu de 
calificare pentru Campionatul 
European de handbal junioare. 
La întreceri vor fi prezente trei 
selecţionate: România, Elveţia şi 
Spania. Dintre acestea, doar una 
va putea lua parte la Europenele 

programate în toamnă. 
Înaintea plecării în Spania, 

lotul ţării noastre – din care 
fac parte şi trei gălăţence, le-
gitimate la C.H.Oţelul: Diana 
Druţu, Mirabela Toma şi Carmen 
Gheorghe – s-a pregătit în can-
tonamentul de la Plopeni. 

Turneu de calificare 
în trei

Duminică se dă startul între-
cerilor returului Campionatului 
Comitetului Regional Moldova - 
seria Sud - la rugbi pentru  juniori 
III. Între competitoare se află şi 
echipa Colegiului Tehnic „Traian 
Vuia” Dunărea. Iată programul 
meciurilor echipei gălăţene: 27 

martie - acasă, cu Dacia Buzău; 3  
aprilie - deplasare, cu CSS Tecuci, 
10 aprilie - acasă, cu CSS Bârlad, 
17 aprilie - acasă, cu R.C. Brăila, 
24 aprilie - deplasare, cu LPS 
Focşani. 

Meciurile vor fi găzduite de te-
renul din Şoseaua Smârdan nr.1. 

Rugbiştii juniori - 
la startul returului

În perioada 29 martie-14 
aprilie, la Galaţi va avea loc o 
interesantă competiţie de şah, 
aflată la a III-a ediţie. Competiţia 
va cuprinde  11 runde, în sistem 
elveţian, prima rundă organi-
zându-se pe 29 martie. Locul 
de  desfăşurare - Clubul Liceului 
Metalurgic Nr.3, tot aici putân-

du-se face şi înscrierile (sau 
la telefon 470940). Concursul 
este deschis tuturor iubitorilor 
sportului minţii şi se va  bucu-
ra şi de participarea specială a 
maestrului internaţional Marius 
Manolache.

Maria Măndiţă        

O interesantă 
competiţie  de şah

] Olandezii sosesc astăzi la Bucureşti
14.15, pe aeroportul Băneasa-
Aurel Vlaicu. Olandezii vor face 
antrenamentul oficial în această 
seară, de la ora 19.00, pe stadio-
nul „Giuleşti”. Antrenamentul 
va fi urmat de o conferinţă de 
presă susţinută de selecţionerul 
Marco van Basten. Nu va exista 
zonă mixtă, jucătorii olandezi 
urmând să discute cu reprezen-
tanţii presei doar după meciul 
de sâmbătă.
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] Clubul englez Chelsea a 
fost acuzat oficial de Liga Engleză 
de Fotbal că l‑a contactat ilegal 
pe fundaşul stânga Ashley Cole 
(Arsenal). Forul englez ancheta, 
de mai multe săptămâni, o pre‑
supusă întâlnire între reprezen‑
tanţii clubului Chelsea, Ashley 
Cole şi impresarul său, Jonathan 
Barnett, într‑un hotel din Londra. 
La încheierea anchetei, Chelsea 

a fost acuzată de “contact ile‑
gal”, managerul Jose Mourinho 
(foto) de conduită nesportivă, 
iar Cole a fost acuzat de încălca‑
re a regulamentului privind con‑
tactele cu jucătorii.

] Galatasaray Istanbul, echi‑
pă antrenată de Gheorghe Hagi, 
a învins, cu scorul de 4‑1 (3‑0), 
echipa IFK Goteborg, într‑un 
meci amical disputat, miercuri 

seară, la Istanbul. 
] Gruparea Lazio Roma a 

ajuns la un acord privind pla‑
ta datoriilor către fiscul italian, 
acord în urma căruia clubul de 
fotbal a evitat intrarea în stare de 
faliment. Responsabilii clubului 
italian şi cei ai fiscului au ajuns 
la un acord, în urma căruia suma 
de 140 de milioane de euro va fi 
plătită în 23 de ani.

Caruselul 
antrenorilor

] Tehnicianul Rui 
Rodrigues este noul antre‑
nor al echipei portugheze 
Maritimo Funchal, după de‑
misia lui Mariano Barreto, sus‑
pectat de pedofilie. Mariano 
Barreto a demisionat după ce 
numele său a fost menţionat 
în cazul referitor la Casa Pia, 
un stabiliment pentru copiii 
în dificultate. Potrivit unui 
cotidian portughez, actuala 
directoare a stabilimentu‑
lui a afirmat că Barreto ar fi 
agresat sexual un copil care 
locuia în Casa Pia, în perioa‑
da în care a lucrat ca angajat 
acolo.

]Selecţionerul Por tu‑
galiei, Luiz Felipe Scolari, 
a declarat că intenţionează 
să se retragă din activita‑
te peste cinci sau şase ani. 
„Probabil că peste cinci 
sau şase ani mă voi retrage 
din activitatea de antrenor. 
Intenţionez ca apoi să lucrez 
tot în domeniul sportiv”, a 
declarat Scolari.

] Antrenorul Joao 
Carlos Pereira a semnat 
un contract pentru un se‑
zon şi jumătate cu Nacional 
Madeira şi îi succede astfel 
brazilianului Casemiro Mior 
la conducerea tehnică a for‑
maţiei portugheze. Pereira 
(39 de ani) a antrenat forma‑
ţia Academica Coimbra, însă 
şi‑a reziliat contractul de 
comun acord în luna decem‑
brie din cauza rezultatele 
nefavorabile. Mior va reveni 
în Brazilia pentru a antrena 
echipa Atletico Paranaense.

] Fostul selecţioner al 
Germaniei, Rudi Voller, 
este noul director sportiv al 
grupării Bayer Leverkusen, a 
anunţat conducerea clubu‑
lui german. Voller (44 de ani) 
a semnat un contract valabil 
până în iunie 2007 şi îl în‑
locuieşte pe Jurgen Kohler, 
care a demisionat la finalul 
sezonului trecut. Voller a 
mai ocupat postul de direc‑
tor sportiv la Leverkusen, în 
perioada 1997‑2000, unde a 
evoluat două sezoane şi ca 
jucător (1994‑1996).

] Antrenorul echipei 
Vitoria Guimaraes, Manuel 
Machado, a demisionat, 
după ce formaţia sa a fost 
eliminată în optimile de fi‑
nală ale Cupei Portugaliei. 
Machado a precizat că va 
ocupa o altă funcţie în ca‑
drul clubului.

Cristian Gaţu ‑ 
al treilea mandat 
la FR Handbal

Preşedintele Federaţiei 
Române de Handbal, Cristian 
Gaţu, a fost reales pentru 
al treilea mandat de patru 
ani în fruntea FRH, în cadrul 
Adunării Generale desfăşu‑
rate miercuri. Gaţu a fost ales 
cu 117 voturi, în timp ce con‑
tracandidatul său, Anghel 
Tănăsescu, a primit 12 voturi. 
Doi dintre membrii cu drept 
de vot s‑au abţinut.

Vicepreşedinte a fost ales 
fostul patron al echipei Fibrex 
Nylon Săvineşti, Petru Paleu. 
Responsabilii pentru Liga 
masculină de handbal au 
fost aleşi Valentin Samungi şi 
Lascăr Pană, iar pentru Liga 
feminină Ion Gavrilescu şi 
Gheroghe Tadici. Aceştia vor 
fi reprezentanţii celor două 
ligi în Comitetul Executiv.

Cristian Gaţu a declarat că 
este ultimul mandat pe care 
îl va duce până la capăt. 

ŞAH. Preţul tablei de şah 
pe care se dispută meciul din‑
tre Anatoli Karpov şi Andrei 
Istrăţescu a ajuns, în cea de‑a cin‑
cea zi a licitaţiei on‑line, la suma 
de 32 milioane de lei. Licitaţia a 
început pe 18 martie, având ca 
preţ de pornire suma de un mi‑
lion de lei, şi se va încheia pe 1 
aprilie, la ora 16:42, tabla de şah 
urmând să fie câştigată de utili‑
zatorul care în acel moment va fi 
licitat suma cea mai mare. Suma 
va fi donată în întregime unui 
club de şah pentru copii.

OLIMPICE. Vicepreşedintele 
Federaţiei Române de Rugby, 
Mihai Bâzgan, a declarat că în 

situaţia în care se va acorda 
atenţia cuvenită rugby‑ului în 
7, România poate încerca să 
emită pretenţii la participarea 
cu această disciplină la J.O (n.r 
‑ rugby‑ul în 7 va deveni disci‑
plină olimpică în anul 2012). Din 
acest an se va disputa primul 
campionat naţional de rugby în 
7, la nivel de seniori, iar din 2006 
cel de senioare. Naţionala de se‑
niori a ocupat în anul 2004 locul 
10 la Campionatul European de 
la Mallorca. 

HANDBAL. Clubul de hand‑
bal feminin HC Leipzig va re‑
nunţa, la finalul sezonului, la ser‑
viciile portarului român Ionica 

Munteanu, împrumutată de la 
gruparea daneză Randers HK, 
informează cotidianul Leipziger 
Volkszeitung. Decizia a fost lua‑
tă după ce gruparea din Leipzig 
a transferat un nou portar, brazi‑
lianca Chana Masson.

AMENDĂ. Baschetbalistul 
echipei Philadelphia 76‑ers, 
Allen Iverson, a fost amendat cu 
10.000 de dolari de Comisia de 
Disciplină a NBA, deoarece a in‑
sultat un oficial.

GIMNASTICĂ. Secretarul 
general al Federaţiei Române 
de Gimnastică, Adrian Stoica, a 
declarat că rezultatele analizelor 
efectuate de gimnastele din lo‑

tul olimpic au arătat că Monica 
Roşu şi Alexandra Eremia au 
probleme medicale şi li s‑a reco‑
mandat repaus. 

FERRARI. Noul monopost 
al echipei Ferrari, F‑2005, va 
fi folosit pentru prima dată la 
Marele Premiu al Bahrainului, 
pe 3 aprilie, a anunţat directorul 
general al scuderiei, Jean Todt. 
Ferrari, campioană mondială 
la constructori, a obţinut zece 
puncte în primele două curse 
ale acestui sezon, iar Michael 
Schumacher, deţinător al titlu‑
lui mondial, ocupă în prezent 
poziţia a 11‑a în clasamentul 
piloţilor.

] Atacantul spaniol al 
echipei Arsenal Londra, Jose 
Antonio Reyes, este “cu un pi‑
cior la Real Madrid” şi ar putea 
ajunge la clubul madrilen după 
30 iunie, informează Marca. 
Potrivit publicaţiei spaniole, 
impresarul internaţionalului 

spaniol ar fi discutat deja cu vi‑
cepreşedintele grupării Arsenal 
şi apoi cu preşedintele clubului 
Real Madrid, un acord fiind po‑
sibil “foarte curând”. Marca sus‑
ţine că atacantul Michael Owen 
va pleca înapoi în Anglia.

] Mijlocaşul Stephane 

Ziani a semnat un contract pe 
o perioadă de şase luni cu gru‑
parea Bastia. Ziani (33 de ani) 
a evoluat ultima oară la forma‑
ţia elveţiană Servette Geneva, 
unde a fost împrumutat, la în‑
ceputul sezonului, de clubul FC 
Nantes.

Procesul dintre Oana 
Petrovschi şi antrenorii lotului 
olimpic de gimnastică a luat sfâr‑
şit, după ce fosta gimnastă a de‑
pus, ieri, la instanţa Tribunalului 
Bucureşti, o cerere de renunţare 
la proces. Hotărârea de ieri vine 
la o săptămână după ce ARDAF 
(sponsorul Federaţiei Române 

de Gimnastică) a anunţat că 
se va implica financiar în stin‑
gerea conflictului dintre Oana 
Petrovschi şi antrenorii Octavian 
Belu şi Mariana Bitang.

La termenul de ieri nici fosta 
gimnastă, nici antrenorii lotului 
de gimnastică nu au fost pre‑
zenţi.

Antrenorul secund al echipei Steaua, Massimo Pedrazzini, a 
declarat, ieri, la sosirea pe Aeroportul Băneasa, că, alătu‑
ri de tehnicianul Walter Zenga, va rămâne la conducerea 
grupării din Bulevardul Ghencea. „Da, sunt aici, rămânem 

la Steaua. Zenga nu este supărat, am vorbit cu el şi vine sâmbătă, 
pentru că are puţină treabă cu documentele tatălui său”. Pedrazzini 
a spus că se va găsi o soluţie şi în cazul Florentin Dumitru. „Acum eu 
sunt antrenor, dar înainte am fost jucător. Dacă nu eşti băgat în teren 
eşti puţin supărat. Este bine să ne gândim la ce s‑a întâmplat şi să 
rezolvăm problema uşor. Cred că nu se va mai întâmpla încă o dată. 
Florentin Dumitru este un jucător foarte important pentru Steaua. 
Alt jucător important, Neşu, a stat în tribună şi nu pe banca de re‑
zervă şi a avut respect pentru toţi. Am vorbit cu Florentin Dumitru 
pentru că este bine să ştie ce s‑a întâmplat. Trebuie să vorbim cu el şi 
să găsim o soluţie pozitivă”, a afirmat Pedrazzini.

Secundul Stelei nu a dorit să comenteze declaraţiile patronului 
Gigi Becali. „Nu este treaba mea, dacă patronul plăteşte banii poate 
să spună ce vrea. Sunt sigur, pentru că vorbesc şi eu cu Walter Zenga, 
că toată echipa pe teren o bagă Walter. Ce se întâmplă în afara tere‑
nului este problema patronului”, a afirmat tehnicianul stelist.

Tehnicianul Marian Bondrea 
a semnat, ieri, un contract pe un 
an şi trei luni şi a fost prezentat 
oficial în calitate de antrenor al 
echipei Universitatea Craiova. 

Din nou la... apă
Caiaciştii şi canoiştii gălăţeni au ieşit pe apă! După ce iarna şi‑au petre‑

cut‑o pregătindu‑se în bacul de la club, elevii antrenorilor Adi Maftei, Vasilica 
Bodrângă şi Isac Totolici (CSS) pot fi văzuţi pe apa Lacului Cătuşa, alături de spor‑
tivii de la CSM Dunărea (antrenor G. Caraman), care au „iernat” pe malul „bălţii”. 
Începătorii, sub comanda lui Gh. Gălăţeanu, continuă pregătirea la bac. 

Primele concursuri oficiale de caiac‑canoe vor avea loc pe Lacul Bascov 
(Piteşti): 5 mai ‑ Campionatul Naţional pentru juniori şi pe 9 mai ‑ Concursul 
Naţional pentru ambarcaţiuni mici. 

Cuplaj 
la baschet

] În Sala “Florin 
Balaiş” se vor disputa 
astăzi două meciuri 
restanţă din Divizia B de 
baschet masculin. Cele 
două partide vor avea loc 
în cuplaj: de la ora 11,00, 
CSU LPS Galaţi va întâlni 
CSS I.T.C. Constanţa, iar 
în continuare, echipa 
constănţeană va avea 
ca adversară formaţia 
moldoveană Gama 
Cahul.

] De astăzi până du‑
minică, la Piatra Neamţ 
vor avea loc întrece‑
rile etapei de zonă a 
Campionatului Naţional  
de karate tradiţional 
pentru copii. La concurs 
vor participa şi 35 luptă‑
tori de la cluburile gălă‑
ţene Kodo, Meyko (an‑
trenor, Gabriela Ionete 
Ciubucciu) şi Shingitai 
(antrenor Brânduşa 
Cristea).

] Veronica Budileanu 
(C.S. Universitatea ‑  an‑
trenor Fiţa Lovin), com‑
ponentă a lotului naţio‑
nal de atletism se pregă‑
teşte în Galaţi, efectuând 
câte două antrenamente 
zilnic. Săptămâna viitoa‑
re, Budileanu va particia 
în Portugalia, la o etapă 
de Grand Prix, în proba 
de 20 km marş.

] Arena  ICMRSG 
va găzdui, la sfârşitul 
acestei săptămâni, tu‑
rul al III‑lea  (ultimul) al 
Campionatului  Naţional 
de popice pentru juniori. 
Clubul ICMRSG participă 
cu două echipe de fete 
(antrenori  A. Apostol şi, 
respectiv, Elena Roşca), 
şi va avea ca adversa‑
ră Petrolul Băicoi. Cele 
două echipe gălăţene 
sunt deja calificate pen‑
tru turneul final.

Juniorii de la ICMRSG 
(care sunt şi ei calificaţi) 
se vor deplasa la Fieni, 
unde mâine de la ora 
10,00 se vor confrunta cu 
echipele Carpaţi Sinaia şi 
CFR Olimpia Iaşi. 

Turneul final se va 
desfăşura, după toate 
probabilităţile, pe Arena 
ICMRSG, în cursul lunii 
aprilie. 

] Echipa Brateş 
este campioana jude‑
ţului Galaţi la fotbal în 
sală (futsal), competiţie 
care s‑a încheiat zilele 
trecute, în organizarea 
Comisiei de resort din ca‑
drul Asociaţiei Judeţene 
de Fotbal. Brateş a în‑
vins în partida decisivă 
pe United II Galaţi, cu 
scorul de 4‑1. În turneul 
final a mai participat şi 
echipa Danubius, care 
a încheiat întrecerea pe 
locul al III‑lea.

] FCM Dunărea 
organizează selecţii 
pentru copii născuţi în 
anii 1995‑96. Selecţiile 
au loc pe terenul II din 
Complexul “Dunărea”, 
în zilele de marţi şi joi, 
orele 16,00‑18,00.

Fotbal

Zenga rămâne 
la Steaua

Oana Petrovschi 
a renunţat la proces

CoMpEtIŢII ] ŞtIrI ] REZultatE

Licitaţie on‑line de 32 milioane lei

Chelsea, 
acuzată de „contact ilegal”

Între vestiar şi gazon 

Sancţiune pentru 
Apulum

] Echipa Apulum Alba Iulia 
a fost sancţionată cu nepro‑
gramarea în Divizia A, până la 
achitarea integrală a obligaţii‑
lor financiare faţă de gruparea 
FC Budvar Odorheiu Secuiesc, 
în urma unei decizii a Comisiei 
pentru Statutul Jucătorului. 
Apulum are de achitat datorii 
faţă de Budvar pentru jucăto‑
rul Octavian Sârbu, sosit la în‑
ceputul acestui sezon.

] Chelsea a înregistrat ofi‑
cial plângerea împotriva ata‑
cantului român Adrian Mutu, 
căruia îi solicită compensaţii 
în valoare de 8 milioane de 
lire sterline. Comisia de Apel 
a Federaţiei Engleze de Fotbal 
i‑a audiat pe antrenorul Jose 
Mourinho, pe directorul execu‑
tiv al lui Chelsea, Peter Kenyon 
şi pe un reprezentant al clu‑
bului Juventus Torino, actuala 
formaţie a lui Mutu. 

] Atacantul echipei Getafe, 
Gheorghe Craioveanu, a de‑
clarat, într‑un interviu acordat 
cotidianului AS, că nu doreşte 

să devină antrenor atunci când 
se va retrage din activitatea 
competiţională. “Pe mine mă 
macină gândurile atunci când 
am un meci amical, aşa că nu 
aş dormi deloc cu o lună înain‑
te de o partidă internaţională 
importantă. Pe banca tehnică 
se suferă foarte mult şi viitorul 
meu nu este acolo. Nu ştiu încă 
ce voi face cu viaţa mea, dar 
cu siguranţă nu vreau să fiu 
antrenor”, a spus Craioveanu. 
Românul este decis să se retra‑
gă din activitate şi nu va mai 
continua să evolueze încă un 
sezon.

] Antrenorul formaţiei Poli 
Iaşi, Ionuţ Popa, a declarat că 
va trimite 11 jucători din lotul 
pe care îl are la dispoziţie la 
echipa a doua a clubului, care 
întâlneşte, astăzi, pe Minerul 
Bălan, în etapa a XV‑a a Diviziei 
C, Seria I. “Având în vedere 
că în acest weekend nu este 
programată etapă, am dorit 
să susţinem sâmbătă un meci 
amical“, a afirmat Popa.

Bondrea a semnat pe un an 
şi trei luni cu Craiova

Deşi iniţial a dorit să semneze 
un contract până în vară cu op‑
ţiune de prelungire, Bondrea a 
fost convins de patronul Dinel 
Staicu să accepte un contract 
pe un an şi trei luni cu o clauză 
prin care poate părăsi echipa în 
această vară în cazul unei oferte 
avantajoase.

“Eu nu pot să ajut prea mult 
echipa în aceste momente şi pot 
doar să o antrenez şi să încer‑
căm să o salvăm. Ajutorul vine 
numai de la jucătorii din teren, 
nu mai pot schimba lucrurile. 
În momentul în care am fost 
solicitat să vin la Craiova eram 
în drum spre Oradea şi aveam 
cam 150 de kilometri la oră aşa 
că nu am stat prea mult pe gân‑

duri. Am răspuns afirmativ pen‑
tru că o altă şansă nu cred că ar 
mai fi existat ca să fiu antrenor 
la echipa mea de suflet. Poate a 
fost surpriza vieţii mele”, a spus 
Bondrea.

Dinel Staicu a declarat că 
Bondrea nu a fost o soluţie de cri‑
ză, ci una inteligentă. „Sunt con‑
vins că va face treabă la Craiova, 
şi, deşi echipa se află pe ultimul 
loc, am decis să‑i motivez pe ju‑
cători mult mai bine decât până 
acum, de aceea împreună cu an‑
trenorul am hotărât ca de acum 
înainte echipa să câştige 10.000 
de euro de meci pentru o victo‑
rie pe teren propriu şi 20.000 la 
victorie în deplasare”, a declarat 
Staicu.

Bursa transferurilor/ „Cu un picior” la Real Madrid
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iMPortant!

Vând motoare Mercedes 
Sprinter CDI, 312, 313, 316, etc, im-
port Germania. Telefon 0788497111. 
(005479)
Vând Dacia Solenza Rapsodie 

2003, unic proprietar. Telefon 
0722655916. (006272)
Nova 1998, carburaţie, sta-

re foarte bună, urgent. 464917, 
0723687529. (001271)
Semănătoare porumb 8 rânduri, 

fabricaţie 2005. Telefon 0741788932. 
(000464)
Opel Omega full option ´96, brief 

impecabil, preţ 5999 E negociabil. 
Telefon 0746652413. (000543)
Vând Dacia Papuc izotermată 2 lo-

curi, 1,9 D, an fabr. aug. 2003, 40.000 
km. Telefon 0740162513. (000523)
Vând tractor U 650 M. Tel. 825598, 

0720266569. (005614)
Vând Audi A4, 1.9 TDI 130 CP, 2002, 

full option, interior lux, preţ negociabil. 
0745250396. (005629)
Ford Mondeo 2,0 TDI, 2002 li-

mousine, full option, recent adus 
din Germania. Telefon 0742840024. 
(005709)
Tractor U650 şi cilindri bascu-

lare remorcă. Tel. 834445, 467666. 
(005494)
Daewoo Cielo ´98, toate opţiunile 

foarte întreţinut. 0723253061. (005782)
Leganza 2000, automat, piele, ire-

proşabilă, avantajos. Tel. 0722616552. 
(005787)
Vând Passat limuzină Diesel 116 cp 

din 2000, climatronic, full, recent adus, 
variante. 0745519526. (000765)
Vând Opel Astra Diesel din 2000, li-

muzină, full option, 8300 E negociabil, 
variante. 0745519526. (000766)
Dacia 1997, 65.000 km, 70 mil. 

Telefon 474214. (005814)
Vând Ford Transit ´88, 8+1. 

0722352877. (005834)
Opel Astra 1,7 DTI, 2001, full op-

tions. 323693, 0723942934. (005842)
Vând Break  ´99 şi Papuc 2 locu-

ri, izoterm, număr roşu. Tel. 460782, 
0744247701. (000797)
Vând Dacia Logan Ambition, 1,6 

MPI, full options, 7000 km, în garanţie, 
preţ negociabil. Telefon 0745644993. 
(00792)
Vând VW Bora 1,9 TDI, an 2001, 

accept variante. 0788264948. 
(005877)
Dacia Papuc  izotermată, impecabi-

lă. 334041. (005872)
VW Sharan 2001, 1,9 TDI, 6+1 vi-

teze, 6 geamuri el., 2xklima, 7 locuri, 
albastru indigo, impecabil. Telefon 
0788264949. (005901)
Opel Astra Caravan 1994, 1,7 TD in-

tercooler, ABS, trapă, oglinzi electrice. 
Telefon 0788264947. (005902)
VW Passat 1,9 TDI 1999, verde met, 

alarmă, full electric, AC, variante auto. 
Telefon 0788264947. (005903)
Ford Mondeo Limousine Diesel, 

2001, full 9850 E, negociabil, varian-
te. 0744374372. (000852)
Vând camionetă Aro 320. Telefon 

0741635708. (000877)
Vând Dacia Break 1994. Telefon 

410317. (000812)
Vând Dacia 1989, 5 trepte,instala-

ţie GPL şi Peugeot 305, benzină. Tel. 
0722291062, 451473. (005788)
Dacia Break 2002, 107 mil. negocia-

bil, urgent. 0722697999. (000789)
Vând urgent SPC 8 rep. capitală. 

0742483032, 0743020624. (006017)
Vând încărcător frontal Faun-

Frişhan cupă 3,5 mp, motor nou, fa-
bricaţie 1988. Telefon 0743795615. 
(005977)

Iveco 50 C13 Daily 2002, clima 
faţă/spate, webasto, TV-video 
Sony, radiocas Sony, tahograf, 2 
stele, comp. bagaj, 16+1 locuri, 
alarmă, scaune rabatabile, fac-
turabil, alte oferte. 0744517233. 
(004210)

Cumpăr autoturisme pentru dez-
membrare. Tel. 0723289905. (008958)
Cumpăr Dacia, Cielo, alte mărci, ori-

ce stare. 334183, 0744502929. (003946)
Cumpăr Dacia '90-'2000. Plata ime-

diat. 423462. (000693)
Dacia 1990-2005 Cielo, Matiz, VW, 

Audi, Opel, Renault avariate sau perfec-
tă stare. 0722425914, 833158. (000709)
Cumpăr Dacia 1310, 10-15.000.000. 

310602, 0740239520. (000781)
Cumpăr Dacia, Cielo 1995-2005. 

491223, 0722697999. (000790)
Cumpăr Dacia 1982-1990, ofer 8-14 

mil. 0742704602. (000791)
Cumpăr Dacia orice stare. 

0744485139. (006048)
Dacia 1985-2005, plata pe loc. 

451473, 0722291062. (000949)
Cumpăr Cielo, Leganza, Nubira. 

Tel. 0744294128, 0724911919. (03/
05ext638)

Vând aparat foto Olympia, 1 mil. 
lei. Telefon 0743006340. 
Vând/cumpăr telefoane mobi-

le, decodez . 464877, 0745088879. 
(2382284)
Ofertă specială. Frigidere, maşini 

de spălat, televizoare color stereo, te-
letext, plastic toate tipurile, audio, vi-
deo,  500.000-4.000.000. Telecomenzi 
170.000. Cadou audio, video, DVD nou 
sau TV color nou. Calitate garantată, 
rate. Telefon 316914, 0744853712. (01/
05/MR/42)
Bim Electronic - Cumpăraţi o ma-

şină de spălat automată în valoare de 
6.900.000 - primiţi cadou un TV co-
lor. Calculatoare second hand. Oferim 
service la televizoare color, maşini de 
spălat, frigidere. Calitate garantată. 
Telefon 315965. (02/05/MR/09)
Vând imprimantă HP 450, telefon 

Nokia 6610. Tel. 474480, 0740635380. 
(004105)
Vând Theodolit Leica T200 0,1 S, 

stare ireproşabilă, 2000 $, negociabil. 
Tel. 0742630686. (005738)
Vând vitrină frigorifică verticală 

nouă. 468323, 0720291626. (005852)
Vând combină LG. 0744873933. 

(005885)
Vând vitrină frigorifică 2,5 m, impe-

cabilă. 334041. (005873)
Vând televizor Philips cu diago-

nala de 59, preţ 2.700.000. Telefon 
0744475094. (005951)
Vând copiator Canon NP 6216, ga-

ranţie. Telefon 0744477909. (8490476)
Vând 4 boxe 600 V, staţie 800 V 

şi mixer DJ Blue Teh 40 mil. Telefon 
0742512657. (000841)
Vând DVD cu sistem TV color diag. 

37, combină audio cu CD. Tel. 474997, 
0741354126. (000851)
Vând 2 staţii amplificare 2x140 W şi 

4x120 W. 0721390420. (006167)
Vând congelator Arctic 7 sertare 

nou. 0724283084. (006151)
Vând urgent vitrină caldă nouă, 

preţ foarte bun. 0788420774. (001060)
Vând congelator 4 sertare, stare 

impecabilă, 4 mil. negociabil. Telefon 
496948. (001144)
Vând Nokia Komunicator 9210, 7,5 

mil., cameră foto Pentax 7,3 mil, ceas 
bărbătesc Automatic Lip 8 mil, dia-
proiector german cu telecomandă 4,2 
mil, set telefon dect Tevion bază+sa-
telit display color 4,3 mil, maşină scris 
electrică Brother 2,6 mil. Tel. 492554, 
0727963478. (005850)
Sonar Eagle cuda 128. Telefon 

0740094923. (000746)
SC VICOVAS VINDE CALCULATOARE 

SH, MONITOARE, IMPRIMANTE, 
BĂLCESCU 52. TELEFON 415053. 
(2381475)
Vând vitrină frigorifică orizontală 3 

m, gondole sticlă. 0722319634, 311223. 
(000874)
Laptop Toshiba CDS 1710 defect 

(RAM 288, HDD 5,4, CD-ROM), du-
bludeck Technics RS-TR575. 497027, 
0721499899. (005911)
Antene satelit, garanţie, in-

stalare. Tel. 325263, 0744229966. 
(004817)
Vând combină muzicală Aiwa, fri-

gider cu congelator. Telefon 498320. 
(006114)
Vând frigider Arctic mare 3 mil. Tel. 

479865, 0741172526. (001103)
Vând convenabil maşină spălat 

Automatic super şi piese. Tel. 476160, 
0723072673. (006231)
Vând jocuri mecanice distractive 

pt. sală jocuri. Telefon 0746792549. 
(0041205)
Vând centrală termică Vailant. 

Telefon 0741383504. (006303)
Vând 2 lăzi frigorifice şi  una vi-

trină verticală. 455188, 0744845770. 
(001258)

Vând maşină tricotat Veritas, 360 
ace, în bună stare. Tel. 427499, 464170. 
Vând cositori, greble, pluguri, dis-

curi, 3,2, freze, Met 300, 400, 600, 800l, 
semănători SPC4, SPC8, SPC6, prăşitori 
noi, import Germania, garanţie 12 lu-
ni+piese schimb, sh tractoare, prese, 
combine. 0744211762. (004092)

#####
Şeminee închise, deschise, tur-

bo gaz, accesorii. 0722663981. 
(2380553)
###
1 tăuraş, 2 viţele, 1 noaten (iapă). 

0742297678. (005206)
Vând garaj Ţiglina II, zona Lic. Peda-

gogic. 0744705760, 434836. (00325)
Baloţi lucernă 60.000, iarbă 30.000. 

0723611164. (000444)
Vând garaj zonă deosebită. Tel. 

419813, 0744604952. (005679)
Pepiniera Tecuci oferă spre vân-

zare pomi fructiferi altoiţi, certificaţi. 
Telefon 0723287855. (03.05EXT594)
SC vinde BCA la numai 2.300.000 

lei/mc şi cherestea răşinoase la preţu-
ri promoţionale (preţul include TVA şi 
transport). Tel. 496643, 0744513873. 
(03.05EXT528)
VIAGRA 290.000, CIALIS 430.000, 

LEVITRA 350.000, SPRAY CONTRA 
EJACULĂRII RAPIDE 399.000, GALAŢI, 
0722672495, 413847, 0741088800. 
WWW.ONLINECLINIC.RO. (02.05ex-
t398)
Vând dotări magazin alimentar 

(vitrine frigorifice, rafturi) Tel. 461900, 
0740405088. (8490583)
SC vinde tablă cutată în culori di-

ferite, pe suport zincat, grosimi 0,4-
0,6 lăţimi 0,75-0,9, lungimi diferite. 
Super ofertă. Tel. 496643, 0741231455, 
0745181838. (03.05EXT617)
Vând pui de carne albi şi coloraţi. 

0745309644. (000691)
Vând 5 t spărtură soia, 25 t grâu. 

0722558361. (000717)
Vând masă biliard. 0744692326, 

0740041297. (000767)
Vând garaj Micro 16. Telefon 

497029. (000815)
Utilaje patiserie, rafturi, tejghea, vi-

trine sticlă, casă de marcat, boiler, tub 
C0, chiuvetă. 0742037150. (005854)
Vând bormaşini cu percuţie,  pen-

dulare, drujbe, pickhammer electric, 
pompe apă noi şi sh Germania. Tel. 
410334, 0722352877. (005833)
Vând  2 cuptoare vatră 5000 E, 1 

malaxor 2 viteze, 1.500 E. 0740313369. 
(005866)
Vând afacere la cheie ciupercărie. 

Rel. la tel. 0742023800. (005883)
Vând parfumuri originale din 

Spania: Dolce Gabana, Armani, Gucci 
şi parpalac piele. Tel. 0744279220. 
(005905)
Vând loc de veci Eternitatea. 

0742997296. (000863)
Vând moară porumb în stare de 

funcţionare, preţ f. avantajos. Telefon 
331265. (006014)
Vând foarte convenabil piese mo-

bilier, covoare, rochie mireasă. Tel. 
433924, 0726492500, 328598. (005999)
Vând porumb preţ negociabil. 

Telefon 0745578017. (005996)
Vând aparat de jantat şi dejantat 

roţi. 0745831492. (005971)
Vând purcei şi porci, str. 9 Mai nr. 37. 

(006033)
Semănătoare de porumb cu 8 rân-

duri de Piatra Neamţ, fabricaţie 1999. 
0741788932. (006042)
Vând rac 500 (maşină de rectifi-

cat arbori), stare excepţională. Tel. 
0745913925. (000975)
Vând cort, sufragerie (mică), şifo-

nier, comodă, maşină spălat  Alba Lux 
şi xerox A4 bune şi ieftine. Telefon 
416268. (006073)
Vând stupi cu albine, com. 

Fârţăneşti. 0745895527. (006078)
Vând vioară veche, stare f. bună. 

0723827611. (006079)
Stop! Biciclete şi anvelope sh 

Tirighina. Telefon 465688. (006086)
Vând aparat auditiv, preţ avantajos. 

Telefon 0742466803. (006050)
Vând moară şi urluitor, puţin folo-

site cu toate utilităţile, preţ negociabil. 
Telefon 330221. (000393)
Chioşc ceasornicărie utilat sau gol, 

xerox, maşină chei yală, ieftin, asigur 
iniţiere. 0740844037. (000557)
Vând ouă de prepeliţă 1800 lei/buc. 

Telefon 0721499866. (005246)
Vând vitrine frigorifice, mese 

inox, cântare, lăzi congelator. Telefon 
0742294233. (8490426)
Vând răcitor 320 l şi casă de marcat 

Datecs MP 55. Telefon 0743964941. 
(006137)
Vând convenabil 2 sobe teracotă. 

Telefon 411778. (001066)
Vitrină frigorifică orizontală, cân-

tar electronic. 416127, 0740089594. 
(001061)
Vând sufragerie. Tel. 492883, 

0745543412. (001057)
Vând 60 capre mame. Tel. 827195, 

0745322586. (006133)
Vând covor persan 3-3,5 m, preţ 

bun. 0722319634, 311223. (001042)
Vând soc. pe acţiuni din 1999. Nu 

are datorii. 0744563321. (001037)
Vând centrală telefonică 16 nume-

re, tip Romtelecom, 50 halate damă di-
verse mărimi, toate noi, de asemenea 
fax şi xerox puţin defecte. Tel. 461501, 
0722613003. (006321)

Vând unit  stomatologic import 
cadou un pupinel import. 0744703570. 
(03/05CS71)
Avantajos, cântar balanţă 200 kg. 

Telefon 0744390324. (001012)
Vând garaj zona complex stu-

denţesc. Tel. 411864, 0740302032. 
(006099)
Vând urgent loc veci la Eternitatea. 

Telefon 410515. (006115)
Vând căţei lup 2 luni. 443410, 

0745362963. (006125)
Vând cuier gen dulap. 416303. 

(006119)
Vând hală + teren aferent, St=2.300 

mp, situată pe platforma Sidex, 55 
E/mp. Tel. 0788641430, 0788494365. 
(03/05/BC/140)
Vând staţie şi casă de marcat taxi-

metrie. 0788281668. (006172)
Vând bilet staţiune Maramureş. 

Informaţii la tel. 410347. (006159)
Vând dormitor stejar masiv, mo-

del deosebit. Telefon 0724589401. 
(006190)

####
Vând ţiglă metalică import 

Ruukki, Metrobond. 0722663981. 
(8495006)
####
Vând 2 locuri la Eternitatea. Telefon 

318673. (006112)
Barcă fibră papuc 7 locuri cu motor 

Diesel 1 l/h şi peridoc 2000 E, motor 
Dacia 1300 cu acte, piese tractor U 650. 
Telefon 0723066038. (006170)
Vând plante ornamentale tranda-

firi, bucsus, climatis. Telefon 426864. 
(001157)
Vând garaj Micro 21 Turnul de tele-

viziune. Tel. 867358, între orele 19.00-
21.00. (001147)
Vând goblenuri. Telefon 443461. 

(006208)
Vând acte societate. Telefon 

0740000311. (001059)
Pomi fructiferi cu ˝expoziţie ,̋ 

certificaţi găsiţi la Pepiniera Lieşti. 
0745327444, 821796. (003662)
Vând pătuţ copil, modern, 1,7 mil. 

Telefon 471173. (005868)
Vând maşină spălat Gorenje, robot 

bucătărie, aparat tăiat salam, servietă 
piele, stabilizator, masă sport, covor 
persan. Telefon 434085. (006053)
Sămânţă lucernă decuscutată 

cu buletin de analiză. 0745307545. 
(004482)
SC Fam SA Galaţi cu sediul în Calea 

Prutului nr. 50A pune în vânzare cazan 
abur BA 8 bar-2 t/h, cazan abur BA 8 
bar, 0,7 t/h, combustibil gaze natura-
le. Informaţii suplimentare la sediul 
firmei SV Mecano Energetic. 448621. 
(8490402)
Vând dozator bere Italia. Telefon 

0740087718. (8490464)
Vând ceas Patek Philippe Geneve 

masă extensibilă 6 persoane, telefon 
general electric, toate noi. Tel. 434902, 
0743931059. (000892)
Vând loc de veci Eternitatea, lângă 

alee, casetofon Sharp, acordeon pen-
tru copii. Telefon 419586. (005966)
Canapea dublă extensibilă, nouă. 

0745882349. (000886)
Vând urgent 20 t orzoaică. Telefon 

0726301069. (005444)
Inginer horticol vând pomi fructi-

feri altoiţi. 0744600722, 0721569599, 
0721558591. (003134)
Vând porumb 3500/kg. Telefon 

466210. (002110)
Vând porumb boabe 3500 lei/kg. 

Telefon 325561. (006248)
Vând congelator 4 sertare, maşină 

cusut Monica. 0727828242. (006245)
Vând pui Rottweiler, carnet  de 

sănătate, foarte avantajos. Telefon 
0723646793. (006222)
Vând servantă, canapea, masă tele-

vizor, 2 măsuţe, vitrină. Telefon 418802. 
(006225)
Vând 170 capete ovine (oaia 

cu miel). Detalii la tel. 0742179928. 
(006228)
Vând autogen  sudură complet şi 

cântar alimentar. Telefon 0726299602. 
(001201)
Vând seminţe gălbenele calita-

te deosebită, avantajos. Tel. 344651, 
0741262689. (001194)
Vând garaj Ţiglina II. Telefon 474783. 

(001192)
Vând dormitor nou, modern, oglin-

zi, convenabil. Telefon 0745624648. 
(001251)
Vând aparate de măsurat glicemia 

la un preţ foarte acceptabil. Tel. 471497, 
0743766158, după ora 18.00. (006288)
Vând treninguri, adidaşi, originale 

Adidas, Nike. 0745054649. (006311)
Vând maşină de cusut electrică Iulia 

nouă, 7 mil. negociabil. Telefon 414802. 
(006322)

Societate comercializează rul-
menţi auto, industriali, agricoli, 
Coşbuc 204, vizavi Eternitatea. 
Telefon 467666. (2380622)

Vând garaj Mazepa II, vizio-
nabil după ora 19.00. Telefon 
0723552661. (006155)

Cumpărăm de la domiciliu fier vechi 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (2380051)
Cumpăr motor barcă Penta 9.9-25 

C.P. Tel. 317669, 072414008. (000883)
Cumpăr Buxux, Forsythia, Lonicera 

Japonica (Mâna Maicii Domnului) 
Hedera Helix (iederă de exterior). Tel. 
0726186763. (001048)

Vând Dacia Super Nova Clima fabr. 
2002, preţ 4650 E negociabil. Telefon 
0743795615. (005976)
Vând Rabă tip Irak 5000 E, variante. 

0720442864. (000784)
Vând Rabă tip Irak 8500 E, variante. 

0720442864. (000785)
#####

Vând Audi A8, stare excepţio-
nală, an fabricaţie 2000. Telefon 
0744615625. (000946)
#####
Vând Dacia Papuc 1997, carosa-

tă, preţ avantajos. Telefon 415052. 
(000943)
Mazda 626, 1985, taxe la zi, vopsea 

originală, tapiţerie originală, baterie 
nouă, nelovită, volan reglabil, 37 mil. 
fix. 0744552052. (000940)
Dacia Papuc 2 locuri, 1997, 60 mil. 

0744108878. (06047)
Dacia 1300 originală, proprietar, 15 

mil. 0744485139. (06047)
Dacia 1997, accept variante, preţ 

65,8 mil. negociabil. 0742604949. 
(006066)
Vând Volkswagen Transporter 1,6 

Diesel, proprietar, recent înmatricu-
lat, an fabricaţie 1987, preţ negociabil. 
Telefon 0724284678. (006067)

#####
Ford Mondeo Break 2001, sistem 

navigaţie, full options, TDI, 9000 E 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)
#######
#####

Ford Mondeo Break 2001,  full 
options, TDI, 9000 E negociabil. 
0745476462. (03/05/BC/138)
######
####

Crysler Voyager, înmatriculată, 
TDI, full options, 1994 + Crysler 
Voyager neînmatriculată, 9000 E, 
negociabil. 0745476462. (03/05/
BC/138)
#####
Vând Opel Astra limuzină, 1,6, 2001, 

negru, comenzi volan, AC, CD, închide-
re, jante, carte service, 8200 E. Telefon 
0720031339. (006062)
Renault Megane 1,9 DTI, full 2001, 

noiembrie, metalizat, carte service. 
0742033776. (000955)
Vând Opel Astra 2002 DTI 1,7, full 

8500 E Volskwagen Golf IV Break, full 
2002 TDI, intrat 15.03.2005, 9700 E, 
variante. Tel. 0721133851, 0743200641. 
(000978)
Citroen BX 19D, 700 E, W Polo 

Combi 500 E, Nissan Micra 600 E, toa-
te pentru recarosare dezmembrare. 
Telefon 0742076250. (006088)
Autoutilitară Kia 1,5 t, 2003, 70.000 

km, 12.000 E. Telefon 0742076250. 
(006088)
Vând U 650 cu plug şi cositoare. Tel. 

822089, 0727424472. (03.05EXT640)
Dacia bord CN, 1997, GPL. Telefon 

412652. (000947)
Vând Dacia Super Nova, clima, full 

option. Telefon 0741768561. (000722)
Dacia Papuc 2 locuri, caroserie 

fibră, fabricat 1997 TVA recuperabil. 
0740252447. (8490474)
Opel Astra Sedan 1,7 Diesel, 

full option, variante. 0746114867. 
(000859)
Vând Mercedes 240 cu piese de 

schimb, 68 mil. Telefon 0742512657. 
(000840)
Renault Clio Symbol Diesel 2003, 

38.000 km, full options, unic propri-
etar. 0744794529. (8490516)
Vând Dacia Papuc din 1999, stare 

bună 85 mil. negociabil şi remorcă auto 
400 kg 10 mil. Tel. 481669, 0741102336. 
(000351)
Vând Dacia 1300, an 1983, 15 mil. 

negociabil. Tel. 419075, după ora 17.00. 
(005986)

Vând avantajos Dacia 1310 L, 
1996, bord CN, stare excepţională. Tel. 
414183, 322513, 0743088970. (000922)
Dacia Papuc izotermată aluminiu 

1996, 50 mil. 320297, 0744677270. 
(000902)
Vând Dacia 1999 Berlină. 

0743155177. (000994)
Vând Dacia Solenza Clima. Tel. 

0721853573, 326293. (006141)
Vând Mercedes 411 D, 2002. Telefon 

0742294233. (8490424)
Vând Opel Zafira 2001 şi rulotă 

auto. 0744539210. (006139)
Vând 1 met instalaţie nouă, presă 

de sârmă, 3 pluguri, 3 remorci. Telefon 
0745002392. (006128)
Opel Astra 1,7 DTI, fab. 2000 

nov. deosebit, de garaj, negociabil. 
0722995986. (0041079)
Vând Opel Vectra 2001, 2,2 DTL, 

full options, fără piele, preţ negociabil. 
Telefon 0723396441. (001077)
Vând VW Bora TDI 1999, full option, 

preţ negociabil. Telefon 0723799913. 
(0041076)
Vând auto Citroen ´86, 20 mil. 

Telefon 0721844146. (006131)
Schimb microbuz Ford Transit auto-

turism. Telefon 0721844146. (006131)
Vând 4 tractoare U 650, 4 pluguri, 2 

semănători, 2 remorci. Tel. 0745002392. 
(006129)
Vând Daewoo Espero 1,8 MPI, fabri-

cat 1996. Telefon 0722203511. (001043)
Vând Ford Sierra înmatriculat 

România. 2004, 80.000 km, carte 
service, merită văzută. 0723302914. 
(0041028)
Vând autobasculantă 16 t, an fab. 

´97. Telefon 335275. (001024)
Vând Dacia Super Nova Rapsodie 

an fabricaţie 2001. Tel. 422591, 
0746038788. (001021)
Vând tractor U 650 cu remorcă şi 

utilaj de deszăpezire, înmatriculat, sta-
re foarte bună, preţ negociabil 290 mil. 
Telefon 0743144550. (001017)
Vând Dacia 1300 Break îmbunătăţiri 

CN, 25 mil. negociabil. Telefon 411810. 
(001014)
Vând Ford Escort Caravan, an fa-

bricaţie 1991, 1,6 Diesel, proprietar, 
preţ negociabil. Telefon 0740667206. 
(001007)
Vând Dacia Papuc 2003, tracţiune 

faţă, 135 mil. negociabil. 0744482560. 
(001006)
Vând Tico an 1999 negociabil. 

Telefon 0742218057. (006108)
Vând Dacia an fabricaţie 1997, 

preţ negociabil. Telefon 0740755951. 
(006104)
Vând Dacia 1310, proprietar, bord 

CN casetofon, preţ negociabil. Tel. 
488539, 0743982410. (006121)
Vând Frumoasa Americană, an fa-

bricaţie 1993, camion + remorcă mar-
ca Man, an fabricaţie 1990. Telefon 
0744601193. (006152)
Vând Papuc 1999, preţ 87 mil. ne-

gociabil. Telefon 473512. (006148)
Vând Audi 80 turbo Diesel ava-

riat ´89, 1500 E. Telefon 0740382011. 
(006162)
Vând Dacia ´90 motor 1400, 5 trep-

te, Dacia ´79, unic proprietar, cutie 5 
trepte. Telefon 334114. (00+6156)
Vând Opel Vectra B, 1997, stare 

bună, preţ negociabil. Tel. 0742310565, 
442174, urgent. (001089)
Vând Dacia Logan Preferans avan-

tajos. 0741407784. (006171)
Vând Mercedes Vito an 2003. 

Telefon 0741407784. (006171)
Vând Volkswagen Passat Variant an 

2000, 1,9 TDI, 135 cp, full options. Tel. 
0741407784, 0741407784. (006171)
Dacia 1310, an fabr. 1992. Tel. 

0788233077, 452621, după ora 18,00. 
(001085)
Vând Tico 2001, 100 mil. 

0721390420. (006166)
Daewoo Cielo 1998, full options, 

46.000 km, impecabil. 0745318829. 
(006165)
Vând Fiat Argenta, Dacia din 1985, 

stare bună, preţ neg. Tel. 492889. 
(006187)
Cielo 1997 full options,  60.000 

km, superb. 0746114867. (001094)
Dacia ´97, 63 mil. unic proprietar. 

Tel. 473574, 0720031922. (001143) 
Mazda Diesel 2200 E, autoutilita-

ră, spate dublu, sarcină utilă 1700 kg. 
322767. (006213)
Vând Dacia Berlină fabricată 

1998, oraş Bujoru, 45.000 km. Telefon 
0721977780. (001158)
Vând Dacia 1300 în perfectă sta-

re. Merită văzută. Telefon 416587. 
(005199)
Vând urgent Fiat Uno Diesel, 

an 1989, preţ negociabil. Telefon 
0722433715, 415476. (001135)
Vând Nova pe GPL preţ negociabil. 

Tel. 0723552348,  fix 433126. (006193)
Golf 4, 2002 şi Astra 2003, ambe-

le recent aduse, Diesel full. Telefon 
0742909794. (005807)
Vând VW LT 35 109 cp feb. 

2005, 25.500 E negociabil. Telefon 
0744635288. (005691)
Dezmembrez Volvo 440, roşu, 

benzină, injecţie, 1990, 5 portiere, cv 
5 trepte, 7,8%, 1800 cmc, 102 cp sau 
cumpăr acte. Tel. 492554, 0727963478. 
(005848)
Vând Hyundai Sonata  1997, 80.000 

km. Tel.  0740087718. (8490465)
Vând Peugeot 307XT HDI noiem-

brie 2002, full options, carte service, 
10.600 E. 0722246683. (005987)

Urgent Ford Transit 2000 cu licenţă. 
0740150995. (006015)
Vând Cielo GLE, Coreea, 1996, im-

pecabil. Telefon 414301. (006003)
Vând Dacia 1310, 1985, stare bună. 

Telefon 468489. (005968)
Vând autoturism Dacia 1310, stare 

ireproşabilă, negociabil. 0746910686, 
0740677700. (000712)
Vând Dacia ́ 95, de garaj, alarmă, sis-

tem audio Blaupunct, capitonată, stare 
f. bună, 56 mil. 0745143787. (009359)
Mercedes Vito 110 CDI 2000, mul-

tiple îmbunătăţiri, imaculat, 13.300 E. 
Telefon 0744702133. (005100)
Dacia Papuc 2001, carosată fi-

bră, instalaţie GPL, 130 mil. Telefon 
0744702133. (005100)
Vând motocicletă Minsk 125 

cmc, bună stare. Telefon 0741407217. 
(005243)
Vând 2 semiremorci, una cu 

prelată, 1700 E, una izotermată 
cu instalaţie frig defectă, 5000 E. 
0744517213. (8490404)
Fiat Bravo, 1998, AC, garaj. 474222. 

(02/05CS97)
Vând VW Passat 1,9 TDI, full option, 

an 2002. 0744611469. (001202)
Dacia Solenza 2003, negociabil, 

benzină. 474222. (02/05CS97)
Vând Mercedes W 124, 200 E, pie-

se motor Mercedes Cobra 240 D. Tel. 
476160, 0723072673. (006230)
Ford Mondeo 1994, 3700 E, Diesel. 

474222. (02/05CS97)
Vând Dacia Papuc 2 locuri carosat 

aluminiu din 1997, perfectă stare. Tel. 
445362, 0742949877. (001166)
Hyundai Santa Fe 2001, 2,6 benzi-

nă, negociabil. 474222. (02/05CS97)
Vând Renault 19 Chamade foarte 

îmbunătăţit, preţ foarte avantajos. 
Telefon 0723200962. (006252)
Dacia Break 2001, 105 mil. 474222. 

(02/05CS97)
Vând Solenza 2004 X, 6000 km 

nouă. 0740128116. (001216)
Dacia 2004 Break 150 mil. 8000 km. 

474222. (02/05CS97)
Vând Dacia Papuc an fabrica-

ţie 1997, Tico an fabricaţie 2000. Tel. 
0741371770, 476806. (006271)
Dacia Nova 1998, geamuri ionizate, 

închidere, alarmă. 474222. (02/05CS97)

Vând Dacia 1999, 28.800 km, 90 mil. 
negociabil. Telefon 321118. (006270)
Cielo Executive, bej auriu, 30.000 

km, AC, negociabil. 474222. (02/05C-
S97)
Vând Solenza 2003 X, 25.000 km. 

469632. (001219)
Vând Solenza 2004 Diesel. 

0744607126. (001219)
Dacia Solenza 2004, negociabil 

Diesel. 474222. (02/05CS97)
Vând Dacia Berlină 1986, unic pro-

prietar, îmbunătăţită, 1000 E negocia-
bil. Tel. 0724133063, 492872. (001214)
Cielo 1996 coreean, alarmă perime-

tru, AC. 474222. (02/05CS97)
Societate comercială vinde (posi-

bilităţi rate), autoturisme, microbuze, 
autoutilitare, tractoare, provenienţă 
Germania. Organizăm deplasări în 
Germania pentru achiziţionări auto. 
Telefon 0745589669. (006255)
Vând Dacia din ´72 şi ´78 în stare 

de funcţionare. Telefon 0744679104. 
(001227)
Tahograf nou Mercedes Sprinter, 

preţ avantajos. Telefon 0740931725. 
(001248)
Vând Peugeot 206 cc, Cabrio, 

1600 cmc, 110 cp vernil deschis, fabri-
cat 2002, 24.500 km, unic proprietar, 
13.900 E negociabil, schimb sau pre-
dau leasing, posibilitate factură fiscală. 
Telefon 0744625140. (001245)
Vând Dacia 1310, an 1981 cu îm-

bunătăţiri ´95, merită văzută. Telefon 
0723853302. (006284)
Vând Peugeot 1,9 HDI, 90 cp, 2001, 

climatronic, 6 airbaguri (faţă-spate), 
geamuri şi oglinzi el., închidere centr., 
alarmă, radio-CD şi Audi A4, 1,8 T, 150 
cp, 1996, climatronic, geamuri el., 
oglinzi el. închidere centr. radiocaseto-
fon. Tel. 0744545090. (8495025)

Dacia 1990-2000. Tel. 470952, 
0745181431. (001013)
Cumpăr Cielo avariat şi alte măr-

ci. 334183, 0744502929. (008433)
Cumpăr motocicletă avariată IJ 

Planeta 5 cu acte. Recondiţionez. 
Tel. 0745307952. (005867)
Cumpăr Dacia pentru dez-

membrat. 443043, 0745604097. 
(001134)
Cumpăr Super Nova Solenza. 

0722404415. (000739)
Dacia 1990-2000, plata imediat. 

426150, 0742757503. (006243)

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Electronice

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Copiatoare second hand cu 
reparaţie capitală în rate:30% 
avans+ 5 rate lunare. Asigurăm: 
garanţie, service, consumabi-
le. Gratuit: transport, instalare, 
instruirea operatorilor. Telefon 
0723398000. (02/05/MR/13)

En gross DVD-uri, televizoare, 
boxe audio 5.1, sisteme audio, ra-
diocasetofoane, cuptoare cu micro-
unde, retururi de fabrică. Telefon 
0722274493. (03.05EXT542)

Vând sală internet echipată com-
plet 12 sisteme, monitoare 17 ,́ 
birouri licenţe Windows ´98 SE, 
jocuri cu licenţe (best computers) 
Fifa 2003, NFS7, Qake 3 Arena, 
Team Arena, half life generation 4 
CD, Warcraft. Rel. tel. 0721331373. 
(8490496)

Cumpăr casă marcat. Tel. 
0744639209. (001045)

Cumpărări
Electronice

Cumpãrãri
Diverse"A
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Opoziţia kirghiză a preluat, 
ieri, controlul asupra principa‑
lelor instituţii din capitala ţării, 
după aproape o lună de la pri‑
mul tur de scrutin al alegerilor 
legislative al căror rezultat îl con‑
testă, relatează AFP.

Ieri dimineaţă, mai multe 
mii de susţinători ai opoziţiei 
s‑au strâns în faţa sediului din 
Bişkek al Guvernului. Ministrul 
de Interne i‑a avertizat că “dacă 
vieţile locuitorilor din Bişkek şi 
securitatea instituţiilor statului 
vor fi în pericol, autorităţile vor 
aplica măsurile corespunză‑
toare, în cadrul legii”. Mai mulţi 
civili, înarmaţi cu bastoane de 
cauciuc, au încercat să disper‑
seze cele câteva mii de persoa‑
ne. Manifestanţii s‑au retras ini‑
ţial, apoi au atacat cu bastoane. 
S‑au înregistrat confruntări între 
forţele   de  ordine  şi   manifes‑
tanţi, aceştia din urmă ripostând 
cu pietre împotriva poliţiştilor. 
Ulterior, poliţişti călare au încer‑
cat să împrăştie mulţimea. După  
ce s‑au retras, manifestanţii s‑au 
regrupat luând cu asalt sediul 
guvernului. Mai mulţi poliţişti şi 
funcţionari au fost bătuţi de ma‑
nifestanţi.

După seria de confruntări vio‑

lente Kurmanbek Bakiev, unul 
dintre liderii opoziţiei, a cerut 
armatei şi poliţiei să nu mai opu‑
nă rezistenţă, pentru a putea fi 
găsită o soluţie paşnică a crizei. 
Primii protestatari au intrat în se‑
diile guvernului şi preşedinţiei în 
jurul prânzului, după ce forţele 
de ordine s‑au retras pe poziţii 
aflate în apropiere. Manifestanţii 
au arborat drapelele naţionale 
ale Kirghiziei şi au aruncat pe 
geamuri portretele preşedinte‑
lui Akaiev.  Ulterior manifestan‑
ţii l‑au eliberat din închisoare 
pe fostul vicepreşedinte Felix 
Kulov, care i‑a cerut preşedinte‑
lui Askar Akaiev să accepte un 
transfer paşnic şi constituţional 
al puterii, relatează AFP. Într‑un 
discurs difuzat de televiziunea 
naţională, Kulov a făcut un apel 
la calm şi a promis că vor fi luate 
“toate măsurile necesare” pen‑
tru asigurarea stabilităţii în ţară. 
Felix Kulov, aflat în închisoare 
din 2000, a afirmat că procesul şi 
condamnarea sa au avut motiva‑
ţii politice.

Preşedinte 
şi Guvern interimar

Deputaţii şi senatorii kirghizi, 

reuniţi, aseară, în sesiune extraor‑
dinară la Bişkek, l‑au desemnat 
pe şeful Legislativului, Icenbai 
Kadirbekov, în funcţia de preşe‑
dinte interimar, au anunţat agen‑
ţiile de presă ruse. De asemenea, 
Parlamentul a decis să încredin‑
ţeze prerogativele Guvernului 
Consiliului de Coordonare de 
Unitate Naţională, creat de opo‑
ziţie şi prezidat de unul dintre 
principalii săi lideri, Kurmanbek 
Bakiev, au informat agenţiile RIA 
Novosti şi Itar‑Tass.   

Preşedintele Askar Akaiev, 
contestat de opoziţie, nu a apă‑
rut în public ieri. Potrivit unor 
informaţii neconfirmate, el ar fi 
părăsit ţara, iar opoziţia susţine 
că premierul Nicolai Tanaiev a 
demisionat.

Şedinţa parlamentară de 
aseară i‑a reunit, în cea mai mare 
confuzie, şi pe senatorii şi depu‑
taţii precedentei legislaturi, şi pe 
cei aleşi în urma scrutinului din 
februarie‑martie. Ambele gru‑
puri s‑au declarat legitime, în 
timp ce un orator a anunţat de‑
cizia Curţii Supreme de a refuza 
înregistrarea noului Parlament. 
Curtea a restabilit competenţele 
precedentului Parlament până la 
14 aprilie.

Reacţie
Administraţia 
americană a minimizat 
anunţul Bulgariei, 
conform căruia îşi 
va retrage trupele 
din Irak până la 31 
decembrie, precizând 
că autorităţile de la 
Sofia declaraseră 
de mult timp că au 
această intenţie. 
“Statele Unite 
apreciază foarte mult 
contribuţia Bulgariei 
la războiul din Irak 
şi la combaterea 
terorismului. 
Autorităţile bulgare 
ne‑au dat asigurări că 
orice decizie privind 
retragerea trupelor 
va fi făcută în strânsă 
coordonare cu 
autorităţile militare ale 
coaliţiei”.

Demisie
Vicepremierul Olan‑
dei, politicianul de 
centru Thom de 
Graaf, a demisionat, 
miercuri, după ce 
Senatul a respins 
proiectul său de 
reformă care prevedea 
alegerea primarilor 
prin sufragiu 
universal, a anunţat 
Biroul de informaţii 
al Guvernului. 
Această demisie nu 
va provoca o criză 
guvernamentală, 
în condiţiile în care 
partidul lui de Graaf, 
D66, a decis să nu se 
retragă din coaliţia 
de centru‑dreapta 
aflată la putere, din 
care mai fac parte 
creştin‑democraţii 
(CDA) şi liberalii (VVD). 

Stare 
de alertă
Poliţia sârbă din 
Bosnia era în stare 
de alertă, ieri, 
după ce mai multe 
persoane au furat 
400 de kilograme de 
explozibili dintr‑o 
întreprindere situată 
în oraşul Bileca (sud), 
au anunţat surse 
oficiale. 
Poliţia a precizat 
că este vorba 
despre un explozibil 
de mare putere, 
denumit Vitezit‑20 
şi fabricat pe bază 
de trinitrotoluen. 
Motivele furtului sunt 
necunoscute. În aprilie 
2004, patru bosniaci 
au fost arestaţi 
pentru furtul a 300 de 
kilograme 
de plastic şi 
detonatoare dintr‑o 
întreprindere. 
Poliţia nu a exclus 
posibilitatea ca 
materialele să fie 
folosite în scopuri 
teroriste.

Britanicii nu se retrag
Militarii britanici nu vor putea fi retraşi din Irak înainte de 2006, din 

cauza insurgenţei şi a faptului că forţele irakiene nu sunt deocamda‑
tă capabile să asigure securitatea, a declarat o comisie parlamentară 
britanică. “O serie de erori şi raţionamente greşite” au marcat pregă‑
tirile intervenţiei coaliţiei, a subliniat comisia. Potrivit acesteia, “ape‑
lurile pentru retragerea trupelor britanice din Irak sunt premature”.

Curtea Supremă a Statelor 
Unite a refuzat, ieri, să analizeze 
cazul lui Terri Schiavo, femeia afla‑
tă în comă de 15 ani, respingând 
astfel cererea părinţilor acesteia, 
care doresc reconectarea sondei 
prin care era hrănită pacienta, 
relatează AFP. Fără a oferi nici 
o explicaţie, Curtea Supremă a 
anunţat că refuză să suspende 
aplicarea deciziei luate de instan‑
ţa din Florida, care a autorizat 
debranşarea sondei, la 18 martie. 
“Cererea a fost respinsă”, a infor‑

mat Curtea. Bob şi Mary Schindler, 
părinţii lui Terri Schiavo, au solici‑
tat Curţii Supreme să reanalizeze 
dosarul fiicei lor, în speranţa că va 
infirma decizia pronunţată de tri‑
bunalul din Florida.

Deşi starea fiicei lor se degra‑
dează rapid, părinţii par a nu mai 
avea alte opţiuni juridice pentru a 
continua lupta, în pofida unei noi 
proceduri iniţiate în faţa unei in‑
stanţe din Florida de către servi‑
ciile sociale de stat.

China 

Deflagraţie 
în mină

Un număr de opt mineri şi‑au 
pierdut viaţa şi alţi şase au fost 
răniţi în urma unei explozii care 
a avut loc ieri într‑o mină de 
cărbuni din provincia Hunan, 
potrivit unor surse din cadrul 
Administraţiei provinciale în‑
sărcinate cu controlul securităţii 
minelor. 

După cum informează agen‑
ţia de presă China Nouă, explo‑
zia a avut loc în jurul orei locale 
13.00 într‑o mină din localitatea 
Antangshan, din districtul Jiahe. 
Operaţiunile de salvare au fost 
finalizate în jurul orei locale 
17.50. Răniţii au fost transportaţi 
de urgenţă la cel mai apropiat 
spital, unde se află în prezent 
într‑o stare stabilă, potrivit sur‑
selor citate. În prezent o anchetă 
este în curs de desfăşurare în ve‑
derea stabilirii cauzelor care au 
provocat deflagraţia.

Un jurnalist irakian, deţinător 
al unui paşaport german, a fost 
răpit  de  un grup  de oameni 
înarmaţi, care cer eliberarea pri‑
zonierilor musulmani deţinuţi în 
Germania, a anunţat ieri postul 
de televiziune Al‑Jazeera citat 
de agenţia de presă China Nouă. 
“Activiştii irakieni, au capturat un 
bărbat care, potrivit răpitorilor, 
deţine un paşaport german. Ei cer 
Germaniei să elibereze prizonierii 
musulmani”, a anunţat Al‑Jazeera, 

care a difuzat şi o parte dintr‑o în‑
registrare viedo primită din par‑
tea rebelilor, care s‑au identificat 
ca făcând parte din gruparea 
“Protectorii brigăzilor Islamului”. 
În înregistrarea respectivă, un 
ostatic al cărui nume este Abdel‑ 
Hussein al‑Zeidi, şi care era în‑
cadrat de doi bărbaţi mascaţi, a 
cerut Guvernului german, cance‑
larului Gerhard Schröder, jurnaliş‑
tilor germani şi forţelor de pace 
să intervină pentru eliberarea sa 

imediată. Astfel de evenimente 
au devenit din ce în ce mai frec‑
vente în Irak. Răpitorii îşi motivea‑
ză acţiunile ca făcând parte din 
lupta lor împotriva invaziei ame‑
ricane. Potrivit unor estimări, pes‑
te 130 de jurnalişti străini au fost 
răpiţi în Irak în cursul ultimelor 18 
luni. O treime dintre aceştia au 
fost ucişi. Ceilalţi au fost eliberaţi 
în urma negocierilor purtate cu 
răpitorii sau în urmă plătirii unei 
răscumpărări.

Un cutremur cu magnitudinea 
de 5,5 grade pe scara Richter s‑a 
produs, în cursul nopţii de mier‑
curi spre joi, într‑un mic oraş din 
estul Turciei, şase persoane fiind 
rănite, au anunţat surse oficia‑
le, citate de AFP. Acesta este cel 
de‑al treilea cutremur care afec‑
tează, în decurs de o lună, ora‑
şul Karliova, situat în provincia 
Bingol. Seismul s‑a produs la ora 
locală 23.44 (23.44 ora României), 
fiind urmat de o replică de 4,7 
grade pe scara Richter, a anunţat 
Institutul de Seismologie Kandilli 

din Istanbul.
Rănirea celor  şase persoane a 

fost provocată de panica ce a ur‑
mat seismului, a declarat subpre‑
fectul Erkan Capar. Numeroase 
persoane ale căror case fuseseră 
avariate de cutremurele prece‑
dente locuiau deja în corturi, a 
afirmat Capar, citat de agenţia de 
presă Anatolia. 

Circa 30 de persoane au fost 
rănite în primele două seisme 
produse la jumătatea lunii mar‑
tie, care au avut o intensitate de 
5,7 şi 5,9 grade pe scara Richter.

Un avion cargo s‑a prăbuşit 
miercuri seară, în lacul Victoria, 
după ce decolase din Tanzania, 
cei opt membri ai echipaju‑
lui fiind daţi dispăruţi. Avionul, 
de fabricaţie rusă, avea la bord 
50 de tone de peşte pe care urma 
să‑l transporte în Croaţia, trecând 
prin Sudan.

Cargoul  s‑a prăbuşit în lac, 
la ora locală 23.04 (22.04 ora 
României), la zece minute după 
ce decolase de pe aeroportul 
Mwanza, în nordul ţării, au pre‑
cizat surse din cadrul Autorităţii 
Aviaţiei Civile. Iniţial, poliţia a 
anunţat că avionul prăbuşit 
era înmatriculat în Ucraina, dar 
această informaţie a fost infir‑
mată de Aviaţia Civilă tanzania‑

nă, care a precizat că aparatul 
aparţinea corporaţiei transpor‑
turilor aeriene din Moldova. 
Naţionalitatea membrilor echipa‑
jului nu a fost, încă, anunţată. “La 
aproximativ o oră după produce‑
rea accidentului, mai mulţi pesca‑
ri au afirmat că au observat resturi 
ale avionului plutind pe lac, la 77 
de kilometri vest de aeroportul 
Mwanza”, se precizează într‑un 
comunicat, care a adăugat că 
“nu a fost localizat nici un supra‑
vieţuitor”. Operaţiunile de salvare 
continuau, ieri, pentru a încerca 
găsirea eventualilor supravieţui‑
tori. Înainte de prăbuşire, avionul 
a pierdut legătura cu turnul de 
control din Mwanza.   

Un ou de ciocolată belgia‑
nă, care măsoară 8,32 de metri 

Flash

acuzaţii ]
Fostul campion ame‑

rican de şah Bobby 
Fischer, care a fost eli‑
berat, ieri, dintr‑o închi‑
soare din Japonia, după 
opt luni de detenţie, l‑a 
acuzat pe preşedintele 
George W. Bush că este 
“un criminal”. 

deMisie ]
Premierul estonian, 

Juhan Parts, şi‑a prezen‑
tat, ieri, demisia preşe‑
dintelui Arnold Ruutel, 
punând astfel capăt 
alianţei guvernamentale 
tripartite, după ce o mo‑
ţiune de cenzură a fost 
adoptată, luni, împotriva 
ministrului Justiţiei.

retragere ]
Preşedintele Siriei, 

Bashar al‑Assad, va 
anunţa, în cel mult o săp‑
tămână, un calendar de 
retragere a tuturor tru‑
pelor din Liban, a anun‑
ţat, ieri, la Paris, preşe‑
dintele Egiptului, Hosni 
Mubarak.

nuMire ]
Preşedintele ame‑

rican, George W. Bush, 
l‑a desemnat pe con‑
silierul său din timpul 
campaniei electorale, 
Timothy Adams, în func‑
ţia de secretar‑adjunct al 
Trezoreriei pe probleme 
de relaţii internaţionale.

avertisMent ]
Autorităţile de la 

Washington au avertizat, 
ieri, că grupări teroriste 
se pregătesc să comită 
mai multe atentate în 
Filipine, a doua zi după 
ce Londra a lansat o aler‑
tă similară.

dezMinţire ]
Vladimir Kvacikov, 

fostul colonel de arma‑
tă care a fost reţinut sub 
acuzaţia de tentativă de 
asasinare a lui Anatoli 
Ciubais, directorul regiei 
ruse de electricitate, a 
negat orice implicare în 
atac.
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Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata‑libera.galati.ro

 “Libertate sau moarte!” – “Elefteria i thanatos” – a fost de‑
viza sub care grecii au reuşit în urma unei îndelungate mişcări 
de rezistenţă să‑şi dobândească independenţa faţă de Imperiul 
Otoman. Ziua de 25 martie 1821 a rămas însă principalul reper al 
acestui început revoluţionar, fiind desemnată drept Zi Naţională. 
Ecourile îndelungatei şi tumultoasei istorii a Greciei se regăsesc 
până la nord de Dunăre. Momentul 1821 şi al primelor acţiuni ale 
Eteriei sunt strâns legate de Principatele Române. Galaţiul a fost, 
de altfel, scena uneia dintre confruntările dintre patrioţii greci şi 
forţele turceşti… Legăturile dintre Grecia şi România s‑au păs‑
trat, inevitabil am spune, până în epoca modernă. Grecii şi‑au 
găsit aici sprijin şi refugiu în timpul războiului civil care le‑a 
măcinat ţara în 1948, dar şi Grecia, la rândul ei, a fost un aliat 
important al României în negocierile privind aderarea la NATO 
şi Uniunea Europeană, precum şi în asigurarea unei axe de secu‑
ritate în Balcani, chiar şi în momente dificile precum a fost răz‑
boiul din fosta Iugoslavie. Nu în ultimul rând, comunitatea grea‑
că din România şi‑a păstrat vitalitatea, iar aici merită de amintit, 
de asemenea, că Galaţiul este unul dintre cele mai importante 
centre în care îşi face simţită prezenţa. Prin aspiraţiile sociale, 
politice, economice, Grecia şi România se regăsesc astăzi, poate 
mai mult decât în orice moment al istoriei, pe un teren comun, 
iar apartenenţa la structurile europene nu face decât să întăreas‑
că şi mai mult această legătură. Cândva, se spunea că Balcanii 
reprezintă “butoiul cu pulbere” al Europei. Grecia şi România, 
situate la polii acestei regiuni, au demonstrat însă că stabilitatea 
şi cooperarea sunt posibile chiar şi în acest colţ al lumii. 

Elefteria

Nou preşedinte
Marian Lupu, candidatul Partidului Comuniştilor din Republica 

Moldova, a fost ales prin vot secret, ieri, preşedinte al noului 
Parlament de la Chişinău, relatează BASA‑press. În favoarea sa au 
votat 65 de deputaţi, iar 24 s‑au pronunţat împotrivă. Facţiunea 
Partidului Popular Creştin Democrat a refuzat să participe la vot.

În Kirghizia

Opoziţia a preluat controlul

Irak Încă un jurnalist răpit

Cazul Terri Schiavo 

Curtea Supremă refuză 
reanalizarea dosarului

Accident aviatic

Cel puţin 14 persoane şi‑au 
pierdut viaţa, miercuri după‑
amiază, şi alte peste 100 au fost 
rănite, în urma unei explozii pu‑
ternice care a devastat a treia 
mare rafinărie din Statele Unite. 
Incendiul izbucnit la rafinăria te‑
xană, aparţinând companiei BP, a 
fost stins abia după câteva ore. În 
urma incidentului, autorităţile au 
lansat o investigaţie amplă pen‑
tru determi‑
narea cauzei 
exploziei, dar 
oficialii de la 
BP au exclus 
posibilitatea 
ca incendiul 
să fi fost pro‑
vocat de un 
atac terorist.

P o t r i v i t 
sursei cita‑
te, rafinăria 
texană, care 
include 30 
de unităţi ce 

procesează aproximativ 433.000 
de barili de ţiţei pe zi şi are peste 
1.800 de angajaţi, asigură 30 la 
sută din producţia de combustibil 
pentru America de Nord şi trei la 
sută din necesarul total al Statelor 
Unite. Specialiştii estimează că, 
în urma acestui incident, preţul 
combustibilului ar putea creşte 
pe piaţa internaţională.

Explozie 
la o rafinărie din Texas

]  Cel puţin 14 morţi

Cutremur în Turcia

Cel mai mare ou 
de ciocolată

înălţime şi 6,39 metri diamen‑
tru, a fost omologat de Cartea 
Recordurilor Guinness ca 
fiind cel mai mare ou de Paşti 
din lume, informează site‑ul 
Yahoo!News. Acest ou, realizat 
în centrul localităţii Sint Niklaas, 
situată la 25 de kilometri de 
Anvers, în nordul Belgiei, a bă‑
tut recordul anterior stabilit de 
Africa de Sud, în aprilie 1996, cu 
un ou de 7,65 de metri înălţime. 
Societatea Guylian, fabricantul 
tradiţionalei ciocolate belgiene 
“praline”, a reuşit să bată recor‑
dul mondial preparând oul din 
1.950 de kilograme de cioco‑
lată, echivalentul a 50.000 de 
tablete.
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Unde va fi Radarul astãzi
De la Poliþia Rutierã
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Viaþa Horoscop

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 25 martie

FilmelaTV
25 martie

LocalTV
25 martie

ProgramTV
25 martie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1

Glume Glume

A
ºt

ep
tã

m
 d

e 
la

 c
it

it
or

i i
nf

or
m

aþ
ii

, r
ec

la
m

aþ
ii

, o
bs

er
va

þi
i e

tc
. p

e 
ad

re
sa

: r
ed

ac
ti

e@
vi

at
a-

li
be

ra
.g

al
at

i.
roCinema

25 - 31 martie 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

TV Galaþi
canal propriu

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

7,00 Jurnalul TVR
7,45 Agenţia 2 fără un sfert
9,20 Cinci minute de cultură 
9,30 Teleshopping 
10,00 Avanpremieră 
10,10 Andy - o viaţa dublă (s/r) 
11,00 Călători în lumi 

paralele (s/r) 
11,55 Euro-Dispecer 
12,00 Garantat 100% (r) 
13,00 Spectacolul lumii (r)
 Văzut de Ioan Grigorescu 
13,30 Desene animate: 
 Yu-Gi-Oh 
14,00 Jurnalul TVR
14,30 Teleshopping 
15,00 Debut 50 Plus (r) 
15,35 Antena  (comedie, 

Australia, 2000)
17,40 Interes general 
18,30 Ştirea zilei 
18,50 Sport Pro 
19,00 Jurnalul TVR
20,00 Stele... de 5 stele 
21,00 Şcoala vedetelor 
22,45 Preliminariile 

Campionatului 
 Mondial de Fotbal 2006
23,10 Jurnalul TVR
23,30 Tărâmul 
 făgăduinţei 
 (western, SUA, 1980)
 cu John Hurt, Kris 

Kristofferson
3,25 Cinci minute de cultură 
3,35 Jurnalul TVR (r)

7,00 Insula piraţilor (s/r) 
7,30 Desene animate: 

Quasimodo (r)
8,00 Teleshopping 
8,30 CeZar şi Tipar
9,00 Sărută-mă, prostule! (s/r) 
10,00 Tonomatul DP 2
11,30 Cinci minute de cultură 
11,45 Pasiuni (s) 
12,40 Euro-Dispecer 
12,45 Olteneşti la TVR 2
13,30 Teleshopping 
14,00 Desene animate: 

Quasimodo
14,30 Insula piraţilor (s) 
15,00 Fotbal: România - Olanda 

la tineret
17,00 Sărută-mă, prostule! (s) 
17,55 Euro-Dispecer 
18,00 Jurnalul Euronews pentru 

România 
18,15 Cinci minute de cultură 
18,30 Auto club 
19,00 Soţia lui Lorenzo (s) 
20,00 Dragul 
 de Raymond (s) 
20,30 Castele şi mănăstiri din 

Austria - Documentar 
21,00 NBA action - Documentar 
21,30 Jurnalul TVR
 Ştiri, sport, meteo
22,00 Jurnalul Euronews pentru 

România 
22,15 D’ale lu’ Mitică 
23,15 Umbrele întunericului (s) 
0,00 a3 - Alternative TV 
2,00 Dragul de Raymond (s/r) 
2,30 NBA action (r) 
3,00 Baschet: Miami Heat - 

Phoenix Suns

7,00 Ştirile ProTv 
9,10 Omul care aduce 
 cartea 
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r) 
10,00 Bucătăria 
 lui Radu (r)
11,00 Doctorul 
 de suflete (s) 
12,15 La Bloc (s/r) 
13,00 Ştirile ProTv 
13,30 De râsul lumii 
14,00 Triunghiul 
 morţii 
 (dramă, România, 1999) 

p. II cu Sergiu Nicolaescu, 
Ilinca Goia

16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s) 
17,00 Ştirile ProTv 
17,45 Teo
 cu Teo Trandafir 
19,00 Ştirile Pro Tv cu Andreea 

Esca 
20,15 Poliţist 
 la ananghie 
 (acţiune, Hong Kong/

China, 2004)
 cu Jackie Chan, Nicholas 

Tse
23,00 Local  Kombat
1,00 Doctorul 
 de suflete (s/r) 
2,00 Parte 
 de carte (r) 
 cu Cristian Tabără
3,00 Local  Kombat (r)

6,30 În gura presei (r) 
 cu Mircea Badea
7,00 Observator
8,00 Canalul de ştiri 
10,00 În gura presei (r) 
 cu Mircea Badea
11,00 Concurs interactiv 
12,00 Hercule (s) 
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe 
13,45 Aproape de Iisus: Toma 
 (dramă, coprod., 2001)
 cu Danny Quinn
16,00 Observator 
16,30 Agendă electorală 
16,45 Vivere - A trăi cu 

pasiune (s) 
17,45 9595 - Te învaţă 
 ce să faci 
19,00 Observator
20,15 Faţă în faţă 
 (acţiune, SUA, 1997) 
 cu John Travolta, 
 N. Cage
23,00 Specie 
 periculoasă 
 (thriller, SUA, 2002) 
 cu Eric Roberts
1,00 Observator (r) 
1,30 Concurs 
 interactiv 
2,30 Aproape de Iisus: 
 Toma (r) 
 (dramă, coprod., 2001)
3,30 Dinozaurii (s) 

7,00 Teleshopping 
7,30 Levintza prezintă (r) 
7,55 Sport cu Florentina 
8,00 Teleshoping 
8,30 Sunset Beach (s/r) 
9,30 Dragoste şi putere (s) 
10,00 Kensky Show (r) 
10,50 ANDOgrafia zilei 
10,55 Clip Art 
11,00 Monica (r) 
12,00 Sport, dietă  şi o vedetă (r) 
12,29 ANDOgrafia zilei 
12,30 Teleshopping 
12,55 Bani la greu 
13,50 Teleshopping 
14,25 Sunset Beach (s) 
15,25 Dragoste şi putere (s) 
15,50 Camera de râs
 Prezintă Catrinel Sandu 
16,30 A doua şansă (s) 
16,50 Kensky Show cu Ionuţ 
 Chermenschi 
18,00 Focus
 Primele ştiri ale serii!
 cu Silvia Nicola
19,00 Monica  - Talk-Show 
 cu Monica Puiu 
20,00 Dincolo de limite 
21,00 Vindecări  miraculoase 
22,00 Gotti  (poliţist, SUA, 1996) 
 cu Armand Assasnte, 

Anthony Quinn
0,15 Focus (r) 
1,15 Bani la greu 
2,15 Clubul  de noapte 

7,00 Extravaganta 
 Anastasia (s/r) 
8,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s/r) 
9,15 Rubi (s/r) 
11,15 Şapte femei (s) 
12,15 Îngerul nopţii (s) 
 cu Cesar Evora, A. Rivera
13,15 Răzbunarea (s) 
14,15 Pisica sălbatică (s)
15,30 Iubirea mea, păcatul (s) 
 cu Yadhira Carillo
17,25 Vremea de acasă 
17,30 Poveştiri adevărate 
18,00 Reţeta de acasă 
18,10 Gitanas (s) 
 cu A. de la Reguera
19,15 Te voi învăţa 
 să iubeşti (s) 
 cu Danna Garcia, Miguel 

Varoni
20,15 Numai iubirea (s) cu 

Corina Dănilă, Alexandru 
Papadopol, Oana 
Zăvoranu 

21,30 Un bărbat adevărat 
 Show de divertisment 

prezentat de Cabral 
23,30 Extravaganta 
 Anastasia (s) 
0,30 Răzbunarea (s/r) 
1,30 Poveştiri  adevărate (r) cu 

Lucian Viziru
2,00 Un bărbat  adevărat (r)
 cu Cabral

8,00 Nopţi albe  (thriller, SUA, 
1987)  cu Gregory Hines

10,15 Irene  (dramă romantică, 
Franţa, 2002) 

12,00 Micul detectiv 
 (comedie, Franţa, 2003) 
 cu Lindsay Felton
13,30 Nancy Drew 
 (suspans, SUA, 2002) 
 cu Maggie Lawson
15,00 Casa întoarsă pe dos 
 (comedie romantică, 

SUA/Canada, 2003) 
 cu Steve Martin
16,45 Povestea lui John 

Lennon  (muzical, SUA, 
2000) 

18,15 Un Crăciun de pomină 
 (animaţie, SUA, 2002)
19,30 Cinema, cinema, cinema 
20,00 Huff  (dramă, SUA, 2004) 
21,00 Triplu X  (acţiune, 

coprod., 2002)
 cu Vin Diesel
23,00 Prietenia  (dramă, SUA, 

2002) 
1,10 Ameţit de dragoste 
 (dramă romantică, 2002) 
 cu Adam Sandler

 

6,00 Realitatea de la 6,00 
9,45 Ziarul Realităţii
10,00 Realitatea de la 10,00 
10,45 Ziarul Realităţii 
11,15 România şi dictaturile ei 
12,00 Realitatea de la 12,00 
12,40 Fillere 
12,45 Ziarul Realităţii 
13,00 Realitatea de la 13,00 
13,15 Autoshow (r) 
14,00 Realitatea de la 14,00 
14,45 Fillere 
15,15 Naşterea unei naţiuni 
16,00 Realitatea de la 16,00 
16,45 Hărţi în flăcări
17,00 Realitatea de la 17,00 
17,15 Arena Media cu Dan 

Cristian Turturică 
17,55 Infobusiness 
18,00 Realitatea de la 18,00 
19,15 Realitatea zilei 
20,00 Realitatea de la 20,00 
20,15 Of, presa mea!
 cu Mircea Toma 
21,00 Realitatea de la 21,00 
21,45 Fillere 
22,00 Realitatea de la 22,00 
22,15 România şi dictaturile ei
0,00 Realitatea de la 0,00 

11,30 Oameni de presă (r) 
12,00 Oraşele Italiei (r)
13,00 Concert de prânz 
13,55 Arhiva de serviciu
14,00 Curs de limba spaniolă (r) 
14,30 Undeva în lume
15,00 Identităţi
15,30 Muzica lumii (r) 
16,30 Istorie polemică (r)
17,20 Istoria cuvintelor 

româneşti 
17,30 Curs de limba spaniolă (r) 
18,00 Dialoguri despre 

altădată... 
18,50 Jurnal cultural 
19,00 Citeşte cu mine 
19,05 Oraşele Italiei Documentar 
19,35 Safari (s) 
20,00 PerformDance 
20,35 Război şi pace (s) 
21,25 Simbolica 
21,30 Cinci minute de cultură 
21,40 Cartea 
21,45 Jurnal cultural 
22,00 Cercul poeţilor dispăruţi 
 (dramă, SUA, 1989) 
0,15 Invitaţie la Operă
1,50 Jurnal cultural (r) 
2,05 Pinero (r) (dramă, SUA, 

2001) 
3,50 Prin Ţara Zânelor (r) 

Vă felicitaţi singur(ă) pen-
tru hotărârea luată. Vă do-
riţi să mai aveţi şi altă dată o 
asemenea inspiraţie. Sunteţi 
cu adevărat motivat(ă).

Pregătiţi în fiecare zi lu-
cruri din ce în ce mai plăcute 
cu care să vă impresionaţi 
superiorii. Nu sunteţi dez-
amăgit(ă) de reacţia lor.

Vă implicaţi din ce în ce 
mai profund în relaţia cu 
partenerul(a) dvs. Vă consi-
deraţi o persoană norocoasă 
şi într-adevăr, sunteţi.

Nu aveţi nevoie de timp. 
Ci de bun-simţ şi un dram de 
raţiune pentru a vedea lu-
crurile limpede. Calea dreap-
tă este extrem de grea.

Vă complicaţi cu aprobări 
şi semnături. Pe de altă par-
te, nici nu aveţi posibilitatea 
de a proceda altfel. Dar asta 
nu este o consolare.

Părerea vă este solicitată 
în repetate rânduri astăzi, 
deşi dvs.  nu ştiţi cum să fa-
ceţi să puteţi lucra mai cu 
spor. Nu aveţi cu cine vorbi.

Referirile negative la per-
soane de rang înalt vă strică 
imaginea. Stresul are o con-
tribuţie foarte mare la toate 
acestea.

Vă convingeţi prietenii să 
plecaţi într-o scurtă vacanţă. 
Ştiţi că vă veţi întoarce cu o 
viziune nouă asupra tuturor 
lucrurilor.

Nu sunteţi o fire tocmai 
optimistă, dar azi aveţi o zi 
prea bună ca să nu vedeţi 
viitorul în roz. Aşa că proce-
daţi ca atare.

Nu ascultaţi toate nimicu-
rile care vă circulă pe lângă 
urechi. Sunteţi conştient(ă) 
că mulţi vorbesc doar ca să 
facă vânt.

Cineva vă ia apărarea 
într-un moment în care vă 
simţiţi golit(ă) de orice idee 
salvatoare. Criza durează 
puţin, din fericire.

Răbdarea dvs. dă roade 
evidente. Nu vă explicaţi 
însă cum de nu aţi văzut 
ceea ce era evident bun, 
de la început. Acum nu mai 
contează.

Casandra

]

- Mă gândesc uneori cu triste-
ţe că nu voi putea împiedica pro-
cesul de îmbătrânire.

- Dar trebuie neapărat să îm-
bătrâneşti?

]

- Secretul tinereţii constă în ali-
mentaţie raţională, cât mai multă 
mişcare, evitarea stresului...

- Şi să minţi când eşti întrebat 
ce vârstă ai.

]
- Ştii ce etapă urmează după 

maturitate?
- Da... etapa “arăţi minunat”!

ReŢeTA ZIleI

Prăjitură moale 
cu mere

3 mere mari, sucul de la 
o lămâie, 3 ouă, 180 g făină, 
150 g margarină topită, 180 
g zahăr tos, 1 pacheţel za-
hăr vanilat, 1 linguriţă praf de 
copt, 2 linguri ţuică de prune 
sau pere. Pentru ungerea for-
mei: 20 g margarină, 1 lingură 
făină, 1 lingură zahăr tos.

Curăţaţi merele, scoateţi 
căsuţa de la mijloc şi semin-
ţele, tăiaţi-le felii subţiri, apoi 
stropiţi-le cu suc de lămâie ca 
să nu se înnegrească.  Ungeţi 
cu grăsime o formă de tort care 
se deschide. Pudraţi-i fundul şi 
marginea cu o linguriţă de făi-
nă şi o linguriţă de zahăr tos, 
amestecate. Răsturnaţi forma 
cu gura în jos pentru a elimina 
excedentul.  Porniţi cuptorul. 
Într-un castron, amestecaţi 
margarina cu zahărul tos şi 
cu zahărul vanilat până se 
formează o cremă omogenă. 
Încorporaţi ouăle unul după 
altul (aşteptaţi ca amestecul 
să devină omogen înainte de 
a-l pune pe al doilea). Puneţi 
ţuica, apoi făina amestecată 
cu praful de copt. Amestecaţi 
bine. Puneţi un sfert din aluat 
în formă. Aşezaţi deasupra 
feliile de măr şi turnaţi apoi 
aluatul rămas. Băgaţi forma în 
cuptor şi lăsaţi prăjitura să se 
coacă 40 de minute.  Când e 
gata, desfaceţi forma şi lăsaţi 
prăjitura să se răcească. 

Rodica 
  

Poliţist la ananghie 
1849 - Se naşte G. DEM. 

TEODORESCU (m. 1900), folclo-
rist, istoric literar.

1857  - Se naşte ELENA 
TEODORINI (m. 1926), cântăreaţă 
ce a încântat publicul românesc, 
pe cel din Europa şi America de 
Sud. Din 1924 a fost profesoară 
de perfecţionare a cântului de 
operetă la Conservatorul din 
Bucureşti.

1867 - Se naşte ARTURO 
TOSCANINI (m. 1957), dirijor ita-
lian.

1871  - Se înfiinţează, la Viena, 
Societatea Culturală şi Literară 
“România Jună”, sub îndrumarea 
lui A. Hurmuzachi.

1872  - Se naşte G.T. 
KIRILEANU  (m. 1960), folclorist, 
istoric, istoric literar, editor.

1881 - Se naşte BELA BARTOK 
(m.1945), compozitor, pianist şi 
folclorist maghiar.

1882 - Se naşte ROMULUS 
CIOFLEC (m. 1955), prozator, 
publicist, laureat cu Premiul “I. 
Eliade Rădulescu” al Academiei 
Române.

1885 - Se naşte MATEIU 
CARAGIALE (m. 1936), poet, pro-
zator.

1902 - Se naşte GEORGE 
LESNEA (m. 1979), poet, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu Premiul 
Societăţii Scriitorilor Români, 
cu Premiul Uniunii Scriitorilor 
Români, cu Premiul Uniunii 
Scriitorilor din România - pentru 
întreaga sa activitate cu Premiul 
de Stat pentru Traduceri.

1908 ] Legea pentru orga-
nizarea Corpului Jandarmeriei;

] Înfiinţarea Direcţiei Poliţiei 
şi Siguranţei Statului;

1914 - Încetează din viaţă 
FREDERIC MISTRAL (n. 1830), 
scriitor francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1904).

1920 - Se naşte HENRY 
MĂLINEANU (m.2000), compo-
zitor, dirijor.

1940 ] Încetează din viaţă 
ION NONA OTESCU (n. 1888), 
compozitor, laureat cu Premiul I 
onorific de compoziţie “George 
Enescu” (1913), cu Premiul de 
Compoziţie (1928). 

]  Se naşte ION GRIGORE, 
pictor.

1942 - Se naşte ANA 
BLANDIANA, poetă, eseistă, tra-
ducătoare, autoare de literatură 
pentru copii.

1945  - Încetează din viaţă 
DUMITRU DRĂGHICESCU (n. 
1875), filosof, sociolog, politolog, 
diplomat, membru al Societăţii 
de Sociologie din Paris.

1947 - Se naşte ELTON JOHN, 
cântăreţ şi compozitor englez;

1954 - Încetează din viaţă 
EMIL ISAC (n. 1886), poet sim-
bolist, estetician, dramaturg, 
publicist;

1958 - Încetează din viaţă 
ŞTEFAN BEZDECHI (n. 1888), filo-
log, traducător, membru cores-
pondent al Academiei Române.

1979 - Se semnează, la 
Washington, Tratatul de pace 
între Egipt şi Israel, de către A. 
Sadat şi, respectiv, M. Begin. 

1980 - Încetează din viaţă 
ION D. CHIRESCU (n. 1889), com-
pozitor, dirijor, pedagog. A fost 
profesor la Conservatorul din 
Bucureşti şi director între 1950-
1955. 

2002 ] Se desfăşoară, 
la Bucureşti (25-26 martie), 
Reuniunea şefilor de guvern ai 
statelor candidate la Organizaţia 
Tratatului Atlanticului de Nord 
(NATO).

] Începe să fie marcată Ziua 
Poliţiei Române (până la aceas-
tă dată, începând cu anul 1996 
Ziua Poliţiei Române s-a sărbă-
torit la 8 iulie).

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aştepta-
te la noul sediu al AJOFM Galaţi, 
de pe strada Domnească nr.191 
(Apollo) de luni până joi, între 
orele 7,30-14,00. Persoanele inte-

resate se vor adresa la intrarea C.
A.J.O.F.M.  GALAŢI PRIMEŞTE 

ÎNSCRIERI LA URMĂTOARELE 
CURSURI GRATUITE PENTRU 
ŞOMERI: BUCĂTAR, OSPĂTAR, 
LUCRĂTOR ÎN COMERŢ, 
CONTABILITATE. RELAŢII LA  
INTRAREA C. 

Lista locurilor de muncă vacan-
te anunţate la AJOFM Galaţi, vala-
bilă astăzi, 25.03.2005:

 agent de pază, control acces, 
ordine şi intervenţie;  agent turism;  
agent vânzări; barman; bucătar; 
confecţioner - asamblor articole 
textile; controlor financiar; dul-

gher (exclusiv restaurator); femeie 
de serviciu; fierar betonist;  inginer 
automatist (absolvent 2004); in-
giner construcţii civile, industriale 
şi agricole; inginer maşini termice;  
inginer mecanic (absolvent 2004); 
îngrijitor clădiri; instalator centrale 
termice; lăcătuş construcţii me-

talice şi navale; lăcătuş mecanic;  
maistru sudură; montator, reglor, 
depanator aparate electronice, 
telecomunicaţii, radio; ospătar; 
reprezentant tehnic comercial;  şef 
birou marketing;  strungar univer-
sal; sudor autogen; sudor electric; 
tâmplar  universal;  vânzător; zidar 
roşar tencuitor; zugrav, vopsitor.

(acţiune, Hong Kong-China, 
2004) Pro TV, ora 20,15

Cu: Jackie Chan, Nicholas Tse, 
Charlene Choi. 
Titlu original: 

San ging chaat goo si

Wing Chan (Jackie Chan) este unul 
dintre cei mai respectaţi ofiţeri din 
cadrul poliţiei din Hong Kong. Însă 
după o confruntare cu una dintre 
cele mai periculoase bande de ma-
fioţi din oraş, toţi camarazii lui Wing 
sunt ucişi. Ofiţerul supravieţuieş-
te masacrului, dar se refugiază în 
băutură, apăsat de sentimentul de 
vinovăţie. 

Palatul alb 
(dramă, SUA, 1990)
Naţional TV, ora 22,00

Cu: Susan Sarandon, James Spader, Jason Alexander. 
Titlu original: White Palace

Max, un bărbat de 27 
de ani, văduv de doi ani 
şi încă îndrăgostit de 
amintirea soţiei lui, o 
cunoaşte pe Nora Baker 
(Susan Sarandon), o 
femeie de 43 de ani. 
Deşi atât statutul social 
cât şi vârsta le sunt po-
trivnice, ei se îndrăgos-
tesc iremediabil unul 
de celălat.

Cernavodă 405 cm + 51 cm
Hârşova 440 cm + 38 cm
Brăila   440 cm + 28 cm

GALAŢI  423 cm + 25 cm
Isaccea  330 cm + 18 cm
Tulcea  273 cm + 16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 24 martie 2005

În municipiul Galaţi – pe străzile Brăilei, Siderurgiştilor şi Cloşca, pe bu-
levardul George Coşbuc şi pe Calea Prutului; în municipiul Tecuci – pe străzi-
le Tecuciul Nou, Gheorghe Petraşcu şi 1 Decembrie 1918.

În judeţ, pe Drumul Naţional (DN) 24 – în localităţile Munteni şi Cosmeşti; 
pe DN 25 – la Independenţa, Braniştea şi Şendreni;  pe DN 26 – la Tuluceşti, 
Tămăoani, Tătarca şi Vânători; pe Drumul Judeţean (DJ) 251 – la Smârdan, 
Slobozia Conachi şi Schela.

7,00 Ora 7,00 dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Ediţie specială; 
10,00 Repere economice; 11,00 
Prim-plan; 11,05 Prima pagi-
nă; 11,30 Oraşul meu (r); 12,00 
Audienţă la primar;  13,00 Prim- 
plan; 13,10 Prima pagină; 13,20 
Atelier;  14,00 Camera de râs; 
14,30 Muzică: Ionela Prodan; 
14,50 Prima pagină;  15,00 Prim- 
plan; 15,05 Zoo mania; 15,30 Roxi 
şi camera; 16,00 Prim-plan; 16,05 
Prima pagină; 16,20 Cartea pro-
fului de română; 16,25 Pledoarii 
turistice; 17,00 Prim-plan; 17,05 
Materna;  18,00 Prim-plan; 18,05 
Materna; 18,30 Prim-plan; 19,00 
Oraşul meu; 19,30 Student club; 
20,00  Fără anestezie;  21,00 Cartea 
profului de română; 21,05 Ediţie 
specială; 22,00 Prim-plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7,00 
dimineaţa (r). 

7,00  Ora 7,00 dimineaţa; 18,30 
Prim-plan.

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Galaţi - „Central” – Elektra 
Regia Rob Bowman, cu: Jennifer Garner, Goran Visnjic; orele 11,30; 

13,30; 15,30; 17,30, 19,30. 
“Republica” – New York Taxi  - Regia Tim Story, cu: Queen Latifah, 

Jimmy Fallon;  luni, marţi, miercuri, joi, vineri: orele 15,30; 17,30, 19,30; 
sâmbătă, duminică: orele 11,30; 13,30, 15,30; 17,30, 19,30. 

Luni, preţ redus.
“Ţiglina” - Pasărea Phoenix - Regia: John Moore;  cu: Dennis 

Quaid, Tyrese, Giovanni Ribisi.   Orele: 13,00, 15,00, 17,00, 19,00. 
Preţ redus la primul spectacol de vineri,  sâmbătă, duminică şi la pri-
mele două spectacole din timpul săptămânii.  

8,00 Matinal Express - cu Irina 
şi Gabi; 9,00 Obiectiv Express 
(r); 9,30 Alternative (r);  11,00 
Închiderea programului; 18,30 
Obiectiv Express - jurnal infor-
mativ; 19,00 Muzică; 20,00 „Între 
oglinzi paralele” -  un talk-show cu 
Cătălin Negoiţă;  21,30  Obiectiv 
Express; 22,00 Închiderea progra-
mului.

Pasărea Phoenix
La cinematograful Ţiglina rulează înce-

pând de vineri, 25 martie, filmul de acţiu-
ne şi aventuri “Pasărea Phoenix”, produc-
ţie S.U.A., 2004. Din distribuţie face parte 
actorul cu cea mai spectaculoasă revenire 
la Hollywood - Dennis Quaid, fostul soţ 
al lui Meg Ryan. Mai apar în film Tyrese şi 
Giovanni Ribisi, iar regia este semnată de 
John Moore.

Intriga este captivantă: un grup de su-
pravieţuitori ai unui accident aviatic care 
are loc în deşertul Mongoliei, nu au nici o 

şansă să fie salvaţi. Oamenii înfruntă un mediu necunoscut şi ostil, 
fără resurse şi mereu în pericol de a fi atacaţi de bandiţi. Numai în-
cercând să realizeze inimaginabilul, adică să construiască un nou 
avion din resturile celui vechi, îşi pot găsi salvarea. Şi aventurile nu 
se termină aici...
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România Sud-Est ºi Europa
25 martie

Meteo

Telefoane Utile

Salvare  - 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;  - 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000  
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934;  - 461800
Jandarmi - 956
Corpul Gardienilor 
Publici   - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi        
- tel. verde: 0800828674  
- 477900; fax: 325530
Garda de Mediu -tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.               
- 312282
Informaţii CFR  - 460643
Autogara - 412683
Agenţia CFR - 472420
Serviciul Info LINE 
- 469000; 469005               
     
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :  centrală  
- 473380; dispecerat  
- 463294; relaţii cu publi-
cul  - 473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) - cen-
trală - 460206 - dispece-
rat  - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929;   
- 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă) 
- 460496/460474 (Galaţi) 
- 460488 (zona rurală) 
- 820159/820160 (Tecuci)
Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase  - 423374
De Copii - 469100
Militar  - 423938
TBC  - 460712
CFR  - 476716  
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131 
Centrul de diagnostic 
şi tratament (fosta 
Policlinică Municipală) 
- 417941
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor)       
- 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) - 498135
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Gh
. G

ur
ău

Dezlegarea integramei FESTE apărută în ziarul de joi:
ORIZONTAL: C, R, C, POLEMIC, LOVITA, B, CETE, IN, BODOGONI, T, LARI, DARA,  ABUZ, PIRAT, ONIRIC, PA, 

ORA, OLARI, OTETI, ATA, USORI, OMOR, IRA, SCARA.

Eşti unica, 
după nevastă...

Emisiunea „Iartă-mă!” se apro-
pie cu paşi repezi de stilul emisiu-
nii „Din dragoste”. Cum ar putea 
ajunge TVR 1 să se suprapună 
pe acelaşi segment de telespec-
tatori pe care îl are acum Antena 
1 cu emisiunea lui Mircea Radu? 
Simplu: deja poveştile de iubire 
erau aceleaşi, deja oamenii lăcri-
mau la declaraţiile de dragoste, 
aşa că nu a mai fost nevoie decât 
de un Mircea Radu în devenire. Şi 
Raluca Moianu l-a găsit în persoa-
na reporterului de teren. Băiatul 
care până acum doar aducea bu-
chete de flori celor vizaţi s-a apu-
cat de interviuri. Primele victime, 
trei minori care trăiesc cu tatăl lor 
şi care nu şi-au mai văzut mama 
de vreo doi ani. „Vă împăcaţi bine 
cu mama voastră?”, îi întreabă 
Mircea-în-devenire. „Da!, a vrut 
să ne omoare...”, îi răspund micu-
ţii traumatizaţi, dar reporterul nu 
este deloc impresionat de aceas-
tă poveste, ci turuie mai departe 
cu copiii ca şi cum nimic nu s-ar fi 
întâmplat... Îi dorim succes băia-
tului de la TVR 1! Cu siguranţă, 
într-o bună zi îi vom cunoaşte şi 
numele... ] Totuşi, „Din dragos-
te” îşi păstrează încă primul loc în 
inimile telespectatorilor. Şi cum 
să nu iubeşti această emisiune 
care îţi demonstrează de fiecare 
dată că grădina lui Dumnezeu 
este încăpătoare... „Viorica, te-am 
iubit cum n-am iubit pe nimeni. 
Prima mea nevastă, am iubit-o 
de asemenea...”, şi-a început de-
claraţia de dragoste Mugurel, un 
bărbat prins între două femei şi 
poveştile lor de dragoste. După 
ce şi-a declarat iubirea faţă de 
unica sa dragoste (unica, după so-
ţie!...), Mugurel a trecut „la atac”, 
declarându-şi sentimentele şi 
faţă de Dana – a doua (sau a treia, 
după nevastă!) „iubire unică” din 
viaţa lui. „Dana, vreau o familie 
cu tine... de fapt nu ştiu ce vreau”, 
i-a transmis Mugurel Danei. După 
ce ne-a băgat total în ceaţă, recu-
noscând că vrea ceea ce nu ştie, 
Mugurel a început să ne dea câ-
teva lecţii de protecţia muncii în 
câmpul căsniciei/concubinajului. 
„Femeia trădează, bărbatul înşa-
lă, pentru că un bărbat când în-
şală, o face mecanic, dar femeia 
trădează”, ne explică, doct şi logic 
(?!), Mugurel, moment de maxi-
mă atenţie din partea lui Mircea 
Radu, care rămâne, aşa, visător, 
de zici că deja s-a întâlnit cu Dan 
Negru la o bere şi i-a propus ur-
mătorii concurenţi pentru emisi-
unea „Ciao (-ciao) Darwin!”: „tră-
daţi versus înşelate”. ] Viorica 
Jurcă, doamna care ne prezintă 
prognoza vremii la Antena 1, a 
avut ieri seară o încheiere abso-
lut ciudată, date fiind condiţiile 
meteorologice. „Dacă v-a plăcut, 
urmăriţi-ne şi mâine seară”. Dacă 
ne-a plăcut ce? Prognoza, prezen-
tarea sau vestimentaţia doamnei 
Jurcă? Deci, dacă nu ne-a plăcut, 
putem să schimbăm programul? 
Nu era mai simplu să spună: „Nu 
ne mai urmăriţi, schimbaţi postul 
acum!”?...

Jerry Hall, implicată într-o nouă idilă
Supermodelul britanic, fosta soţie a rockerului Mick Jagger, a fost sur-

prinsă în urmă cu câteva zile într-un tete-a-tete cu Phil Bronstein, nimeni 
altul decât fostul soţ al lui Sharon Stone. Cei doi au luat masa împreună 
într-un restaurant din Austin, în statul american Texas. S-ar părea că este 
vorba despre o idilă, cel puţin după mărturiile celorlalţi clienţi.

Codrin Arsene

AŢI AUZIT?] Forţele de poliţie germane au transmis un 
nou avertisment   locuitorilor  din  marile oraşe,  îndemnându-i  să 
evite folosirea toaletelor publice, întrucât acestea s-au transformat 
într-un adevărat “poligon de acţiune” al hoţilor de buzunare. Potrivit 
presei germane, una dintre cele mai recente victime a fost un bărbat 
din Aachen, în vârstă de 32 de ani, care a fost jefuit chiar de o feme-
ie, în timp ce se aflau  într-o toaletă  publică din centrul oraşului. 

PREMIERă îN IMPONDERABILITATE] Un număr 
de 12 femei din mai multe ţări europene au început la Toulouse 
(Franţa) un experiment care presupune două luni de stat la pat, 
în cadrul unui studiu asupra efectelor imponderabilităţii. Provenind 
din Franţa, Marea Britanie, Germania, Finlanda, Olanda, Polonia şi 
Cehia, aceste femei au fost selectate dintr-un număr de 1.600 de 
candidate, cu vârsta cuprinsă între 25 şi 40 de ani, care au răspuns 
la apelul lansat vara trecută de Agenţia Spaţială Europeană (ESA). 
Astfel de experimente au fost făcute până acum numai pe bărbaţi. 

ŞTIAŢI Că] firma sud-coreeană Samsung a prezentat, de 
curând, primul mobil compatibil 3G din lume cu cameră digitală de 
3 megapixeli?

ENERGIE GARANTATă] Dacă amestecaţi polen şi mie-
re în părţi egale şi luaţi câte două linguriţe pe zi, vreme de două 
săptămâni, energia dumneavoastră se va reface garantat şi foarte 
repede. 

SIMILITUDINE] Dogăritul şi văsăritul sunt meşteşuguri 
axate pe confecţionarea de vase din doage de lemn. Dacă în cadrul 
dogăritului se produc vase de mari dimensiuni – butoaie, hârdaie, 
căzi –, în cel al văsăritului se execută vase mici – cofe, ciubere etc.

Polen şi miere
Mariana Iliescu

mariana@viata‑libera.galati.ro

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi relativ caldă. Cerul va 
fi mai mult senin, iar vântul va prezenta 
intensificări temporare, cu viteze de 10-
15 km/h, din sector sudic. Temperaturile 
maxime vor fi cuprinse între 10 şi 13°C, în 
timp ce minimele vor oscila în jurul valorii 
de 3°C (informaţii preluate din surse on-
line).

În sfârşit... Festă între 
amici
Dimensionat

Voiajor
Trasul la 
poartă

A da de greu
Bun vorbitor Stratagemă

Joc de noroc 
La cămin!

Cu glas 
ascuţit 
(fem.)
Lumină de 
reclamă

În echilibru 
oricum
Strâns de pe 
câmp

Stop în 
centru!
Aducătoare 
de ghinion

Teste!
Pe cap de 
bovină

Culesul din 
floare
Gest 
necontrolat

Dau cu râtul
Maria Lazăr

Uleiul sfânt
În rate!

La foc mocnit!
E în întregime 
(fem.)

Fără 
acoperire
Săritură

Tras… în 
stradă!
Joc de cărţi

Ştire 
neconfirmată
Întrebare 
scurtă

E o stricată

Ieşit din 
spital!
Situaţie

Cuiul 
potcovarului
Două din 
trei!

Raci!
Rece, în 
Antarctica!

Încurcă 
restul!
Singură!

Făcute 
ghem

A da 
năvală

O pagină 
Jennifer Aniston

Courtney Cox şi soţul său, 
David Arquette, au închiriat o 
pagină întreagă de publicitate 
pentru a o felicita pe buna lor 
prietenă Jennifer Aniston pen-
tru câştigarea unui premiu. Soţii 

Arquette au omagiat-o pe doam-
na Pitt pentru Premiul Anului 
în show business. “Felicitări, 
Jennifer! Inima ta mare face din 
tine o actriţă incredibilă şi o prie-
tenă extraordinară. Te iubim, 

Courteney, David şi Coco”, au 
scris amicii săi. Courtney Cox şi 
Jennifer Aniston au legat o strân-
să prietenie de pe vremea filmă-
rii serialului “Prietenii Tăi”.

Codrin Arsene

David Beckham nu se 
poate plânge că nu are ad-
miratoare. Mai nou, în ga-
leria acestora s-au alăturat 
Beyonce şi Jennifer Lopez 
care îşi doresc foarte mult 
să-l aibă... în următoarele lor 
videoclipuri. 

Cele două vedete inter-
naţionale au ajuns la această 
concluzie după ce au apă-
rut împreună cu fotbalistul 
în cea mai recentă reclamă 
Pepsi, a declarat o sursă a 
ziarului The Sun. Se pare că 
cele două cântăreţe de ori-

gine americană nu ştiau cât 
de popular este David până 
când nu l-au cunoscut în car-
ne şi oase. 

Oamenii veniţi la lansarea 
noii reclame îl strigau mai 
mult pe el decât pe divele 
muzicii pop. „Amândouă se 
pricep la afaceri şi ştiu câtă 
publicitate le-ar aduce un vi-
deoclip cu David”, a declarat 
aceeaşi sursă. Rămâne de vă-
zut cine-l va “înşfăca” prima 
pe celebrul fotbalist britanic. 

Codrin Arsene

Paris Hilton, Jennifer Lopez, 
Britney Spears, Christina Aguilera 
şi-au lansat propriul parfum pe 
piaţă. Acum a venit şi rândul lui 
Usher să le urmeze exemplul. 

Surpriza constă în faptul că va lan-
sa un parfum pentru femei şi nu 
pentru bărbaţi, aşa cum se aştep-
tau fanii cântăreţului de culoare. 
El pare a fi sigur că ştie ce le place 

acestora pentru că este încrezător 
că parfumul se va vinde ca pâinea 
caldă. 

Un prieten al vedetei america-
ne a declarat: „Usher a găsit com-

binaţia perfectă pentru a lansa pe 
piaţă un parfum care sigur va fi pe 
placul multor femei”.

Codrin Arsene

Două 
pentru Beckham

Usher va lansa pe piaţă un parfum
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Mai întâi am văzut că primăvara venită brusc pe 
continent a luat prin surprindere pe toată lu-
mea. Urgia s-a făcut simţită şi la Budapesta unde 

Dunărea a dat pe-afară, ca să dea semnale de prevenire. 
Fireşte, ungurii sunt leoarcă de supărare, dar asta ar tre-
bui să fie cea mai mică problemă de-a noastră, pentru că 
avem şi noi inundaţiile noastre, să ne turnăm, vorba aia, 
şi-n cap.

Şi iute ca o viitură, cât timp responsabililor le e ruşine 
că nici anul ăsta nu vor afla că digurile nu se fac  privind 
în pământ, am căutat cu optimism spre jumătatea neinun-
dată a ţării, acolo unde apa, nebăltind, lasă oarece şanse 
să se aleagă praful. Că sunt, măcar prin Bărăgan, câţi-
va invidioşi care-ar vrea şi ei oleacă de inundaţii, să aibă 
motiv întemeiat să lase, fireşte, baltă muncile câmpului şi 
eventual, dac-or fi şi cu idei, să anunţe aquapark în toată 
ţara.  Prin bălţile formate se pot întâmpla mari orăcăieli, 
să plece jupâniţele la sărutat broscoi. Pont: cică 1 la 15 mi-
lioane chiar se transformă-n Făt-Frumos. 

Pe urmă, la câtă motorină se fac că subvenţionează ti-
pii pentru agricultură, un câmp inundat e minunat: cva-
druplăm producţia de mătasea broaştei că de, chiar şi-aici 
mecanizăm tot ce mişcă: de tractoare cu vâsle aţi auzit?

Bine că inundaţiile de anul ăsta nu prea seamănă cu cele 
de anul trecut, când politicienii erau cu treabă în precam-
pania electorală. Acum suntem în situaţia de-a aştepta ca 
apa să-i ia sau măcar să ne-aducă ceva, poate o arestare 
mai cu moţ, deşi, la ce zaveră e în sistem, m-aş mira să fie 
loc şi pentru aşa ceva. Am văzut, acum vreo două zile, că 
însăşi responsabila ministerului care munceşte cu justiţia 
a cerut demisia lui Ioan Amarie, şeful PNA. Şi nu m-a mi-
rat deloc că omul a lăsat să se vadă că n-are nici un gând 
de plecare. Bag seamă că se ţine atât de bine de scaun în-
cât, la o adică şi prin absurd, s-ar putea să refuze chiar 
şi-o avansare.

Mă minunez însă de altceva: prinşi în vâltoarea ade-
vărului, între stadiul de măgar şi cel de as... asin, mai 
avem timp să ne întrebăm ce mai face, să zicem, Corneliu 
Iacubov?

În ţara 
marinarului, apa 

iese-n stradă

Festivitatea de premiere 
a elevilor participanţi la 
Olimpiada interdisciplinară 

tehnică şi la Concursul pe me‑
serii, domeniile electrotehnică, 
electromecanică, electronică 
şi telecomunicaţii, s‑a desfăşu‑
rat ieri, la Teatrul Muzical „N. 
Leonard”. În numele tuturor 
participanţilor, veniţi din toate 
colţurile ţării, inspectorul gene‑
ral de specialitate din Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării, Dragoş 
Cosma, a mulţumit gazdelor 
pentru primire şi pentru efortu‑
rile depuse pentru organizarea 
etapei naţionale a acestor con‑
cursuri.

După aproape o săptămână 
de emoţii, elevii care au demon‑
strat că sunt cei mai buni la aces‑
te discipline au fost răsplătiţi cu  
premii şi menţiuni. S‑au acordat 
peste 130 de distincţii: câte 14 
premii I, II şi III şi 82 de menţiuni.  

Patru dintre elevii gălăţeni 

participanţi la faza naţională 
a acestor competiţii au reuşit 
să câştige premii şi menţiuni. 
Adrian Diaconu în clasa a XII‑a la 
Grupul Şcolar Căi Ferate s‑a cla‑
sat pe locul I. „Mă bucur foarte 
mult. Premiul de anul acesta vine 
ca o confirmare a muncii mele 
de mai mulţi ani la rând. Am mai 
participat la olimpiade, am   ocu‑
pat   locuri  fruntaşe,  dar nicio‑
dată nu am luat premiul I. Am o 
singură nemulţumire, legată de 
punctul al III‑lea de la subiectul 
de teorie, care nu făcea parte 
din programă, dovadă că nici 
un elev nu a reuşit să‑l rezolve. 
Toate notele s‑au luat de la 7.90 
în jos, adică în loc să pornim de 
la nota 10.00, am pornit de la 
8.00. Am ieşit foarte bulversat 
de la proba de teorie şi pentru 
că nu făcusem acest subiect, nu 
mă mai aşteptam să iau premiu. 
Însă la afişarea listelor am văzut 
că notele erau toate foarte mici, 

Olimpiada interdisciplinară tehnică

Peste 100 de premii 
şi menţiuni

Turneul 
Naţional - 
„Veta”

Ştefan Bănică 
Jr. revine la 

Galaţi
După ce ne‑am obiş‑

nuit ca la fiecare sfârşit de 
decembrie bucureştenii 
să fie invitaţi la concer‑
te live la Sala Palatului, 
iată că în această primă‑
vară Ştefan Bănică Jr. a 
pregătit o surpriză ce‑
lor din ţară: TURNEUL 
NAŢIONAL “VETA”! La 
Galaţi, concertul va fi sus‑
ţinut în data de 30 mar‑
tie la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, începând cu 
ora 19,30. În acest turneu, 
Ştefan Bănică Jr. este în‑
soţit de vechii săi colabo‑
ratori: Rock’n’Roll Band 
şi The 50’s. Fanii gălăţeni 
îşi pot procura biletele 
de la Casa de Cultură în‑
tre orele 9,00 şi 18,00 sau 
de la Teatrul Dramatic 
“Fani Tardini”, cu suma de 
350.000 de lei. 

Teodora Miron

Când se vor întoarce din 
vacanţă,  elevii de la Colegiul 
Economic „Virgil Madgearu” 
vor avea o surpriză plăcută. Vor 
putea cumpăra chiar din incinta 
liceului clătite şi produse fast‑
food preparate de colegii lor, la 
preţuri destul de avantajoase.

„Am reuşit să deschidem în 
sfârşit secţia de microproducţie  
care va avea un dublu scop. În 
primul rând va fi bază de practi‑
că în producţie pentru elevii de 
la Şcoala de Arte  şi Meserii, iar în 
al doilea rând, liceenii vor putea 
să cumpere  chiar din incinta li‑
ceului aceste produse la preţuri 
mai mici. În plus, acestea vor fi 
foarte proaspete şi din cele mai 
bune ingrediente”, ne‑a declarat 
directoarea colegiului, Marilena 
Râpă. În perspectivă, urmează 
să fie preparate şi produse de 
patiserie. 

Laboratorul şi toată aparatu‑
ra au costat în jur de 34.000  de 
euro, grantul fiind obţinut printr‑
un Program RICOP‑PHARE, inti‑
tulat „Măsuri active de ocupare 
a forţei de muncă”.

Text şi foto: Roxana Penciu 

] Adrian Diaconu 
- singurul elev gălăţean de premiul I

cea mai mare fiind a mea ‑ 7.90”, 
ne‑a declarat Adrian Diaconu. 

Profesorul său, Ion Ilie, ne‑a 
declarat că evaluarea elevilor a 
fost foarte obiectivă şi că la lu‑
crările practice, tocmai pentru a 
se înlătura suspiciunile, evalua‑
rea s‑a făcut în prezenţa elevilor, 
pentru a li se arăta ce au greşit şi 
ce au făcut bine. 

Un premiu al II‑lea a fost obţi‑

nut de Liviu Dănilă de la Grupul 
Şcolar Căi Ferate, iar Valerică 
Trifan de la Colegiul Tehnic 
„Traian Vuia” a ocupat locul al 
III‑lea. De asemenea, Nicuşor 
Rădăcină de la Colegiul Tehnic 
Energetic „Paul Dimo” a obţinut 
o menţiune.

Roxana Penciu
Foto: Viorel Dudău 

Clătite ieftine  la 
„Economic”

Ştefan Bănică  Jr.

Prietenii ştiu de ce

Un zâmbet pe zi

Decernarea 
premiilor
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